
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



2 

 

Slezská univerzita v Opavě, Filozoficko-přírodovědecká fakulta v Opavě v roce 2013 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROČENKA 

FILOZOFICKO-PŘÍRODOVĚDECKÉ FAKULTY V OPAVĚ 

ZA ROK 2013 

 

 

 

Odpovědný redaktor: prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. 

 

 

Sazba: Gabriela Tammeová 

Vydala: Slezská univerzita, FPF v Opavě 

Vydání: první 

Rok vydání: 2014 

Počet výtisků: 50 

ISBN: 978-80-7510-035-1 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

Obsah                    
 

Úvodem                  4 

 

Filozoficko-přírodovědecká fakulta v roce 2013         5 

prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc.  

              

Akademický senát FPF               7 

PhDr. Petr Vojtal   

 

Vědecký výzkum a zahraniční styky            9 

Mgr. Martin Čapský, Ph.D.    

 

Studijní oblast                  15 

prof. PhDr. Irena Korbelářová, Dr.         

 

Oblast informací a rozvoje              17 

RNDr. Pavel Bakala, Ph.D.    

 

Ústav archeologie                19 

doc. PhDr. Vratislav Janák, CSc.  

 

Ústav bohemistiky a knihovnictví            31 

doc. PhDr. Eva Höflerová, Ph.D. (do 31. 8. 2013) 

Mgr. Jan Heczko, Ph.D. (od 1. 9. 2013)  

 

Ústav cizích jazyků                  49 

doc. PhDr. Pavel Kolář, CSc.  

  

Ústav fyziky                  64 

RNDr. Stanislav Hledík, Ph.D.  

 

Ústav historických věd               78 

Doc. PhDr. Jiří Knapík, Ph.D.  

 

Ústav informatiky                94 

doc. RNDr. Alice Kelemenová, CSc. (do 31. 8. 2013) 

doc. Ing. Petr Sosík, Dr. (od 1. 9. 2013) 

 

Ústav lázeňství, gastronomie a turismu           108 

Ing. Eva Vavrečková 

 

Institut tvůrčí fotografie               124 

Prof. PhDr. Vladimír Birgus   

 

Výzkumný ústav Centra excelence IT4Innovation        157 

doc. Ing. Petr Sosík, Dr. 

 

Kabinet lektorských jazyků              158 

prof. PhDr. Irena Korbelářová, Dr.    

 

Kabinet tělesné výchovy               159 

RNDr. Dalibor Musil 



 4 

 

Úvodem 

 

 Ročenka Filozoficko-přírodovědecké fakulty v Opavě je pojata jako publikace obsahující 

Výroční zprávu FPF projednanou Akademickým senátem FPF dne 7. dubna 2014. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

  



 5 

I. FILOZOFICKO-PŘÍRODOVĚDECKÁ FAKULTA V OPAVĚ V ROCE 2013 

 

 V roce 2013 pracovalo vedení fakulty ve složení: 

 

- děkan: 

 prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. 

 

- proděkanka pro studijní záležitosti a organizaci: 

 prof. PhDr. Irena Korbelářová, Dr. 

 

- proděkan pro vědu a zahraniční styky:   

 Mgr. Martin Čapský, Ph.D.  

 

- proděkan pro informace a rozvoj:  

 RNDr. Pavel Bakala, Ph.D.  

 

- tajemník: 

 Ing. Josef Svoboda 

 

 V roce 2013 pokračoval úspěšný rozvoj fakulty ve vědecko-výzkumné práci, umělecké 

tvorbě a pedagogické činnosti. Došlo k dalšímu výraznému nárůstu kvality vědecké práce, 

jenž byl reflektován v kvalitní publikační činnosti, především v prestižních impaktových 

časopisech, či publikováním významných monografií. Institucionální financování plně kryje 

výpadek způsobený ukončením činnosti výzkumných záměrů a center základního výzkumu. 

V roce 2013 byla založena čtyři centra základního výzkumu, jež rozvíjejí výzkumné aktivity 

zahájené v rámci řešení výzkumných záměrů. Jsou to: 

 Výzkumné centrum Teoretické fyziky a astrofyziky. 

 Výzkumné centrum počítačové fyziky a zpracování dat. 

 Výzkumné centrum pro kulturní dějiny Slezska a střední Evropy (1000-1800). 

 Výzkumné centrum pro soudobé dějiny, historickou paměť a kulturní dědictví (1800-

2000). 

V roce 2013 se stalo centrum Teoretické fyziky a astrofyziky součástí Centra excelence 

Alberta Einsteina pro gravitaci a kosmologii financovaného Grantovou agenturou ČR. 

Dochází i k personálnímu posílení výzkumných kapacit o vysoce fundované zahraniční 

pracovníky. Úspěšně se rozvíjí participace na projektu IT4Innovation. 

 Výzkumná činnost je podporována EU v programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost.  

 Práva habilitačních a profesorských řízení jsou nyní aplikována jak pro obor Historických 

věd, tak pro obor Teoretická fyzika a astrofyzika. V činnosti vědecké rady FPF byla v roce 

2013 ukončena 3 profesorská řízení, 2 pro oblast historických věd, 1 pro oblast teoretické 

fyziky a astrofyziky.  

 V pedagogické činnosti byla pozornost soustředěna na maximální zabezpečení 

akreditovaných studijních oborů a programů a rozšíření magisterských studií – byly 

akreditovány dva nové magisterské obory: Audiovizualní tvorba a Počítačová fyzika. 

Pokračuje podpora zajištění náročných studijních programů směřujících do umělecké oblasti, 

je připravováno vybudování centrálního pracoviště pro umělecky zaměřené disciplíny. 

Kvalita pedagogického procesu je soustavně zvyšována pomocí projektů EU.  

  

 Předkládaná ročenka Filozoficko-přírodovědecké fakulty v roce 2013 zachycuje relativně 

detailní přehled výsledků činnosti školy za toto období. 

 

 



 6 

Organizační struktura: 

  

 V roce 2013 byla FPF SU tvořena vědecko-pedagogickými ústavy ve složení: 

  

 Ústav archeologie (ÚA) 

 Ústav bohemistiky a knihovnictví (ÚBK) 

 Ústav cizích jazyků (ÚCJ) 

 Ústav fyziky (ÚF) 

 Ústav historických věd (ÚHV) 

 Ústav informatiky (ÚI) 

 Ústav lázeňství, gastronomie a turismu (ÚLGaT)  

 Institut tvůrčí fotografie (ITF) 

 Výzkumný ústav Centra excelence IT4Innovation 

 Kabinet lektorských jazyků 

 Kabinet tělesné výchovy 

 

 

ROZPOČTOVÉ ZÁLEŽITOSTI  

 

Filozoficko-přírodovědecká fakulta v roce 2013 hospodařila s vyrovnaným rozpočtem 

a dosáhla v hlavní činnosti kladného hospodářského výsledku 380.807,65 Kč. Současně byla 

do Fondu provozních prostředků FPF převedena částka 2.669.087,- Kč. Celkové náklady 

hlavní činnosti činily 175.505.833,14 Kč a výnosy 175.886.640,79 Kč.  

Z toho v oblasti KaM činily náklady 8.716.957,97 Kč. Doplňková činnost přinesla celkem 

zisk 587.018,75 Kč. Celkový objem vyplacených mzdových prostředků v hlavní činnosti činil 

100.728 449,- Kč. Průměrná mzda v roce 2013 činila 29.193,- Kč, to představuje oproti roku 

2012 pokles o 4,51%. 
 

 

Struktura příspěvků a dotací FPF v roce 2013 byla následující (v tis. Kč): 

 

Oblast Vysoká škola        84.530,5 (pokles oproti 2012 o 5,2%) 

z toho 

Vzdělávací činnost (příspěvek)      79.903   

Stipendia doktorandů (příspěvek)       2.587,5   

FR VŠ (dotace)            -   

Transformační a rozvojové projekty (dotace)    1.340  

Fond vzdělávací politiky (příspěvek)         700 

 

Oblast KaM (dotace)         5.232    

 

Specifický výzkum (dotace)       4.878 

 

GA ČR (dotace)         1.936 

GA ČR (spoluřešitelé)       758 

 

Podpora na rozvoj výzkumné organizace (dotace)  18.752 

 

 

Zaměstnanci a pedagogický sbor 

 

   V roce 2013 (od 1. 1. do 31. 12. 2013) pracovalo na FPF SU celkem 225,65 přepočtených 

zaměstnanců. Z toho bylo 105,51 pedagogických pracovníků a 20,18 vědeckých pracovníků 

(celkem 125,69 vědecko-pedagogických pracovníků). V závěru roku měl pedagogický sbor 

následující strukturu: 



 7 

(stav k 31. 12. 2013) 

 fyzických 

osob 

přepočtených osob 

pedagog. prac. 

přepočtených  

osob 

vědeckých prac. 

profesorů      15 7,5 5,45 

docentů      24 13,58 5,5 

odb. as. s věd. hodn.      61 45,46 10,01 

asistentů      29 24,38 2,23 

lektorů      18               13,05 - 

 

 

 

II. AKADEMICKÝ SENÁT FPF SU 

 

Složení AS FPF 

 

PhDr. Petr Vojtal     předseda 

Bc. Petr Rataj      místopředseda 

Bc. et BcA. Miroslav Zeman   místopředseda 

 

KOMORA AKADEMICKÝCH PRACOVNÍKŮ 

Bc. et BcA. Miroslav Zeman   předseda   

PhDr. Petr Vojtal       

Mgr. Jiří Siostrzonek, Ph.D. 

Prof. Mgr. Jindřich Štreit 

Doc. Ing. Petr Čermák, Ph.D. 

Mgr. Martin Urbanec, Ph.D. 

 

KOMORA STUDENTSKÁ 

Bc. Petr Rataj      předseda 

Vít Kulíšek 

Bc. Samuel Španihel (ukončil studium) 

Peter Hrabovský (ukončil studium) 

Marek Čmiel  

Jiří Boháč  

 

Tento AS FPF SU ukončil svou činnost dne 10. 3. 2013. 

 

Složení nového AS FPF SU zvoleného dne 20. 2. 2013, ustanoveného dne 25. 4. 2013 

 

PhDr. Petr Vojtal      předseda 

Tereza Bílá        místopředsedkyně 

Mgr. Martin Urbanec, Ph.D    místopředseda 

 

KOMORA AKADEMICKÝCH PRACOVNÍKŮ 

Mgr. Martin Urbanec, Ph.D.   předseda 

PhDr. Petr Vojtal 

Prof. Mgr. Jindřich Štreit 

PhDr. Libuše. Foberová, Ph.D. 

RNDr. Jiří Kovář, Ph.D. 

Mgr. Jiří Siostrzonek, Ph.D. 

 

 



 8 

KOMORA STUDENTSKÁ 

Tereza Bílá         předsedkyně  

Jiří Skácelík 

Barbora Smijová 

Tereza Vrbacká – ukončila studium dne 4. 6. 2013 

Mgr. Petr Rataj – náhradník nastoupil jako člen AS FPF SU dne 25. 6. 2013. 

 

 

Jednání AS FPF SU 2013 

 

Leden 

Byl zrušen bod usnesení č. 1 z mimořádného zasedání AS FPF SU ze dne 15. 11. 2012. 

Projednán a schválen Statut SU FPF, byly schváleny Podmínky přijímacího řízení pro 

doktorská studia na ak. rok 2013/2014 a byly vyhlášeny volby do AS FPF SU. 

 

Únor 

Ve dnech 19. a 20. 2., 26. a 27. 2. 2013 proběhly volby do AS FPF SU. 

 

Březen 

 

Duben 

Předsedou nového AS FPF SU byl zvolen PhDr. P. Vojtal. Senát schválil Ročenku FPF SU 

2012. Bylo svoláno řádné zasedání AO FPF SU. 

 

Květen 

AS SU FPF projednal a schválil Výroční zprávu o hospodaření FPF za rok 2012. 

AS FPF SU projednal a schválil návrh rozpočtu FPF pro rok 2013. 

Dne 6. 5. 2013 proběhlo zasedání Akademické obce FPF SU. 

Akademická obec FPF schválila zprávu o činnosti AS FPF. Akademická obec FPF schválila 

zprávu o činnosti studentské komory senátu.  

Akademická obec FPF schválila zprávu děkana o stavu fakulty.  

 

Červen 

Akademický senát schválil Studijní plány FPF SU pro akademický rok 2013/2014. 

Akademický senát projednal a schválil Návrh rozpisu příspěvku a dotace Filozoficko- 

-přírodovědecké fakulty v Opavě pro rok 2013. 

Akademický senát schválil na mimořádném zasedání dne 26. 6. 2013 I. změnu Statutu FPF 

SU, dále schválil přílohu č. 2 Statutu SU FPF – organizační schéma. 

 

Červenec 

Akademický senát na mimořádném zasedání dne 25. 7. 2013 diskutoval o možnostech účasti 

FPF SU na projektu VaVPI týkajícího se úprav budovy Bezručovo náměstí 13. 

 

Září 
AS FPF SU vyhlásil doplňovací volby na dvě uvolněná místa ve studentské komoře senátu. 

Složení volební komise: Mgr. Jiří Siostrzonek, Ph.D., Bc. et BcA. Miroslav Zeman, Bc. Petr  

Rataj. 

 

Říjen  

Akademický senát schválil II. změnu Studijního a zkušebního řádu pro studenty doktorských 

studií na FPF SU. Také schválil I. změnu Jednacího řádu VR FPF SU. Ak. senát zvolil členy 

Disciplinární komise FPF SU. 



 9 

Akademický senát na mimořádném zasedání 21. 10. 2013 vyhlásil volby do AS SU. Byla 

zvolena dílčí volební komise FPF SU. 

 

Listopad 

AS FPF SU schválil Podmínky přijímacího řízení pro akademický rok 2014/2015. Dále senát 

souhlasil s Návrhem pravidel udělování speciálních výkonnostních odměn vědecko- 

-pedagogickým pracovníkům. FPF SU. 

 

Prosinec 

AS FPF SU zrušil bod usnesení ze 7. října 2013. Schválil I. Změnu studijního a zkušebního 

řádu pro studenty doktorských studijních programů FPF SU Slezské univerzity. 

 

 

 

III. Vědecký výzkum a zahraniční styky 

 

Mgr. Martin Čapský, Ph.D. 

 

Skladba oborů, resp. ústavů, na Filozoficko-přírodovědecké fakultě Slezské univerzity  

v Opavě se odráží v diverzifikovaných vazbách k dalším vědecko-výzkumným organizacím. 

Rozvíjena je spolupráce v regionálním i středoevropském kontextu, podobně jako vědecká 

spolupráce s předními badatelskými centry mezinárodního významu. Mezi řadou programů 

realizovaných na FPF Slezské univerzity je možné jmenovat vědeckou výměnu 

s univerzitními centry typu Oxfordu, Göteborgu, Toulouse, Würzburgu a s kontakty s dalšími 

pracovišti neuniverzitního charakteru (např. SISSA v Terstu). Připravovány jsou projekty, 

které by měly posílit transatlantické vazby fakulty. Už v roce 2012 se rozběhla realizace 

meziuniverzitního projektu realizovaného v rámci evropského VaVpI v projektu 

IT4Innovations, jehož cílem je vybudování národního centra excelentního výzkumu v oblasti 

informačních technologií. FPF Slezské univerzity se v tomto projektu stala jedním z partnerů 

sítě akademických a vědecko-výzkumných pracovišť. Za klíčový perspektivní krok lze 

považovat zapojení nejvýznamnějších odborníků z oblasti teoretické fyziky a astrofyziky do 

velkého mezinárodního projektu vesmírné rentgenové laboratoře LOFT, jenž by se měl stát 

jedním z nejdůležitějších projektů řešených v rámci European Space Agency. Na témže 

ústavu je dále rozvíjena i spolupráce s CERN.  

Po doběhnutí dvou výzkumných záměrů a existence dvou výzkumných center se 

výzkum a jeho prezentace na FPF opírá především o evropské projekty. V roce 2012 bylo 

zahájeno zahájeno řešení nových evropských projektů cíleně zaměřených na posilování 

vědecko-výzkumné spolupráce v rámci akademických sítí i spolupráce s institucemi 

neuniverzitního charakteru. V roce následujícím tato aktivita pokračovala a vyústila 

v realizaci řady mezinárodních workshopů. Ústav fyziky zahájil řešení evropského operačního 

projektu „Podpora zapojení do mezinárodních sítí teoretického a observačního výzkumu  

v oblasti relativistické astrofyziky kompaktních objektů“ a Ústav historických věd řešení 

operačního projektu „Historizace střední Evropy". Další evropské projekty vytvářejí 

předpoklady pro inovaci výuky řady oborů a výraznější otevřenost fakulty vůči veřejnosti či 

aplikační sféře. V oblasti korpusové lingvistiky se rozvíjí společný projekt Ústavu cizích 

jazyků FPF SU a jejich partnerů na univerzitě ve Würzburgu. Výukové mobility odborných 

pracovníků fakulty současně podporuje smluvní síť kontaktů utvářená v rámci programu 

Erasmus. 

Rozvoj mezinárodní spolupráce se zahraničními vysokými školami a jinými 

institucemi z oblasti vědy, výzkumu i z praxe probíhá v rámci projektů mezinárodní 

spolupráce hned v několika oblastech: Zahrnuje nejen mobility studentů za účelem 

zahraničního studijního pobytu či za účelem studentské pracovní stáže, ale taktéž mobility 

vědecko-pedagogických a ostatních pracovníků univerzity v souvislosti s jejich zahraniční 

http://www.slu.cz/slu/cz/rozvoj/crp/projekty/nezahajene/resolveuid/62b125825cc444e90059bd9ff76d8033


 10 

přednáškovou činností a v neposlední řadě se školením a dalším zvyšováním kvalifikace 

personálu. Ve spolupráci se zahraničními institucemi jsou realizovány mezinárodní 

konference, sympózia, semináře a workshopy. Je rozvíjena vzájemná podpora a řešení 

projektů z oblasti výzkumu a vývoje i výměna nově získaných odborných poznatků. Dochází 

k inovaci a internacionalizaci dalších studijních oborů s důrazem na budoucí zajištění výuky 

v anglickém jazyce pro přijíždějící zahraniční studenty. Díky rozvíjející se mezinárodní 

spolupráci přibyli i v tomto roce FPF Slezské univerzity další noví partneři. 

 

 

Projekty GA ČR 

 

Město pod vládou kazatelů. Charismatičtí náboženští vůdci ve střetu s městskou radou 

v pozdně středověkých českých korunních zemích. 

Řešitel: Mgr. Martin Čapský, Ph.D. 

Anna Kateřina a Františka Karla Sweerts-Sporck jako zprostředkovatelé v procesech 

kulturní výměny na přelomu baroka osvícenství. 

Řešitelka: Mgr. Veronika Čapská, Ph.D. 

Vysokofrekvenční kvazi-periodické oscilace a vlastnosti kompaktních objektů: teorie vs 

pozorování 

Řešitel: RNDr. Gabriel Török, Ph.D. 

 

Projekty, ve kterých byla FPF spoluřešitelem 

Aktuální problémy gravitace, obecné relativity a relativistické astrofyziky 

Spoluřešitel: prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. 

Ekonomicky optimální procesy na sítích 

Spoluřešitelka: doc. RNDr. Alice Kelemenová, CSc. 

 

Projekty Moravskoslezského kraje realizované v roce 2013 

Perspektivy rozvoje podnikání v gastronomii a turismu v MSK 

Řešitelka: Ing. Eva Vavrečková, Ph.D. 

Podpora nadaných studentů doktorského studia na SU v Opavě  

Řešitel: prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. 

 

Granty Studentské grantové soutěže (SGS SU) realizované v roce 2013 

Analýza a modelování astrofyzikálních observací relativistických kompaktních hvězd 

Řešitel: RNDr. Gabriel Török, Ph.D. 

Temná energie a elektromagnetická pole v astrofyzikálních procesech 

Řešitel: prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. 

Umělá inteligence v robotice a medicínské informatice, využití umělé inteligence při 

návrhu plně autonomního UAV systému  

Řešitel: doc. Ing. Petr Čermák, Ph.D. 

Multiagentové systémy v biovýpočtech a bioinformatice  

Řešitel: doc. Ing. Petr Sosík, Dr. 

Knihovna v mezigeneračním pohledu 
Řešitel: PhDr. Kateřina Homolová, Ph.D. 

Veřejné knihovnictví ve Slezsku a na Moravě do roku 1945 

Řešitel: Mgr. Jana Brožovská Onderková, Ph.D. 

Aktuální tendence současné české, slovenské a polské fotografie 

Řešitel: prof. PhDr. Vladimír Birgus 

Vývoj správy a vnitřní organizace Národního muzea v letech 1891-1914 

Řešitel: Mgr. Iveta Rosolová 

Tělovýchova a sport v Československu v letech 1952-1956 

Řešitel: Mgr. Tomáš Hruda 



 11 

Více nebo méně latiny? Peripetie odborných diskusí na stránkách dobového tisku  

o způsobu a obsahu výuky latiny na středních školách rakouské monarchie v letech 

1848-1918 

Řešitelka: PhDr. Karla Vymětalová 

Prameny k dějinám lidové kultury Slezska po roce 1945 

Řešitel: Mgr. David Váhala 

Výzkum rozvoje turismu v česko-polském příhraničí po roce 1945 

Řešitel: Ing. Jana Stuchlíková 

Podoby kritické reflexe literatury v novějších dějinách literatury 

Řešitel: Mgr. Martin Tichý, Ph.D. 

Pokračování archeologického výzkumu levobřežní Odry 

Řešitel: Mgr. Peter Kováčik, Ph.D. 

Víceúrovňová interpretace textu a jeho složek 

Řešitel: Mgr. Lucie Kučerová, Ph.D. 

Strategie vratislavské měšťanské rodiny Bancků v rámci městských struktur do roku 

1500 

Řešitelka: Mgr. Hana Komárková 

Obchodní cesta mezi Moravou a Prusy v archeologických pramenech 

Řešitel: Mgr. Petr Chlebec 

Kázání jako prostředek sociální reprezentace. Příspěvek k verbální kultuře středověku 

a raného novověku 

Řešitel: Mgr. Martin Čapský, Ph.D. 

Biologicky motivované výpočetní modely, aplikace 

Řešitel: RNDr. Miroslav Langer, Ph.D. 

Obraz strategií slezské měšťanské společnosti v raně novověkých pramenech (Opava, 

Krnov) 

Řešitelka: prof. PhDr. Irena Korbelářová, Dr.  

 

Granty Interní grantové soutěže (IGS SU) realizované v roce 2013 

Tvorba a vydání monografie s názvem „Závěr doby bronzové a počátek doby železné 

v českém Slezsku“ 

Řešitel: PhDr. Jiří Juchelka, Ph.D. 

Současný dětský a dospívající čtenář 

Řešitelka: PhDr. Kateřina Homolová, Ph.D. 

Vydání monografie Učitelé cizích jazyků, jejich profesní životopisy a názory na současné 

školství 

Řešitelka: Mgr. Jana Nálepová, Ph.D. 

Jazykové doklady prehistorické podunajské migrace slovanského etnika na český jih 

Řešitel: PhDr. Zbyněk Holub, Ph.D. 

Prezentace Institutu tvůrčí fotografie FPF SU Opava na 23. Mezinárodním festivalu 

Mesiac fotografie a na OFF Photo festivalu 

Řešitel: doc. Mgr. Václav Podestát 

Aktivní účast studentů a pedagogů Institutu tvůrčí fotografie FPF SU na  

12. Mezinárodním festivalu v Lodži 

Řešitel: Mgr. MgA. Tomáš Pospěch, Ph.D. 

Podpora vědecké spolupráce: Rozvoj a analýza top-BESS modelu 

Řešitel: RNDr. Josef Juráň, Ph.D. 

 

Celkové počty (bez vědeckých výsledků doktorandů) 

Přehled tvůrčí a publikační činnosti v ČR v zahraničí celkem 

Knihy, odborné monografie 29 2 31 

Články v impaktovaných časopisech 9 25 34 

Články ve sbornících z konferencí 17 24 41 



 12 

Články v ostatních sbornících 9 1 10 

Články v recenzovaných neimpaktovaných 

časopisech 

90 31 121 

Články v recenzovaných sbornících 28 10 38 

Učební texty 15 0 15 

Stati v knihách 30 8 38 

Ohlasy publikací** 449 714 1163 

Články v suplementech impaktovaných časopisů 0 1 1 

Katalogy 6 2 8 

** Nejsou systematicky sledovány 

 

Vědecké výstupy studentů doktorských studijních programů 

Přehled tvůrčí a publikační činnosti v ČR v zahraničí celkem 

Knihy, odborné monografie 1 3 4 

Články v impaktovaných časopisech 2 10 12 

Články ve sbornících z konferencí 1 9 10 

Články v ostatních sbornících 4 0 4 

Články v recenzovaných neimpaktovaných 

časopisech 

14 4 18 

Články v recenzovaných sbornících 0 0 0 

Učební texty 0 0 0 

Stati v knihách 5 1 6 

Ohlasy publikací** 20 32 52 

** Nejsou systematicky sledovány 

 

Ocenění udělená SU 

 Rektor SU udělil Bronzovou medaili SU PhDr. Vladimíru Pfefferovi, Ph.D. 

 Přehled publikovaných vědeckých výsledků pracovníků a doktorandů FPF SU je 

podrobně uveden v oddílech jednotlivých ústavů. V roce 2013 publikovali pracovníci fakulty 

31 monografií, 38 statí v knihách, 34 článků v impaktovaných časopisech, 41 článků ve 

sbornících z konferencí, 121 článků v recenzovaných neimpaktovaných časopisech, 10 článků 

v ostatních sbornících. Pracovníci FPF byli autory 15 učebních textů, uspořádali přes 220 

výstav, z toho z převážné části výstav byli autory pracovníci ITF, dále UF a UHV, a na 

dalších výstavách se podíleli spoluautorsky. Dále pracovníci FPF vydali 8 katalogů.  

Vědeckou činnost studentů doktorských studijních programů dokládá i jejich přehled 

publikovaných vědeckých výsledků. Doktorandi (jak externí tak interní) publikovali  

4 odborné monografie, 6 statí v knihách, 12 článků v impaktovaných časopisech, 10 článků ve 

sbornících z konferencí. V ostatních sbornících publikovali 4 články (v zahraničí i v ČR), 

v recenzovaných neimpaktovaných časopisech publikovali 18 článků. 

  Recenzních posudků a článků pro odborné časopisy je doloženo 87, oponentních posudků 

(projektů GA ČR, GA AV ČR, FRVŠ, IGS SU, SGS SU a ostatních) je doloženo 64. 

Pracovníci fakulty zpracovali celkem 25 posudků disertačních a habilitačních prací. 

Popularizační činnost fakulty dokládá víc jak 100 výsledků zahrnujících realizované 

přednášky, semináře a besedy pro veřejnost, vystoupení v rozhlase a televizi, překlady textů, 

redakční práce a recenze. Ústavy se rovněž podíleli na ostatních aktivitách, např. dramaturgii 

divadelních inscenací, dokumentů, scénářů, reportáží či režijně spolupracovali s dalšími nejen 

kulturními institucemi.  

 Ohlas na publikované vědecké výsledky jak akademických pracovníků, tak i studentů 

doktorského studia dokumentuje 470 registrovaných citací v pracích domácích autorů a 746 

citací v pracích zahraničních autorů. 

 Ústavy FPF zorganizovaly v r. 2013 celkem 10 vědeckých konferencí, z toho 3 s počtem 

účastníků víc jak 60 a 9 s mezinárodní účastí. Pracovníci fakulty se úspěšně prezentují na 



 13 

mezinárodním i domácím vědeckém fóru, svědčí o tom aktivní účast pedagogů na 

konferencích, seminářích, sympoziích, kolokviích, workshopech a dalších odborných 

setkáních v ČR i v zahraničí. Dokladem vysoké aktivity pracovníků Institutu tvůrčí fotografie 

je uspořádání 75 autorských, 54 skupinových a 56 kurátorských výstav v ČR i v zahraničí.  

Výrazně dalo o sobě vědět i oddělení audiovizuální tvorby Ústavu bohemistiky  

a knihovnictví, které i v roce 2013 pokračovalo ve spolupráci s výukovým portálem Moderní-

dějiny.cz. Soubor pěti filmových dokumentů nese název Dějiny na vlastní kůži. Tento počin 

našel ohlas v domácím i zámořském tisku, jeden z filmů uspěl na prestižním festivalu 

Ekofilm. Další dva autorské snímky (Sportu zdar! a Anděl s polámanými křídly) sklidily 

ocenění na domácích soutěžích. Snímek Sportu zdar! byl nominován na italské finále 

festivalu Sportfilm.  

 Do vědecké práce jsou intenzivně zapojováni diplomanti a studenti doktorských 

studijních programů. Vědeckou činnost studentů dokládá účast v celorepublikových 

studentských vědeckých soutěžích a publikování odborných statí v českých i zahraničních 

odborných periodikách. 

Výrazně dalo o sobě vědět i oddělení audiovizuální tvorby Ústavu bohemistiky a 

knihovnictví, které i v roce 2013 pokračovalo ve spolupráci s výukovým portálem Moderní-

dějiny.cz, pro který natočilo dalších pět dokumentů. Snímky zaměřené na problematiku 

soudobých dějin, určené pro studenty středních škol, vyšly na DVD s názvem Dějiny na 

vlastní kůži. Jeden z nich - dokument Sudety protrhnout vrstvu lhostejnosti - si odnesl jednu z 

hlavních cen na mezinárodním festivalu Ekofilm. Výukový materiál o vysidlování Sudet, 

jehož ústřední součástí je právě zmíněný dokument, cituje i studie Paula Wilsona v prestižním 

americkém časopise The New York Review of Books. Snímky ze série Dějiny na vlastní kůži 

se v polském dabingu s úspěchem promítaly na společné akci ostravského o.s. PANT a 

polského Institutu národní paměti ve varšavském vzdělávacím centru Przystanek historia. 

Další festivalový úspěch si odnesl absolventský snímek studentů Audiovizuální tvorby s 

názvem Sportu zdar!, který získal Cenu poroty na mezinárodní přehlídce Sportfilm v Liberci a 

byl nominován na světové finále do Milána. Mezi pět finalistů se na českobudějovickém 

festivalu Černá věž dostal další absolventský snímek - Anděl s polámanými křídly. Své 

autoportréty, výtvarné objekty a filmy prezentovali studenti oddělení AVT na výstavě v 

ostravské galerii Fiducia. 

Státní rigorózní zkoušku v oblasti přírodních věd složil a titul RNDr. získal jeden uchazeč. 

 Stálá pozornost je věnována kvalifikační struktuře akademických pracovníků fakulty. 

 V roce 2013 ukončilo doktorské studium 5 pracovníků FPF, ve vědecké přípravě jak na 

SU, tak na jiných vysokých školách bylo celkem 26 pracovníků fakulty, 1 pracovník ukončil 

habilitační řízení, 2 pracovníci jsou v habilitačním řízení na jiné vysoké škole. 

 V roce 2013 bylo na FPF zahájeno jedno habilitační řízení v oboru historie se zaměřením 

na české a československé dějiny. Profesorskou přednášku před členy Vědecké rady FPF SU 

přednesl jeden uchazeč v oboru Historie se zaměřením na české a československé dějiny a 

jeden uchazeč v oboru Teoretická fyzika a astrofyzika. V r. 2013 se jeden uchazeč z oboru 

Historie se zaměřením na české a československé dějiny habilitoval. 

 

Doktorské studium 

 Filozoficko-přírodovědecká fakulta SU realizovala v roce 2013 studium doktorského 

typu, a to ve studijním programu P 7105 Historické vědy, oborech Historie se zaměřením na 

české a československé dějiny a Archeologie, v nichž studovalo (ke dni 31. 10. 2013)  

59 studentů, v programu P1703 Fyzika (čtyřletá), oboru Teoretická fyzika a astrofyzika 19 

studentů, v programu P1801 Informatika, oboru Autonomní systémy 13 studentů, v programu 

P7310, oboru Korpusová lingvistika se zaměřením na konkrétní jazykovou skupinu 

(angličtina, němčina) 9 studentů a v programu P8204 Filmové, televizní a fotografické umění 

a nová média, oboru Tvůrčí fotografie 12 studentů. Celkem studovalo na fakultě ke dni 31. 

10. 2013 112 doktorandů, z nichž bylo 46 v prezenční formě studia a 66 v kombinované 

formě studia.  



 14 

 V roce 2013 absolvovalo v doktorských studijních programech celkem 9 doktorandů, 

kteří získali titul Ph.D. Ve studijním oboru Historie se zaměřením na české a československé 

dějiny absolvovali 2 doktorandi, ve studijním oboru Teoretická fyzika a astrofyzika 

absolvovali 3 doktorandi, v oboru Autonomní systémy 2 doktorandi, v oboru Tvůrčí 

fotografie 1 doktorand a v oboru Korpusová lingvistika se zaměřením na konkrétní jazykovou 

skupinu (angličtina) 1 doktorandka. 

 

Mezinárodní spolupráce 
 V roce 2013 pokračovala spolupráce se zahraničními institucemi. Na FPF přednášela řada 

zahraničních hostů z Evropy a celého světa a rovněž i pedagogogové FPF působili na mnoha 

zahraničních univerzitách nebo institucích v rámci programu LLP/Erasmus nebo  

v rámci jiných aktivit: Smlouvy o spolupráci se zahraničními institucemi na FPF: 

Department of European, American and Intercultural Studies, Sapienza University of Rome 

Department of Physics (Astrophysics), University of Oxford 

Faculty of Arts and Sciences, Çanakkale Onsekiz Mart University in Çanakkale 

Faculty of Arts, Pavol Jozef Šafárik University in Košice 

Faculty of Arts, University of Presov in Presov 

Faculty of History and Education, Opole University in Opole 

Faculty of History, Nicolaus Copernicus University 

Faculty of Humanities, Matej Bel University in Banská Bystrica 

Faculty of Mathematics, Physics and Informatics, Comenius University in Bratislava 

Faculty of Philosophy, Comenius University in Bratislava 

State Science Institute, Silesian Institute in Opole  

 

Bilaterální smlouvy Erasmus na FPF: 

Academy of Performing Arts in Bratislava 

Çanakkale Onsekiz Mart University in Çanakkale 

Comenius University in Bratislava 

Constantine the Philosopher University in Nitra 

Göttingen University in Göttingen 

International School for Advanced Studies of Trieste 

Jagiellonian University in Kraków 

Johannes Kepler University in Linz 

Juraj Dobrila University of Pula 

Kristianstad University in Kristianstad 

Leiden University in Leiden 

Matej Bel University in Banská Bystrica 

Nicolaus Copernicus University in Torun 

Nigde University in Nigde 

Opole University in Opole 

Pavol Jozef Šafárik University in Košice 

Roma Tre University in Roma 

RWTH Aachen University in Aachen 

Saarland University in Saarbrücken 

Sapienza University of Rome 

State Higher Vocational School in Nysa 

University of Graz 

University of Iceland 

University of Limerick  

University of Ljubljana 

University of Łódź 

University of Nancy 

University of Nova Gorica 



 15 

University of Oxford  

University of Potsdam 

University of Presov in Presov 

University of Primorska 

University of Siena 

University of Silesia in Katowice 

University of Ss. Cyril and Methodius in Trnava 

University of Torino 

University of Tuscia 

University of Wrocław  

University of Würzburg 

University of Žilina 

 

FPF je zapojena do mezinárodního programu LLP/Erasmus, a to v mobilitách studentů  

a pedagogů. V roce 2013 měla fakulta v rámci programu Erasmus uzavřeny bilaterální 

smlouvy se 40 zahraničními univerzitami. Na studijní pobyt v rámci tohoto programu vyjelo v 

roce 2013 62 studentů a 21 akademických pracovníků. Zároveň se studijního pobytu Erasmus 

na fakultě zúčastnilo 5 zahraničních studentů a bylo přijato 12 akademických pracovníků.  

 V roce 2013 se v rámci Rozvojového programu MŠMT ČR Mobility studentů na SU 

v Opavě se opět v rámci FPF realizovaly studentské výjezdy v rámci přímé meziuniverzitní  

a mezifakultní spolupráce. Celkem v roce 2013 vyjelo 21 studentů do Německa, Polska, na 

Slovensko, do Itálie a Velké Británie. V rámci dalšího Rozvojového programu Posílení 

internacionalizace SU a jejího zapojení do mezinárodních akademických sítí, a to 

prostřednictvím semestrální výuky hostujících zahraničních vyučujících byli na FPF přijati 3 

zahraniční vyučující z Itálie, Uzbekistánu a Francie. 

 Zahraniční pobyty studentů i pedagogů jsou dále realizovány na základě dalších projektů 

(DAAD, GAČR, OPVK, GIP, MSK). 

 

 

 

IV. STUDIJNÍ OBLAST 

 

prof. PhDr. Irena Korbelářová, Dr. 

 

Bakalářské, magisterské a doktorské studium 
 

 Filozoficko-přírodovědecká fakulta Slezské univerzity v Opavě uskutečňovala v letním 

semestru akademického roku 2012/1013 a v zimním semestru akademického roku 2013/14 

studium ve 30 studijních programech.  

Jednalo se o 12 bakalářských a 8 magisterských programů navazujících na bakalářské. 

V rámci těchto programů bylo nabízeno 22 bakalářských oborů a 9 „půloborů“ tvořících  

19 dvouoborových bakalářských kombinací, 14 navazujících magisterských oborů  

a 4 dvoukombinace navazujících magisterských oborů, celkem tedy 36 studijních oborů a 

13 „půloborů“ pro vytváření dvouoborových studijních kombinací. Jako dobíhající bylo 

organizováno studium v pětiletých magisterských studijních programech (celkem 4). 

Fakulta realizovala rovněž kombinované studium, a to v 6 bakalářských a 5 navazujících 

magisterských oborech.  

 V roce 2013 pokračovala výuka v Konzultačním středisku Slezské univerzity, 

Filofozicko-přírodovědecké fakulty v Opavě v Táboře, a to ve studijním programu B 6503 

Gastronomie, hotelnictví a turismus. 

Prezenční a kombinované studium probíhalo na základě kreditového systému, který 

vychází z principů Evropského kreditního transfer systému (ECTS). Studenti mohli 



 16 

absolvovat část svého studia v rámci jednosemestrálního pobytu na zahraniční vysoké 

škole (Erasmus ad.). 

Filozoficko-přírodovědecká fakulta nabízela nejlepším absolventům možnost 

postgraduálního vzdělávání, a to v 6 doktorských studijních programech. 

Doktorské studium bylo akreditováno v 6 studijních programech. 

  

 

Studium na Filozoficko-přírodovědecké fakultě bylo organizováno v následujících 

bakalářských (B), magisterských (M), navazujících magisterských (N) a doktorských (P) 

studijních programech: 

 

B 1701 Fyzika  

B 1702 Aplikovaná fyzika  

B 1801 Informatika  

B 1802  Aplikovaný informatika 

B 1803 Informatika druhý obor 

B 6107 Humanitní studia (pouze dvouoborové studium tvořené „půlobory“ akreditovanými 

v jiných studijních programech) 

B 6503 Gastronomie, hotelnictví a turismus 

B 7105 Historické vědy  

B 7201 Informační studia a knihovnictví  

B 7310 Filologie  

B 8203 Dramatická umění 

B 8204 Filmové, televizní a fotografické umění a nová média  

 

M 1701 Fyzika  

M 1801 Informatika 

M 7105 Historické vědy  

M 7504 Učitelství pro střední školy  

 

N 1701 Fyzika  

N 1801 Informatika  

N 7105 Historické vědy  

N 7201 Informační studia a knihovnictví 

N 7310 Filologie 

N 7504 Učitelství pro střední školy  

N 8203 Dramatická umění 

N 8204 Filmové, televizní a fotografické umění a nová média 

 

P 1701 Fyzika  

P 1703 Fyzika (čtyřletá) 

P 1801 Informatika 

P 7105 Historické vědy 

P 7310 Filologie 

P 8204 Filmové, televizní a fotografické umění a nová média 

 

 Do přijímacího řízení na FPF SU (včetně KS v Táboře) bylo v roce 2013 podáno celkem 

1603 přihlášek ke studiu bakalářských studijních programů/oborů, přijato bylo 765 uchazečů; 

dále 331 přihlášek ke studiu navazujících magisterských oborů, přijato bylo 178 uchazečů a 

30 přihlášek ke studiu doktorských studijních programů/oborů, přijato bylo 20 uchazečů. Ke 

studiu bylo zapsáno celkem 949 přijatých uchazečů, z toho 752 do bakalářských, 178 do 

navazujících magisterských a 19 do doktorských studijních programů.  



 17 

 K 31. 12. 2013 bylo ke studiu na Filozoficko-přírodovědecké fakultě podle Sdružené 

informace matrik studentů zapsáno 2269 studentů, z toho 1684 v bakalářských, 40 

v pětiletých magisterských, 441 v navazujících magisterských a 117 v doktorských 

programech. Celkem studovalo na fakultě 1449 studentů v prezenční a 820 studentů 

v kombinované formě studia. 

  V roce 2013 úspěšně absolvovalo 505 studentů, z toho 496 v bakalářských  

a v magisterských programech a 9 v doktorském programu. 

 

 

 

V. OBLAST INFORMACÍ A ROZVOJE 

 

RNDr. Pavel Bakala, Ph.D. 

 

Informační technologie na fakultě 

 IS STAG je funkční. Pracuje se na přizpůsobení systému a dopracování nových možností 

tak, aby lépe vyhovoval potřebám FPF a SU, případné poruchy jsou řešeny operativně. CVT 

se aktivně podílel na vývoji a implementaci nového portálu IS STAG. 

 Ekonomický úsek využívá komerční IS Magion, propojení se STAGem řeší CIT SU. FPF 

zajišťuje technické podmínky pro provoz těchto systémů a podporu uživatelů. Spravujeme 

počítačovou síť tak, aby byl umožněn hladký běh jednotlivých IS.  Hlavní servery jsou 

posíleny tak, aby nedostatečný výkon nebyl překážkou provozu informačních systémů.  

 Dále zajišťuje CVT správu telefonních ústředen, podílí se na správě nové ústředny 

Siemens OpenScapoeVoice (HiPath 8000). CVT spravuje 3 ústředny řady HiPath 4000 

v lokalitách Bezručovo nám. 13, Hradecká 17 a Masarykova třída 47 a spolupodílí se na 

správě ústředny HiPath 4000 v lokalitě Na Rybníčku 1. Zajišťujeme přenos poboček 

z ústředen řady HiPath 4000 na novou VoIP ústřednu OpenScapeVoice. CVT se také podílí 

na distribuci nových VoIP telefonů Siemens OpenStage 40 a 60 SIP, dosud bylo v opavských 

součástech instalováno cca 100 těchto telefonů. CVT zajišťuje správu telefonních systémů 

také pro FVP (ústředna Siemens 3550) a spolupracujeme nebo se spolupodílíme na správě 

klasických telefonních ústředen pro další součásti SU. 

 CVT se také podílí na projektech a úkolech CIT SU, například při návrhu a implementaci 

nového webového portálu univerzity nebo IP telefonie. 

Na fakultě byl zahájen ověřovací provoz databáze a software „Systém evidence tvůrčí 

činnosti“ CET vyvinuté v rámci decentralizovaného rozvojového projektu SU. Průběžně 

probíhá upgrade vyvinutého software vzhledem k upřesňujícím se požadavkům FPF SU i 

dalších součástí. 

 

Počítačové učebny 

 Hlavní počítačové učebny fakulty (M11, B3) jsou od r. 2008 vybaveny zcela novými 

výkonnými počítači propojenými gigabitovou sítí, dataprojektory a podobným zařízením, 

čímž došlo také k navýšení jejich kapacity. 

 Ostatní počítačové učebny jsou celkem nové a prozatím vyhovující. Momentálně lze 

považovat současné vybavení a kapacitu počítačových učeben za dostačující. Počítačové 

laboratoře LCNA a laboratoř experimentální informatiky jsou od roku 2011 vybaveny novými 

výkonnými počítači, dataprojektory s plátny i dalším potřebným vybavením. Laboratoř 

síťových technologií LCNA je navíc vybavena výkonnými notebooky, kvalitními routery a 

switchi, stejně jako IP telefony pro výuku síťových technologií v učebně LCNA. CVT se 

spolupodílí na správě a chodu těchto laboratoří. 

 Pokračuje postupné vybavování ostatních učeben novými technologiemi tak, aby bylo 

možno sledovat multimediální trendy ve výuce. Všechny velkokapacitní učebny jsou 

vybaveny dataprojektory. Učebny B1, M8, H3, D1 a D2 jsou vybaveny vizualizérem, učebny 

H1, H2, H3, D1 a D2 jsou vybaveny audiotechnikou a učebna H3 je plně vybavena pro 



 18 

přehrávání většiny nosičů (CD, MC, DVD, VHS). Ve všech zmíněných učebnách je možné 

připojit PC nebo notebook, některé jsou také PC vybaveny. 

 

Infrastruktura 
 Objekty kolejí Hradecká 10, 10A, 12 byly propojeny s počítačovou sítí univerzity 

optickými kabely. CVT se podílelo na propojení objektů v areálu Hradecká 17 optickými 

kabely, objekty A a C byly připojeny k objektu B. CVT se podílelo na návrhu i realizaci 

kompletní instalace datových sítí rekonstruovaného objektu C, včetně osazení aktivními 

prvky sítě.  

 

Prezentace fakulty 

 FPF jako součást SU se prezentovala na veletrzích Gaudeamus v Brně a Praze. V roce 

2013 se FPF prezentovala také v informační brožuře pro studenty Atlas školství a Kam po 

maturitě. V periodickém tisku inzerovala FPF v roce 2013 v MF DNES, Lidových novinách, 

časopisu Vesmír, Týdeníku SME. Důraz byl tentokrát kladen na oslovení i zahraničních 

studentů. Fakulta prezentovala možnosti studia v podobě bannerů na portálech iDnes.cz, 

Vesmír.cz, OSEL.cz. V jiných elektronických formách prezentace v roce 2013 byla FPF SU 

přítomna také na internetových portálech Vzdělání.cz. a Atlas školství. 

 V rámci intenzifikace a renovace propagace možností studia na FPF SU byly připraveny 

propagační videoprofily Ústavu fyziky a Ústavu historických věd – vědecky nejaktivnějších 

pracovišť fakulty – určené pro použití jak v elektronických médiích, tak i v rámci Dne 

otevřených dveří a obdobných akcí. Prezentace obou pracovišť byla podpořena postery. 

 FPF SU prezentovala nabídku studijních oborů na regionálních gymnáziích, na 

Mendelově gymnáziu v Opavě a na Gymnáziu Josefa Kainara v Hlučíně. Proběhl již tradiční 

přednáškový cyklus „Školička moderní astrofyziky“ určený pro zájemce o astrofyziku 

převážně z řad studentů středních škol.  
 
 

Řešené rozvojové projekty  

 

* IRP MŠMT 

Podpora výuky v cizím jazyce 

Řešitel: Mgr. Martin Čapský, Ph.D. 

 

Mobility studentů na SU v Opavě 

Řešitel za FPF: Mgr. Martin Čapský, Ph.D. 

Posílení internacionalizace SU a jejího zapojení do mezinárodních sítí, a to 

prostřednictvím semestrální výuky hostujících zahraničních vyučujících 

Řešitel za FPF: Mgr. Martin Čapský, Ph.D. 

 

* Evropský sociální fond – Operační program „Vzdělávání a konkurenceschopnost“ 

Oblast podpory 7.2.2. Vysokoškolské vzdělávání  

CZ.1.07/2.2.00/15.0170  Inovace studijního programu Angličtiny a Němčiny 

Řešitel: doc. PhDr. Pavel Kolář, CSc. 

CZ.1.07/2.2.00/15.0177  Tvorba studijních materiálů a pilotní realizace vzdělávacích 

kurzů jako základ inovace studijního oboru Lázeňství a turismus 
Řešitel: Ing. Eva Vavrečková, Ph.D.  

CZ.1.07/2.2.00/28.0014  Interdisciplinární vzdělávání v ICT s jazykovou kompetencí 

Řešitel: doc. Ing. Petr Čermák, Ph.D. 

CZ.1.07/2.2.00/28.0271  Intenzifikace internacionálních, mezioborových a inter-

sektorálních přístupů při studiu  

Řešitel: prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. 



 19 

CZ.1.07/2.2.00/28.0273  Zkvalitnění výuky muzejní konzervace a restaurování  

a průzkumu historických materiálů  

Řešitel: Mgr. Antonín Šimčík 

 

Oblast podpory 7.2.3. Lidské zdroje ve výzkumu a vývoji 

CZ.1.07/2.3.00/20.0071  Podpora zapojení do mezinárodních sítí teoretického  

a observačního výzkumu v oblasti relativistické astrofyziky kompaktních objektů  

Řešitel: prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. 

CZ.1.07/2.3.00/20.0031  „Historizace střední Evropy“ jako téma pro rozvoj lidského 

potencionálu v oblasti výzkumu, inovací, vzdělávání a zapojení současných a budoucích 

vědecko-výzkumných pracovníků do mezinárodních VaV aktivit  
Řešitel: prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc. 

CZ.1.07/2.3.00/35.0037  Popularizace nejnovějších výzkumných a vědeckých 

výsledků ÚHV FPF SU v oblasti historických věd v rámci středoevropské komparace 

Řešitel: doc. PhDr. Jiří Knapík, Ph.D. 

Oblast podpory 7.2.4. Partnerství a sítě 

CZ.1.07./2.4.00/17.0004  Informace a konkurenceschopnost 

Žadatel: Vysoká škola báňská 

Řešitel na SU: PhDr. Beáta Sedláčková, Ph.D. 

CZ.1.07/2.4.00/17.0055  Mezioborové partnerství pro umělou inteligenci 
Žadatel: Západočeská univerzita v Plzni 

Řešitel na SU: prof. RNDr. Jozef Kelemen, DrSc.  

 

*Evropský sociální fond – Operační program „Věda a výzkum pro inovace“ 

CZ.1.05/1.1.00/02.0070  Centrum excelence IT4Innovations  

Žadatel: Vysoká škola báňská – technická univerzita Ostrava 

Řešitel na SU: doc. Ing. Petr Sosík, Dr. 

 
 

 

VI. ÚSTAV ARCHEOLOGIE 

 

doc. PhDr. Vratislav Janák, CSc. 

 

Stav pedagogických pracovníků: 

 

Vedoucí ústavu:   doc. PhDr. Vratislav Janák, CSc.  

Zástupce vedoucího ústavu: Mgr. Peter Kováčik, Ph.D.  

Vědecký tajemník:   PhDr. Markéta Tymonová, Ph.D.  

Vedoucí oddělení pro terénní archeologii: 

Mgr. Peter Kováčik, PhD.  

 

Nedělená část ústavu: 

Pedagogičtí pracovníci: prof. PhDr. Stanislav Stuchlík, CSc., DrSc. 

doc. PhDr. Vratislav Janák, CSc. 

doc. PhDr. Ing. Miroslav Plaček 

PhDr. Markéta Tymonová, Ph.D.  

PhDr. Jiří Juchelka, Ph.D (částečný úvazek) 

Mgr. Jana Gryc (částečný úvazek) 

 

Oddělení pro terénní archeologii: 

Pedagogičtí pracovníci: Mgr. Peter Kováčik, Ph.D. (částečný úvazek) 

 



 20 

Externisté:     prof. PhDr. Zdeněk Měřínský, CSc. 

prof. RNDr. Antonín Přichystal, CSc. 

prof. PhDr. Josef Unger, CSc. 

PhDr. Vladimír Goš, CSc.  

PhDr. Ondrej Šedo, Ph.D.  

RNDr. Michal Živný, Ph.D. 

Mgr. Ondřej Mlejnek, Ph.D. 

Mgr. Petr Neruda, Ph.D 

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D 

Mgr. Petr Chlebec 

Mgr. Kateřina Papáková 

Mgr. Andrea Tobiaszová 

 

Pedagogická činnost 

Ústav archeologie v r. 2013 realizoval bakalářský studijní program B7105 Historické vědy 

se studijními obory Archeologie, Středověká archeologie, Archeologie+Historie, 

Archeologie+Muzeologie, navazující magisterský studijní program N7105, Historické vědy se 

studijním programem Archeologie, magisterský studijní program M7105 se studijním oborem 

Archeologie (na dostudování), doktorský studijní program P7105 Historické vědy studijní 

obor Archeologie. Podrobnější údaje o zabezpečení výuky na webových stránkách fakulty. 

 
 
Počty obhájených ročníkových, bc., mgr., dr. prací 

7 bakalářských prací, 11 diplomových prací 

 

Publikační činnost studentů a jejich další aktivity: 

Publikace: 

ČIŽMÁŘ, Ivan – LEČBYCH, Miroslav. Doba laténská. In Geislerová, K. – Parma, D. (eds.): 

Výzkumy – Ausgrabungen 2005-2010. Brno: Ústav archeologické památkové péče, Brno 

2013, s. 98-114. ISBN 978-80-86399-28-7. 

DAŇHEL, Miroslav – PANKOWSKÁ, Anna – PEŠKA, Jaroslav. Formal Classification of 

Settlement Burials from Moravia (the Czech Republic) Dating from the Early Bronze Age. In 

N. Mueller-Scheessel (ed.) “Irreguläre“ Bestattungen in der Urgeschichte: Norm, Ritual, 

Strafe …? Internationale Tagung, Frankfurt a. Main, 3.–5. Februar 2012, Kolloquien zur 

Vor- und Frühgeschichte, Bonn: R. Habelt, 2012, Bonn, s. 251–264. 

KNÁPEK, Aleš. Hrad Ronovec a Dolní Krupá. In Sborník věnovaný památce Josefa Čapka 

(1909–1988) [online]. Havlíčkův Brod: Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod ve spolupráci 

s obcí Dolní Krupá. 2013, 59 s. ISBN 978-80-87302-18-7. 

KNÁPEK, Aleš. Opevnění Chotěboře – mýty a skutečnost. In Havlíčkobrodsko 27, Havlíčkův 

Brod: Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod, Moravský zemský archiv Brno, Havlíčkův Brod 

2013, s. 171–182. ISBN 978-80-87302-21-7. 

NEJEDLÁ, Alena. Mladší doba kamenná. Po stopách prapředků. In Malovaný kraj, Břeclav: 

Občanské sdružení Malovaný kraj. Břeclav 2013, s. 19–35. IBN/ISSN 0323-1542. 

NEJEDLÁ, Alena. Mladší doba kamenná. Po stopách prapředků. In Malovaný kraj, Břeclav: 

Občanské sdružení Malovaný kraj. Břeclav 2013, s. 35–49. IBN/ISSN 0323-1542. 

URBÁNKOVÁ, Radka. Floor mosaics from the territory of Roman province Moesia. In 

Sborník vědeckých prací, číslo 2/2013, roč. XIII, řada stavební, Ostrava: Vysoká škola báňská 

Technická univerzita Ostrava, Ostrava s. 105–114, ISSN 1213-1962. 

 

Účast na konferencích: 

ČIŽMÁŘ, Ivan. Kelti 2013. 14. mezinárodní konference „Doba laténská v Čechách, na 

Moravě a na Slovensku“. Moravské zemské muzeum, Brno 2013. (referát: Depoty z mladší 

doby laténské na Moravě). 



 21 

ČIŽMÁŘ, Ivan. Přehled archeologických výzkumů na Moravě a ve Slezsku v roce 2012. 

Muzeum města Brna, Archaia Brno o.p.s., Brno 2013 (referát: Záchranný archeologický 

výzkum ve Zlíně–Malenovicích – lokalita „Mezicestí“).  

ČIŽMÁŘOVÁ, Hana. 14. mezinárodní konference Keltové 2013, „Doba laténská v Čechách, 

na Moravě a na Slovensku“. Moravské zemské muzeum, Brno 2013.  

DAŇHEL, Miroslav. 32. mezinárodní konference Otázky neolitu a eneolitu našich krajín – 

2013. Archeologická ústav v Nitře, Rimavská Sobota, 23.–26. 9. 2013 (referát: Daňhel, 

Miroslav–Peška, Jaroslav. Stavenice/Úsov. Nově objevené výšinné sídliště ze středního 

eneolitu). 

DAŇHEL, Miroslav. XXII. medzinárodné sympózium Staršia doba bronzová v Čechách, na 

Moravě a na Slovensku. Archeologický ústav SAV v Nitře, Katedra archeologie FF UK 

v Bratislavě, Tekovské muzeum v Levicích, Levice, 8.–11. 10. 2013 (referát: Daňhel, 

Miroslav–Mischka, Carsten–Peška, Jaroslav–Rassmann, Knut. Mähren in der Frühbronzezeit. 

Befestigte Siedlungen und uhr Umfeld im Lichte geophysikalischer Untersuchungen). 

DUDKOVÁ Veronika. 44. mezinárodní konference archeologie středověku. Archeologický 

ústav AV ČR Brno – Muzeum Těšínska, 17.–21. 9. 2012 

HOŘÍNKOVÁ, Andrea. 41
st 

Computer Applications and Quantitative Methods in 

Archaeology Conference, Perth, Western Australia, 25–28th March 2013. 

KNÁPEK, Aleš. 19. Annal Meeting of EAA 2013, PLZEŇ. Sekce Archaeological 

Perspectives on the Thirty Years' War. (referát: Knápek, A. – Hejhal, P. – Mazáčková, J.: 

The Thirty Years’ War on the Bohemian–Moravian Border).  

PAPÁKOVÁ, Kateřina – KNÁPEK, Aleš. Přehled archeologických výzkumů na Moravě a ve 

Slezsku za rok 2012, 24.–25. 4. 2013, Muzeum města Brna, Archaia Brno o.p.s., Brno, 

(referát: „Systematické archeologické výzkumy na levobřeží Odry“).  

PAPÁKOVÁ, Kateřina. Międzynarodowa Konferencja – XVIII. Śląskie Sympozjum 

Archeologiczne, Śląsk i Europa od pradziejów do współczesności, Instytut Archeologii 

Uniwersytetu Wroclawskiego, 15.–18. 5. 2013 - Kamień Śląski (PL), (referát: „Sondy a sběry 

na neolitickém sídlišti v Pustějově v letech 2011–2012, okres Nový Jičín“), (spoluautor: 

V.Janák).  

PAPÁKOVÁ, Kateřina. Mezinárodní konference XXXII. pracovní setkání Otázky neolitu  

a eneolitu našich krajín, 23. –26. 9. 2013. Archeologický ústav SAV Nitra, Rimavská Sobota 

2013, referát: „Pokračování zjišťovacího výzkumu v Pustějově“, spoluautor: V. Janák.  

RAPIŃSKI, Artur. Mezinárodní konference–XVIII Śląskie Sympozjum Archeologiczne, 

Śląsk i Europa od pradziejów do wspólczesności, Instytut Archeologii Uniwersytetu 

Wroclawskiego, Kamień Śląski, 15–18 maja 2013.  

RATAJ, Petr. 45. ročník mezinárodní konference archeologie středověku na téma: Zdroje  

a zpracování surovin v archeologii středověku. Archeologický ústav AV ČR v Praze, v. v. i.  

a Ústav archeologické památkové péče středních Čech, Kutná Hora 16.–19. 9. 2013 (referát: 

Keramika ze Starého Bohumína. (Spolu s P. Kováčikem). 
ROŽNOVSKÝ, David. XIII. mezinárodní symposium Starší doba bronzová v českých zemích 

a na Slovensku. Archeologický ústav SAV v Nitře, Katedra archeologie FF UK v Bratislavě, 

Tekovské muzeum v Levicích, Levice, 8.–11. října 2013 (referát: Několik poznámek 

k chronologii věteřovské skupiny na příkladu sídliště v Hodonicích). 

 

Jiné aktivity studentů: 

ČIŽMÁŘ, Ivan. Letecká prospekce v regionu Brněnska, Vyškovska, Břeclavska a Znojemska. 

DAŇHEL, Miroslav. Magnetometrická a geochemická prospekce pravěkých lokalit (neolit - 

doba bronzová): Bohuslavice u Kyjova, Čejč, Hradisko u Kroměříže, Křižanovice, Marefy, 

Osek nad Bečvou, Šardice, Šitbořice, Vřesovice. 

DUDKOVÁ Veronika. Pohledy do minulosti plzeňského kraje – Historie. Spolupráce na 

tvorbě stálé expozici ZČM v Plzni. 

HOŘÍNKOVÁ, Andrea – PAPÁKOVÁ, Kateřina – RATAJ, Petr. Příprava a účast na exkurzi 

na pracoviště Landesamtu für Archäologie v Drážďanech, ve dnech 13. 11.–15. 11. 2013 



 22 

v rámci projektu OPVK: Interdisciplinární vzdělávání v ICT s jazykovou kompetencí, reg.č.: 

CZ.1.07/2.2.00/28.0014. 

HOŘÍNKOVÁ, Andrea – PAPÁKOVÁ, Kateřina – RATAJ, Petr. Příprava a účast na exkurzi 

na Instytut Archeologii Uniwersytetu Wrocławskiego, ve dnech 18. 11.–20. 11. 2013 v rámci 

projektu OPVK: Interdisciplinární vzdělávání v ICT s jazykovou kompetencí, reg.č.: 

CZ.1.07/2.2.00/28.0014 . 

KNÁPEK, Aleš – URBÁNKOVÁ, Radka. Účast na krajino-archeologickém průzkumu: 

vyhledávání hald a šachet po těžbě železných rud. 27. 4. 2013, pořadatel: Geopark 

Podbeskydí. 

KNÁPEK, Aleš – URBÁNKOVÁ, Radka. Účast na experimentu: Vápenictví – výroba vápna 

v polní peci. 14. 6. 2013, pořadatel: Geopark Podbeskydí. 

KNÁPEK, Aleš. – URBÁNKOVÁ, Radka. Aktivní účast na muzejní noci Muzea Vysočiny 

Havlíčkův Brod v rámci řemeslných ukázek – experimentální tavba a odlévání bronzových 

předmětů. 31. 5. 2013. 

KNÁPEK, Aleš. Příprava programu a realizace: Muzejní noc s tématem archeologie  

a experimentální archeologie. 

KNÁPEK, Aleš. Přednáškový cyklus pro školy a mládežnické organizace „Cesta 

do pravěku“. 

KNÁPEK, Aleš. Účast na experimentu: Vápenictví - výroba vápna v polní peci. 14. 6. 2013, 

(pořadatel: Geopark Podbeskydí). 

KNÁPEK, Aleš. Scénář a management muzejní noci Muzea Vysočiny Havlíčkův Brod 

v rámci řemeslných ukázek – experimentální tavba a odlévání bronzových předmětů. 31. 5. 

2013. 

NEJEDLÁ, Alena. Kurátor archeologické sbírky, revize sbírkového fondu ve Znojmě. 

NEJEDLÁ, Alena. Kurátorka výstavy „Velkomoravské Znojmo“, výstava k 1150. výročí 

příchodu Cyrila a Metoděje na Moravu. 

NEJEDLÁ, Alena. Scénář k archeologické expozici znojemského regionu – „Archeologické 

památky Znojemska“. 

NEJEDLÁ, Alena. Seminář ke krátkému filmu „Archeologické památníky Znojemska“. 

NEJEDLÁ, Alena. Přednášky pro základní a střední školy a odborné přednášky pro veřejnost. 

PAPÁKOVÁ, Kateřina – RATAJ, Petr. „Nové poznatky o transportu silicitů krakovsko – 

čenstochovské jury na Moravu. Mikroregion kultury s lineární keramikou v Oderské bráně.“ 

Zvaná přednáška, Komisja Archeologiczna Oddziału PAN we Wrocławiu, 19. 10. 2013, 

Wroclaw – PL. (spolu s V. Janákem). 

PAPÁKOVÁ, Kateřina. Postery: V. Janák – K. Papáková – P. Rataj: „Na trase krakovského 

silicitu Oderskou branou. Výzkum mikroregionu kultury s lineární keramikou ze závěru 6. 

tisíciletí př. n. l. na levém břehu Odry.“ Vyvěšeno na rektorátě SU v Opavě. 

URBÁNKOVÁ, Radka. Konzultace, výroba replik šperků a spon, výmalba prostoru „Chýše 

šamana“ ve stylu Chauvetovy jeskyně pro výstavu Muzea Vysočiny Havlíčkův Brod – Cesta 

do pravěku Havlíčkobrodska. 31. 5. – 28. 7. 2013. 

URBÁNKOVÁ Radka. 5. – 9. 8. 2013 Terénní spolupráce v rámci grantu „Archeologický 

výzkum neolitického sídliště na katastru Pustějova“ (SGS/20/2013). 

RAPIŃSKI, A. Účast na grantu „Narodziny nowego świata - neolityczny transformacja 

i krajobraz kulturowy na Śląsku.” Instytut Archeologii Uniwersytetu Wrocławskiego. 2012 – 

2014 r. (člen týmu).   

URBÁNKOVÁ, Radka. Odborná stáž ve Frankfurtu nad Mohanem na pozvání Römisch-

Germanische Kommission des Deutschen Archäologischen Instituts a Philipps-Universität 

Marburg (období 10. – 20. 7. 2013). 

 
Terénní výzkumy: 

ČIŽMÁŘ, Ivan. 18. záchranných výzkumů a dohledů – Otrokovice–Kvítkovice, Holešov–

Žopy, Zlín-Malenovice, Zlín-Štípa, Holešov, Lukov, Holešov-Všetuly, Tečovice, 

Jarohněvice, Osíčko, Napajedla, Bezměrov, Pohořelice, Napajedla, Popůvky. 



 23 

DAŇHEL, Miroslav. Stavenice/Úsov – „Na flecích“ – záchranný výzkum eneolitického 

hradiska. 

DAŇHEL, Miroslav. Záchranné výzkumy v rámci AC Olomouc – Slavotín, Úsov. 

DUDKOVÁ Veronika. Terénní výzkum Starý Plzenec, Blochův statek – výzkum raně 

středověkého pohřebiště (společně s J. Ornou). 

DUDKOVÁ Veronika. 2. etapa výzkumu středověkého špitálního kostela sv. Máří 

Magdalény (společně s J. Ornou). 

HOŘÍNKOVÁ, Andrea. Terénní výzkum v Pustějově – Dolní roli (projekt SGS/20/2013) - 

5. – 16. 8. 2013. 

HOŘÍNKOVÁ, Andrea – PAPÁKOVÁ, Kateřina – RATAJ, Petr. Aktivní účast na 

69. archeologických výzkumech a dohledech ve firmě Archaia Olomouc o.p.s., 

4 archeologické výzkumy pro Ústav archeologie FPF SU v Opavě.  

KNÁPEK, Aleš. Terénní průzkum železářských lokalit a reliktů těžby železné rudy 

v Podbeskydí. 

KNÁPEK, Aleš. Pro muzeum Vysočiny celkem 59 terénních akcí. 

NEJEDLÁ, Alena. Terénní a záchranné archeologické výzkumy za Jihomoravské muzeum ve 

Znojmě. 

NĚMCOVÁ Jana. 4 záchranné archeologickéý výzkumy v Litomyšli. 

PAPÁKOVÁ, Kateřina – HOŘÍNKOVÁ, Andrea – RATAJ, Petr – KNÁPEK, Aleš – 

URBÁNKOVÁ Radka – BOČEK, Jan – PAVELKA, Jan – POLICKÁ, Nikol. Terénní 

výzkum v Pustějově – Dolní roli (projekt SGS/20/2013) 5.–16. 8. 2013. 

RAPIŃSKI, Artur. 9.–28. 8 2013 r. spolu s M. Furmánkem – realizace výzkumu  

v v Dzielnici. 

RAPIŃSKI, Artur. Duben–říjen 2013. Povrchový průzkum v rámci projektu Archeologiczne 

Zdjęcie Polski na jih od Dobrodzienia, okolice miejscowości Pludry. 

ROŽNOVSKÝ, David. Záchranné archeologické výzkumy Hlučín (2x), Kravaře, Opava-

Kylešovice (2x). 

 

Partnerství a spolupráce, spolupráce FPF se zaměstnavateli při tvorbě a uskutečňování 

studijních programů  

Ústav archeologie spolupracuje (na bázi písemných dohod) s Archeologickým ústavem AV 

ČR Brno, v. v. i. a s Archaiou Olomouc, o.p.s. Rozhodující momenty: sofistikovaná praxe 

studentů na terénních výzkumech těchto institucí, účast na zpracování výsledků, témata 

ročníkových, bakalářských a magisterských prací; konzultace, příp. vedení těchto prací 

pracovníky obou institucí. Archaia Olomouc o. p. s. je největším příjemcem našich 

absolventů. Spolupracuje s Ústavem archeologie i při jeho terénních výzkumech. 

 

Akreditace: 

Dne 5. 3. 2013 Akreditační komise schválila akreditaci oborů v novém studijním programu 

7109 "Archeologie" - v bakalářském: Archeologie, Archeologie (douoborové) a Středověká 

archeologie; v navazujícím magisterském: Archeologie; v doktorském: Archeologie. Počínaje 

ak. r. 2014 /2015 budou tedy noví posluchači přijímání pouze do programu 7109. Kombinace 

Archeologie - Historie a Archeologie - Muzeologie, v nichž se prolínají dva studijní 

programy, budou noví posluchači studovat v rámci programu 6105 "Humanitní vědy." 

Stávající obory v programu 7105 "Historické vědy" zůstávají v platnosti na dostudování. 

  



 24 

Odborníci z aplikační sféry podílející se na 

výuce v akreditovaných studijních 

programech (počty) 

Název ústavu Počty osob 

Ústav archeologie 1 

 

Počet studijních oborů, které mají ve své 

obsahové náplni povinné absolvování 

odborné praxe (po dobu alespoň 1 měsíce) 

Název ústavu Počet studijních oborů 

Ústav archeologie 3 

 

Vědecko-výzkumná činnost 

 

Národní programy 

 

Řešené: 

IGS: Závěr doby bronzové a počátek doby železné v českém Slezsku. IGS/8/2013 Tvorba 

a vydání monografie (řešitel J. Juchelka). 

SGS: Pokračování archeologického výzkumu levobřeží Odry. SGS/20/2013 (řešitel P. 

Kováčik). 

 

Spoluřešené: 

OPVK: Interdisciplinární vzdělávání v ICT s jazykovou kompetencí. OP Vzdělání pro 

konkurenceschopnost. Reg. číslo projektu CZ.1.07/2.2.00/28.0014 (spoluřešitel P. Kováčik, 

2012-2015).  

 

Publikační činnost 

Vědecké výstupy za rok 2013 (akademičtí pracovníci bez doktorandů) 

Přehled tvůrčí a publikační činnosti v ČR v zahraničí CELKEM 
Knihy, odborné monografie 1  1 

Články v impaktovaných časopisech -  - 

Články ve sbornících z konferencí 1  1 

Články v ostatních sbornících 6  6 

Články v recenzovaných neimpaktovaných 

časopisech 

1  1 

Články v recenzovaných sbornících 2  2 

Učební texty -  - 

Stati v knihách -  - 

Ohlasy publikací -  - 

Články v suplementech impaktovaných 

časopisů 

-  - 

Katalogy -  - 

 

Vědecké výstupy doktorandů za rok 2013 

Přehled tvůrčí a publikační činnosti v ČR v zahraničí CELKEM 
Knihy, odborné monografie    

Články v impaktovaných časopisech    

Články ve sbornících z konferencí  1 1 

Články v ostatních sbornících 4  4 

Články v recenzovaných neimpaktovaných 

časopisech 

2  2 

Články v recenzovaných sbornících    

Stati v knihách 2  2 

Ohlasy publikací    



 25 

Vědecké výstupy studentů v rámci projektů SGS  

Doktorandi 

PAPÁKOVÁ, Kateřina – KNÁPEK, Aleš. Sídliště kultury s lineární keramikou ve Studénce, 

In Cheben, I. – Soják, M. (ed.): Otázky neolitu a eneolitu našich krajín – 2010. Zborník 

referátov z 29. pracovného stretnutia bádateľov pre výskum neolitu a eneolitu Čiech, Moravy 

a Slovenska. Vršatecké podhradie, Nitra – Archeologický ústav SAV Nitra, 2013, s. 103-114, 

ISBN 987-80-89315-43-7 (spoluautor V. Janák). 

 

Výběr z publikační činnosti: 

Knihy, odborné monografie: 

ČR 

KOUŘIL, Pavel. – TYMONOVÁ, Markéta. Slovanský kostrový mohylník ve Štěbořicích. In 

Spisy Archeologického ústavu AV ČR Brno 43, Brno: Archeologický ústav AV ČR v Brně, 

Brno 2013, 278 s. ISBN 80-86023-85-0.  

 
Články ve sbornících z konferencí: 

Zahraniční 
JANÁK, Vratislav. Sídliště kultury s lineární keramikou ve Studénce, In Cheben, I. - Soják, 

M. (ed.): Otázky neolitu a eneolitu našich krajín - 2010. Zborník referátov z 29. pracovného 

stretnutia bádateľov pre výskum neolitu a eneolitu Čiech, Moravy a Slovenska. Vršatecké 

podhradie, Nitra: Archeologický ústav SAV, Nitra, 2013, s. 103-114. ISBN 987-80-89315-43-

7 (spoluautoři Papáková, K. - Knápek, A.). 

 

ČR 

STUCHLÍK, Stanislav. Pohřební ritus – Druhotné zásahy v hrobech. In Acta archaeologica 

Opaviensia 4, Opava: Slezská univerzita v Opavě, Opava 2011 (2013), s. 5–16. ISBN: 978-

80-7248-797-4. 

 
Články v ostatních sbornících: 

ČR  

STUCHLÍK, Stanislav. Zlato ve střední době bronzové, In Pravěk NŘ 20, Brno: Ústav 

archeologické památkové péče, Brno 2013, s. 95–112. ISBN 978-80-86399-96-6, ISSN: 

1211-8338. 

STUCHLÍK, Stanislav. Zemřel Miloš Čižmář, In Pravěk NŘ 20, Brno: Ústav archeologické 

památkové péče, Brno 2013, s. 3–7. ISBN 978-80-86399-96-6, ISSN 1211-8338. 

STUCHLÍK, Stanislav. Zemřel Ivan Peškař, In Pravěk NŘ 20, Brno: Ústav archeologické 

památkové péče, Brno 2013, s. 349. ISBN 978-80-86399-96-6, ISSN 1211-8338. 

FUTÁK, Peter – PLAČEK, Miroslav. Chorynští z Ledské do Bílé hory. In Vyškovský sborník 

IX. Sborník Moravského zemského archivu, Státního okresního archivu Vyškov. Red. Karel 

Mlateček. Slavkov u Brna: Státní okresní archiv Vyškov, Slavkov u Brna 2012, s. 23–48, 

ISBN 978-80-86931-75-3.  

 
Články v recenzovaných neimpaktovaných časopisech: 

ČR 

JANÁK, Vratislav. Badenská kultura a Poodří. In Acta Musei Moraviae, Sci. soc. XCVIII-2, 

Brno: Moravské zemské muzeum, Brno 2013, s. 239–275. ISSN 0323-570. 

PLAČEK, Miroslav: Méně známé doklady k halštatu Ždánického lesa nebo i ke středověku? 

In Studia archaeologica Brunensia 19, Brno 2014, s. 86–91 ISSN 1805-918X. 

  



 26 

Články v recenzovaných sbornících: 

ČR 

GOŠ, Vladimír. Šumperk, ulice Na Hradbách, Provizorium či lehká dřevohliněná stavba ze 

13. století, malé zamyšlení nad velkým problémem, Archaeologia historica 38/13, 1, s. 203–

217, ISSN 0231-5823 (spoluautor: Halama J.). 

 
Stati v knihách: 

ČR 

PLAČEK, Miroslav. Poloha a utváření obce a jejích podstatných dominant (hrádek, tvrz, 

kostel). In Jiří Mitáček a kol.: Vlčnov. Dějiny slovácké obce. Vlčnov 2013, s. 150–163. ISBN 

978-80-260-2486-3. 

STUCHLÍK, Stanislav. Das Gräberfeld von Borotice. In Tejral, J. – Peters, D. – Loskotová, 

Z.: Langobardische Gräberfelder in Mähren I. Brno: Archeologický ústav AV ČR v Brně, 

Brno 2012 (2013), s. 75–127, 334–340, 419–427, 446-449. ISBN 978-80-86023-97-7, ISSN 

1804-1345. 

 
Jiné: 

Recenzní a posuzovatelská činnost: 

JANÁK, Vratislav. 1 posudek na monografii pro nakladatelství VEDA, Bratislava; 1 recenzní 

posudek pro Přehled výzkumů; 1 recenzní posudek proActa Musei Moraviae – sci. soc.; 2 

recenzní posudky pro Pravěk NŘ; 1 posudek pro GA ČR. 

JUCHELKA, Jiří. Archeologické rozhledy 1 posudek; Pravěk NŘ 2 posudky.  

KOVÁČIK, Peter. Archaeologia historica 1 posudek 

PLAČEK, Miroslav. Archaeologia historica 3 posudky; Východní Morava 1 posudek; Acta 

Musei Moraviae, sci. soc. 2 posudky; Castellologica Bohemica 1 posudek; Archeologické 

výzkumy na Vysočině 3 posudky; Jižní Morava 1 posudek. 

STUCHLÍK, Stanislav. 1 posudek monografie pro Archeologický ústav AV ČR Brno. 

TYMONOVÁ, Markéta. Archaeologia historica 1 posudek.  

 

Oponentské posudky grantových projektů, výzkumné zprávy (GA ČR, FRVŠ, GA AV 

ČR, IGS, SGS): 

JANÁK, Vratislav. 4 vstupní a 4 závěrečná hodnocení projektů SGS.  

 
Oponentské posudky disertačních a habilitačních prací: 

STUCHLÍK, Stanislav. Posudek na doktorskou práci (DrSc.) doc. Dr. M. Olivy, Pravěké 

hornictví Krumlovském lese. Vznik a vývoj industriálně-sakrální krajiny na jižní Moravě. 

Brno 2010. 

 
Popularizace: 

JANÁK, V. – PAPÁKOVÁ, K. – RATAJ. P. Postery: „Na trase krakovského silicitu 

Oderskou branou. Výzkum mikroregionu kultury s lineární keramikou ze závěru 6. tisíciletí 

př. n. l. na levém břehu Odry.“ Vyvěšeny na rektorátě SU v Opavě. 

JUCHELKA, J.: Příměstský tábor dětí z Kobeřic při archeologickém výzkumu polykulturního 

sídliště v Kobeřicích, trať Horní Olšina. Přednáška na téma Pravěký a historický vývoj 

Kobeřic (červenec 2013). 

 
 
Ocenění pracovníků udělená SU (medaile SU) 

PhDr. Goš, Vladimír, CSc. Bronzová medaile SU 

  



 27 

Ohlasy publikací (citace) za rok 2013 

 Citace v monografiích 

a pracích 

zahraničních autorů 

Citace v monografiích a 

pracích domácích 

autorů 

Autocitace 

 

profesor 20 40  

docent 25 60  

odb. as. s věd. 

hodností 

15 14  

odb. as. bez 

věd. hodnosti 

- 5  

 

Výběr nejdůležitějších vědeckých konferencí: 

Zahraniční: 

JANÁK, Vratislav. Międzynarodowa Konferencja – XVIII. Śląskie Sympozjum 

Archeologiczne, Śląsk i Europa od pradziejów do współczesności, Instytut Archeologii 

Uniwersytetu Wroclawskiego, 15.–18. 5. 2013 – Kamień Śląski (PL), (referát: „Sondy  

a sběry na neolitickém sídlišti v Pustějově v letech 2011 – 2012, okres Nový Jičín“), 

(spoluautor. K. Papáková).  

JANÁK, Vratislav. Mezinárodní konference XXXII. pracovní setkání Otázky neolitu  

a eneolitu našich krajín, 23.–26. 9. 2013. Archeologický ústav SAV Nitra, Rimavská Sobota 

2013 (referát: „Pokračování zjišťovacího výzkumu v Pustějově“), (spoluautor: K. Papáková).  

JUCHELKA, Jiří. Międzynarodowa Konferencja XVIII Śląskie Sympozjum Archeologiczne 

Śląsk i Europa od pradziejów do współczesności Kamień Śląski 15–18 maja 2013 r. (referát: 

Pohřebiště lužické kultury ve Vlaštovičkách – Jarkovicích okr. Opava. 

KOVÁČIK, Peter. 41
st 

Computer Applications and Quantitative Methods in Archaeology 

Conference, Perth, Western Australia, 25–28th March 2013. 

TYMONOVÁ, Markéta. Międzynarodowa Konferencja XVIII Śląskie Sympozjum 

Archeologiczne na temet: Śląsk i Europa od pradziejów do współczesności (Archeologia 

Śląska i Europy Środkowej od pradziejów do czasów nowożytnych), Instytut Archeologii 

Uniwersytetu Wrocławskiego, Kamień Śląski 15.–18. 5. 2013 (referát: Gotické a renesanční 

kachle z hradů českého Slezska (17. 5. 2013). 

STUCHLÍK, Stanislav. Účast na XXIII. Sympoziu Starší doba bronzová v Čechách, na 

Moravě a na Slovensku. Archeologický ústav SAV v Nitře, Katedra archeologie FF UK 

v Bratislavě, Tekovské muzeum v Levicích, Levice 8.–11. 10. (referát: Nové typy zlatých 

ozdob ze starší doby bronzové na Moravě). 

 

V ČR 

JANÁK, Vratislav. Česko-polské vztahy v dějinách archeologie do roku 1989. Moravské 

zemské muzeum, Ústav archeologie a muzeologie Filozofické fakulty Masarykovy univerzity, 

Archeologický ústav Akademie věd ČR, Brno, Instytut Archeologii Uniwersytetu Kardynała 

Stefana Wyszyńskiego w Warszawie, Brno 12. –13. 9. 2013. (referát: Spolupráce českých a 

polských archeologů ve Slezsku 1945–1989).  

KOVÁČIK, Peter. 45. ročník mezinárodní konference archeologie středověku na téma: 

Zdroje a zpracování surovin v archeologii středověku. Archeologický ústav AV ČR v Praze, a 

Ústav archeologické památkové péče středních Čech, Kutná Hora 16. –19. 9. 2013 (referát: 

Keramika ze Starého Bohumína). (spolu s P. Ratajem). 
TYMONOVÁ, Markéta. 45. ročník mezinárodní konference archeologie středověku na téma: 

Zdroje a zpracování surovin v archeologii středověku. Archeologický ústav AV ČR v Praze, a 

Ústav archeologické památkové péče středních Čech, Kutná Hora 16. –19. 9. 2013 (referát: 

Výroba kamnářské keramiky v Opavě a její distribuce). 

STUCHLÍK, Stanislav. Česko-polské vztahy v dějinách archeologie do roku 1989. Moravské 

zemské muzeum, Ústav archeologie a muzeologie Filozofické fakulty Masarykovy univerzity, 

Archeologický ústav Akademie věd ČR, Brno, Instytut Archeologii Uniwersytetu Kardynała 



 28 

Stefana Wyszyńskiego w Warszawie, Brno 12. –13. 9. 2013. (referát: Počátek doby bronzové 

v české a polské archeologii). 

 

Ostatní konference, semináře, výstavy a další akce  

KOVÁČIK, Peter. Workshop: „Úvod – aplikace ICT v současné archeologii“, Opava 

25. 4. 2013. 

KOVÁČIK, Peter. Workshop: Fotogrammetrie a 3D modelace a archeologická terénní 

dokumentace I., Opava 31. 10. 2013. 

KOVÁČIK, Peter. Exkurze na pracovišti Landesamtu für Archäologie v Drážďanech, 

ve dnech 13. 11.–15. 11. 2013 v rámci projektu OPVK: Interdisciplinární vzdělávání v ICT 

s jazykovou kompetencí, reg.č.: CZ.1.07/2.2.00/28.0014. 

KOVÁČIK, Peter. Exkurze na pracovišti na Instytut Archeologii Uniwersytetu 

Wrocławskiego, ve dnech 18. 11.–20. 11. 2013 v rámci projektu OPVK: Interdisciplinární 

vzdělávání v ICT s jazykovou kompetencí, reg.č.: CZ.1.07/2.2.00/28.0014 . 

 

Konference, semináře, výstavy Počet 

Vlastní organizace (počet akcí)  

Konference  

Semináře  

Výstavy  

Další akce (exkurze) 2 

Podíl na organizaci (počet akcí)  

Konference  

Semináře  

Výstavy  

Další akce  

Účast (počet účastníků)  

Konference  

Semináře  

Výstavy  

Další akce (např. festivaly, sympozia, workshopy 2 

 
Spolupráce s jinými tuzemskými pracovišti, organizační činnost v rámci SU: 

JANÁK, Vratislav. Školitel 3 doktorandů na ÚA FPF Opava. 

JANÁK, Vratislav. Člen redakční rady: „Praehistorica“, Praha; „Fontes archaeologici 

Pragenses“, Praha; „Sborník prací Filozofické fakulty brněnské univerzity, řada M“ – Acta 

archaeologica Brunensia“, Brno; „Acta archaeologica Opaviensia“, Opava; předseda Vědecké 

muzejní rady Muzea Novojičínska; člen Českého národního komitétu archeologického; 

předseda Regionální archeologické komise Moravskoslezského kraje; předseda Oborové rady 

doktorského studia archeologie Slezské univerzity v Opavě; člen Oborové komise 

doktorského studia archeologie Masarykovy univerzity v Brně, člen komise SGS FPF.  

JUCHELKA, Jiří. Člen výkonné redakce Přehledů výzkumů pro oblast doby bronzové; člen 

Archeologickou evaluační komisi AV ČR jako pomocného orgán Akademické rady AV ČR. 

V 2008/2009 zvolený místopředseda této komise. 

PLAČEK, Miroslav. Člen oborové rady doktorandského studia FPF SU Opava; člen redakční 

rady Castellologica Bohemica (FF ZčU Plzeň). 

STUCHLÍK, Stanislav. Člen VR Filozofické fakulty Univerzity Hradci Králové; člen oborové 

komise pro doktorandské studium v ÚHM FF MU v Brně; člen oborové komise pro 

doktorandské studium archeologického pracoviště FF Univerzity v Hradci Králové; člen 

celostátní komise pro udělování titulů DSc., STUCHLÍK, Stanislav. Předseda redakční rady 

časopisu Acta archaeologica Opaviensia; redaktor časopisu Pravěk NŘ; člen výkonné redakce 

časopisu Přehled výzkumů. 



 29 

STUCHLÍK, Stanislav. Školitel 5 doktorandů na ÚA FPF Opavě a 3 doktorandů na ÚAM FF 

MU Brno. 

 
Přednášky zahraničních hostů  

Dr hab Jósef Szykulski, prof. UWr – Instytut Archeologii Uniwersytetu Wrocławskiego. El 

Dorado. Archeologia Andów Północnych. 10. 4. 2013, LLP/Erasmus. 

Dr hab Jósef Szykulski, prof. UWr – Instytut Archeologii Uniwersytetu Wrocławskiego. 

Społeczeństwa prekolumbijskie południowego Peru; badania w dorzeczu Tambo. 10. 4. 2013, 

LLP/Erasmus. 

dr. Tomasz Chmielewski – Instytut Archeologii Uniwersytetu Wrocławskiego. Strefa 

bałkańsko-karpacka w eneoliticie. 6. 11. 2013, LLP/Erasmus. 

dr. Tomasz Chmielewski – Instytut Archeologii Uniwersytetu Wrocławskiego. Nowa 

technologia w starej scenerii: miedź, srebro i złoto w eneolicie. 6. 11. 2013, LLP/Erasmus. 

dr. Tomasz Chmielewski – Instytut Archeologii Uniwersytetu Wrocławskiego. Złote runo: 

rewolucja tekstylna w eneolicie. 7. 11. 2013, LLP/Erasmus. 

 

Jiné formy spolupráce se zahraničními partnery  

JANÁK, Vratislav. Vědecký redaktor české části periodického sborníku Badania 

archeologiczne na Górnym Śląsku i ziemiach pogranicznych, Katowice. 

STUCHLÍK, Stanislav. Člen International Committee for the Development of the Ancient 

Trails (C. I. V. I. A.), Amber Road, San Marino. 

 
Studijní pobyty v zahraničí  

JANÁK, Vratislav. Univerzita Konštantína Filozofa, Nitra, Polsko, týdenní přednáškový 

pobyt v rámci LLP/Erasmus. 

JUCHELKA, Jiří. Uniwersytet Wrocławski, Wrocław, Polsko týdenní přednáškový pobyt  

v rámci LLP/Erasmus.  

KOVÁČIK, Peter. Uniwersytet Jagielloński, Krakov, Polsko, prosinec, týdenní přednáškový 

pobyt v rámci LLP/Erasmus. 

PLAČEK, Miroslav. Univerzita Komenského, Bratislava, Slovensko, listopad, týdenní 

přednáškový pobyt v rámci LLP/Erasmus.  

 
Mezinárodní mobility studentů  

Erasmus – výjezdy studentů 
2 studenti - Univerzita Konštantína Filozofa v Nitre 

2 studenti - Uniwersytet Jagielloński w Krakowie 

1 student - Univerza v Ljubljani 

 

Rozvojový projekt Mobility studentů FPF: 

4 studenti - Uniwersytet Wroclawski 

 

Přehled kurzů dalšího vzdělávání akademických pracovníků* 

Ústav FPF (Ústav archeologie) Počet kurzů Počet účastníků 

Kurzy orientované na pedagogické 

dovednosti     

Kurzy orientované na obecné dovednosti  1 2 

Kurzy odborné 

  CELKEM 1 2 

* = Jde o všechny kurzy dalšího vzdělávání, které buď realizuje sama vysoká škola, anebo přispívá svým 

zaměstnancům na účast v nich (v případě, že se jedná o kurzy zajištěné externě). 

 



 30 

Soupis diplomových prací: 

 
Bakalářské práce 

DLOUHÁ, Kateřina  Mikroregion Tučínského potoka v období pravěku a středověku. 

Opava 2013, 85 s. (PhDr. Jiří Juchelka, PhD.) 

GONDEKOVÁ Šárka  Sídliště lužické kultury v Malých Hošticích: archeologický 

výzkum na parcele 177/1 v roce 2005. Opava 2013, 63 s. + 5 s 

přílohy (PhDr. Jiří Juchelka, PhD.) 

MUŽNÝ Daniel  Germánská hrnčířská pec z Opavy – Kylešovic. Opava 2013, 

61 s. + 4 přílohy (PhDr. Jiří Juchelka, PhD.) 

PROCHÁZKA Vladimír Sídliště lužické kultury na katastru Kobeřic (Okr. Opava), trať 

„Topolová“. Opava 2013, 33 s. + 4 přílohy (PhDr. Jiří 

Juchelka, Ph.D.) 

RAJNOCHOVÁ Tereza  Sídliště lužické kultury v Kobeřicích (okr. Opava), trať Javorová. 

Opava 2013, 58 s. + 4 přílohy (PhDr. Jiří Juchelka, PhD.) 

TOMICZKOVÁ Lucie Laténské sídliště ve Vlachově, okr. Šumperk. Nálezy z východní 

části sídliště. Opava 2013, 49 s. + příloha (Mgr. Tomáš 

Zeman, PhD.) 

ŽOHOVÁ Martina Středověká odpadní jímka z Opavy Kolářské ulice č.o. 20, parc. 

č. 316. Opava 2013, 65 s. + 76 přílohy (PhDr. Vladimír 

Goš, CSc.) 

 

Diplomové práce 

FAJKISOVÁ Hana Středověká odpadní jímka z Opavy Kolářské ulice č. o. 20, parc. 

č. 316. Opava 2013, 164 s. + 72 tabulek (prof. PhDr. Stanislav 

Stuchlík, CSc., DrSc.) 

HAJDUKOVÁ Irena  Středověké jímky v Opavě, jímka č. 6 z Kolářské ulice v Opavě. 

Opava 2013, 100 s. + přílohy (PhDr. Vladimír Goš, CSc.) 

HOTOVÁ, Alexandra Hanušovicko ve středověku. Opava 2013, 207 s., (PhDr. 

Vladimír Goš, CSc.) 

JANÍKOVÁ, Pavlína Kultura lužických popelnicových polí v Moravském Záhoří II. 

Opava 2013, 193 s., (prof. PhDr. Stanislav Stuchlík, CSc., DrSc.) 

KONOPKA, Lukáš Stopy pravěkého osídlení mezi Frýdkem-Místkem a Českým 

Těšínem. Opava 2013, 120 s. + 4 přílohy (doc. PhDr. Vratislav 

Janák, CSc.) 

KRŠKOVÁ, Martina Sídliště kultury s moravskou malovanou keramikou z lokality 

Křenovice 2 (okres Přerov). Opava 2013, 74 s. + příloha + 

1 volná příloha (doc. PhDr. Vratislav Janák, CSc.) 

KUBESOVÁ, Petra Sídliště lužické kultury v Opavě - Malých Hošticích. Záchranný 

výzkum při výstavbě komunikace S1 v roce 2008. Opava 2013, 

62 s. + přílohy (PhDr. Jiří Juchelka, PhD.) 

MRUZÍKOVÁ, Tereza Lužická pohřebiště v Sidonii a Tichově v kontextu osídlení 

Karpat. Opava 2013, 87 s. + přílohy (prof. PhDr. Stanislav 

Stuchlík, CSc., DrSc.) 

RATAJ, Petr Středověká a raně novověká keramika ze Starého Bohumína. 

Opava 2013, 93 s. + přílohy (PhDr. Vladimír Goš, CSc.) 

SYPTÁKOVÁ, Jana Vodní tvrze v okolí Štáblovic na počátku novověku. Opava 2013, 

82 s. + 5 přílohy (PhDr. Vladimír Goš, CSc.) 

ZAVADIL, Zbyněk Osídlení jižní části Olomouce ve vrcholném středověku a raném 

novověku. Opava 2013, 148 s. + 6 grafů + 2 přílohy 

(PhDr. Vladimír Goš, CSc.) 

 

 

https://katalog.uk.slu.cz/Carmen/cs/detail/130527?st=ADVANCED&t=ADVANCED&s=relevance&d=91&q=UF_AUTHORS%7Cgondekov%C3%A1&q=UF_TITLE%7C&q=UF_SUBJECTS%7C&q=TF_ssigns%7C&q=UF_CONTENT%7C&q=vedouci_DP%7C
https://katalog.uk.slu.cz/Carmen/cs/detail/130527?st=ADVANCED&t=ADVANCED&s=relevance&d=91&q=UF_AUTHORS%7Cgondekov%C3%A1&q=UF_TITLE%7C&q=UF_SUBJECTS%7C&q=TF_ssigns%7C&q=UF_CONTENT%7C&q=vedouci_DP%7C
https://katalog.uk.slu.cz/Carmen/cs/detail/132536?st=ADVANCED&t=ADVANCED&s=relevance&d=91&q=UF_AUTHORS%7Crajnochov%C3%A1&q=UF_TITLE%7C&q=UF_SUBJECTS%7C&q=TF_ssigns%7C&q=UF_CONTENT%7C&q=vedouci_DP%7C
https://katalog.uk.slu.cz/Carmen/cs/detail/134238?st=ADVANCED&t=ADVANCED&s=relevance&d=91&q=UF_AUTHORS%7Ctomiczkov%C3%A1&q=UF_TITLE%7C&q=UF_SUBJECTS%7C&q=TF_ssigns%7C&q=UF_CONTENT%7C&q=vedouci_DP%7C
https://katalog.uk.slu.cz/Carmen/cs/detail/134238?st=ADVANCED&t=ADVANCED&s=relevance&d=91&q=UF_AUTHORS%7Ctomiczkov%C3%A1&q=UF_TITLE%7C&q=UF_SUBJECTS%7C&q=TF_ssigns%7C&q=UF_CONTENT%7C&q=vedouci_DP%7C
https://katalog.uk.slu.cz/Carmen/cs/detail/132397?st=ADVANCED&t=ADVANCED&s=relevance&d=91&q=UF_AUTHORS%7CHaidukov%C3%A1&q=UF_TITLE%7C&q=UF_SUBJECTS%7C&q=TF_ssigns%7C&q=UF_CONTENT%7C&q=vedouci_DP%7C
https://katalog.uk.slu.cz/Carmen/cs/detail/130686?st=ADVANCED&t=ADVANCED&s=relevance&d=91&q=UF_AUTHORS%7CHotov%C3%A1&q=UF_TITLE%7C&q=UF_SUBJECTS%7C&q=TF_ssigns%7C&q=UF_CONTENT%7C&q=vedouci_DP%7C&st=ADVANCED&t=ADVANCED&s=relevance&d=91&q=UF_AUTHORS%7CHotov%C3%A1&q=UF_TITLE%7C&q=UF_SUBJECTS%7C&q=TF_ssigns%7C&q=UF_CONTENT%7C&q=vedouci_DP%7C&st=ADVANCED&t=ADVANCED&s=relevance&d=91&q=UF_AUTHORS%7CHotov%C3%A1&q=UF_TITLE%7C&q=UF_SUBJECTS%7C&q=TF_ssigns%7C&q=UF_CONTENT%7C&q=vedouci_DP%7C&st=ADVANCED&t=ADVANCED&s=relevance&d=91&q=UF_AUTHORS%7CHotov%C3%A1&q=UF_TITLE%7C&q=UF_SUBJECTS%7C&q=TF_ssigns%7C&q=UF_CONTENT%7C&q=vedouci_DP%7C
https://katalog.uk.slu.cz/Carmen/cs/detail/130687?st=ADVANCED&t=ADVANCED&s=relevance&d=91&q=UF_AUTHORS%7Cjan%C3%ADkov%C3%A1+pavl%C3%ADna&q=UF_TITLE%7C&q=UF_SUBJECTS%7C&q=TF_ssigns%7C&q=UF_CONTENT%7C&q=vedouci_DP%7C
https://katalog.uk.slu.cz/Carmen/cs/detail/131029?st=ADVANCED&t=ADVANCED&s=relevance&d=91&q=UF_AUTHORS%7Ckonopka+luk%C3%A1%C5%A1&q=UF_TITLE%7C&q=UF_SUBJECTS%7C&q=TF_ssigns%7C&q=UF_CONTENT%7C&q=vedouci_DP%7C&st=ADVANCED&t=ADVANCED&s=relevance&d=91&q=UF_AUTHORS%7Ckonopka+luk%C3%A1%C5%A1&q=UF_TITLE%7C&q=UF_SUBJECTS%7C&q=TF_ssigns%7C&q=UF_CONTENT%7C&q=vedouci_DP%7C
https://katalog.uk.slu.cz/Carmen/cs/detail/131029?st=ADVANCED&t=ADVANCED&s=relevance&d=91&q=UF_AUTHORS%7Ckonopka+luk%C3%A1%C5%A1&q=UF_TITLE%7C&q=UF_SUBJECTS%7C&q=TF_ssigns%7C&q=UF_CONTENT%7C&q=vedouci_DP%7C&st=ADVANCED&t=ADVANCED&s=relevance&d=91&q=UF_AUTHORS%7Ckonopka+luk%C3%A1%C5%A1&q=UF_TITLE%7C&q=UF_SUBJECTS%7C&q=TF_ssigns%7C&q=UF_CONTENT%7C&q=vedouci_DP%7C
https://katalog.uk.slu.cz/Carmen/cs/detail/133462?st=ADVANCED&t=ADVANCED&s=relevance&d=91&q=UF_AUTHORS%7Ckr%C5%A1kov%C3%A1+martina&q=UF_TITLE%7C&q=UF_SUBJECTS%7C&q=TF_ssigns%7C&q=UF_CONTENT%7C&q=vedouci_DP%7C&st=ADVANCED&t=ADVANCED&s=relevance&d=91&q=UF_AUTHORS%7Ckr%C5%A1kov%C3%A1+martina&q=UF_TITLE%7C&q=UF_SUBJECTS%7C&q=TF_ssigns%7C&q=UF_CONTENT%7C&q=vedouci_DP%7C
https://katalog.uk.slu.cz/Carmen/cs/detail/133462?st=ADVANCED&t=ADVANCED&s=relevance&d=91&q=UF_AUTHORS%7Ckr%C5%A1kov%C3%A1+martina&q=UF_TITLE%7C&q=UF_SUBJECTS%7C&q=TF_ssigns%7C&q=UF_CONTENT%7C&q=vedouci_DP%7C&st=ADVANCED&t=ADVANCED&s=relevance&d=91&q=UF_AUTHORS%7Ckr%C5%A1kov%C3%A1+martina&q=UF_TITLE%7C&q=UF_SUBJECTS%7C&q=TF_ssigns%7C&q=UF_CONTENT%7C&q=vedouci_DP%7C
https://katalog.uk.slu.cz/Carmen/cs/detail/132392?st=ADVANCED&t=ADVANCED&s=relevance&d=91&q=UF_AUTHORS%7Czavadil&q=UF_TITLE%7C&q=UF_SUBJECTS%7C&q=TF_ssigns%7C&q=UF_CONTENT%7C&q=vedouci_DP%7C&st=ADVANCED&t=ADVANCED&s=relevance&d=91&q=UF_AUTHORS%7Czavadil&q=UF_TITLE%7C&q=UF_SUBJECTS%7C&q=TF_ssigns%7C&q=UF_CONTENT%7C&q=vedouci_DP%7C
https://katalog.uk.slu.cz/Carmen/cs/detail/132392?st=ADVANCED&t=ADVANCED&s=relevance&d=91&q=UF_AUTHORS%7Czavadil&q=UF_TITLE%7C&q=UF_SUBJECTS%7C&q=TF_ssigns%7C&q=UF_CONTENT%7C&q=vedouci_DP%7C&st=ADVANCED&t=ADVANCED&s=relevance&d=91&q=UF_AUTHORS%7Czavadil&q=UF_TITLE%7C&q=UF_SUBJECTS%7C&q=TF_ssigns%7C&q=UF_CONTENT%7C&q=vedouci_DP%7C


 31 

VII. ÚSTAV BOHEMISTIKY A KNIHOVNICTVÍ 

 

doc. PhDr. Eva Höflerová, Ph.D. (do 31. 8. 2013) 

Mgr. Jan Heczko, Ph.D. (od 1. 9. 2013) 

 

Stav pedagogických pracovníků: 
Vedoucí ústavu:  doc. PhDr. Eva Höflerová, Ph.D. (do 31. 8. 2013) 

      Mgr. Jan Heczko, Ph.D. (od 1. 9. 2013) 

Vedoucí oddělení:  prof. Ing. Milan Konvit, Ph.D. (vedoucí oddělení knihovnictví) 

      Mgr. Ing. Roman Sukač, Ph.D. (vedoucí oddělení lingvistiky) 

      Mgr. Martin Tichý, Ph.D. (vedoucí oddělení literatury) 

      Mgr. Pavla Bergmannová (vedoucí oddělení kulturní dramaturgie) 

      Mgr. Monika Horsáková (vedoucí oddělení audiovizuální tvorby) 

 

Oddělení knihovnictví: prof. Ing. Milan Konvit, Ph.D. 

      PhDr. Libuše Foberová, Ph.D.  

      PhDr. Kateřina Homolová, Ph.D. 

      Mgr. Jana Brožovská Onderková, Ph.D. 

      Mgr. Marek Timko, Ph.D. 

      PhDr. Aleš Hrazdil 

      Mgr. Jan Matula 

      Mgr. Filip Svoboda 

 

Oddělení lingvistiky: prof. PhDr. Jana Svobodová, CSc. 

      doc. PhDr. Eva Höflerová, Ph.D. 

      PhDr. et PaedDr. Zbyněk Holub, Ph.D. 

      PhDr. Soňa Schneiderová, Ph.D.  

      PhDr. Vladimír Pfeffer, Ph.D. 

      Mgr. Ing. Roman Sukač, Ph.D. 

 

Oddělení literatury: doc. PhDr. Libor Martinek, Ph.D. (vedoucí kabinetu literárněvědné 

      komparatistiky) 

      doc. PhDr. Martin Pilař, CSc. 

      doc. PhDr. Jiří Urbanec, CSc. 

      doc. PhDr. Drahomíra Vlašínová, CSc. 

      Mgr. Jan Heczko, Ph.D.  

      Mgr. Jakub Chrobák, Ph.D. 

      Mgr. Oskar Mainx, Ph.D. 

      Mgr. Martin Tichý, Ph.D. 

      Mgr. Blanka Fišerová 

 

Oddělení kulturní dramaturgie:  

      Mgr. Jiří Siostrzonek, Ph.D. 

      Mgr. Pavla Bergmannová 

      Mgr. Jana Cindlerová 

      Mgr. Blanka Fišerová 

      MgA. Hana Galetková 

 

Oddělení audiovizuální tvorby:  

      doc. PhDr. Miroslav Zelinský, CSc. 

      MgA. Miloslav Novák, DiS. 

      Mgr. Monika Horsáková 

      Mgr. Vladimír Mráz 



 32 

Pedagogická činnost 
Ústav bohemistiky a knihovnictví zajišťuje výuku základních, speciálních, pomezních  

i aplikovaných disciplín literární vědy a lingvistiky, knihovnictví a souvisejících humanitních 

oborů i nabízených uměleckých oborů kulturní dramaturgie a audiovizuální tvorby. 

Podrobnější informace o zabezpečení výuky jednotlivými pracovníky jsou dostupné na 

webových stránkách fakulty (http://www.slu.cz/fpf/cz/ustav-bohemistiky-a-knihovnictvi). 

 

Počty obhájených ročníkových, bc., mgr., dr. prací: 

Počet obhájených bakalářských prací: 103 

Počet obhájených magisterských prací: 54 

 

Akreditace 

Kód programu B7310 Filologie – kód oboru: 7310R031 Česká literatura – Rozhodnutí 

MŠMT ČR č. j.: 11167/2010 – platnost do r. 2014. 

Kód programu: B7310 Filologie – kód oboru: 7310R033 Český jazyk a literatura 

(dvouoborové) – Rozhodnutí MŠMT ČR č. j.: 6446/2012 – platnost do 30. 6. 2020. 

Kód programu B8203 Dramatická umění – kód oboru: 8203R077 Kulturní dramaturgie se 

zaměřením na divadlo – Rozhodnutí MŠMT ČR č. j.: 11167/2010 – platnost do r. 2018. 

Kód programu B8203 Dramatická umění – kód oboru: 8204R038 Audiovizuální tvorba – 

Rozhodnutí MŠMT ČR č. j.: 28799/2009 – platnost do r. 2013. 

Kód programu B7201 Informační studia a knihovnictví – kód oboru: 7201R004 Knihovnictví 

– Rozhodnutí MŠMT ČR č. j.: 5059/2011 – platnost do r. 2019. 

Kód programu B7201 Informační studia a knihovnictví – kód oboru: 7201R004 Knihovnictví 

(dvouoborové) – Rozhodnutí MŠMT ČR č. j. 17687/2007: platnost do r. 2013. 

Kód programu N7201 Informační studia a knihovnictví – kód oboru: 7201T011 Knihovnictví 

se zaměřením na veřejné knihovny komunitního typu – Rozhodnutí MŠMT ČR č. j.: 

24328/2007 – platnost do r. 2013; v kombinované formě – Rozhodnutí MŠMT ČR č. j.: 

11167/2010 – platnost do r. 2018. 

Kód programu N7504 – kód oboru: 7504T039 Učitelství českého jazyka a literatury pro 

střední školy – Rozhodnutí MŠMT ČR č. j.: 33988/2010 – platnost do r. 2014. 

 

Vědecko-výzkumná činnost 

Národní programy 
Seznam projektů řešených v r. 2013 

IGS SU: Jazykové doklady prehistorické podunajské migrace slovanského etnika na český jih, 

12/2013, řešitel PhDr. et PaedDr. Zbyněk Holub, Ph.D. 

IGS SU: Současný dětský a dospívající čtenář, 9/2013, řešitelka PhDr. Kateřina Homolová, 

Ph.D. 

SGS SU: Veřejné knihovnictví ve Slezsku a na Moravě do roku 1945, 22/2013, řešitelka Mgr. 

Jana Brožovská Onderková, Ph.D. 

SGS SU: Knihovna v mezigeneračním pohledu, 21/2013, řešitelka PhDr. Kateřina Homolová, 

Ph.D. 

SGS SU: Podoby kritické reflexe literatury v novějších dějinách literatury, 20/2012, řešitel 

Mgr. Martin Tichý, Ph.D. 

ESF, OP VK a MŠMT: Multimédia pro neslyšící, spoluřešitelé Mgr. Monika Horsáková, 

Mgr. Vladimír Mráz. 

 

http://www.slu.cz/fpf/cz/ustav-bohemistiky-a-knihovnictvi


 33 

Publikační činnost 

 

Vědecké výstupy za rok 2013 (akademičtí pracovníci bez doktorandů) 

Přehled tvůrčí a publikační činnosti v ČR v zahraničí CELKEM 

Knihy, odborné monografie 5 1 6 

Články v impaktovaných časopisech 1 3 4 

Články ve sbornících z konferencí 0 0 0 

Články v ostatních sbornících 2 0 2 

Články v recenzovaných 

neimpaktovaných časopisech 

3 15 18 

Články v recenzovaných sbornících 1 1 2 

Učební texty 1 0 1 

Stati v knihách 10 1 11 

Ohlasy publikací 8 22 30 

Články v suplementech 

impaktovaných časopisů 

0 0 0 

Katalogy 0 0 0 

 

 

Výběr z publikační činnosti: 

Knihy, odborné monografie 
Zahraniční 

SUKAČ, Roman. Introduction to Proto-Indo-European and Balto-Slavic Accentology. 

Cambridge Scholars Publishing, 2013. ISBN 978-1-4438-5287-6; ISBN 1-4438-5287-2. 

 

ČR 

HECZKO, Jan. Zkušenost nemožného: Jacques Derrida a literatura. Opava: Slezská 

univerzita v Opavě, 2012. 156 s. ISBN 978-80-7248-798-1. 

HOMOLOVÁ, Kateřina. Dětský a dospívající čtenář. Opava: slezská univerzita v Opavě, 

2013 (v tisku). 400 s. 

HORSÁKOVÁ, Monika. Marlenka aneb životní pouť se zázraky. Ostrava: QQ studio s.r.o., 

2013, ISBN: 978-80-904768-1-3. 

MARTINEK, Libor. Fryderyk Chopin v české literatuře. Ústav bohemistiky a knihovnictví 

FPF Slezské univerzity v Opavě. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2013. 76 s. ISBN 978-

80-7248-802-5. 

TICHÝ, Martin a kol. Desátá léta v podobách kritiky. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 

2013 (v tisku). 592 s. 

 

Články v impaktovaných časopisech včetně impaktového faktoru (IF) 
Zahraniční 

SUKAČ, Roman. Fish and its Fisherman. Paradigmatic and derivative length in Czech. 

Zeitschrift für Slavistik, 2013, roč. 58, č. 1, s. 72-101. ISSN (Print) 0044-3506. 

SUKAČ, Roman. Review: Aleksander Pavkovič.Tschechisch und Slovenisch im Vergleich 

ihrer schrift- und standardsprachlichen Entwicklung. Munich: Verlag Otto Sagner, 2011. 

Slovenski jezik / Slovene Linguistic Studies, 2013, č. 9, s. 193-195, ISSN 1408-2616.  

TIMKO, Marek. Biophilic transformation of culture from the point of view of psychology of 

environmental problems (from cognitive psychology to Gestalt theory). Human Affairs. 

Bratislava: Slovak Academy of Science, 2013, roč. 23, č. 4, s. 528-541. ISSN 1210-3055. 

 

ČR 

SUKAČ, R. Od praslovanské akcentuace k západoslovanské prozodii (s ohledem na češtinu). 

2013, Slavia, roč. 82, č. 1–2, s. 213-219, ISSN 0037-6736. 



 34 

Články v ostatních sbornících 
ČR 

CINDLEROVÁ, Jana. Kuřačky. In Sborník z rozborových seminářů festivalu OST-RA-VAR. 

Národní divadlo moravskoslezské Ostrava, 2013. 

NOVÁK, Miloslav. Metodika kinematografických technologií a Metodika měření  

a certifikace zvuku (kapitoly II. a III). In: Periodická výzkumná zpráva v oblasti Národního 

kulturní identity (NAKI). Metodiky digitalizace národního filmového fondu. Praha: Akademie 

Múzických umění v Praze - Národní filmový archiv, 2013. 

 

Články v recenzovaných neimpaktovaných časopisech 
Zahraniční 

FOBEROVÁ, Libuše. Využití marketingových technik v knihovnách. Knižnica, 2013, roč. 

14, č. 9, s. 3–7. ISSN 1335-7026. 

FOBEROVÁ, Libuše. Metodika tvorby marketingové koncepce pro prostředí veřejných 

knihoven. Knižnica, 2013, roč. 14, č. 11–12, s. 3–10. ISSN 1335-7026. 

 

ČR 

FOBEROVÁ, Libuše. Efektivní komunikace ve službách – Nenávidíte šéfa za to, jak mluví? 

– 1. díl. Duha [online]. 2013-03-15 (All day) [cit. 05. 12. 2013]. Dostupný 

z WWW: <http://duha.mzk.cz/clanky/efektivni-komunikace-ve-sluzbach-1-dil>. ISSN 1804-

4255. 

FOBEROVÁ, Libuše. Efektivní komunikace ve službách – Kolegy si nevybíráme – 2. díl. 

Duha [online]. 2013-05-20 (All day) [cit. 05. 12. 2013]. Dostupný 

z WWW: <http://duha.mzk.cz/clanky/efektivni-komunikace-ve-sluzbach-2-dil>. ISSN 1804-

4255. 

FOBEROVÁ, Libuše. Rozhovor s Bohdanou Stoklasovou. Duha [online]. 2013-05-20 (All 

day) [cit. 05. 12. 2013]. Dostupný z WWW: <http://duha.mzk.cz/clanky/rozhovor-s-

bohdanou-stoklasovou-0>. ISSN 1804-4255. 

FOBEROVÁ, Libuše. Efektivní komunikace ve službách – Objevte nové dimenze 

komunikace s uživatelem – 3. díl. Duha [online]. 2013-09-23 (All day) [cit. 05. 12. 2013]. 

Dostupný z WWW: <http://duha.mzk.cz/clanky/efektivni-komunikace-ve-sluzbach-3-dil>. 

ISSN 1804-4255. 

FOBEROVÁ, Libuše. Efektivní komunikace ve službách- Cestou z problémů je důsledná 

komunikace – 4. díl. Duha [online]. 2013-11-18 (All day) [cit. 05. 12. 2013]. Dostupný 

z WWW: <http://duha.mzk.cz/clanky/efektivni-komunikace-ve-sluzbach-4-dil>. ISSN 1804-

4255. 

FOBEROVÁ, Libuše. Na téma Společnost, informace a inovační výzvy digitálního věku se 

diskutovalo v Zakopaném v Polské republice na mezinárodní knihovnické konferenci. Duha 

[online]. 2013-11-18 (All day) [cit. 05. 12. 2013]. Dostupný z WWW: 

<http://duha.mzk.cz/clanky/na-tema-spolecnost-informace-inovacni-vyzvy-digitalniho-veku-

se-diskutovalo-v-zakopanem-v-pol>. ISSN 1804-4255. 

FOBEROVÁ, Libuše. Jak na to: Marketing v knihovnách aneb Umíme dát o sobě vědět? 

1. díl. Čtenář, 2013, roč. 65, č. 2, s. 62-66. ISSN 0011-2321. 

FOBEROVÁ, Libuše. Jak na to: Marketing v knihovnách aneb Umíme dát o sobě vědět? 

2. díl. Čtenář, 2013, roč. 65, č. 3, s. 100-103. ISSN 0011-2321. 

HOMOLOVÁ, Kateřina. Metodologická argumentace M. M. Bergmana v kontextu užití Q-

metodologie a sémantického diferenciálu ve výzkumu smíšeného designu. Paidagogos 

[online], roč. 14, č. 2, 2013. ISSN 1213-3809. 

HÖFLEROVÁ, Eva. Slovesné formanty jako součást gramatických prekonceptů. Didaktické 

studie, roč. 5, č. 1, 2013, s. 11–20. ISSN 1804-1221. 

MARTINEK, Libor. Několik poznámek k pobytu Josefa Kainara ve Slezsku. Časopis 

Slezského zemského muzea. Vědy historické – série B. 2012, č. 1, s. 59–64. ISSN 1211-3131. 

(Vyšlo v r. 2013.) 



 35 

MARTINEK, Libor. Česko-německý antropolog a etnograf Pavel Jáchym Šebesta. Časopis 

Slezského zemského muzea. Vědy historické – série B. 2012, č. 2, s. 141–151. ISSN 1211-

3131. (Vyšlo v r. 2013.) 

SCHNEIDEROVÁ, Soňa. Specifika intertextovosti ve filozofickém diskurzu (na příkladu 

prací Jana Patočky). Slovo a slovesnost, 2012, roč. 73, č. 4, s. 324–344.  

SUKAČ, Roman. Lachmann's law. Part 2. Linguistica Brunensia, 2013, roč. 61, č. 1–2,  

s. 3–14. ISSN 1803-7410.  

TIMKO, Marek. Nakolik záleží na délce (života)… aneb Budeme jako bohové? Inflow: 

information journal [online]. Brno: Masarykova univerzita, 2013, roč. 6, č. 5. ISSN 1802-

9736. Dostupný z WWW: http://www.inflow.cz/nakolik-zalezi-na-delce-zivota-aneb-budeme-

jako-bohove.  

TIMKO, Marek. Identity: ženské? Slovenské? Femag.cz: Feministický magazín [online], 

Brno, 2013. 

 

Články v recenzovaných sbornících 
Zahraniční 

MARTINEK, Libor. Pisarze Zaolzia a Tadeusz Różewicz. In: SIWOR, Dorota (ed.). Mosty  

i zasieki. Spotkania polskiej i czeskiej literatury w XX wieku. Bielsko-Biała: Kolegium 

Nauczycielskie, 2013, s. 118–127. ISBN 978-83-930362-9-5. 

 

ČR 

CINDLEROVÁ, Jana. Čapkova Bílá nemoc dnes. In: Dramaturgie pro jednadvacáté století. 

Divadelní akademie múzických umění v Praze, 2013, s 65–72.  

 

Stati v knihách 
Zahraniční 

TICHÝ, Martin. Stanislav Kostka Neumann na počátku 10. let: mezi generacemi, mezi 

civilizací a přírodou. In BALOWSKI, M. a kol. Konflikt pokoleń a różnice cywilizacyjne  

w języku i literaturze czeskiej. Poznań: Uniwersytet im. A. Mickiewicza w Poznaniu, 2012, 

s. 74–83. ISBN 978-83-63090-21-1 

 

ČR 

HÖFLEROVÁ, Eva. Školská komunikace. In: ULIČNÝ, Oldřich, SCHNEIDEROVÁ Soňa 

Studie k moderní mluvnici češtiny 2. Komunikační situace a styl. Olomouc: Univerzita 

Palackého v Olomouci, 2013, s. 122–139. ISBN 978-80-244-3535-0.  

HÖFLEROVÁ, Eva. Elektronický hypertext. In: ULIČNÝ, Oldřich, SCHNEIDEROVÁ Soňa 

(eds.). Studie k moderní mluvnici češtiny 2. Komunikační situace a styl. Olomouc: Univerzita 

Palackého v Olomouci, 2013, s. 184–197. ISBN 978-80-244-3535-0. 

HÁJKOVÁ, Eva, BABUŠOVÁ, Gabriela, HEJLOVÁ, Helena, HÖFLEROVÁ, Eva, 

JANOVEC, Ladislav, KUCHARSKÁ, Anna. Čeština ve škole 21. století – III. Jazykové jevy 

v dětských prekonceptech. Praha: PedF UK, 2013. 

MARTINEK, Libor. Óndra Łysohorsky – regionální autor, nebo lašsko-evropský básník? In: 

MARTINEK, Libor a kol. Od dialektů k literárním jazykům v Evropě – Od dialektów do 

języków literackich w Europie. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2012, s. 86–99. ISBN 

978-80-7248-796-7 (Vyšlo 2013.) 

MARTINEK, Libor. Překlady Óndry Łysohorského do cizích jazyků. In: POSPÍŠIL, Ivo, 

ZELENKA, Miloš (eds.). Kontexty literární vědy, sv. 3. Brno: Masarykova univerzita – 

Literárněvědná společnost, o. s. – Tribun EU, 2012, s. 86–109. ISBN 978-80-263-0315-2. 

(Vyšlo 2013.) 

MARTINEK, Libor. Regionalismus a regionální literatura z hlediska literárně-komunikačního 

aspektu. In: KUBÍČEK, Jaromír, MICHNA, Pavel (eds.). Paměť míst. Vlastivědná práce na 

Moravě. Supplementum 1, roč. LXV. Brno: Muzejní a vlastivědná společnost v Brně, 2013, 

s. 7–14. ISBN 978-80-7275-094-8. 



 36 

NOVÁK, Miloslav. Figury a motivy střihové skladby Krále Šumavy. In: KOPAL, Petr (ed.). 

Král Šumavy. Praha: Academia - Casablanca (v tisku). 

SCHNEIDEROVÁ, Soňa. Propaganda v médiích? In ŘÍHA, Ivo, MAGINCOVÁ, Dagmar. 

(eds.). Kontexty propagandy. Pardubice: Univerzita Pardubice, 2012, s. 313–322. ISBN 978-

80-7395-515-1. 

SVOBODA, Filip. Hermeneutický rozměr v Aristotelově pojetí vědy. In: Kolektiv autorů. 

Studia humanitatis - Ars hermeneutica. metodologie a theurgie hermeneutické interpretace 

IV. Ostrava: Ostravská univerzita, 2012. s. 79–93. ISBN 978-80-7464-161-9.  

SVOBODA, Filip. Význam aristotelovské koncepce vědy v otázce po filosofii. In: 

KALNICKÁ, Zdeňka a ŠKABRAHA, Martin. Filozofické a společenské kontexty vědeckého 

poznání. Ostrava: Ostravská univerzita, 2012, s. 141–159. ISBN 978-80-7464-178-7.  

 

Učební texty 
SUKAČ, Roman. Language situation in Central Europe, skripta, SU 2013. 

 

Umělecké publikace 
NOVÁK, Miloslav. Obsluhoval jsem říšského vůdce (vývoj dokumentárního filmu). 

 

Výstavy 

Horsáková 
Une petite soirée du cinérité (výstava prací studentů AVT), Galerie Fiducia, Ostrava, květen 

2013. 

 

Jiné: 
a) recenzní a posuzovatelská činnost 

- posudky vědeckých monografií a článků pro odborné časopisy 

Martinek 
Recenze 2 odborných článků pro časopis Porównania (IFP UAM Poznań), recenze jsou 

anonymní. 

Schneiderová 
Posudek pro recenzovaný časopis Korpus – gramatika – axiologie (recenze článku Široce 

způsobové vedlejší věty zájmenně-příslovcové). 

  

- oponentské posudky grantových projektů, výzkumné zprávy  

Horsáková 
Filmový odkaz poetistů, řešitel: Denisa Jánská, Fakulta umění, Ostravská univerzita, 

18. 1. 2013 

 

- oponentské posudky disertačních a habilitačních prací 

Höflerová 
Posudek disertační práce PhDr. Kamily Kmentové Rozvoj komunikačních kompetencí 

uživatelů jazyka v České republice a v německy mluvících zemích (se zaměřením na 

spolkovou zemi Bádensko-Württembersko). Květen 2013. Obhájeno v červnu 2013. 

Pedagogická fakulta Univerzity Palackého Olomouc 

Posudek disertační práce Mgr. Pavla Sojky Morfologická variantnost v mluvených a psaných 

komunikátech žáků II. stupně základních škol ve středočeské nářeční oblasti. Srpen 2013. 

Obhájeno v září 2013. Pedagogická fakulta Karlovy univerzity v Praze. 

 

b) popularizace 

- přednášky pro veřejnost 

Heczko 
Univerzita třetího věku, Krnov: Co je (moderní) literatura? 16. 9. 2013; Proč a jak číst 

literaturu? 23. 9. 2013; Kdo je autor literárního textu? 30. 9. 2013. 



 37 

Mainx 
Uvedení spisovatele Hnáta Daňka u příležitosti křtu časopisu Protimluv, Dům umění, Ostrava, 

19. 12. 2013 

Martinek 
Přednáška „K poezii Zbigniewa Chojnowského“ pro veřejnost u příležitosti křtu výboru 

autorovy sbírky poezie „Mazurské odjezdy“ (Opava, 2012), Klub Art, Obecní dům, Opava, 

21. 5. 2013. 

Přednáška „Fryderyk Chopin v české literatuře“ pro studenty a veřejnost u příležitosti křtu 

stejnojmenné publikace (Opava, 2013), Klub Art, Obecní dům, Opava, 6. 11. 2013. 

Přednáška „Fryderyk Chopin v české literatuře“ pro studenty a veřejnost u příležitosti křtu 

stejnojmenné publikace (Opava, 2013), Městská knihovna Krnov, 26. 11. 2013. 

Přednáška „Mazury – Czechy – Niemcy“, Muzeum Historyczne w Ełku (Polsko), 6. 12. 2013. 

Přednáška „Mazury – Czechy – Niemcy“, Biblioteka Publiczna w Gołdapi (Polsko), 

6. 12. 2013. 

Tichý 
6 přednášek pro Univerzitu třetího věku SU v Opavě a v Krnově. 

Timko 
Jedinečnost pozemské přírody z pohledu evoluční ontologie. 29. 4. 2013, Ústřední knihovna 

Přírodovědecké fakulty MU v Brně, Kotlářská 2. 

Urbanec 
Proslov při odhalení pomníku Petra Bezruče v Háji ve Slezsku 27. září 2013. 

 

- spolupráce s TV a rozhlasem 

Cindlerová 
Spolupráce s Českým rozhlasem 3 – Vltava: recenze divadelních inscenací a kulturních 

událostí v pořadu Mozaika  

Královny (Moravské divadlo Olomouc; vysíláno 4. 2. 2013) 

Americký císař (Slezské divadlo Opava; vysíláno 20. 2. 2013) 

Magor (Divadlo U stolu; vysíláno 25. 2. 2013) 

Rej (Moravské divadlo Olomouc; vysíláno 11. 3. 2013) 

Višňový sad (Moravské divadlo Olomouc; vysíláno 6. 5. 2013) 

Král umírá (Divadlo U stolu; vysíláno 27. 5. 2013) 

Fantom Londýna (Národní divadlo moravskoslezské Ostrava; vysíláno 29. 5. 2013) 

Vyhnanci (Buranteatr Brno; vysíláno 6. 6. 2013) 

Callisto (Collegium Marianum & Buchty a loutky na festivalu Concentus Moraviae 

v Boskovicích; vysíláno 20. 6. 2013) 

Festival Boskovice – pozvánka (vysíláno 11. 7. 2013) 

Festival Boskovice – zhodnocení (vysíláno 16. 7. 2013) 

Čapci – reflexe výstavy (Semilasso Brno; vysíláno 1. 8. 2013) 

Jsem tady a Zpráva 2013 – reflexe opavské výstavy Jana Balabána a brněnské výstavy 

Daniela Balbána (Slezské zemské muzeum Opava / Moravská galerie Brno; vysíláno 

29. 8. 2013) 

Jan M. Tomeš – básník, historik umění, aviatik – pozvánka na výstavu (Muzeum Boskovicka; 

vysíláno 20. 9. 2013) 

Slečna Julie a Divadlo Plzeň – zhodnocení inscenace a festivalu (vysíláno 20. 9. 2013) 

Brněnské sdružení Tripitaka a jeho inscenace Úvoz 39 – pozvánka na premiéru (vysíláno 

9. 10. 2013) 

Halasův Kunštát – zhodnocení halasovské pietní akce a literární soutěže (vysíláno 

21. 10. 2013) 

Sluha dvou pánů (Moravské divadlo Olomouc; vysíláno 30. 10. 2013) 

Kometa (Slezské divadlo Opava; vysíláno 14. 11. 2013) 

Ost-ra-var – reflexe festivalu (vysíláno 3. 12. 2013) 



 38 

Příprava pořadu pro pravidelnou nedělní rubriku Výročí týdne – Ljuba Hermanová (duben 

2013) 

Horsáková 
Café de chanson (hudební pořad pro Český rozhlas Ostrava s týdenní periodicitou, 15 minut – 

scénář, moderace) 

3x s... (hudební rubrika pro Český rozhlas Ostrava, 2x týdně - scénář) 

Pauzička (studentský pořad pro Český rozhlas Ostrava s týdenní periodicitou, 15 minut – 

dramaturgie, studenti AVT scénář) 

Martinek 
K básnickému dílu Vítězslava Nezvala, 2. svazek Básní. 13. 4. 2013. Český rozhlas Brno, 

„Zelný rynk“. 

Kritické vydání Nezvalova díla, 1. svazek Básní. 8. 6. 2013. Český rozhlas Brno, „Zelný 

rynk“. 

Milan Kundera aneb Co zmůže literatura? 23. 11. 2013. Český rozhlas Brno, „Zelný rynk“. 

 

- překlady textů 

Martinek 
OSSOLIŃSKI, Wojciech. 40 nesprávných básní o mém městečku – 40 niepoprawnych 

wierszy o moim miasteczku. Město Krnov: Krnov 2013, 148 s. ISBN 978-80-260-3972-3. 

RAPNICKI, Marek. Barabáš a jiné básně – Barabasz i inne wiersze. Město Krnov: Krnov 

2013, 128 s. ISBN 978-80-260-3974-7.  

MOLĘDA, Jacek. Šel jsem pro chleba – Wyszedłem po chleb. Město Krnov: Krnov 2013, 

104 s. ISBN 978-80-87826-02-7.  

CHOJNOWSKI, Zbigniew. Mazurské dědictví. Opava: Literature & Sciences, 2013, 68 s. 

ISBN 978-80-904126-7-5.  

GRABIŃSKI, Stefan. Po přímce. Host, 2013, č. 1, s. 87–91. ISSN 1211-9938. 

SOROCZYŃSKI, Tadeusz. Můj střed světa, Banálně. Řád, 2013, č. 1, s. 95–96. ISSN 1802-

3177. 

GRABIŃSKI, Stefan. Mrtvá trať. Tvar, 2013, č. 3, s. 14–15. ISSN 0862-657-X. 

GRABIŃSKI, Stefan. Usmolenec. Půlnoční expres, 2013, č. 9, s. 16–19. ISSN 1803–2818. 

CHOJNOWSKI, Zbigniew. Výtah, Listopad 2007, Jaký je v tom rozdíl?, Odešlého, Kdo. 

Půlnoční expres, 2013, č. 9, s. 29. ISSN 1803–2818. 

Zelinský 
HOŠTAJ, J. Krátké prózy. Brno: Větrné mlýny, 2013. ISBN 978-80-7443-061-9. 

DUŠEK, D. Pěšky do nebe. Brno: Větrné mlýny, 2013. ISBN 978-80-7443-060-2. 

VILIKOVSKÝ, P. Pes na cestě. Brno: Větrné mlýny, 2013. ISBN 978-80-7443-066-4. 

 

- redakční práce 

Cindlerová 
GREGAR, Alexandr. Město a (jeho) divadlo. 1. vydání. Praha: KANT, 2013. ISBN 978-80-

7437-095-3. 

CHVÁLOVÁ, Lenka. Žena v divadle Josefa Kajetána Tyla. 1. vydání. Praha: KANT, 2013. 

ISBN 978-80-7437-083-0. 

ŠOTEK, Milan. Hry se slovy a tanci. 1. vydání. Praha: KANT, 2013. ISBN 978-80-7437-082-

3. 

Martinek 
Janusz Klimsza: Pes bez srsti (+ autorský medailon): Kruje, Nahý pes, Sen z 12. dubna ráno – 

Gagarinovo výročí. Weles, 2013, č. 51–52, s. 38–43. ISSN 1214-2948. 

Irena Šťastná – *** (V zástěrce nad kolena vztahuješ ruce), *** (Slabé přešité světlo), *** 

(Holka po obrně vypadá líp), Daniela; Ivana Kašpárková – ...S okny dokořán, Skok do ticha, 

Zmačkané zázraky, ...V Baletu; Jakub Chrobák – Domů II, Ještě podzim, Večer; Kristýna 

Montagová – I., III., IV., VI.; Linda Pačková – Atomy (I., IV., V., VI.); Richard Mazurek – 

Fräulein, Jsem, Snídaně; Václav Maxmilián Křížek – *** (Jak krásný den), Všehovšednost, 



 39 

Poledne, Příjezd; Natálie Paterová – Nemocnice Motol, Ráno, *** (Pro případ nouze); + 

autorské medailony. Překlad Julia Różewicz. Almanach Prowincjonalny, 2013, č. 17, s. 114–

115, 116–117, 118–119, 120–121, 122–123, 126–127, 128–129, 130, 131. ISSN 1895-636-X. 

Vladimír Křivánek – Rytmy, Krčma, Stud, Příběh, III. (Jako leklé ryby), XII. (Bílý květ 

leknínu), VI. (Lži, ještě chvíli lži), VIII. (Noc sahá ke hvězdám), A znovu jaro, Vlásenka, Con 

sordino; Irena Šťastná – Sok grejpfrutowy; Richard Mazurek – Babička, Tranoscius; 

Veronika Motúzová – *** (raná touha), *** (barevný skelet), *** (Smířit se s časem), *** 

(Kamenolom – neměnný úděl); Alžběta Luňáčková – *** (Jsi dřevo, jež neotesám), *** 

(Neptáš se mě), *** (Jsi churavý o dvou berlích), *** (A uvnitř to hořelo), *** (Když ráno 

zametáš dvorek), *** (Bylo to ubývání), *** (Přišlo to náhle a jistě); Silvie Březinská – *** 

(Ať šeptám či hulákám), Návrat, *** (Čím dál víc se vidím), Zmizel; Eva Květoňová – 

Marnost; Ivana Kašpárková – Dnes ráno, Padlá za slast, V lednu, *** (Vší silou tahám za 

smyčku), Když tančí; Kristýna Montagová – I. (slzy moudřejší bez pláče), II. (zábradlí 

o podlehnutí), IV. (dny mají kšandy), VII. (odhozeno proti slunci), IX. (umaštěni únavou), X. 

(mám hlínu ve vlasech?); Jakub Chrobák – Možná báseň, Na nebi bezhvězdném, U bludných 

cest, Podzim nedáš, Milostná; Linda Pačková – XI. (Češi dali gól), Novoroční, Rukavice. 

Překlad Julia Różewicz. Almanach Prowincjonalny, 2013, č. 18, s. 42–45, 122 – 125, 156, 

157, 158–159, 160, 161, 164–165, 166–167, 168–167, 170–171. ISSN 1895-636-X. 

Schneiderová 
ULIČNÝ, Oldřich, SCHNEIDEROVÁ, Soňa. (eds.). Problémy komunikačních situací a stylu 

jako součást několikadílné řady Studie k Moderní mluvnici češtiny. 

 

c)  mimořádně nadaní studenti, kteří významným způsobem reprezentují univerzitu (fakultu) 

nebo se umisťují v různých soutěžích celostátního významu a jsou za svoje aktivity 

odměňováni mimořádnými stipendii: 

Jiří Vávra, Martin Erben – absolventský film Sportu zdar! se probojoval ve své kategorii 

do finále na Mezinárodním festivalu studentských filmů v Písku a získal Cenu poroty na 

mezinárodním festivalu SportFilm Liberec a byl nominován na festival sportovních snímků 

do Milána, kde jej pořadatelé vybrali pro veřejnou projekci. Snímek představila i Česká 

televize, vysílala jej v silvestrovském vysílání ČTsport. 

Jiří Vávra, Mikuláš Odehnal, Pavlína Válková – snímek Sudety, protrhnout vrstvu 

lhostejnosti, na kterém pracovali redakčně a scenáristicky, získal jednu z hlavních cen na 

mezinárodním festivalu Ekofilm 2013. Dokument je součástí výukového materiálu, který 

zmiňuje prestižní americký časopis The New York Review of Books. Kanadský publicista 

a překladatel Paul Wilson tam výukové materiály, jejichž součástí je zmíněný snímek, 

oceňuje jako nejvýznamnější českou snahu v oblasti problematiky odsunu sudetských Němců.  

 

Jitka Rosenbaumová, Klára Šebestová, Martin Erben, Jiří Vávra, Jan Plecháč, Jaroslav 

Zajíček, Monika Kozlová, Magdalena Hrubantová – scenáristicky, redakčně 

a moderátorsky připravují rozhlasový pořad Pauzička, který se vysílá s týdenní periodicitou 

v Českém rozhlase Ostrava. 

Martin Janoušek, Marcel Halcin – natáčeli v roce 2013 v Gruzii a Arménii materiál pro 

organizaci Člověk v tísni a v Arménii materiál pro výukový dokument o. s. PANT o arménské 

genocidě.  

Výukové dokumenty Ženy v disentu a Listopad 89 očima Jana Urbana scenáristů Jiřího 

Vávry a Mikuláše Odehnala, opatřené polským dabingem, promítalo o. s. PANT 

s mimořádným úspěchem na akci polského Institutu národní paměti ve Varšavě. Polští 

odborníci ocenili jejich poutavou formu a fakt, že je pro studenty vyrobili studenti. 

Michaela Horňáková, Filip Šnajdr a Petra Mužíková – reprezentovali oddělení AVT  

a natáčeli na mezinárodním setkání DIK I NA Bistar neboli Ohlédněte se a nezapomeňte, 

které se u příležitosti vzpomínky na romskou genocidu konalo v Krakově. 

Absolventský snímek Moniky Kozlové Anděl s polámaným křídlem ve své kategorii 

postoupil do finále českobudějovického festivalu Černá věž. 



 40 

 

Ohlasy publikací (citace) za rok 2013: 

 Citace v monografiích 

a pracích 

zahraničních autorů 

Citace v monografiích a 

pracích domácích 

autorů 

Autocitace 

 

profesor    

docent 13 3 1 

odb. as. s věd. 

hodností 

8 5 7 

odb. as. bez 

věd. hodnosti 

1  1 

 

Ostatní konference, semináře, výstavy a další akce (festivaly, sympozia, workshopy) v 

roce 2013: 

Konference, semináře, výstavy Počet 

Vlastní organizace (počet akcí)  

Konference  

Semináře  

Výstavy  

Další akce  

Podíl na organizaci (počet akcí)  

Konference  

Semináře  

Výstavy  

Další akce  

Účast (počet účastníků)  

Konference  

Semináře  

Výstavy  

Další akce (např. festivaly, sympozia, 

workshopy 

1 

 

Spolupráce s jinými tuzemskými pracovišti, organizační činnost v rámci SU: 

Foberová 
Členka ediční komise časopisu Bulletin SKIP (ISSN 1210-0927, vydavatel SKIP Praha). 

Výkonná redaktorka časopisu DUHY. Informace o knihách a knihovnách z Moravy. Vydává 

Moravská zemská knihovna v Brně. Reg. č. MK E 7312. ISSN 18044255 (online), ISSN 

0862-1985 (print). 

Spolupráce v oblasti celoživotního vzdělávání v knihovnách s výkonným výborem Svazu 

knihovníků a informačních pracovníků 10 - Moravskoslezský a Olomoucký kraj. 

Höflerová 
Členka oborové rady doktorského studijního programu Obecná jazykověda a teorie 

komunikace (Filozofická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci). 

Členka oborové rady doktorského studijního programu Informační technologie ve vzdělávání 

(Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě). 

Členka oborové rady doktorského studijního oboru Didaktika českého jazyka (Pedagogická 

fakulty Univerzity Karlovy v Praze). 

Členka oborové rady doktorského studijního oboru Korpusová lingvistika (Filozoficko- 

-přírodovědecká fakulta Slezské univerzity v Opavě). 

Členka komise pro rigorosní řízení oboru Pedagogika se zaměřením na český jazyk 

a literaturu (Pedagogická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci). 



 41 

Členka oborové rady doktorského studijního programu Filologie, obor Český jazyk 

(Filozofická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě). 

Homolová 
Členka redakční rady časopisu Paidagogos: Časopis pro pedagogiku a s ní související vědy. 

ISSN 1213-3809 (online). 

Externí členka komise pro rigorózní řízení oboru Pedagogika se zaměřením na český jazyk 

a literaturu (Pedagogická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci). 

Mainx 
Zástupce šéfredaktora v kulturní revui Protimluv. 

Novák 
Digitalizace a restaurování obrazové a zvukové složky audiovizuálních děl I. a II. Výukový 

modul pro různé obory, FAMU Praha. 

Film Analysis. Semestrální výuka kameramanů a režisérů, FAMU Praha. 

Kabinet audiovizuální techniky a technologie Ústavu bohemistky a knihovnictví FPF SU. 

Mezirezortní komise pro autorská práva. Multimediální obsahy ve školách – metodický 

materiál. MŠMT ČR a MK ČR. 

Schneiderová 
Vzdělávací cyklus Moderní mluvnice češtiny pro studenty magisterských a doktorských 

filologických oborů (CZ.1.07/2.2.00/15.0275), 2011 – dosud. 

Inovace bohemistických studií v mezioborových kontextech (CZ.1.07/2.2:00/28.0178), 2012 

– dosud. 

Timko 
Člen redakční rady odborného recenzovaného časopisu se zaměřením na informační vědu: 

ProInflow. 

Urbanec  
Člen výboru ostravského střediska Obce spisovatelů. 

Předseda poroty celostátní soutěže prózy do 35 let Hlavnice A. C. Nora. 

 

Odborná spolupráce FPF s regionem, propojení teorie a praxe a spolupráce 

s odběratelskou sférou: 
Spolupráce s ostravským studiem České televize 

Spolupráce s Českým rozhlasem Ostrava 

Spolupráce s QQ studiem Ostrava 

 

Mezinárodní spolupráce: 

Erasmus – výjezdy studentů: 

2 studenti – Vysoká škola múzických umení v Bratislave 

2 studenti – Uniwersytet Wroclawski 

 

Jiné formy spolupráce se zahraničními partnery 

Homolová 
Členka vědecké rady časopisu Acta Universitatis Lodziensis. Folia Librorum. ISSN 0860-

7435. 

Martinek 
Člen redakční rady Komparatystyka Kulturowa (Częstochowa, Polsko). 

Člen redakční rady Religious and Sacred Poetry. Religion, Culture and Education (Kraków, 

Polsko). 

Člen redakční rady Wrocławskie Studia nad Posttotalitaryzmami (Wrocław, Polsko). 

Novák 
Festival Working Group. European Digital Cinema Forum. 

 

 

 



 42 

Studijní pobyty v zahraničí 

Sukač 
Háskóli Íslands, University of Iceland, Faculty of Icelandic and Comparative Studies, 

Reykjavík, září 2013 

Georg-August Universität Göttingen, Institut für Sprachwissenschaft, prosinec 2013 

 

Kvalifikační postupy v r. 2013: 
Pracovníci ve vědecké přípravě (dokt. studium) v r. 2013 mimo SU: 

Mgr. Jan Matula, doktorský studijní program Knižnično-informačné studia, Filozofická 

fakulta Komenského univerzity v Bratislavě  

Mgr. Filip Svoboda, doktorský studijní program Filozofie, Filozofická fakulta Ostravské 

univerzity v Ostravě 

 

 

Soupis diplomových prací 

 

Audiovizuální tvorba 
HORŇÁKOVÁ, Michaela Sommerová a Špátová. Matka s dcerou, které spojuje dokument. 

Opava 2013, 39 s. (Mgr. Monika Horsáková). 

KOZLOVÁ, Monika  Časosběrný dokument a jeho tradice v České republice. Opava 

2013, 45 s. (Mgr. Monika Horsáková). 

ODEHNAL, Miloš  Hudba a hudební plánování na celoplošných stanicích Českého 

rozhlasu. Opava 2013, 44 s. (Mgr. Monika Horsáková). 

PUPÁKOVÁ, Kristína Vplyv médií na vývoj feminizmu v postkomunistických štátoch 

Európy. Opava 2013, 84 s. (prof. PhDr. Zdenka Kalnická, CSc.). 

SASÍNOVÁ, Markéta  Godard a Truffaut. Nová vlna ve filmu a společnosti. Opava 

2013, 70 s. (Mgr. Monika Horsáková). 

VÁLKOVÁ, Pavlína  Problematika filmové adaptace literárního díla. Opava 2013, 

38 s. (doc. PhDr. Miroslav Zelinský, CSc.). 

VÁVRA, Jiří Moderní komediální seriál (sitcom) a jeho aplikace v ČR. Opava 

2013, 66 s. (Mgr. Vladimír Mráz). 

ZAJÍČEK, Jaroslav  Valašsko v československém filmu. Opava 2013, 32 s. (doc. 

PhDr. Miroslav Zelinský, CSc.). 

 

Česká literatura 
BLAŽKOVÁ, Svatava Ženy v životě a díle Viléma Mrštíka. Opava 2013, 46 s. (doc. 

PhDr. Drahomíra Vlašínová, CSc.). 

BROŽOVÁ, Kristýna Chasidé ve výchozích prózách Chaima Potoka. Opava 2013, 

33 s. (doc. PhDr. Drahomíra Vlašínová, CSc.). 

DEHNEROVÁ, Sabina Dracula: Od literární předlohy Brama Stokera k filmové 

adaptaci. Opava 2013, 61 s. (Mgr. Pavla Bergmannová). 

DIASOVÁ, Barbora Literární časopis Texty (Literární časopis Texty a nakladatelská 

činnost s ním spojena). Opava 2012, 54 s. (Mgr. Jakub Chrobák, 

Ph.D.). 

GALÍKOVÁ, Martina Komparace a analýza jazykového stylu tištěných médií. Opava 

2012, 58 s. (Mgr. Michal Novotný). 

HOUŠKOVÁ, Hana  Přínos Elišky Krásnohorské v ženské otázce. Opava 2012, 62 s. 

(doc. PhDr. Drahomíra Vlašínová, CSc.). 

JANOTTOVÁ, Nela  Korespondence jako zdroj a inspirace (Jan Neruda a Karolina 

Světlá v literatuře a jiných formách umění). Opava 2013, 41 s. 

(doc. PhDr. Drahomíra Vlašínová, CSc.). 

KAŠPÁRKOVÁ, Ivana Prozaik Ivan Landsmann. Opava 2013, 51 s. (Mgr. Jakub 

Chrobák, Ph.D.). 



 43 

KUBIESOVÁ, Klára  Americký sen Čechoameričana Jana Nováka. Opava 2013, 37 s. 

(doc. PhDr. Drahomíra Vlašínová, CSc.). 

KŮS, Martin Život a dílo Marcela Havlíka. Opava 2013, 92 s. (doc. PhDr. 

Libor Martínek, Ph.D.). 

KYZLINKOVÁ, Nataša  Vypravěč a postava ženy v trilogii Vojtěcha Martínka Černá 

země. Opava 2013, 45 s. (doc. PhDr. Jiří Urbanec, CSc.). 

ONDRUŠÍKOVÁ, Lucie F. X. Šalda: historik a kritik literatury v období Šaldova 

zápisníku. Opava 2012, 45 s. (doc. PhDr. Ladislav Soldán, CSc.). 

PARTSCHOVÁ, Veronika Milostná lyrika Jaroslava Vrchlického. Opava 2013, 43 s. (doc. 

PhDr. Drahomíra Vlašínová, CSc.). 

PETRIČOVÁ, Simona   Naratologické prostředky prózy Terezy Brdečkové. Opava 2013, 

58 s. (doc. PhDr. Drahomíra Vlašínová, CSc.). 

PIWODOVÁ, Štěpánka  Epigonky, přítelkyně a obdivovatelky Julia Zeyera. Opava 2013, 

47 s. (doc. PhDr. Drahomíra Vlašínová, CSc.). 

VERICHOVÁ, Kateřina  Komplex židovství v prózách Philipa Rotha. Opava 2013, 44 s. 

(doc. PhDr. Drahomíra Vlašínová, CSc.). 

 

Český jazyk a literatura 
KLUSOVÁ, Lucie  Nářeční slovník starší generace města Jablunkov. Opava 2013, 

37 s. (PhDr. et PaedDr. Zbyněk Holub, Ph.D.). 

KOMÁRKOVÁ, Michaela Existencialismus v díle Jiřího Weila. Opava 2013, 32 s. (Mgr. 

Oskar Mainx, Ph.D.). 

KUBEČKOVÁ, Aneta  Charakteristika tvorby Petry Hůlové. Opava 2013, 53 s. (Mgr. 

Oskar Mainx, Ph.D.). 

OTRUBOVÁ, Petra  Sebeprezentace autora v odborných textech. Opava 2013, 50 s. 

(doc. PhDr. Eva Höflerová, PhD.). 

VÁGNEROVÁ, Monika  Skrytá hvězda Jelena Mašínová. Opava 2013, 50 s. (Mgr. Jakub 

Chrobák, Ph.D.). 

BLAFKOVÁ, Kamila Paradigmatické a rodové zvláštnosti přejatých slov v češtině. 

Opava 2013, 29 s. (Mgr. Ing. Roman Sukač, Ph.D.). 

HLAVIČKOVÁ, Martina Balady v kontextu poezie Jaroslava Kolmana Cassia. Opava 

2013, 41 s. (Mgr. Martin Tichý, Ph.D.). 

JURKA, Michal Modifikace odborného textu. Opava 2013, 84 s. (doc. PhDr. Eva 

Höflerová, Ph.D.). 

LYČKOVÁ, Tereza Kategorie čísla u substantiv. Opava 2013, 41 s. (Ing. Mgr. 

Roman Sukač, Ph.D.). 

VLČKOVÁ, Jana Havlíkovo pravidlo a alternace vokálu s nulou v češtině. Opava 

2013, 39 s. (Mgr. Ing. Roman Sukač, Ph.D.). 

 

Knihovnictví – bakalářské studium 
BÁBÍKOVÁ, Lucie Proces školení na pracovišti. Problematika informační kapacity 

zaměstnance – kritéria a proces vyhodnocení. Opava 2012, 74 s. 

(Mgr. Marek Timko, Ph.D.). 

BABINCOVÁ, Gabriela  Bible kralická a její odkaz. Opava 2012, 48 s. (doc. PhDr. 

Milada Písková, CSc.). 

BAŤKOVÁ, Kateřina  Rychlé šípy v pohledu tří generací. Opava 2013, 105 s. 

(Mgr. Milena Rosová). 

BEJDÁKOVÁ, Radka Grantová politika veřejných knihoven na příkladu Městské 

knihovny ve Vítkově. Opava 2013, 64 s. (PhDr. Libuše Foberová, 

Ph.D.). 

BENEŠOVÁ, Zuzana Etické kodexy v profesi knihovníka. Srovnání etických kodexů 

v ČR a ve světě. Opava 2013, 69 s. (Mgr. Marek Timko, Ph.D.). 



 44 

BUREŠ, Martin Význam diverzifikace služeb veřejných knihoven. Opava 2013, 

46 s. (PhDr. Libuše Foberová, Ph.D.). 

CSABOLOVÁ, Světluše  Akvizice krajských knihoven na Moravě a ve Slezsku. Opava 

2012, 33 s. (Mgr. Gabriela Filipová). 

ČECHOVÁ, Alexandra Osobnost manažera v instituci knihovna. Opava 2013, 40 s. 

(PhDr. Libuše Foberová, Ph.D.). 

FICAJOVÁ Jana, Hacking. Opava 2013, 50 s. (prof. Ing. Milan Konvit, Ph.D.). 

FICNEROVÁ, Veronika Historie školních knihoven v Opavě a jejich současný stav. 

Opava 2013, 70 s. (Mgr. Lukáš Burgott). 

FRANKOVÁ, Adriana Práce s informacemi v prostředí archivu (Případová studie 

Státního okresního archivu v Karviné. Opava 2013, 44 s. 

(PhDr. Libuše Foberová, Ph.D.). 

GAJDOŠOVÁ, Eva  Životní příběhy vybraných manažerů veřejných knihoven. Opava 

2013, 38 s. (PhDr. Libuše Foberová, Ph.D.). 

GRATZOVÁ, Adriana Dětská čtenářská negramotnost a její dopady. Opava 2012, 49 s. 

(PhDr. Kateřina Homolová, Ph.D.). 

HANÁČKOVÁ Magdalena Elektronické informační zdroje v Knihovně Univerzity Tomáše 

Bati ve Zlíně. Opava 2013, 43 s. (PhDr. Ondřej Fabian). 

HLUBKOVÁ, Martina Dětské časopisy v knihovně. Opava 2012, 59 s. (PhDr. Kateřina 

Homolová, Ph.D.). 

HOLMANOVÁ, Pavla Návrh knihovnických lekcí pro 2. stupeň ZŠ. Opava 2013, 59 s. 

(PhDr. Kateřina Homolová, Ph.D.). 

HURNÍKOVÁ, Dagmar Zpracování monografií zaměřené na jmennou katalogizaci 

v automatizovaných systémech T-Series a Aleph 

v Moravskoslezské vědecké knihovně v Ostravě. Opava 2012, 56 

s. (Mgr. Dagmar Smékalová). 

JANSÍKOVÁ, Martina Kontroverzní reklamy na internetu z pohledu informační etiky. 

Opava 2011, 61 s. (Mgr. Marek Timko, Ph.D.). 

JEDLIČKA, Vladimír Manažerská komunikace jako základ k dosažení kolektivní 

synergie. Opava 2012, 59 s. (Mgr. Jan Matula). 

KLOS, Jaroslav  Netiketa a chování uživatelů internetových diskuzních fór. Opava 

2013, 41 s. (Mgr. Marek Timko, Ph.D.).  

KOTALOVÁ, Hana Veřejné knihovny v Ústeckém kraji do roku 1945. Opava 2012, 

71 s. (Mgr. Jana Brožovská Onderková, Ph.D.). 

KRÁLÍKOVÁ, Veronika  Marketing v neziskovém prostoru. Opava 2013, 64 s. 

(PhDr. Libuše Foberová, Ph.D.). 

KRUMPOLCOVÁ, Anděla Žánrová produkce e-knih v ČR. Opava 2012, 53 s. (prof. Ing. 

Milan Konvit, Ph.D.). 

KŘÍŽOVÁ, Judita  Jak knihovny podporují čtenářství v ČR a USA. Opava 2012, 

48 s. (Mgr. Jiřina Kudelová). 

KUTAČOVÁ, Zuzana Vývoj a současný stav etických kodexů knihovníků. Opava 2013, 

76 s. (Mgr. Marek Timko, Ph.D.).  

LOŠŤÁKOVÁ, Vladimíra Historie Městské knihovny v Rožnově pod Radhoštěm. Opava 

2012, 60 s. (PhDr. Libuše Foberová, Ph.D.). 

LŽIČAROVÁ, Pavla E-learningový kurz: Fantastika v současné české literatuře. 

Opava 2013, 66 s. (PhDr. Libuše Foberová, Ph.D.).  

MALIŇÁKOVÁ, Marcela Vliv internetu a sociálních sítí na mládež. Opava 2013, 40 s. 

(Mgr. Marek Timko, Ph.D.). 

MALIŠKOVÁ, Michaela Historie Veřejné univerzitní knihovny v Olomouci 1774–1860. 

Opava 2013, 73 s. (Mgr. Jana Brožovská Onderková, Ph.D.). 

MARUŠÁKOVÁ, Dagmar Národní lékařská knihovna v Praze a její vybrané činnosti. 

Opava 2013, 76 s. (PhDr. Libuše Foberová, Ph.D.). 



 45 

MORAVCOVÁ, Monika Profil časopisu Čtenář po roce 1989. Opava 2012, 55 s. 

(PhDr. Kateřina Homolová, Ph.D.). 

PAVLÍKOVÁ, Hana  Profil časopisu Čtenář v prvních letech vydávaní. Opava 2012, 

53 s. (PhDr. Kateřina Homolová, Ph.D.). 

PERNÁ, Hana  Metodika autogramiády v prostředí veřejných knihoven. Opava 

2013, 57 s. (PhDr. Libuše Foberová, Ph.D). 

PETRÁŠOVÁ, Martina Kavárna v knihovně, knihovna v kavárně. Opava 2013, 45 s. 

(PhDr. Kateřina Homolová, Ph.D.). 

PIONTEKOVÁ, Eva Rizika netholismu u současných uživatelů internetu. Opava 2013, 

56 s. (Mgr. Marek Timko, Ph.D.). 

POLEDNÍČKOVÁ, Lenka Vývoj veřejného knihovnictví v Olomouci do roku 1939. Opava 

2013, 44 s. (Mgr. Jana Brožovská Onderková, Ph.D.) 

POMOTHYOVÁ, Marta  Dějiny Muzejní knihovny Silesia v Českém Těšíně. Opava 2013, 

56 s. (Mgr. Jana Brožovská Onderková, Ph.D.). 

POSPÍŠILOVÁ, Martina  Historie veřejného knihovnictví na Kroměřížsku do roku 1938. 

Opava 2013, 49 s. (Mgr. Jana Brožovská Onderková, Ph.D.). 

PŠENÁKOVÁ, Petra Československé veřejné knihovnictví v období 1948–1960. Opava 

2013, 56 s. (Mgr. Jana Brožovská Onderková, Ph.D.). 

RICHLÁ, Jana  Komunikace s handicapovanými uživateli ve veřejných 

knihovnách. Opava 2013, 50 s. (PhDr. Libuše Foberová, PhD.). 

ŘÍMOVSKÁ, Lucie Dívčí literární hrdinka jako vzor pro dospívání. Opava 2012, 

52 s. (PhDr. Kateřina Homolová, Ph.D.). 

SCHILLEROVÁ, Jana (Ne)tradiční práce s dospělým čtenářem. Opava 2013, 65 s. 

(PhDr. Libuše Foberová, Ph.D.). 

SCHREIBEROVÁ, Jana Vyhodnocení příruček, metodických pokynů, vyhlášek a 

doporučení pro školní knihovny od počátku minulého století až 

po současnost. Opava 2013, 61 s. (Mgr. Lukáš Burgott). 

SOBÍKOVÁ, Stanislava České a zahraniční projekty na podporu školních knihoven. 

Opava 2013, 48 s. (Mgr. Lukáš Burgott). 

SUCHÁNKOVÁ, Ludmila Knihovny v síťové společnosti – Distribuce informací mezi 

paměťovými institucemi. Opava 2013, 83 s. (Mgr. Jan Matula). 

ŠOUTOVÁ, Jitka Implementace interaktivních elektronických knih na ZŠ 

Lupáčova. Opava 2013, 78 s. (Mgr. Marek Timko, Ph.D.). 

ŠTENCLOVÁ, Marcela Domácí knihovnička. Opava 2013, 50 s. (PhDr. Kateřina 

Homolová, Ph.D.). 

ŠVESTKA, Petr Komunitní knihovny a analýza Městské knihovny Rožnov pod 

Radhoštem jako komunitního centra. Opava 2013, 49 s. 

(PhDr. Kateřina Homolová, Ph.D.). 

ŠVIDRNOCHOVÁ, Helena Nástin knihovnických lekcí pro gymnázia. Opava 2013, 59 s. 

(PhDr. Kateřina Homolová, Ph.D.). 

TÁBORSKÝ, Lukáš Automatizované knihovní systémy, vývoj a současný stav v ČR. 

Opava 2013, 60 s. (Mgr. Jan Matula). 

TROJANOVÁ, Lenka Knihovna ve starém i novém kabátu: deset let Studijní a vědecké 

knihovny v Hradci Králové (2002 – 2011). Opava 2013, 100 s. 

(PhDr. Libuše Foberová, Ph.D.). 

VESPALCOVÁ, Sabina Netiketa a etické problémy online komunikace na diskusních 

fórech. Opava 2012, 68 s. (Mgr. Marek Timko, Ph.D.). 

VOJKŮVKOVÁ, Martina Historie Knihovny města Fulnek v kontextu vývoje veřejného 

knihovnictví v ČR. Opava 2013, 56 s. (Mgr. Jana Brožovská 

Onderková, Ph.D.). 

ZÁBOJOVÁ, Karla Jak se věnovat mládeži na Ostravsku. Opava 2012, 58 s. 

(PhDr. Kateřina Homolová, Ph.D.). 



 46 

ZAINEROVÁ, Radana Interakce mezi knihovníkem a uživatelem veřejné knihovny 

(model). Opava 2013, 56 s. (PhDr. Libuše Foberová, Ph.D.). 

ZAREMBOVÁ, Markéta Testování uživatelského rozhraní u vybraných oborových portálů 

zaměřených na čtenářství. Opava 2013, 47 s. (PhDr. Libuše 

Foberová, Ph.D.). 

ZLOBICKÁ, Tereza Vzdělávání ve vybraných knihovnách se zaměřením na 

informační vzdělávání. Opava 2013, 38 s. (Mgr. Marek Timko, 

Ph.D.). 

 

Knihovnictví se zaměřením na knihovny komunitního typu – magisterské studium 
AMBROŽOVÁ, Vendula Požadavky normy ISO 9001 a jejich implementace do systému 

řízení knihoven. Opava 2013, 81 s. (PhDr. Libuše Foberová, 

Ph.D.). 

BĚLOHRADSKÁ, Markéta Čtenářské spolky a počátky veřejného knihovnictví na 

Uherskohradišťsku. Opava 2013, 73 s. (Mgr. Jana Brožovská 

Onderková, Ph.D.). 

BLAHOVÁ, Drahomíra  Vědecký časopis a jeho význam v komunikaci vědy; případová 

studie. Opava 2013, 77 s. (PhDr. Libuše Foberová, Ph.D.). 

BUREŠOVÁ, Jarmila  České veřejné knihovnictví na Ostravsku v letech 1918–1939. 

Opava 2013, 121 s. (Mgr. Jana Brožovská Onderková, Ph.D.).  

CIHLÁŘ, Jakub   Svobodný přístup k informacím. Opava 2013, 53 s.  

(prof. Ing. Milan Konvit, Ph.D.). 

CIHLÁŘOVÁ, Martina  Digitální kultura. Opava 2013, 96 s. (prof. Ing. Milan Konvit, 

Ph.D.). 

DAVIDOVÁ, Eva  Význam Public relations pro veřejné knihovny. Opava 2013, 

80 s. (PhDr. Libuše Foberová, Ph.D.). 

DLOUHÁ, Helena  Jak ovlivní elektronické knihy knihovny? Opava 2013, 73 s. 

(PhDr. Libuše Foberová, Ph.D.). 

DUBOVÁ, Marcela  Využívání OPACů ve veřejných knihovnách. Opava 2013, 64 s. 

(PhDr. Libuše Foberová, Ph.D.). 

GRYMOVÁ, Kateřina  Proč nečtu – analýza dospívajících o nepotřebě číst knihy. 

Opava 2013, 84 s. (PhDr. Kateřina Homolová, Ph.D.). 

HALŠKOVÁ, Kristina  Osobnost Ladislava Jana Živného v kontextu československého 

knihovnictví meziválečného období. Opava 2013, 75 s. 

(Mgr. Jana Brožovská Onderková, Ph.D.). 

ILLÍKOVÁ, Denisa  Litevské knihovnictví se zaměřením na akademickou knihovnu 

technické univerzity Gediminas ve Vilniusu. Opava 2013, 75 s. 

(PhDr. Libuše Foberová, Ph.D.). 

JAČMENÍKOVÁ, Tereza Spolupráce základních škol a veřejných knihoven na příkladu 

Městské knihovny Havířov. Opava 2013, 77 s. (PhDr. Libuše 

Foberová, Ph.D.). 

JANEČKOVÁ, Věra  Kdo je čtenář a jaký jsem čtenář já – analýza výpovědí seniorů. 

Opava 2013, 78 s. (PhDr. Kateřina Homolová, Ph.D.). 

JANIK, Marek  Benchmarking studentských zkušeností: studie zaměřovaných 

skupin na oboru B, M, N 7201 Informační studia a knihovnictví v 

České republice. Opava 2013, 162 s. (PhDr. Michal Lorenz, 

Ph.D.). 

JAROŠKOVÁ, Martina  Ředitelé Městské knihovny v Praze do roku 1950. Opava 2013, 

95 s. (Mgr. Jana Brožovská Onderková, Ph.D.). 

JURASCHKOVÁ, Lucie  Komunitní knihovnictví v České republice a ve Velké Británii 

(srovnávací studie). Opava 2013, 78 s. (PhDr. Libuše 

Foberová, Ph.D.). 



 47 

KAŇOVÁ, Nikola  Kdo je čtenář a jaký jsem čtenář já – analýza výpovědi 

patnáctiletých dospívajících. Opava 2013, 80 s. (PhDr. Kateřina 

Homolová, Ph.D.). 

KOPEČNÁ, Veronika  Internetová komunikace – smrt nebo vzkříšení autora? Opava 

2013, 147 s. (Mgr. Marek Timko, Ph.D.). 

KRIEGISCH, Petr  Knihovny pro komunitu věřících. Opava 2013, 100 s. 

(PhDr. Kateřina Homolová, Ph.D.). 

MALIŠOVÁ, Tereza  Profil současného patnáctiletého čtenáře. Opava 2013, 85 s. 

(PhDr. Kateřina Homolová, Ph.D.). 

MRUZ, Jakub  Rychlost zapomínání v elektronické komunikaci a elektronické 

kultuře. Opava 2013, 86 s. (Mgr. Marek Timko, Ph.D.). 

NUSSBAUMOVÁ, Kateřina Trendy v bibliografii. Opava 2013, 88 s. (PhDr. Libuše 

Foberová, Ph.D.). 

PARYSOVÁ, Ivana   Kdo je čtenář v pojetí předškolních dětí – analýza prekonceptů. 

Opava 2013, 78 s. (PhDr. Kateřina Homolová, Ph.D.). 

PAZDERKOVÁ, Kristýna Kdo je čtenář a jaký jsem čtenář já – analýza výpovědí 

jedenáctiletých dětí. Opava 2013, 66 s. (PhDr. Kateřina 

Homolová, Ph.D.). 

PETERKOVÁ ŠELDEROVÁ Darina Virální memetika jako možnost propagace knihoven. 

       Opava 2013, 114 s. (Mgr. Marek Timko, Ph.D.). 

PIRUNČÍKOVÁ, Renáta  Umění iluminace ve 13. – 15. st. (s přihlédnutím k českým a 

německým zemím). Opava 2013, 82 s. (Mgr. Jana Brožovská 

Onderková, Ph.D.). 

PROKŠOVÁ, Ivana  Digitální čtení. Opava 2013, 66 s. (prof. Ing. Milan Konvit, 

Ph.D.). 

PŘIBYLOVÁ, Ivana  Digitální čtení a elektronická kniha. Opava 2013, 86 s. (prof. 

Ing. Milan Konvit, Ph.D.). 

SZNAPKOVÁ, Martina  Kdo je čtenář a jaký jsem čtenář já – analýza výpovědí 

maturantů. Opava 2013, 85 s. (PhDr. Kateřina Homolová, 

Ph.D.). 

ŠTEPANÍKOVÁ, Jana  Pojetí informace u T. Stoniera v práci Information and meaning: 

an evolutionary perspective. Opava 2013, 90 s. (prof. Ing. Milan 

Konvit, CSc.). 

TOMÁŠOVÁ, Marcela  Historie oddělení speciálních fondů Moravskoslezské vědecké 

knihovny v Ostravě. Opava 2013, 94 s. (Mgr. Jana Brožovská 

Onderková, Ph.D.). 

TUŽARSKÁ, Hana  Elektronická média a jejich vliv na současnou kulturu v České 

republice. Opava 2013, 89 s. (Mgr. Marek Timko, Ph.D.). 

VAŠKOVÁ, Hana  Průzkum preferencí uživatelů při vyhledávání v OPAC Krajské 

knihovny Fr. Bartoše ve Zlíně. Opava 2013, 80 s. (PhDr. Aleš 

Hrazdil). 

VITÁSKOVÁ, Tereza  Nakladatelská praxe. Opava 2013, 60 s. (PhDr. Libuše Foberová, 

Ph.D.). 

VLČKOVÁ, Ivona   Europeana. Opava 2013, 72 s. (prof. Ing. Milan Konvit, Ph.D.). 

ZIPSEROVÁ, Dana  Použitelnost dětských webů veřejných knihoven v ČR pro žáky 

prvního a druhé stupně základních škol. Opava 2013, 101 s. 

(PhDr. Libuše Foberová, Ph.D.). 

 

Kulturní dramaturgie 
FOJTÍKOVÁ, Lucie Ivanov Štěpána Pácla: Režijní pojetí Čechovova dramatu. Opava 

2013, 53 s. (Mgr. Blanka Fišerová). 

KAREN, Jiří Srovnání první a poslední hry Václava Havla. Opava 2013, 49 s. 

(MgA. Hana Galetková). 



 48 

KOCIÁNOVÁ, Petra Dramatická tvorba Ivy Klestilové. Opava 2013, 81 s. (Mgr. Pavla 

Bergmannová). 

KOLOŠOVÁ, Anežka Produkce amatérského a studentského divadelního festivalu 

ukázaná na příkladu festivalu Na cestě… Opava 2013, 54 s. 

(Mgr. Pavla Bergmannová). 

KVASNIČKOVÁ, Klára Dramaturgie podle Luďka Richtera. Opava 2012, 35 s. (MgA. 

Hana Galetková). 

LINHARTOVÁ, Lucie  Třikrát Misery. Srovnání divadelní a filmové realizace literární 

předlohy Stephena Kinga Misery. Opava 2013, 46 s. (Mgr. Pavla 

Bergmannová). 

MOCHOVÁ, Zdislava  Řeč duše – inscenace, reflexe, komunikace. Opava 2013, 124 s. 

(MgA. Hana Galetková). 

ROSENBAUMOVÁ, Jitka Jakub a jeho pán – Kunderova variace na Diderotův román 

Jakub Fatalista a jeho pán. Opava 2013, 44 s. (Mgr. Jakub 

Chrobák, Ph.D.). 

ŠÁMALOVÁ, Markéta Dramatička Radmila Adamová. Opava 2013, 49 s. (Mgr. Pavla 

Bergmannová). 

ŠMOTEK, René Komorní scéna Aréna – geneze ostravského divadelního 

fenoménu. Opava 2012, 58 s. (MgA. Hana Galetková). 

TĚMÍNOVÁ , Markéta Využití dramatické výchovy u dětí s autismem. Opava 2013, 42 s. 

(MgA. Hana Galetková). 

TKÁČOVÁ, Michele Interpretace literárního textu prostřednictvím dramatické 

výchovy. Opava 2013, 54 s. (MgA. Hana Galetková). 

 

Učitelství češtiny pro SŠ 

BENDOVÁ, Kristýna  Stylistické vlastnosti současné mluvené publicistiky. Opava 2012, 

86 s. (doc. PhDr. Eva Höflerová, Ph.D.). 

BUKOVJANOVÁ, Lucie Abstraktní myšlení a jeho odraz v řeči. Opava 2013, 85 s. 

(doc. PhDr. Eva Höflerová, Ph.D.). 

DAŇOVÁ, Martina Literární mýtus nebo skutečnost? Partyzáni na Valašsku za 

druhé světové války v díle Jiřího Křenka a Oldřicha Šuleře. 

Opava 2012, 85 s. (doc. PhDr. Jiří Urbanec, CSc.). 

DUPALOVÁ, Iva  Život a dílo R. Bojka. Opava 2013, 59 s. (doc. PhDr. Milada 

Písková, CSc.). 

KLENKOVÁ, Zlata  Literární kritik Václav Černý. Opava 2013, 58 s. (Mgr. Jakub 

Chrobák, Ph.D.). 

KOČLÍKOVÁ, Pavla  Vlastnosti komunikace na facebooku. Opava 2013, 63 s. (doc. 

PhDr. Eva Höflerová, Ph.D.). 

KOLBERT, Filip Komunikační a jazykové vlastnosti sportovních komentářů. 

Opava 2013, 95 s. (doc. PhDr. Eva Höflerová, Ph.D.). 

KOSTKOVÁ, Petra Televizní zpravodajství informující a manipulující. Opava 2012, 

108 s. (doc. PhDr. Eva Höflerová, Ph.D.). 

MRŮZKOVÁ, Dominika Proces inference textu a jeho odraz v řeči. Opava 2013, 65 s. 

(doc. PhDr. Eva Höflerová, Ph.D.). 

NAVRÁTILOVÁ, Jitka Gotický román v české literatuře 1. pol. 20. století: V. Nezval: 

Valérie a týden divů a J. Karásek ze Lvovic: Romány tří mágů. 

Opava 2013, 79 s. (Mgr. Oskar Mainx, Ph.D.). 

PAŠKOVÁ, Jana   Pavel Šrut dětem. Opava 2013, 133 s. (Mgr. Milena Rosová). 

POLÁŠKOVÁ, Sofie Detektivní romány Václava Erbena. (Opava 2013, 69 s. 

doc. PhDr. Martin Pilař, CSc.). 

RICHTEROVÁ, Michaela Spisovná čeština ve školských dokumentech a učebnicích pro 

střední školy. Opava 2012, 70 s. (prof. PhDr. Jana 

Svobodová, CSc.). 



 49 

SKOPALÍKOVÁ, Eliška  Stylistické vlastnosti duchovní řeči. Opava 2013, 83 s. 

(doc. PhDr. Eva Höflerová, Ph.D.). 

ŠKRABALOVÁ, Michaela Znalost interpunkčního pravopisu u žáků a studentů. Opava 

2013, 92 s. (prof. PhDr. Jana Svobodová, CSc.). 

ŠOJDROVÁ, Tereza Básník víry a vzdoru? Nad poválečným dílem Jana Zahradníčka. 

Opava 2012, 66 s. (Mgr. Jakub Chrobák, Ph.D.). 

VALTEROVÁ, Aneta Pět verzí prokopské legendy. Pokus o komplexní analýzu. Opava 

2013, 117 s. (Mgr. Jan Heczko, Ph.D.). 

 

 

 

VIII. ÚSTAV CIZÍCH JAZYKŮ 

 

doc. PhDr. Pavel Kolář, CSc.  

 

 

Stav pedagogických pracovníků 

 

Vedoucí ústavu:     doc. PhDr. Pavel Kolář, CSc.  

Zástupce vedoucího ústavu:  Mgr. Radek Glabazňa, Ph.D., M. A.  

     

Oddělení anglistiky    PhDr. Michaela Weiss, Ph.D. – vedoucí oddělení 

a amerikanistiky:  

doc. PhDr. Pavel Kolář, CSc. 

doc. PhDr. Václav Řeřicha, CSc.  

Mgr. Marie Crhová, Ph.D. (mateřská dovolená) 

Mgr. Radek Glabazňa, Ph.D., M. A. 

Mgr. Markéta Johnová, Ph.D. 

Mgr. Lucie Kučerová, Ph.D. 

PhDr. Diana Adamová 

PhDr. René Kron 

PhDr. Veronika Portešová 

Gary Rostock, MSc. 

Mgr. Petra Glabazňová (mateřská dovolená) 

Mgr. Lenka Jašková 

Mgr. Marie Tokařová  

Mgr. Lucie Vopravilová (mateřská dovolená) 

Oddělení germanistiky:   PhDr. Gabriela Rykalová, Ph.D. – vedoucí oddělení 

 

         prof. PhDr. Iva Kratochvílová, Ph.D. 

prof. Dr. Dr. h. c. mult. Norbert Richard Wolf (hostující 

profesor) 

Dr. phil. Veronika Kotůlková (mateřská dovolená) 

Dr. phil. Thomas Schneider  

Mgr. Jana Nálepová, Ph.D. 

Mgr. Miroslav Urbanec, Ph.D. 

Mag. Chritina Breitegger  

         Mgr. Jana Dobešová – interní doktorand 

 

Oddělení italistiky a latiny:  doc. PhDr. Eva Klímová, Ph.D. – vedoucí oddělení 

Dott.Giorgio Cadorini, Ph.D.  

Mgr. Táňa Alešová, Ph.D. 

PhDr. Artur Sommer  



 50 

Pedagogická činnost  

Ústav zajišťuje magisterský studijní program M 7504 Učitelství pro střední školy v oboru 

angličtina a němčina v kombinacích angličtina-němčina, angličtina-čeština, němčina-čeština, 

angličtina-dějepis, němčina-dějepis, angličtina-fyzika, angličtina-matematika, němčina-

matematika a angličtina-informatika (dobíhající studium). Dále zajišťuje bakalářský tříletý 

studijní program B 7310 Filologie v kombinacích angličtina-němčina, angličtina-italština, 

němčina-italština, Italština jednooborová (prezenční, kombinovaná forma) a B6107 

Humanitní studia v oborech angličtina-archeologie, angličtina-historie, angličtina-

muzeologie, němčina-archeologie, němčina-historie, němčina-muzeologie, italština-historie, 

italština-muzeologie, italština-archeologie. Navazující studium v programu N7310 v oborech 

angličtina, němčina jednooborová a dvouoborová. N7504 Učitelství pro SŠ angličtina-

němčina, angličtina-čeština, němčina-čeština, angličtina-dějepis, němčina-dějepis. Ústav dále 

nabízí kombinovanou formu studia v bakalářském programu B7310 v oborech Angličtina pro 

školskou praxi a Němčina pro školskou praxi a v navazujícím studiu programu N7310 

v oborech angličtina, němčina jednooborová a dvouoborová. Od akademického roku 

2007/2008 je možno na Ústavu cizích jazyků studovat v doktorském programu P7310 

Filologie obor Korpusová lingvistika se zaměřením na anglický, resp. německý jazyk. 

Uvedený studijní program je realizován ve spolupráci s partnerskou Univerzitou Julius-

Maximilians-Universität Würzburg. 

 

Zabezpečení výuky jednotlivými pracovníky: 

Adamová – Anglo-irská poezie, Překlad britské literatury, Angličtina pro italisty, Academic 

Writing, Překladatelské, jazykové a typografické korektury, Study Skills, Americké 

lingvoreálie, Přehled americké literatury, Dramatizace jako nástroj výuky cizího jazyka  

Alešová – Komunikační cvičení, Praktické cvičení z italštiny, Italské literatura ve filmu, 

Italská literatura, Cvičení z italské gramatiky, Italská lexikologie a lexikografie, Současné 

italské reálie, Úvod do studia literatury  

Breitegger – Jazyková cvičení, Rakouské lingvoreálie, Praktická cvičení, Německá úřední 

korespondence, Komunikační cvičení, Fonetická cvičení, Österreichische Literatur 

Cadorini – Italská konverzace, Dějiny a reálie Itálie, Nácvik psaní, Italská literatura, Italština  

v písni, Kompozice, Informatika pro filology 

Dobešová – Němčina pro anglisty, Kulturní dějiny Rakouska 

Glabazňa – Úvod do literatury, Postkoloniální literatura, Anglická literatura, Překlad 

z oblasti ekologie, biologie a chemie, Britský romantismus, Britské lingvoreálie, Překlad 

z oblasti státní správy, Evropské unie a práva 

Jašková – Didaktika angličtiny, Sociální interakce ve výuce cizích jazyků, Tvorba učebních 

plánů, Analýza cizojazyčné učebnice, Praktická cvičení 

Johnová – Praktická cvičení, Gramatika, Typologie textu a jeho překladatelská analýza 

Klímová – Italská morfologie, Italský jazykový seminář, Úvod do studia jazyka, Fonetika a 

fonologie, Italská syntax, Fonetická cvičení, Praktická cvičení, Překladové cvičení, Čeština 

konfrontačně 

Kolář – Anglické dialekty, Anglická frazeologie, Anglická fonetika, Anglická lexikologie, 

Úvod do korpusové lingvistiky, Tendence ve výslovnosti současné angličtiny 

Kotůlková – Jazykové cvičení, Tvoření slov v němčině, Speciální odborná terminologie pro  

turismus a lázeňství, Prezentace České republiky a jejich krajů v němčině 

Kratochvílová – Fonetika a fonologie, Fonetický seminář, Německá lexikologie, Slovo a  

slovní zásoba v němčině, Wort und Wortschatz, Úvod do odborné terminologie, Frazeologie,  

Tendence v současném jazyce 

Kron – Překladové cvičení, Slovo a slovní zásoba, Slovotvorba, Počítačové technologie ve  

výuce cizích jazyků, Překlad z oblasti strojírenství a metalurgie, Anglická lexikologie,  

Wordbuilding, Výstavba textu, Úvod do korpusové lingvistiky, Lingvistická propedeutika,  

Praktická cvičení 

Kučerová – Cvičení z anglické gramatiky, Gramatika, Překlad a odborná terminologie,  



 51 

Lingvistická propedeutika, Praktická cvičení 

Nálepová - Computer im DaF-Unterricht, Didaktika němčiny, Počítačové technologie ve  

výuce cizích jazyků, Analýza cizojazyčné učebnice, Úvod do odborného překladu,  

Theaterspiel in DaF, Sociální interakce ve výuce cizích jazyků, Jazyková cvičení, Testování  

ve výuce cizích jazyků, Prezentační techniky 

Portešová – Praktická cvičení, Prezentační dovednosti, Systematické osvojování cizího  

jazyka, Úvod do literatury, Study skills, Analýza cizojazyčné učebnice, Ročníkový projekt 

Rostock - Praktická cvičení, Writing Skills, Academic writing 

Rykalová – Německá morfologie, Textová lingvistika, Textsorten in Printmedien,  

Lingvoreálie Švýcarska, Lichtenštejnska a Lucemburska, Cviční z německé gramatiky,  

Ročníková práce, Jazyk německých médií 

Řeřicha – Vývoj anglického jazyka, Anglická frazeologie, Základy pragmalingvistiky 

Schneider – Theaterspiel in DaF, Praktické cvičení z němčiny, Jazyková cvičení, Německy  

psaná literatura 20. století, Deutsch-jüdische Literatur des 20. Jahrhuderts, Německé  

lingvoreálie, Externí germanistický seminář, Tvorba textů, Deutschsprachige Filme,  

Repression und Imagination-Bürgertum und Künstlertum: Deutsche Literatur am Ausgang  

des 19. und zu Beginn des 20. Jahrhunderts 

Sommer – Latina pro italisty 

Tokařová – Anglická úřední korespondence, Překlad z ekonomické oblasti, Nácvik anglické  

výslovnosti, Praktická cvičení, Anglická fonetika, Komunikační cvičení, Počítačové  

technologie ve výuce cizích jazyků 

Urbanec – Akademisches Schreiben, Úvod do literárních studií, Německá literatura od  

baroka ke klasice, Tvorba textů, Současná německá literatura, Praktická cvičení, Německá  

literatura od romantiky k realismu, Deutsche Literatur nach 1945: Zur Spezifik der  

westdeutschen und ostdeutschen Literatur  

Weiss – Americká povídka, Americká literatura, Překlad jako lokalizace, Literární kritika a 

teorie, Překlad americké literatury, Současná americká literatura, Teorie a metodika 

překladu 

Wolf – Vývoj německého jazyka, Analýza dat jazykového korpusu 

 

Počty obhájených závěrečných bakalářských, diplomových (magisterských) 

a doktorských prací: 

Angličtina  1 doktorská, 28 magisterských, 39 bakalářských 

Němčina  7 magisterských, 14 bakalářských 

Italština  4 bakalářské 

 

Pedagogická činnost 

Partnerství a spolupráce, spolupráce FPF se zaměstnavateli při tvorbě a uskutečňování 

studijních programů  

Partnerství v rámci projektu Inovace studijního programu Angličtiny a Němčiny (ISPAN) 

s ArcelorMittal Ostrava a.s. a Slůně – svět jazyků, s.r.o 

 

 

Vědecko-výzkumná činnost 

Mezinárodní programy  

FPF je spolunositelem/spoluřešitelem projektu 

GIP (Germanistische Institutionspartnerschaften), Řešitel: Dr. Sabine Krämer-Neubert, Julius-

Maximilians-Universität Würzburg / Spoluředitel: PhDr. Gabriela Rykalová, Ph.D., Slezská 

univerzita v Opavě. Zdroj financování: DAAD. 

 

Národní programy 

Seznam projektů řešených v r. 2013 

Vzdělávání pro konkurenceschopnost „Inovace studijního programu Angličtiny a Němčiny“ 



 52 

r. č. CZ.1.07/2.2.00/15.0170, Slezská univerzita v Opavě. Řešitel: doc. PhDr. Pavel Kolář, 

CSc. 

SGS/22/2012 „Víceúrovňová interpretace textu a jeho složek (Multi-level interpretation of  

text and its elements)“, Slezská univerzita v Opavě, Řešitelka: Mgr. Lucie Kučerová, Ph.D. 

 

 

Publikační činnost 

Vědecké výstupy za rok 2013 (akademičtí pracovníci bez doktorandů) 

Přehled tvůrčí a publikační činnosti v ČR v zahraničí CELKEM 

Knihy, odborné monografie 2 1 3 

Články v impaktovaných časopisech a 

sbornících WoS 

8  8 

Články ve sbornících z konferencí  2 2 

Články v ostatních sbornících 1  1 

Články v recenzovaných 

neimpaktovaných časopisech 

1  1 

Články v recenzovaných sbornících 3  3 

Učební texty    

Stati v knihách 6 3 9 

Ohlasy publikací 12 13 26 

Články v suplementech 

impaktovaných časopisů 

   

Katalogy    

 

Vědecké výstupy doktorandů za rok 2013 

Přehled tvůrčí a publikační činnosti v ČR v zahraničí CELKEM 

Knihy, odborné monografie    

Články v impaktovaných časopisech 1  1 

Články ve sbornících z konferencí    

Články v ostatních sbornících    

Články v recenzovaných 

neimpaktovaných časopisech 

   

Články v recenzovaných sbornících    

Stati v knihách 2  2 

Ohlasy publikací    

 

Vědecké výstupy studentů v rámci projektů SGS 

a) výstupy magisterských studentů 

NOVOTNÁ, Martina. Kapitola v odborné monografii. “Many Truths about Ali: 

Insights into The PowerBook by Jeanette Winterson.” In Multilevel Interpretation 

of Text and Its Elements. Opava: Slezská Univerzita v Opavě, 2013, s. 71–81. 

 

b) výstupy doktorských studentů 

ADAMOVÁ, Diana. Kapitola v odborné monografii. “Text Interpetation and 

Formative Influence on the Belfast Group.” In Multilevel Interpretation of Text and Its 

Elements. Opava: Slezská Univerzita v Opavě, 2013, s. 59 - 70. 

ADAMOVÁ, Diana. Článek v recenzovaném sborníku. “Changes in the Portrayal 

of Vampires – From an Outcast to Prince Charming and a Citizen.” In Silesian Studies 

in English 2012. Proceedings of the 3rd International Conference of English and 

American Studies, eds. Michaela Weiss a Markéta Johnová. Opava: Slezská univerzita 

v Opavě, 2013. s. 156 - 165. 



 53 

TOKAŘOVÁ, Marie. Kapitola v odborné monografii. “The Corpus Linguistic Aspects 

of South African Narration.” In Multilevel Interpretation of Text and Its Elements. 

Opava: Slezská Univerzita v Opavě, 2013, s. 45 - 57. ISBN 978-80-7248-923-7. 

 

Výběr z publikační činnosti: 

Knihy, odborné monografie 

Zahraniční 

KRATOCHVÍLOVÁ, Iva / WOLF, Norbert R.: Grundlagen einer sprachwissenschaftlichen  

Quellenkunde. Tübingen: Gunter Narr 2013, s. 185 - 198. ISBN: 978-3-8233-6836-6, ISSN:  

0949-409X. 

 

ČR 

GLABAZŇA, Radek and TOKAŘOVÁ, Marie, eds. Multi-Level Interpretation of Text and  

Its Elements. Opava: Silesian University in Opava, 2013. ISBN 978-80-7248-923-7. 

NÁLEPOVÁ, Jana. Učitelé cizích jazyků, jejich profesní životopisy a názory na současné 

školství. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2013. 179 s. ISBN 978-80-7248-898-8. 

 

Články ve sbornících z konferencí 

Zahraniční 

CADORINI, Giorgio. „La Romania exterior“. In CHABROLLE-CERRETINI, Anne-Marie  

(dir.). Romania : Réalité(s) et concepts : Actes du colloque international de Nancy: 6–7  

octobre 2011. Limoges: Lambert-Lucas, 2013, pp. 247 – 260. 

WEISS, Michaela. Jeanette Winterson's Stone Gods as Trans-world and Trans-gender  

Dystopia. In The Asian Conference on Cultural Studies: Conference Proceedings. Nagoya:  

IAFOR, 2013. s. 178 –187. ISSN: 2187-4751. 

 

Články v ostatních sbornících 

CADORINI, Giorgio. Tři zmínky o patriarchovi aquilejském Janu z Moravy ve vztahu 

k uměleckým předmětům. In: EBELOVÁ, Ivana et alii (eds.). Mezi kulturou a uměním: 

Věnováno Zdeňku Hojdovi k životnímu jubileu. Praha: Lidové noviny, 24–29 s. ISBN: 978-

807422-269-6. 
 

Články v recenzovaných neimpaktovaných časopisech 

ČR 

RYKALOVÁ, Gabriela. Mysleme na budoucnost svých dětí. In: Cizí jazyky, 2012/2013, roč.  

56, č. 3. ISSN 1210-0011, s. 41–42. 

 

Články v recenzovaných sbornících 

ČR 

ADAMOVÁ, Diana. Changes in the Portrayal of Vampires – From an Outcast to Prince  

Charming and a Citizen. In Silesian Studies in English 2012. Opava: Slezská univerzita 

v Opavě, 2013, s. 156–165. ISBN 978-80-7248-887-2. 

GLABAZŇA, Radek. Innocents on the Island: A Rousseauistic Reading of Lord of the Flies. 

In Silesian Studies in English 2012. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2013, s. 177–190. 

ISBN 978-80-7248-887-2. 

JOHNOVÁ, Markéta. Gender as an Identity Variable in Computer-Mediated Communication.  

In Silesian Studies in English 2012. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2013, s. 52–63. 

ISBN: 978-80-7248-887-2. 

KLÍMOVÁ, Eva. On Modal Auxiliaries in Italian in Comparison with English. In Silesian 

Studies in English 2012. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2013, s. 64–75. ISBN 978-80- 

7248-887-2. 

KOLÁŘ, Pavel. Names of Mushrooms in the Current Usage, In: Silesian Sudies in English 

2012. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2013, s. 76–89. ISBN 978-80-7248-887-2. 



 54 

KUČEROVÁ, Lucie. Interviewing Strategies in Oral History. In Silesian Studies in English 

2012. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2013, s. 89–101. ISBN: 978-80-7248-887-2. 

PORTEŠOVÁ, Veronika. Terry McMillan: Learning to Breathe. In Silesian Studies in 

English 2012. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2013, s. 234–247. ISBN 978-80-72-48-

887-2. 

RYKALOVÁ, Gabriela. Zeitungstexte im DaF-Unterricht. In: Deutsch als Fremdsprache der 

(Geistes) Wissenschaften. Didaktik – Deutsch als Fremdsprache. Brno 2013, s. 106–113. 

ISBN 978-80-263-0377-0. 

RYKALOVÁ, Gabriela. Jelen přeplotil skok. Kontrastiver Vergleich von Wortspielen und  

idiomatischen Wortverbindungen. In: Kovář, Jaroslav (Hg.): Neue Impulse in der 

tschechischen germanistischen Literaturwissenschaft und Translatologie nach der Bologna 

Reform. Brno 2013, s. 14 – 25. 

WEISS, Michaela. “The Performative Autobiography of Gertrude Stein and Alice B. Toklas.“ 

Theories and Practices: Proceedings of the Third International Conference on Anglophone  

Studies. Eds. Gregory Jason Bell et al., Zlín: Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, 2013, s. 221 – 228.  

ISBN 978-80-7454-276-3. ISSN 1805-9899. 

WEISS, Michaela. “Gender Construction in Virginia Woolfʼs Orlando. In Silesian Studies in 

English 2012. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2013. s. 257 - 268. ISBN 978-80-7248-887 

2. 

 

Stati v knihách 

Zahraniční 

RYKALOVÁ, Gabriela. Standard und Standardvarietäten in Lehrbüchern für DaF. In: 

Hagemann, Jörg / Klein, Wolf Peter / Staffeldt, Sven: Pragmatischer Standard. Tübingen: 

Stauffenburg Verlag 2013, s. 305–316. ISBN 978-3-86057-118-7, ISSN 1430-4139. 

RYKALOVÁ, Gabriela. Kleine Korpora, große Korpora und Textsammlungen. Versuch einer 

korpustypologischen Zusammenschau. In: Kratochvílová, Iva / Wolf, Norbert R.: Grundlagen 

einer sprachwissenschaftlichen Quellenkunde. Tübingen: Gunter Narr 2013, s. 185 - 198. 

ISBN: 978-3-8233-6836-6, ISSN: 0949-409X. 

SCHNEIDER, Thomas. Grundlosigkeit: Anmerkungen zum Problem der Quellen in der 

Literaturwissenschaft. In: Kratochvílová, Iva / Wolf, Norbert Richard (Hg.): Grundlagen 

einer sprachwissenschaftlichen Quellenkunde. Tübingen: Narr 2013. s. 317–331. ISBN: 978-

3-8233 6836-6. 

 

ČR 

ADAMOVÁ, Diana. Text Interpretation and Formative Influence of the Belfast Group. In  

Multi-Level Interpretation of Text and Its Elements, Radek Glabazňa and Marie Tokařová.  

Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2013, s. 59 –70. ISBN 978-80-7248-923-7. 

JOHNOVÁ, Markéta. Studying Genderered Language in Computer-Mediated 

Communication. In Multi-Level Interpretation of Text and Its Elements, Radek Glabazňa and 

Marie Tokařová. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2013, s. 8–24. ISBN: 978-80-7248-923-

7. 

KOLÁŘ, Pavel. Foreword, In: Multi-Level Interpretation of Text and Its Elements, Radek  

Glabazňa and Marie Tokařová. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2013, s. 5–6. ISBN 978 

80-7248-923-7. 

KUČEROVÁ, Lucie. Transcribing Oral History: Interpretive Decisions. In Multi-Level 

Interpretation of Text and Its Elements, Radek Glabazňa and Marie Tokařová. Opava: Slezská 

univerzita v Opavě, 2013, s. 25–44. ISBN 978-80-7248-923-7. 

TOKAŘOVÁ, Marie. The Corpus Linguistic Aspects of South African Narration. In Multi-

Level Interpretation of Text and Its Elements, Radek Glabazňa and Marie Tokařová. Opava: 

Slezská univerzita v Opavě, 2013, s. 45–57. ISBN 978-80-7248-923-7. 



 55 

WEISS, Michaela. Multiple Layers of Identity Formation in Anzia Yezierska’s Fiction. In 

Multi Level Interpretation of Text and Its Elements, Radek Glabazňa and Marie Tokařová. 

Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2013, s. 83–95. ISBN 978-80-7248-923-7. 

 

Článek v časopise indexovaném v databázi Scopus 
WEISS, Michaela. “Daddies” in Controversial Memoirs and Confessions: Laurie Sandell and  

Sylvia Plath. In American and British Studies Annual 6 (2013): s. 56–64. ISSN 1803-6058. 

 

Jiné: 

recenzní a posuzovatelská činnost 

- posudky vědeckých monografií a článků pro odborné časopisy 

KLÍMOVÁ, Eva. Recenze článku: COGNOME, Nome: Destinato a sparire? L’uso del 

congiuntivo a 150 anni dall’unità d’Italia sull’esempio de “La Repubblica”. Uno studio 

corpus based. In Romanica cracoviensia 13/2013, 86–93 s. 

KLÍMOVÁ, Eva. Recenze článku: RADIMSKÝ, Jan: Position of the head in the Italian N-N 

compounds: the case of “mirror compounds”. In Linguistica Pragensia 1/2013, s. 41–52. 

KOLÁŘ, Pavel. Kvetko, P.: ENGLISH PHRASEOLOGY IN PRACTICE, UCM Trnava 

2013. 

RYKALOVÁ, Gabriela. Recenze na monografii - Vaňková Lenka et al. (Hg.): Emotionalität 

in deutschen und tschechischen Medientexten. Ostrava 2013. 

RYKALOVÁ, Gabriela. Recenze na odbornou monografii – Bajerová, Eva / Schwärzler, 

Manuela / Zajícová, Pavla: Textarbeit im Studium des Deutschen als Fremdsprache. Ostrava 

2013. 

RYKALOVÁ, Gabriela. Recenzní činnost pro recenzovaný odborný časopis Studia 

Germanistica, FF, Ostravská univerzita. 

RYKALOVÁ, Gabriela. Recenzní činnost pro recenzovaný odborný časopis Brünner Beiträge 

zur Germanistik und Nordistik, FF Masarykova univerzita v Brně. 

 

- oponentské posudky disertačních a habilitačních prací 

KLÍMOVÁ, Eva. Oponentský posudek na disertační práci: Kateřina Garajová, Problematika 

italských překladů Devatera pohádek Karla Čapka, Filozofická fakulta Masarykovy 

univerzity, Brno, 2013. 

KLÍMOVÁ, Eva. Oponentský posudek na disertační práci: Gabriela Chudašová, 

The Structure and Occurrence of Firbasian Dynamic Semantic Scales in Written Technical 

Texts in English and Czech, Filozofická fakulta Ostravské university, Ostrava, 2013. 

RYKALOVÁ, Gabriela. Posudek na dizertační práci paní Mgr. Eleny Rusinkové: Klassischer 

Journalismus versus Online-Journalismus. Masarykova univerzita v Brně. 

RYKALOVÁ, Gabriela. Posudek na dizertační práci paní Mgr. Zlaty Hokrové Persuasive 

sprachliche Mittel in der deutschen und tschechischen Werbung für Mobiltelefone. 

Masarykova univerzita v Brně. 

WEISS, Michaela. Silvia Marcinová, Pavol Jozef Šafárik University in Košice, Faculty 

of Arts/ Universidad de Jaén, Facultad de Humanidades y Ciencias de la Educación: The 

Representation of Post-traumatic Stress Disorder in the American Holocaust Novel. 

2. 10. 2013. 

 

– popularizace 

ALEŠOVÁ, Táňa. Vedení Moravskoslezské pobočky Společnosti přátel Itálie, která se 

zaměřuje na pořádání kurzů italštiny pro veřejnost, organizování osvětových přednášek a na 

šíření italské kultury v ČR obecně. 

 

- přednášky pro veřejnost 

ALEŠOVÁ, Táňa. Přednáška „Vůně a chutě Benátské laguny“ – 27. 9. 2013 v Ostravě a 

3. 12. 2013 v Opavě. 



 56 

SCHNIDER, Thomas. Editionswissenschaft als Basis der Germanistik. Mit Beispielen aus der 

editorischen Praxis. Tag der deutschen Sprache, 18. 4. 2013. 

KÖHLE, Markus. Autorské čtení: „Poetry Slams“, 3. 4. 2013. (Rakouské kulturní fórum, 

Rakouská knihovna v Opavě) 

„Lange Nacht der kurzen Texte (Dlouhá noc krátkých textů)“, 9. 4. 2013. 

„Lange Nacht der kurzen Texte (Dlouhá noc krátkých textů)“, 1. 10. 2013. 

Filmový klub: „Soul Kitchen“, 2. 4. 2013. 

Motivační workshopy pro základní školy „Deutsch ist Super“, 10. 4. 2013 

Workshop: „Ein musikalisches Sprachworkshop mit dem Sänger Tom Hessler von der 

Gruppe FOTOS“, 28. 11. 2013. 

 

- redakční práce 

WEISS, Michaela. Editace sborníku Silesian Studies in English 2012. Proceedings of the 3rd 

International Conference of English and American Studies, eds. Michaela Weiss a Markéta 

Johnová. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2013. ISBN 978-80-7248-887-2. 

JOHNOVÁ, Markéta. Editace sborníku Silesian Studies in English 2012. Proceedings of the 

3rd International Conference of English and American Studies, eds. Michaela Weiss a 

Markéta Johnová. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2013. ISBN 978-80-7248-887-2. 

GLABAZŇA, Radek and TOKAŘOVÁ, Marie, eds. Editace odborné monografie. MultiLevel 

Interpretation of Text and Its Elements. Opava: Silesian University in Opava, 2013. ISBN 

978-80-7248-923-7. 

 

Ohlasy publikací (citace) za rok 2013: 

 Citace v monografiích 

a pracích 

zahraničních autorů 

Citace v monografiích a 

pracích domácích 

autorů 

Autocitace 

 

profesor    

docent    

odb. as. s věd. 

hodností 

1 7  

odb. as. bez 

věd. hodnosti 

   

 

Výběr nejdůležitějších vědeckých konferencí: 

ADAMOVÁ, Diana. From Theory to Practice, Univerzita Tomáše Bati, Zlín, 5. – 6. 9. 2013. 

ADAMOVÁ, Diana. Dyskursy polityczne w literaturach różnych obszarów językowych XX i 

XXI wieku, Siedlce, Siedlce University, 24–25. 9. 2013. 

ALEŠOVÁ, Táňa. Mezinárodní konference L’Italia e la cultura europea, Jagellonská 

univerzita v Krakově, Polsko, 17.–18. 10. 2013, Influssi dello scrittore ceco Bohumil Hrabal 

sugli autori italiani. 

KLÍMOVÁ, Eva. Mezinárodní konference L’Italia e la cultura europea, Jagellonská 

univerzita v Krakově, Polsko, 17.–18. 10. 2013. La modalità e le frasi iussive.  

NÁLEPOVÁ, Jana. Mezinárodní konference „Emotionalität im Text“, Ostrava, Ostravská 

univerzita, 20.–22. 2. 2013. 

NÁLEPOVÁ, Jana. Mezinárodní konference „Der Wert Europas“, Praha, Goethe-Institut, 

12. -13. 10. 2013. 

NÁLEPOVÁ, Jana. Regionální e-learningový kurz tutorů ze zemí střední a východní Evropy 

k programu „Učíme (se) učit jazyky“, Praga, Goethe-Institut, 19.–31. 8. 2013.  

NÁLEPOVÁ, Jana. Kurz odborných kompetencí „Administrativní dovednosti“ v rozsahu 44 

vyučovacích hodin, Slezská univerzita v Opavě, únor–duben 2013. 

NÁLEPOVÁ, Jana. Kurz „Zlepšení sociálního klimatu ve škole, třídě“ (24 hod), Nový Jičín, 

Krajské zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků. 



 57 

RYKALOVÁ, Gabriela: Konference:„Emotionalität im Text“, Ostravská univerzita, Ostrava 

20. 2.–22. 2. 2013, „Emotionalität in journalistischen Texten“ 

WEISS, Michaela. The 3rd Rzeszów Anglistentag: Subcarpathian Studies in English  

Language, Literature and Culture, University of Rzeszów, Rzeszów 22.–23. 4. 2013. 

WEISS, Michaela. Belongings: Cultural Conviviality and Cosmopolitan Futures.  

The Third Annual Asian Conference on Cultural Studies, IAFOR, Osaka, 24. –26. 5. 2013. 

WEISS, Michaela. From Theory to Practice, Univerzita Tomáše Bati, Zlín, 5.–6. 9. 2013. 

WEISS, Michaela. Dyskursy polityczne w literaturach różnych obszarów językowych XX  

i XXI wieku, Siedlce, Siedlce University, 24.–25. 9. 2013. 

 

Ostatní konference, semináře, výstavy a další akce  

Konference, semináře, výstavy Počet 

Vlastní organizace (počet akcí)  

Konference 1 

Semináře  

Výstavy  

Další akce  

Podíl na organizaci (počet akcí)  

Konference 2 

Semináře  

Výstavy  

Další akce 2 

Účast (počet účastníků)  

Konference 7 

Semináře 1 

Výstavy  

Další akce (např. festivaly, sympozia, 

workshopy 

2 

 

Spolupráce s jinými tuzemskými pracovišti, organizační činnost v rámci SU: 

Klímová – členka oborové rady doktorského studia románských jazyků, FF Univerzity 

Palackého, Olomouc, členka oborové rady doktorského studia anglického jazyka, FF 

Ostravské univerzity Ostrava, členka Pražského lingvistického kroužku, členka recenzní rady 

Linguistica Pragensia, Filozofická fakulta Univerzity Karlovy, Praha, členka recenzní rady 

Časopisu pro moderní filologii, Filozofická fakulta Univerzity Karlovy, Praha, členka 

redakční rady Studia romanistica, Filozofická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě, členka 

recenzního výboru Studia romanistica, Filozofická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě, 

členka recenzního kolegia Romanica Olomucensia, Filozofická fakulta Univerzity Palackého, 

Olomouc 

Rykalová – členka předsednictva Svazu germanistů ČR. 

Nálepová – Odborná skupina pro podporu vzdělávacího oboru německý jazyk, Národní ústav 

pro vzdělávání. 

 

Odborná spolupráce FPF s regionem, propojení teorie a praxe a spolupráce 

s odběratelskou sférou: 

CADORINI, Giorgio. Podíl v organizaci festivalu Další břehy a spolupráce s opavským 

sborem Domino. 

 

 

Mezinárodní spolupráce: 

Erasmus – výjezdy studentů:  

4 studenti – University of Limerick 



 58 

3 studenti – Högskolan Kristianstad 

2 studenti – Universität Potsdam 

5 studentů – Julius-Maxmillians-Universität Würzburg 

2 studenti – Rheinisch-Wesrfaelische Technische Hochschule Aachen 

2 studenti – Karl-Franzens-Universität Graz 

1 student – Università degli Studi di Roma La Sapienza 

1 student – Università degli Studi di Roma Tre 

1 student – Università degli Studi di Torino 

 

Rozvojový projekt Mobility studentů FPF: 

2 studenti – Università degli Studi di Roma La Sapienza 

1 student – Julius-Maxmillians-Universität Würzburg 

 

Přednášky pracovníků na zahraničních univerzitách a institucích  

CADORINI, Giorgio. Univerzita v Lutychu, Le frioulan : une langue bien vivante, 

9. 10. 2013, projekt DÉRom. 

GLABAZŇA, Radek. University of Opole, Fragmented Identity and Migration, 26. 11. 2013, 

Erasmus Teachers’ Mobility. 

NÁLEPOVÁ, Jana. Univerzita Würzburg: výuka předmětu Deutsch als Fremdsprache, 

červen/červenec 2013. 

RYKALOVÁ, Gabriela. Julius-Maximilians-Universität Würzburg, Philosophische Fakultät I, 

Institut für Deutsche Philologie, Seminář: „Entwicklungstendenzen in der Tagespresse“, 

10. 5.–31. 5. 2013, v rámci projektu GIP (Germanistische Institutionspartnerschaften). 

 

Přednášky zahraničních hostů na SU  

WOLF, Norbert Richard. Julius-Maximilians-Universität Würzburg, cyklus přednášek: 

„Sprachgeschichte“, 15. 4.–19. 4. 2013, v rámci projektu GIP (Germanistische Institution- 

-spartnerschaften). 

 

Jiné formy spolupráce se zahraničními partnery  

CADORINI, Giorgio. Revizor pro italorománskou jazykovou oblast v mezinárodním projektu 

Dictionnaire étymologique roman – DÉRom. 

 

Studijní pobyty v zahraničí  

ADAMOVÁ Diana. Studijní pobyt na Julius-Maximilians-Universität Würzburg, 7.–14. 4. 

2013, program DAAD, projekt GIP: "Analyse der Praxis Sprachwissenschaft" 

ALEŠOVÁ, Táňa. Università degli studi di Siena, Itálie, 9.–15. 9. 2013, studijní stipendijní 

pobyt na základě vládních dohod. 

NÁLEPOVÁ, Jana. Univerzita Bolzano, Itálie, 29. 7.–3. 8. 2013¸ XV. mezinárodní 

konference Učitelek a učitelů němčiny. 

RYKALOVÁ, Gabriela. Julius-Maximilians-Universität Würzburg 10.–31. 5. 2013, GIP 

(Germanistische Institutionspartnerschaften). 

TOKAŘOVÁ, Marie. Julius-Maximilians-Universität Würzburg, 7.–14. 4. 2013, program 

DAAD, projekt GIP: "Analyse der Praxis Sprachwissenschaft" 

 

Mezinárodní mobility studentů  

6 studentů Julius-Maximilians-Universität Würzburg, mimořádné stipendium v rámci 

programu Internationalisierung der Lehrerbildung. 

 

Mezinárodní akce pořádané FPF ve spolupráci s jinými institucemi  

NÁLEPOVÁ, Jana. Externí germanistický seminář, Sambachshof/Würzburg,  

24. 4.–3. 5. 2013. 

 



 59 

Partnerství ÚCJ v projektech 

Projekt GIP (Germanistische Institutionspartnerschaften), řešitel: Julius-Maximilians-

Universität Würzburg, zdroj financování: DAAD. 

Program Internationalisierung der Lehrerbildung, Das tschechische und das deutsche 

Bildungssystem – Ein wissenschaftlich-pädagogischer Austausch řešitel: Julius-Maximilians-

Universität Würzburg, Lehrstuhl für Grundschulpädagogik der Philosophischen Fakultät II, 

zdroj financování: Česko-německý fond budoucnosti, Julius-Maximilians-Universität 

Würzburg. 

Spolupráce s Goethe-Institutem v Praze: pilotní realizace kurzu dalšího vzdělávání učitelů 

„Deutsch lehren lernen“, ZS 2013/2014. 

 

Kvalifikační postupy v r. 2013: 

Pracovníci ve vědecké přípravě (dokt. studium)  

ADAMOVÁ, Diana. Linguistic Aspects of Yeats´ Poetry (A Contribution to Typological 

Studies) (doc. PhDr. Václav Řeřicha, CSc.). 

KRON, René: French in English Language (doc. PhDr. Pavel Kolář, CSc.). 

TOKAŘOVÁ, Marie. Specific features of South African English in Literature, (doc. PhDr. 

Pavel Kolář, CSc.). 

Pracovníci ve vědecké přípravě (dokt. studium)  

ADAMOVÁ, Diana. Zobrazení Jihu v americké pop kultuře (prof. PhDr. Marcel Arbeit, Dr), 

Univerzita Palackého v Olomouci. 

PORTEŠOVÁ, Veronika. Images of Contemporary African American Popular Women 

Writers (prof. PhDr. Josef Jařab, CSc.) Univerzita Palackého v Olomouci. 

 

Přehled kurzů dalšího vzdělávání akademických pracovníků* 

Ústav FPF (název) Počet kurzů Počet účastníků 

Kurzy orientované na 

pedagogické dovednosti 

  Kurzy orientované na 

obecné dovednosti  1 

 Kurzy odborné 1 

 CELKEM 2 0 

 

 

Soupis diplomových prací 

 

DIPLOMOVÉ PRÁCE 

ANGLIČTINA 

BOČKOVÁ, Lenka  The English Category of Determination in Comparison with 

Czech (in T. Pratchett's Novels). Opava 2013, 68 s.  

(doc. PhDr. Václav Řeřicha, CSc.) 

BRYCHTOVÁ, Vendula  Teaching Language Means in English Using Drama 

Techniques. Opava 2013, 63 s. (Mgr. Lenka Jašková) 

BŘEŇOVÁ, Lenka  Selected Verbal Categories in Translation. Opava 2013, 68 s. 

(doc. PhDr. Václav Řeřicha, CSc.) 

BULÍČKOVÁ, Aneta  The Use of Adverbial Clauses in Administrative Style. Opava 

2013, 68 s. (Mgr. Lucie Kučerová, Ph.D.) 

BURKOT, Petr  The Subtext of John Keats' Odes. Opava 2013, 72 s. 

(Mgr. Radek Glabazňa, M. A., Ph.D.) 



 60 

BÚRYOVÁ, Daniela  The lyrical voice of P. J. Harvey. Opava 2013, 55 s. 

(Mgr. Radek Glabazňa, M. A., Ph.D.) 

DEJDAROVÁ, Michaela  Linguistic Means of Persuasion in Advertising. Opava 2013, 

88 s. (Mgr. Lucie Kučerová, Ph.D.) 

DRÁPALA, Igor  Natural and Metaphysical Sublime in Poetry of S. T. Coleridge. 

Opava 2013, 64 s. (Mgr. Radek Glabazňa, M. A., Ph.D.) 

GRUSMANOVÁ, Tina  Genre and Gender in the works of Nora Roberts and J. D. Robb. 

Opava 2013, 65 s. (PhDr. Michaela Weiss, Ph.D.) 

JANČÍK, Petr  Tales of the Snow-White Nights. Opava 2013, 69 s. 

(PhDr. Michaela Weiss, Ph.D.) 

KARAFIÁTOVÁ, Vendula  Taboo words in English. An analysis of Cosmopolitan magazine. 

Opava 2013, 99 s. (PhDr. René Kron) 

KLIMECKÝ, Tomáš  The Impact of Puritanism on Writings of Nathaniel Hawthorne. 

Opava 2013, 67 s. (Mgr. Radek Glabazňa, M. A., Ph.D.) 

KUKUCZKA, Marcel  The Specifics of Contemporary British Radio Drama Broadcast 

on the BBC. Opava 2013, 65 s. (Mgr. Radek 

Glabazňa,M. A., Ph.D.) 

NEJEZCHLEBOVÁ, Lucie  Interdisciplinary Relations between English and Other Subjects 

at Secondary School Level. Opava 2013, 50 s. (Mgr. Lenka 

Jašková) 

NOVOSADOVÁ, Lenka  Experiential Education in English Language Teaching. Opava 

2013, 78 s. (PhDr. Veronika Portešová) 

NOVOTNÁ, Martina  Human Voices: Echoes of Fe/Male Body in Jeanette Winterson's 

The PowerBook. Opava 2013, 53 s. (PhDr. Michaela Weiss, 

Ph.D.) 

ONDRUŠEK, Jakub  Sigmund Freud's structural model of the psyche in the 

Godfather. Opava 2013, 88 s. (PhDr. Diana Adamová) 

ORÁLEK, Martin  Analysis of Humour in the Sitcom Friends from the Pragmatic 

Perspective. Opava 2013, 65 s. (Mgr. Lucie Kučerová, Ph.D.) 

PAČKOVÁ, Kateřina  The life and poetry of Elizabeth Browning. Opava 2013, 53 s. 

(PhDr. Michaela Weiss, Ph.D.) 

STŘÍŽ, Bronislav  The Brazilian Jiu-Jitsu terminology. Opava 2013, 72 s. 

(Mgr. Markéta Johnová, Ph.D.) 

SUKOPOVÁ, Petra  Destructive Mothers in Flannery O´Connor´s Fiction. Opava 

2013, 57 s. (PhDr. Michaela Weiss, Ph.D.) 

ŠULÁKOVÁ, Alžběta  Question forms and functions in Twilight by Stephenie Meyer. 

Opava 2013, 106 s. (Mgr. Lucie Kučerová, Ph.D.) 

TIVODOROVÁ, Irena  Linguistic analysis of listening comprehension with the Czech 

learners of English. Opava 2013, 78 s. (doc. PhDr. Pavel 

Kolář, CSc.) 

TROPP, Marek  The conflict of will and fate in Slaughterhouse-five by Kurt 

Vonnegut. Opava 2013, 53 s. (Mgr. Radek 

Glabazňa,M.A., Ph.D.) 

VACULÍNOVÁ, Věra  Translation of English Adverb-Adjective Collocations into 

Czech. Opava 2013, 75 s. (Mgr. Markéta Johnová, Ph.D.) 

VAĎUROVÁ, Andrea  Activities for the Development of the Writing Skills for the New 

Maturita Exam. Opava 2013, 87 s. (Mgr. Lenka Jašková) 

VARGA, Lukáš  Beat Journalism of Hunter S.Thompson. Opava 2013, 67 s. 

(PhDr. Michaela Weiss, Ph.D.) 

WEISSOVÁ, Veronika  Postcolonial nationalism in the work of Ngugi Wa Thiong'o. 

Opava 2013, 54 s. (Mgr. Radek Glabazňa, M. A., Ph.D.) 

 

 



 61 

NĚMČINA 

BYRTUS, Filip  Nihilismus, Entstellung, Provokation - Überlegungen zur frühen 

Lyrik Gottfried Benns. Opava 2013, 80 s. (Dr. phil. Thomas 

Schneider) 

ČEČOTKOVÁ, Renáta  Kontrastiver Vergleich von deutschen und tschechischen 

Werbetexten. Opava 2013, 104 s. (PhDr. Gabriela 

Rykalová, Ph.D.) 

ILLNEROVÁ, Stanislava  Partizipien als Mittel der Sprachökonomie. Opava 2013, 159 s. 

(PhDr. Gabriela Rykalová, Ph.D.) 

SÁČKOVÁ, Kristýna  Jazyk reklamy v časopisech pro muže. Opava 2013, 92 s. 

(PhDr. Gabriela Rykalová, Ph.D.) 

VESELKOVÁ, Milena  Stefan Zweig: Die Welt von Gestern - Zur Darstellung und 

Kritik der historischen und politischen Ereignisse in den 

Erinnerungen eines Europäers. Opava 2013, 63 s. (Dr. 

phil. Thomas Schneider) 

VOLNÝ, Jakub  Die aktuelle Position der deutschen Sprache in der 

Tschechischen Republik. Opava 2013, 70 s. (Mgr. Jana 

Nálepová, Ph.D.) 

WAGNEROVÁ, Alena  Die substantivische Wortbildung in deutschen Printmedien. 

Opava 2013, 88 s. (Dr. phil. Veronika Kotůlková) 

 

BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 

ANGLIČTINA 

 

ANDRLOVÁ, Klára  Cecil Rhodes and his impact on present day South African 

society. Opava 2013, 36 s. (Mgr. Marie Tokařová) 

BIRTKOVÁ, Jana  Using authentic materials in English lessons - Life and Customs 

in English speaking countries. Opava 2013, 90 s. (Mgr. Marie 

Tokařová) 

CARTMELL, Klára  Different Places, Same Fate: Female Characters in Ira Levin's 

Novels. Opava 2013, 27 s. (PhDr. Michaela Weiss, Ph.D.) 

CIBULKA, Vítězslav  Translating Messianic Jewish Commentary. Opava 2013, 52 s. 

(Mgr. Markéta Johnová, Ph.D.) 

ČERNOHORSKÁ, Martina  Reflection of Victorian Society in Oscar Wilde. Opava 2013, 

36 s. (Mgr. Radek Glabazňa, M. A., Ph.D.) 

FLASAROVÁ, Hana  Semantic Analysis of Epitaphs in English. Opava 2013, 61 s. 

(Mgr. Marie Tokařová) 

HORIKAWA, Lenka  Woman Suffrage in the United States of America. Opava 2013, 

39 s. (PhDr. Diana Adamová) 

JANDA, Lukáš  James Bond: Cultural Phenomenon of Great Britain. Opava 

2013, 32 s. (Mgr. Radek Glabazňa, M. A., Ph.D.) 

JURÁKOVÁ, Iveta  Teaching English to Very Young Learners with Emphasis on 

Listening and Speaking Skills. Opava 2013, 37 s. (Mgr. Lenka 

Jašková) 

KLAPETKOVÁ, Lucie  Reading activities at secondary schools: A comparative study. 

Opava 2013, 51 s. (Mgr. Radek Glabazňa, M. A., Ph.D.) 

KOLÁŘ, Petr Sci-Fi and Fantasy World of Neil Gaiman. Opava 2013, 42 s. 

(Mgr. Radek Glabazňa, M. A., Ph.D.) 

KORČEK, Pavol  The concept of Love poetry of Emily Dickinson. Opava 2013, 

52 s. (PhDr. Michaela Weiss, Ph.D.) 

KOVALOVÁ, Edita  Mr Gray and Mr Jekyll / Hyde: Two Dark Characters of the 

19th Century Literature. Opava 2013, 35 s. (Mgr. Radek 

Glabazňa, M. A., Ph.D.) 



 62 

KRAJČA, Miroslav  Launching of the New Maturita Exam in the English Language 

and its Oral Part. Opava 2013, 45 s. (PhDr. Veronika 

Portešová) 

LEŠÁKOVÁ, Eva  Motivation - its role in the language skills development of ESL 

students at primary schools. Opava 2013, 36 s. (Mgr. Marie 

Tokařová) 

LORENCOVÁ, Slavomíra  Acquisition and Development of Language by Bilingual 

Children. Opava 2013, 46 s. (PhDr. Veronika Portešová) 

MÁČALOVÁ, Sylva  Learning Styles of Secondary School Students in the Process 

of Foreign Language Teaching. Opava 2013, 40 s. 

(PhDr. Veronika Portešová) 

MATOUŠKOVÁ, Jana  Producing a Glossary of Waste Management Terminology. 

Opava 2013, 42 s. (Mgr. Lucie Kučerová, Ph.D.) 

MIKUŠOVÁ, Marika  Salem´s Witch-hunts in Literature. Opava 2013, 41 s. 

(PhDr. Diana Adamová) 

NOVOTNÁ, Dana  Feminism and gender role in Joan Rowling's books of Harry 

Potter. Opava 2013, 32 s. (PhDr. Diana Adamová) 

ORLÍKOVÁ, Simona  Druidry and its contribution to the English language. Opava 

2013, 34 s. (Mgr. Markéta Johnová, Ph.D.) 

PÁNKOVÁ, Romana  Usage of Interactive Board in Teaching English to Czech 

Policemen and Policewomen - Comparison of Teaching With 

and Without Interactive Board. Opava 2013, 30 s. (Mgr. Lenka 

Jašková) 

PELCOVÁ, Lucie  Teaching Writing at Secondary Schools. Opava 2013, 45 s. 

(PhDr. Veronika Portešová) 

PIŠŤÁK, Bedřich  Translation of Anthroponyms and Toponyms in Terry Pratchett's 

Discworld. Opava 2013, 47 s. (Mgr. Markéta Johnová, Ph.D.) 

ROLEČKOVÁ, Libuše  Teaching History of English Speaking Countries through Songs. 

Opava 2013, 53 s. (PhDr. Diana Adamová) 

RUIBAROVÁ, Simona  Jane Austen: The Role of Men in her Novels. Opava 2013, 46 s. 

(Mgr. Radek Glabazňa, M. A., Ph.D.) 

SCHREIEROVÁ, Marie  Internet Broadcasting of BBC in English Language Teaching. 

Opava 2013, 38 s. (Mgr. Marie Tokařová) 

SMÉKALOVÁ, Tereza  John Lennon's search for Utopia. Opava 2013, 35 s. 

(Mgr. Radek Glabazňa, M. A., Ph.D.) 

SOUŠKOVÁ, Věra  Teaching Vocabulary to Technical School Pupils. Opava 2013, 

48 s. (Mgr. Marie Tokařová) 

STAVINOHOVÁ, Martina  Comparison of Detective Approaches in Selected Novels 

by A. C. Doyle and D. L. Sayers. Opava 2013, 47 s. (Mgr. Marie 

Tokařová) 

ŠOLEKOVÁ, Dana  King Lear´s Daughters: The Tragedy and a Fairy Tale. Opava 

2013, 51 s. (Mgr. Radek Glabazňa, M. A., Ph.D.) 

TOMKOVÁ, Veronika  Teaching English as a foreign language to children with autism 

spectrum disorders. Opava 2013, 31 s. (Mgr. Marie Tokařová) 

TUZAROVÁ, Martina  Lesson Planning and Preparation. Opava 2013, 37 s. 

(Mgr. Marie Tokařová) 

TVRDOŇOVÁ, Ludmila  Cross-Curricular Subjects and activities in English lesson at 

Primary Schools. Opava 2013, 39 s. (Mgr. Marie Tokařová) 

UJFALUŠI, Martina  ESL Teaching Methods at Vocational School. Opava 2013, 38 s. 

(Mgr. Marie Tokařová) 

VÍTOVÁ, Michaela  The aspects of code-switching in bilingual children. Opava 

2013, 47 s. (Mgr. Marie Tokařová) 



 63 

WEISSGÄRBER, Dagmar  Teaching Specific Vocabulary to Students of Gastronomy 

Studies. Opava 2013, 39 s. (Mgr. Marie Tokařová) 

ZBOŘILOVÁ, Ivana  Development of Problem-Solving Competency in English 

Lessons at Primary Schools. Opava 2013, 39 s. (Mgr. Marie 

Tokařová) 

ZIEGLEROVÁ, Monika  Teaching English to very young learners. Opava 2013, 44 s. 

(Mgr. Marie Tokařová) 

 

NĚMČINA 

BERANOVÁ, Kateřina  Die Umsetzung der gemeinsamen kultur- und 

bildungspolitischen Ziele Deutschlands und Tschechiens im 

Vergleich. Opava 2013, 50 s. (Dr. phil. Thomas Schneider) 

CALOŇOVÁ, Darina  Relativsatz im Deutschen. Opava 2013, 39 s. (Dr. phil. Veronika 

Kotůlková) 

HEINZKE, Simona  Deutsch als Fremdsprache im Kindergarten. Opava 2013, 40 s. 

(Mgr. Jana Nálepová, Ph.D.) 

JARMAR, Michal  Zum Einfluss des Bundesdeutschen auf das österreichische 

Deutsch. Eine sprachwissenschaftliche Analyse von Beispielen 

aus der Medien- und Jugendsprache. Opava 2013, 50 s. (Mag. 

Chritina Breitegger) 

JENNERTOVÁ, Veronika  Ludwig II. von Bayern. Opava 2013, 55 s. (Dr. phil. Thomas 

Schneider) 

MACHOVÁ, Jana  Dramapädagogik und ihre praktische Verwendung. Opava 

2013, 50 s. (Mgr. Jana Nálepová, Ph.D.) 

MATOVÁ, Michaela  Reinhard Heydrich und die Zerstörung Lidices Unter 

besonderer Berücksichtigung der Gedenkkultur. Opava 2013, 

56 s. (Dr. phil. Thomas Schneider) 

OPIOŁOVÁ, Alexandra  Analyse und Vergleich der Lehrwerke "Deutsch im 

Krankenhaus" und "Sprechen Sie Deutsch? Lehrbuch Deutsch 

für Gesundheitsfächer" aus der Sicht des Rahmenprogramms für 

Ausbildung. Opava 2013, 41 s. (Mgr. Jana Nálepová,Ph.D.) 

PISARÍKOVÁ, Nikola  Deutschland als Einwanderungsland. Opava 2013, 54 s. 

(Dr. phil. Thomas Schneider) 

PŠENICOVÁ, Šárka  Feste und Bräuche in Österreich und ihre Geschichte. Opava 

2013, 53 s. (Dr. phil. Thomas Schneider) 

RATAJOVÁ, Eva  Die Darstellung bedeutender historischer Ereignisse in Troppau 

in der deutschen Presse von 1918 bis 1928. Opava 2013, 70 s. 

(PhDr. Gabriela Rykalová, Ph.D.) 

RERICH, Jakub  Joseph Roth - "Das falsche Gewicht" - Versuch einer 

Interpretation. Opava 2013, 50 s. (Dr. phil. Thomas Schneider) 

SIKOROVÁ, Adéla  Das Café als Werkstätte. Opava 2013, 54 s. (Mag. Christina 

Breitegger) 

SUKAČ, Roman  Von Morphemen zu Paradigmen. Drei Probleme der 

theoretischen Morphologie. Opava 2013, 42 s. (PhDr. Gabriela 

Rykalová, Ph.D.) 

 

ITALŠTINA 

BARÁNEKOVÁ, Lucia  L'immagine di Roma nelle opere di Alberto Moravia e di Pier 

Paolo Pasolini. Opava 2013, 39 s. (Mgr. Táňa Alešová, Ph.D.) 

DVOŘÁKOVÁ, Klára  Il lessico archeologico italiano. Opava 2013, 113 s. 

(Dott. Giorgio Carorini, Ph.D.) 

KLÍVAR, Petr  Strutture impersonali in italiano nella traduzione in inglese e 

viceversa. Opava 2013, 44s. (doc. PhDr. Eva Klímová) 



 64 

OBZINOVÁ, Darina  L'immagine della donna nei romanzi di Dacia Maraini. Opava 

2013, 38 s. (Mgr. Táňa Alešová, Ph.D.) 

 

 

 

IX. ÚSTAV FYZIKY 

 

RNDr. Stanislav Hledík, Ph.D. 

 

Stav pedagogických pracovníků: 

Vedoucí ústavu:        RNDr. Stanislav Hledík, Ph.D. 

Zástupce vedoucího 

pro pedagogické záležitosti:    RNDr. Petr Slaný, Ph.D. 

Zástupce vedoucího pro vědu a výzkum: RNDr. Gabriel Török, Ph.D. 

 

Oddělení teoretické fyziky a astrofyziky: prof. Ing. Ivan Hubač, DrSc. – vedoucí 

           prof. Marek Artur Abramowicz 

           prof. Ing. Peter Lichard, DrSc.  

           prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc.  

           doc. RNDr. Emil Běták, DrSc. 

           RNDr. Pavel Bakala, Ph.D. 

           RNDr. Tomáš Gráf, Ph.D. 

           RNDr. Stanislav Hledík, Ph.D. 

           RNDr. Jiří Kovář, Ph.D. 

           RNDr. Petr Slaný, Ph.D.  

           RNDr. Gabriel Török, Ph.D. 

           RNDr. Eva Šrámková, Ph.D. 

           Mgr. Jan Schee, Ph.D. 

           Mgr. Martin Urbanec, Ph.D. 

           Mgr. Jan Hladík, Ph.D. 

           Claudio Cremaschini, Ph.D.  

           Mgr. Ing. Andrea Kotrlová, Ph.D. 

           Mgr. Karel Adámek 

           Mgr. Martin Blaschke 

           Mgr. Filip Blaschke, Ph.D. 

           Mgr. Martin Kološ, Ph.D. 

           Mgr. Martin Petrásek 

           Abdujabbarov Ahmadjon 

 

Oddělení experimentální fyziky a didaktiky: doc. Ing. Petr Habrman, CSc. – vedoucí 

           prof. Ing. Jaromír Pištora, CSc. 

           RNDr. Hynek Sekanina, Ph.D.  

           Ing. Miroslav Vala, CSc.  

           Ing. Petr Jančárek 

           Ing. Tomáš Janečka  

           Ing. Jaroslav Zeman 

           BcA. et Bc. Miroslav Zeman  

            

 

Pedagogická činnost 

 Ústav fyziky Filozoficko-přírodovědecké fakulty Slezské univerzity zajišťuje studium ve 

studijních programech Fyzika a Aplikovaná fyzika. Studijní program Fyzika nabízí jeden 

prezenční bakalářský, jeden prezenční magisterský, jeden prezenční navazující magisterský  



 65 

a jeden prezenční/kombinovaný doktorský obor studia. V bakalářském studijním programu 

Fyzika se jedná o obor Astrofyzika. V bakalářském studijním programu Aplikovaná fyzika 

jsou realizovány obory Počítačová technika a její aplikace, Monitorování životního prostředí  

a Multimediální techniky. V magisterském studijním programu Fyzika se studuje obor 

Učitelství fyziky-matematiky pro střední školy. V navazujícím magisterském studijním 

programu Fyzika se studuje obor Teoretická fyzika a nově také obor Počítačová fyzika. 

Doktorské studium v programu Fyzika nabízí v prezenční i kombinované formě obor 

Teoretická fyzika a astrofyzika, a to i v anglickém jazyce. Detailnější informace 

a zabezpečení výuky jednotlivými pracovníky naleznete na internetových stránkách 

www.fpf.slu.cz a www.physics.cz. 

 

Počty obhájených ročníkových, bc., mgr., dr. prací 

Bakalářské:  24 

Magisterské:  2 

Doktorské:   3 

 

 

Publikační činnost studentů a jejich další aktivity – články v impaktových 

recenzovaných časopisech 

ADÁMEK, Karel, STUCHLÍK, Zdeněk. Magnetized tori in the field of Kerr superspinars. In 

Classical and Quantum Gravity: IOP Publishing Ltd., 2013, roč. 30, č. 20, s. 205007-205035. 

ISSN 1361-6382. DOI: 10.1088/0264-9381/30/20/205007, IF: 3.562. 

BLASCHKE Filip, ARAI Masato. Cotangent bundle over hermitian symmetric space E-7/E-6 

x U(1) from projective superspace. In Journal Of High Energy Physics: IOP Publishing Ltd., 

2013, roč. 2013, č. 2, s. 1-18. ISSN 1126-6708. DOI: 10.1007/JHEP02(2013)045, IF: 5.618 

KOLOŠ, Martin, STUCHLÍK, Zdeněk. Dynamics of current-carrying string loops in the Kerr 

naked-singularity and black–hole spacetimes. In Physical Review D: Amer Physical Soc., 

2013, roč. 88, č. 6, ISSN: 1550-7998, DOI: 10.1103/PhysRevD.88.065004, IF: 4.691. 

KOTRLOVÁ, Andrea, STUCHLÍK, Zdeněk, TŐRŐK Gabriel. Multi-Resonance Orbital 

Model Applied to High–Frequency Quasi-Periodic Oscillations Observed in Sgr A*. In Acta 

Astronomica: Copernicus Foundation Polish Astronomy, 2013, roč. 63, č. 2, str. 275–293, 

ISSN: 0001-5237, IF: 2.682. 

STUCHLÍK, Zdeněk, KOTRLOVÁ, Andrea, TŐRŐK Gabriel. Multi–resonance orbital 

model of high–frequency quasi–periodic oscillations: possible high–precision determination 

of black hole and neutron star spin. In Astronomy & Astrophysics: EDP Sciences S A, 2013, 

roč. 552, č. A10, s. 1–43, ISSN: 0004-6361, DOI: 10.1051/0004-6361/201219724, IF: 5.084 

TURSUNOV, Arman, KOLOŠ, Martin, AHMEDOV, Bobomurat, STUCHLÍK, Zdeněk. 

Dynamics of an electric current–carrying string loop near a Schwarzschild black hole 

embedded in an external magnetic field. In Physical Review D: Amer Physical Soc., 2013, 

roč. 87, č. 12, ISSN: 1550-7998, DOI: 10.1103/PhysRevD.87.125003, IF: 4.691. 

TURSUNOV, Arman, KOLOŠ, Martin, ABDUJABBAROV Ahmadjon, AHMEDOV, 

Bobomurat, STUCHLÍK, Zdeněk. Acceleration of particles in spacetimes of black string. In 

Physical Review D: Amer Physical Soc., 2013, roč. 88, č. 12, IF: 4.691. 

 

Publikační činnost studentů – příspěvky v recenzovaných časopisech 

ARAI, Masato, BLASCHKE, Filip, ETO, Minoru, SAKAI Norisuke. Stabilizing matter and 

gauge fields localized on walls. In Progress of Theoretical and Experimental Physics: 

Springer, 2013, č. 2, DOI: 10.1093/ptep/ptt064. 

BLASCHKE Filip, ARAI Masato, ETO Minoru, SAKAI Norisuke. Matter fields and non–

Abelian gauge fields localized on walls.In Progress of Theoretical and Experimental Physics, 

2013, roč. 2013, č. 1, s. 1–38. ISSN 2050-3911. DOI: 10.1093/ptep/pts050. 

 

 

http://www.fpf.slu.cz/
http://www.physics.cz/


 66 

Publikační činnost studentů – příspěvky ve sbornících 

KOTRLOVÁ Andrea, TÖRÖK Gabriel, ŠRÁMKOVÁ Eva, STUCHLÍK Zdeněk. 

Confronting the Models of 3:2 QPOs with the Evidence of Near Extreme Kerr Black Hole. In 

Proceedings of the International Astronomical Union, Symposium No. 290: Feeding compact 

objects: Accretion on all scales. Cambridge, UK: Cambridge University Press, 2013, s. 239–

478. ISSN 1743-9221. DOI: 10.1017/S1743921312019801.  

STUCHLÍK Zdeněk, KOTRLOVÁ Andrea, TÖRÖK Gabriel. Resonant switch model of twin 

peak HF QPOs applied to the atoll source 4U 1636-53. In Proceedings of the International 

Astronomical Union, Symposium No. 290: Feeding compact objects: Accretion on all scales. 

Cambridge, UK: Cambridge University Press, 2013, s. 317–634. ISSN 1743-9221. DOI: 

10.1017/S1743921312020194.  

STUCHLÍK Zdeněk, KOTRLOVÁ Andrea, TÖRÖK Gabriel. Multi-resonance orbital model 

of HF QPOs. In Proceedings of the International Astronomical Union, Symposium No. 290: 

Feeding compact objects: Accretion on all scales. Cambridge, UK: Cambridge University 

Press, 2013, s. 315-630. ISSN 1743-9221. DOI: 10.1017/S1743921312020182.  

TÖRÖK Gabriel, URBANEC Martin, GOLUCHOVÁ Kateřina, BAKALA Pavel, 

ŠRÁMKOVÁ Eva, STUCHLÍK Zdeněk. Restrictions to neutron star models based on twin-

peak quasi-periodic oscillations. In Proceedings of the International Astronomical Union. 

Cambridge University Press, 2013, s. 524–1048. ISSN 1743-9213. DOI: 

10.1017/S174392131202474X.  

TÖRÖK Gabriel, BAKALA Pavel, ŠRÁMKOVÁ Eva, STUCHLÍK Zdeněk, URBANEC 

Martin, GOLUCHOVÁ Kateřina. Restrictions to Neutron Star Properties Based on Twin-

Peak Quasi-Periodic Oscillations. In Feeding Compact Objects: Accretion on All Scales, 

Proceedings of the International Astronomical Union, IAU Symposium. Cambridge 

University Press, 2013, s. 319-638. ISSN 1743-9213. DOI: 10.1017/S1743921312020200. 

BLASCHKE Filip, ARAI Masato, ETO Minoru, SAKAI Norisuke. Localization of matter 

fields and non-Abelian gauge fields on domain walls. In XXTH INTERNATIONAL 

CONFERENCE ON INTEGRABLE SYSTEMS AND QUANTUM SYMMETRIES (ISQS-20). 

England: IOP Publishing LTD, 2013, s. 1–2. ISSN 1742-6588. DOI: 10.1088/1742-

6596/411/1/012001. 

 

Mimořádně nadaní studenti 

Bc. Kateřina Goluchová – 1. ročník navazujícího studia Teoretická fyzika, významný podíl 

na analýze QPO dat.  

Jindřich Mižďoch – 3. ročník oboru Multimediální techniky, významný podíl na 

audiovizuální tvorbě reprezentující Slezskou univerzitu v Opavě. 

 

Partnerství a spolupráce, spolupráce FPF se zaměstnavateli při tvorbě a uskutečňování 

studijních programů  

ELOK Opava, spol. s r.o., partnerství v rámci projektu OPVK 2.2 – Vysokoškolské 

vzdělávání, Integrated approach CZ.1.07/2.2.00/28.0271 

Fakultní nemocnice Ostrava, partnerství v rámci projektu OPVK 2.2 – Vysokoškolské 

vzdělávání, Integrated approach CZ.1.07/2.2.00/28.0271 

 

Akreditace 

Akreditované obory zabezpečované Ústavem fyziky jsou uvedeny v prvním odstavci 

„Pedagogická činnost“. 

 

Postery doktorandů na konferencích 

BAKALA Pavel, BLASCHKE Martin, URBANEC Martin, CHADAEVA Olga, TÖRÖK 

Gabriel. Compact Star Dipole Magnetic Field on the Background of Hartle-Thorne Spacetime 

Geometry. 2013, Black holes, jets and outflows, Kathmandu, Nepálské království. 



 67 

BLASCHKE Martin, STUCHLÍK Zdeněk, SLANÝ Petr. Some Aspects of Brany Kerr 

Spacetimes Relevant to Accretion Processes. 2013, 20th International Conference on General 

Relativity and Gravitation (GR20) and the 10th Amaldi Conference on Gravitational Waves 

(Amaldi10), Varšava, Polská republika. 

 

Ocenění studentů v soutěžích: 

Hlavní cena festivalu INFARKTFEST 2013, studenti 2. ročníku oboru Multimediální 

techniky: Ondrášek P., Grossmann J. za video JEDNEJ RYCHLE, ZACHRAŇ ŽIVOT. 

Dostupné online z http://youtu.be/GeDo7Pd9LTk, 2:13 min. 

Čestné uznání poroty na mezinárodním festivalu Ostrava Picture 2013. Žofie Milatová za 

bakalářský film Kdyby zhasnul svět. 

 

Dokumenty a reportáže studentů z univerzitních a kulturních akcí: 

  Ostrava - Ladě. Minařík V., Zelenec O., Hudební klip.  

Dostupné online z http://youtu.be/4UlvAX8NNBQ 3:54 min. 

  Luboš má problém - film o filmu. Mižďoch J., Smékal O. Dokument.  

Dostupné online z http://youtu.be/XO_aZsWkh5g. 21:22 min. 

  Rekordmani - film o filmu. Mižďoch J., Smékal O. Dokument.  

Dostupné online z http://youtu.be/5oPxrK8fxnQ. 6:12 min. 

  Alien. Brunclík A., Smékal O., Mižďoch J. Soutěžní snímek pro Jameson Avards.  

Dostupné online z http://youtu.be/-BgEQcyN59A. 0:58 min. 

  Skrze hříchy do nebe. Petrásek M., Minařík V. a kol. studentů Znělka festivalu.  

Dostupné online z http://youtu.be/g6LmjxEuWNM. 0:48 min. 

  Markets in Opava. Petrásek M. Videopohlednice z opavských trhů.  

Dostupné online z http://youtu.be/Kf487aRZx6A. 2:14 min. 

  Hospodářský potenciál opavského okresu. Petrásek M. a kol. Krátký dokument.  

Dostupné online z http://youtu.be/gI7VYDKezTs. 14:43 min. 

  Ústav ošetřovatelství. Petrásek M. a kol. studentů. Prezentační video ÚO na Fakultě 

veřejných politik v Opavě.  

Dostupné online z http://youtu.be/QA_QI-20eMs. 4:08 min. 

  Fakulta veřejných politik v Opavě 2008-2013. Petrásek M. a kol. studentů. Prezentační video 

Fakulty veřejných politik v Opavě.  

Dostupné online z http://youtu.be/DvUyNje1dTs. 5:30 min. 

  Ústav veřejné správy a regionální politiky. Petrásek M. a kol. studentů. Prezentační video 

UVSRP na Fakultě veřejných politik v Opavě.  

Dostupné online z http://youtu.be/YaCu8qRhU-Y. 3:02 min. 

  Celoživotní vzdělávání. Petrásek M. a kol. studentů. Prezentační video CŽV na Fakultě 

veřejných politik v Opavě.  

Dostupné online z http://youtu.be/Hs3Lpgu0v6c. 5:01 min. 

  Ústav středoevropských studií. Petrásek M. a kol. studentů. Propagační video USES na 

Fakultě veřejných politik v Opavě.  

Dostupné online z http://youtu.be/om6efAfIAh0. 1:11 min. 

  Ústav pedagogických a psychologických věd. Milatová Ž., Petrásek M. Prezentační video 

UPPV na Fakultě veřejných politik v Opavě.  

Dostupné online z http://youtu.be/pAGw0TRcN3s. 2:12 min. 

 

 

Odborníci z aplikační sféry podílející se na výuce v akreditovaných studijních 

programech (počty) 

Název ústavu Počty osob 

Ústav fyziky 7 

 

 

http://youtu.be/GeDo7Pd9LTk


 68 

Počet studijních oborů, které mají ve své obsahové náplni povinné absolvování odborné 

praxe (po dobu alespoň 1 měsíce) 

Název ústavu Počet studijních oborů 

Ústav fyziky 1 

 

 

Vědecko-výzkumná činnost 

 

Mezinárodní programy  

Participace na projektu sledování vysokoenergetického kosmického záření CZELTA/ALTA.  

prof. Ing. Peter Lichard, DrSc., Mgr. Filip Blaschke (spoluřešitelé). 

 

KONTAKT II 

Supersymetrie v teoriích pole a strun a ve fyzice za Standardním modelem LH11106. 

Mgr. Filip Blaschke (spoluřešitel) 

Financování: MŠMT 

 

Národní programy 

GAČR 

FPF je nositelem projektu 

Mimo-ekvatoriální orbity v blízkosti kompaktních objektů, P209/10/P190 

RNDr. Jiří Kovář, Ph.D. (řešitel) 

 

FPF je spolunositelem projektu Obecná relativita a její aplikace v astrofyzice a kosmologii, 

GA 205/09/H033 

prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. (spoluřešitel) 

Aktuální problémy gravitace, obecné relativity a relativistické astrofyziky,  

GA 202/09/0772 

prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. (spoluřešitel) 

 

SGS SU 

Černé díry, galaktická jádra, neutronové a podivné hvězdy: analýza a modelování 

astrofyzikálních observací, SGS/1/2010 

RNDr. Gabriel Török, Ph.D. (řešitel) 

Vliv temné energie v astrofyzikálních a kosmologických procesech, SGS/2/2010 

prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. (řešitel) 

 

IGS SU 

Prezentace výsledků výzkumu v oblasti fyzikálních procesů v poli kompaktních objektů  

v prostoročasech s přídavnými dimenzemi na konferenci CTP International Conference on 

Gravity and Cosmology, IGS/26/2011 

Mgr. Ing. Andrea Kotrlová (řešitelka) 

 

VEGA (grantová agentúra Ministerstva školstva, mládeže, vedy, výskumu a športu Slovenské 

republiky a Slovenské akademie vied) 

Jadrové reakcie od MeV ke hviezdam, 2 / 0029 / 10 

doc. RNDr. BĚTÁK, Emil, DrSc.: (zodpovědný řešitel) 

 

Operační programy 

FPF je nositelem projektu 

Vzdělávání pro konkurenceschopnost CZ.1.07/2.3.00/09.0138, Další vzdělávání mladých 

výzkumných pracovníků – ukončeno v srpnu 2012 

prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. (řešitel) 



 69 

Vysokoškolské vzdělávání CZ.1.07/2.2.00/28.0271, Intenzifikace internacionálních, 

mezioborových a intersektorálních přístupů při studiu (od 1. 4. 2012) 

RNDr. Gabriel Török, Ph.D. (řešitel) 

Lidské zdroje ve výzkumu a vývoji, CZ.1.07/2.3.00/20.0071, Podpora zapojení do 

mezinárodních sítí teoretického a observačního výzkumu v oblasti relativistické astrofyziky 

kompaktních objektů (od 1. 1. 2012) 

prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. (řešitel) 

 

Dotační program MS kraje Podpora vědy a výzkumu v MS kraji 2011 (kód RRC/042010) 

Podpora nadaných studentů doktorského studia a absolventů tohoto studia na SU v Opavě 

prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. (řešitel) 

 

 

Publikační činnost 

Vědecké výstupy za rok 2013 (akademičtí pracovníci bez doktorandů) 

Přehled tvůrčí a publikační činnosti v ČR v zahraničí CELKEM 

Knihy, odborné monografie    

Články v impaktovaných časopisech  19 19 

Články ve sbornících z konferencí  3 3 

Články v ostatních sbornících  1 1 

Články v recenzovaných 

neimpaktovaných časopisech 

   

Články v recenzovaných sbornících    

Učební texty    

Stati v knihách    

Ohlasy publikací  300 300 

Články v suplementech 

impaktovaných časopisů 

   

Katalogy    

 

Vystoupení pracovníků na konferencích, seminářích, sympozicích, workshopech a 

dalších akcích  

Zahraniční: 

ADÁMEK, Karel: Polyphase filter for Astro–Accererate and AMPP, Prague Synergy 2013 

Accreting Relativistic Compact Objects And Their Environment, Praha, Česká republika 

22. 11.–1. 12.2013 

BAKALA, Pavel: Compact Star Dipole Magnetic Field on the Background of Hartle-Thorne 

Spacetime Geometry Prague Synergy 2013 Accreting Relativistic Compact Objects And 

Their Environment, Praha, Česká republika 22. 11.–1. 12.2013 

BĚTÁK, Emil: Cluster densities within the Iwamoto-Harada coalescence/pickup model. 4th 

Workshop on level densities and gamma strength functions, Oslo, květen 2013. 

BĚTÁK, Emil: Cluster emission for the pre-equiliobrium exciton model with spin 

variables.ND2013 (Internat. Conf. Nuclear Data for Sci. And Technol.), New York, březen 

2013. 

BĚTÁK, Emil: Cluster emission with spin variables within the density approach to the 

Iwamoto-Harada coalescence-pickup model. ISTROS, Častá-Papiernička (Slov.), září 2013 

BĚTÁK, Emil:Coalescence/pickup model for cluster emission.CNR-2013 (Compound 

Nuclear Reactions), Maresias, SP, Brazílie, říjen 2013. 

biomedical research II. Přednáška na Wolfram Technology Conference 2013, Champaign, 

Illinois, USA, 21.–23. 10. 2013. (konference) 

BRYJOVÁ, Iveta, HLEDÍK, Stanislav, KLOSOVÁ, Hana, ŠTĚTINSKÝ Jiří: The assessment 

of skin viscoelastic data related to post-burn scarring: Mathematica in clinical use and 



 70 

CREMASCHINI, Claudio: Theory of non-symmetric kinetic equilibria in collisionless 

magnetized plasmas Prague Synergy 2013 Accreting Relativistic Compact Objects And Their 

Environment, Praha, Česká republika 22. 11.–1. 12. 2013
 

GOLUCHOVÁ, Kateřina: Simulations of oscillations of accretion structures in the vicinity of 

compact objects
, 

Prague Synergy 2013 Accreting Relativistic Compact Objects And Their 

Environment, Praha, Česká republika 22. 11.–1. 12. 2013
 

HLEDÍK, Stanislav, BRYJOVÁ, Iveta, ŠTĚTINSKÝ Jiří, KLOSOVÁ, Hana: Improving laser 

Doppler aided diagnostics of burn injuries: Mathematica in clinical use and biomedical 

research I. Přednáška na Wolfram Technology Conference 2013, Champaign, Illinois, USA, 

21.–23. 10. 2013. (konference) 

KOLOŠ, Martin: Oscillating string loops in the field of compact object, Prague Synergy 2013 

Accreting Relativistic Compact Objects And Their Environment, Praha, Česká republika 22. 

11.–1. 12. 2013 

KOVÁŘ, Jiří: Charged tori rigidly circling around compact objects, Prague Synergy 2013 

Accreting Relativistic Compact Objects And Their Environment, Praha, Česká republika 22. 

11.–1. 12. 2013 

NOVOTNÝ, Jan: Many core systems – AstroAccelerate, Prague Synergy 2013 Accreting 

Relativistic Compact Objects And Their Environment, Praha, Česká republika 22. 11.–1. 12. 

2013 

SCHEE, Jan: Optical phenomena in the field of braneworld black holes, Prague Synergy 2013 

Accreting Relativistic Compact Objects And Their Environment, Praha, Česká republika 22. 

11.–1. 12. 2013 

SLANÝ, Petr: Equilibria of charged dust tori in a dipole magnetic field: hydrodynamic 

approach, Prague Synergy 2013 Accreting Relativistic Compact Objects And Their 

Environment, Praha, Česká republika 22. 11.–1. 12. 2013 

STUCHLÍK, Zdeněk: Physical Processes In The Kerr Superspinning Geometry And Their 

Observational Relevance, Prague Synergy 2013 Accreting Relativistic Compact Objects And 

Their Environment, Praha, Česká republika 22. 11.–1. 12. 2013 

STUCHLÍK, Zdeněk: Twin HF QPOs around black holes explained by oscillating string 

loops, Prague Synergy 2013 Accreting Relativistic Compact Objects And Their Environment, 

Praha, Česká republika 22. 11.–1. 12. 2013 

TŐRŐK, Gabriel: Timing signatures of accretion disc inhomogeneitie, Prague Synergy 2013 

Accreting Relativistic Compact Objects And Their Environment, Praha, Česká republika 22. 

11.–1. 12. 2013 

TURSUNOV, Arman: High Energy Collision of Particles in Black String Spacetime, Prague 

Synergy 2013 Accreting Relativistic Compact Objects And Their Environment, Praha, Česká 

republika 22. 11.–1. 12. 2013 

URBANEC, Martin: Quadrupole moments of rotating compact stars, Prague Synergy 2013 

Accreting Relativistic Compact Objects And Their Environment, Praha, Česká republika 22. 

11.–1. 12. 2013 

 

Vědecké výstupy doktorandů  

Přehled tvůrčí a publikační činnosti v ČR v zahraničí CELKEM 

Knihy, odborné monografie    

Články v impaktovaných časopisech  8 8 

Články ve sbornících z konferencí  6 6 

Články v ostatních sbornících    

Články v recenzovaných 

neimpaktovaných časopisech 

 2 2 

Články v recenzovaných sbornících    

Stati v knihách    

Ohlasy publikací    



 71 

Výběr z publikační činnosti: 

 

Články v impaktovaných časopisech včetně impaktového faktoru (IF) 
ADÁMEK, Karel, STUCHLÍK, Zdeněk. Magnetized tori in the field of Kerr superspinars. In 

Classical and Quantum Gravity: IOP Publishing Ltd., 2013, roč. 30, č. 20, s. 205007-205035. 

ISSN 1361-6382. DOI: 10.1088/0264-9381/30/20/205007, IF: 3.562 

CREMASCHINI, Claudio, KOVÁŘ, Jiří, SLANÝ, Petr, STUCHLÍK, Zdeněk, KARAS, 

Vladimír. Kinetic theory of equilibrium axisymmetric collisionless plasmas in off-equatorial 

tori around compact objects. In The Astrophysical Journal - Supplement Series 09/2013: IOP 

Publishing Ltd., 2013, roč. 209, č. 1, ISSN: 0067-0049, DOI: 10.1088/0067-0049/209/1/15, 

IF: 16.238 

CREMASCHINI, Claudio, STUCHLÍK, Zdeněk, TESSAROTTO, Massimo. Collisionless 

energy-independent kinetic equilibria in axisymmetric magnetized plasmas. In Physical 

Review E: Amer Physical Soc., 2013, roč. 88, č. 3, ISSN: 1539-3755, DOI: 

10.1103/PhysRevE.88.033105, IF: 2.313 

CREMASCHINI, Claudio, STUCHLÍK, Zdeněk, TESSAROTTO, Massimo. Kinetic theory 

of quasi-stationary collisionless axisymmetric plasmas in the presence of strong rotation 

phenomena. In Physics Of Plasmas: Amer. Inst. Physics, 2013, roč. 20, č. 5, ISSN: 1070-

664X, DOI: 10.1063/1.4807037, IF: 2.376 

CREMASCHINI, Claudio, STUCHLÍK, Zdeněk. Kinetic theory for gravitating systems of 

collisionless neutral matter. In International Journal Of Modern Physics D: World Scientific 

Publ. Co. Pte. Ltd., 2013, roč. 22, č. 13, ISSN: 0218-2718, DOI: 

10.1142/S0218271813500776, IF: 1.03  

CREMASCHINI, Claudio, STUCHLÍK, Zdeněk. Magnetic loop generation by collisionless 

gravitationally bound plasmas in axisymmetric tori. In Physical Review E: Amer Physical 

Soc., 2013, roč. 87, č. 4, ISSN: 1539-3755, DOI: 10.1103/PhysRevE.87.043113, IF: 2.313 

CREMASCHINI, Claudio, TESSAROTTO, Massimo. Statistical treatment of the 

electromagnetic radiation-reaction problem: Evaluation of the relativistic Boltzmann-Shannon 

entropy. In Physical Review E: Amer Physical Soc., 2013, roč. 87, č. 3, ISSN: 1539-3755, 

DOI: 10.1103/PhysRevE.87.032107, IF: 2.313 

CREMASCHINI, Claudio, TESSAROTTO, Massimo. Symmetry properties of the exact em 

radiation-reaction equation for classical extended particles and antiparticles. In International 

Journal Of Modern Physics A: World Scientific Publ. Co. Pte. Ltd., 2013, roč. 28, č. 18, 

ISSN: 0217-751X, DOI: 10.1142/S0217751X13500863, IF: 1.127 

CREMASCHINI, Claudio, TESSAROTTO, Massimo. Theory of spatially non-symmetric 

kinetic equilibria for collisionless plasmas. . In Physics Of Plasmas: Amer. Inst. Physics, 

2013, roč. 20, č. 1, ISSN: 1070-664X, DOI: 10.1063/1.4773440, IF: 2.376 

HORNY, Luboš, MACH, Pavel, MASARIK, Jozef, HUBAČ, Ivan, WILSON, Stephen: 

Theoretical study of the HeN22+ dication. In Molecular Physics: TAYLOR & FRANCIS 

LTD. 2013, roč. 111, č. 24, s. 3801-3807, ISSN 0026-8976, DOI: 

10.1080/00268976.2013.793829, IF: 1.670
 
 

KLOSOVÁ, Hana, ŠTĚTINSKÝ, Jiří, BRYJOVÁ, Iveta, HLEDÍK, Stanislav, KLEIN, Leo, 

Objective evaluation of the effect of autologous platelet concentrate on post-operative 

scarring in deep burns. In Burns, 2013, roř. 39, č. 6, s. 1263-1276, ISSN 03054179, DOI: 

10.1016/j.burns.2013.01.020, IF 1.799 

KOLOŠ, Martin, STUCHLÍK, Zdeněk. Dynamics of current-carrying string loops in the Kerr 

naked-singularity and black-hole spacetimes. In Physical Review D: Amer Physical Soc., 

2013, roč. 88, č. 6, ISSN: 1550-7998, DOI: 10.1103/PhysRevD.88.065004, IF: 4.691 

KOTRLOVÁ, Andrea, STUCHLÍK, Zdeněk, TŐRŐK Gabriel. Multi-Resonance Orbital 

Model Applied to High-Frequency Quasi-Periodic Oscillations Observed in Sgr A*. In Acta 

Astronomica: Copernicus Foundation Polish Astronomy, 2013, roč. 63, č. 2, str. 275-293, 

ISSN: 0001-5237, IF: 2.682 



 72 

KOVÁŘ, Jiří. Spiral motion formation in astrophysics , In European Physical Jurnal Plus.: 

Springer Heidelberg, 2013. roč. 128, č. 11, č. článku: 142, ISSN: 2190-5444, DOI: 

10.1140/epjp/i2013-13142-9, IF: 1,302. 

MAZUR, Grzegorz, VINCENT, Frederic, MAGNUS, Johansson, ŠRÁMKOVÁ, Eva, 

TŐRŐK Gabriel, BAKALA, Pavel, ABRAMOWICZ, Marek. Towards modeling quasi-

periodic oscillations of microquasars with oscillating slender tori. In Astronomy & 

Astrophysics: EDP Sciences S A, 2013, roč. 554, ISSN: 0004-6361, DOI: 10.1051/0004-

6361/201321488, IF: 5.084 

SCHEE, Jan, STUCHLÍK, Zdeněk, PETRÁSEK, Martin: Influence of the cosmic repulsion 

on the MOND model of the Magellatic Cloud motion in the field of Milky Way. In Journal 

Of Cosmology And Astroparticle Physics: IOP Publishing Ltd., 2013, 12, 026, ISSN: 1475-

7516, DOI: 10.1088/1475-7516/2013/12/026 , IF: 6.036 

SCHEE, Jan, STUCHLÍK, Zdeněk. Profiled spectral lines generated in the field of Kerr 

superspinars. In Journal Of Cosmology And Astroparticle Physics: IOP Publishing Ltd., 

2013, č. 04, 005, ISSN: 1475-7516, DOI: 10.1088/1475-7516/2013/04/005, IF: 6.036 

SLANÝ, Petr, KOVÁŘ, Jiří, STUCHLÍK, Zdeněk, KARAS, Vladimír. Charged Tori in 

Spherical Gravitational and Dipolar Magnetic Fields. In The Astrophysical Journal - 

Supplement Series 09/2013: IOP Publishing Ltd., 2013, roč. 205, č. 1, s. 3-19, ISSN: 0067-

0049, DOI: 10.1088/0067-0049/205/1/3, IF: 16.238 

SLANÝ, Petr, POKORNÁ, Miroslava, STUCHLÍK, Zdeněk, Equatorial circular orbits in 

Kerr-anti-de Sitter spacetimes. In General Relativity And Gravitation: Springer /Plenum 

Publishers, 2013, roč. 45, č. 12, str. 2611-2633, ISSN: 0001-7701, DOI: 10.1007/s10714-013-

1606-x, IF: 1.902 

STUCHLÍK, Zdeněk, KOTRLOVÁ, Andrea, TŐRŐK Gabriel. Multi-resonance orbital model 

of high-frequency quasi-periodic oscillations: possible high-precision determination of black 

hole and neutron star spin. In Astronomy & Astrophysics: EDP Sciences S A, 2013, roč. 552, 

č. A10, s. 1-43, ISSN: 0004-6361, DOI: 10.1051/0004-6361/201219724, IF: 5.084 

STUCHLÍK, Zdeněk, SCHEE, Jan. Ultra-high-energy collisions in the superspinning Kerr 

geometry. In Classical And Quantum Gravity: IOP Publishing Ltd., 2013, roč. 30, č. 7, ISSN: 

0264-9381, DOI: 10.1088/0264-9381/30/7/075012, IF: 3.562 

TESSAROTTO, Massimo, CREMASCHINI, Claudio, TESSAROTTO, Marco . On the 

conditions of validity of the Boltzmann equation and Boltzmann H-theorem. In European 

Physical Journal Plus: Springer Heidelberg, 2013, roč. 128, č. 3, ISSN: 2190-5444, DOI: 

10.1140/epjp/i2013-13032-2, IF: 1.302 

TESSAROTTO, Massimo, CREMASCHINI, Claudio. Ab initio construction of the 2-point 

velocity difference PDF for incompressible Navier-Stokes fluids. In European Physical 

Journal Plus: Springer Heidelberg, 2013, roč. 128, č. 8, ISSN: 2190-5444, DOI: 

10.1140/epjp/i2013-13084-2, IF: 1.302 

TESSAROTTO, Massimo, CREMASCHINI, Claudio. Mathematical properties of the Navier-

Stokes dynamical system for incompressible Newtonian fluids. In Physica A-Statistical 

Mechanics And Its Applications: Elsevier Science BV, 2013, roč. 392, č. 18, s. 3962-3969, 

ISSN: 0378-4371, DOI: 10.1016/j.physa.2013.04.054, IF: 1.676 

TURSUNOV, Arman, KOLOŠ, Martin, AHMEDOV, Bobomurat, STUCHLÍK, Zdeněk. 

Dynamics of an electric current-carrying string loop near a Schwarzschild black hole 

embedded in an external magnetic field. In Physical Review D: Amer Physical Soc., 2013, 

roč. 87, č. 12, ISSN: 1550-7998, DOI: 10.1103/PhysRevD.87.125003, IF: 4.691 

TURSUNOV, Arman, KOLOŠ, Martin, ABDUJABBAROV Ahmadjon, AHMEDOV, 

Bobomurat, STUCHLÍK, Zdeněk. Acceleration of particles in spacetimes of black string. In 

Physical Review D: Amer Physical Soc., 2013, roč. 88, č. 12, IF: 4.691 

URBANEC, Martin, MILLER, John, STUCHLÍK, Zdeněk. Quadrupole moments of rotating 

neutron stars and strange stars. In Monthly Notices Of The Royal Astronomical Society: 

Oxford Uni Press, 2013, roč. 433, č. 3, str. 1903-1910, ISSN: 0035-8711, DOI: 

10.1093/mnras/stt858, IF: 5.521 



 73 

Články ve sbornících z konferencí 
BAKALA Pavel, URBANEC Martin, ŠRÁMKOVÁ Eva, STUCHLÍK Zdeněk, TÖRÖK 

Gabriel. Non-geodesic orbital and epicyclic frequencies in vicinity of slowly rotating 

magnetized neutron stars. In Feeding Compact Objects: Accretion on All Scales, Proceedings 

of the International Astronomical Union, IAU Symposium. Cambridge University Press, 2013, 

s. 185-370. ISSN 1743-9213. DOI: 10.1017/S1743921312019539. 

BĚTÁK Emil, URBANEC Martin, STUCHLÍK Zdeněk: Construction of deformed neutron 

stars steming from, in Proc. 13th Internat. Conf. Nucl. React. Mechanisms, Varenna (Itálie) 

2012. Eds. F. Cerutti, M. Chadwick, A. Ferrari, T. Kawano, S. Bottoni, L. Pellegri. CERN-

Proceedings-2012-002 (CERN Geneva 2012), s. 483–487. 

BĚTÁK Emil: Possibilities of statistical pick-up and knock-out in the pre- equilibrium 

(exciton model) nuclear reactions for the cluster emission.in Current Problems in Nucl. 

Physics and Atomic Energy, Kyiv 2012. (Inst. Nucl. Res. Kyiv 2013), Part I, s. 28–33. 

KOTRLOVÁ Andrea, TÖRÖK Gabriel, ŠRÁMKOVÁ Eva, STUCHLÍK Zdeněk. 

Confronting the Models of 3:2 QPOs with the Evidence of Near Extreme Kerr Black Hole. In 

Proceedings of the International Astronomical Union, Symposium No. 290: Feeding compact 

objects: Accretion on all scales. Cambridge, UK: Cambridge University Press, 2013, s. 239–

478. ISSN 1743-9221. DOI: 10.1017/S1743921312019801.  

STUCHLÍK Zdeněk, KOTRLOVÁ Andrea, TÖRÖK Gabriel. Multi-resonance orbital model 

of HF QPOs. In Proceedings of the International Astronomical Union, Symposium No. 290: 

Feeding compact objects: Accretion on all scales. Cambridge, UK: Cambridge University 

Press, 2013, s. 315-630. ISSN 1743-9221. DOI: 10.1017/S1743921312020182.  

STUCHLÍK Zdeněk, KOTRLOVÁ Andrea, TÖRÖK Gabriel. Resonant switch model of twin 

peak HF QPOs applied to the atoll source 4U 1636-53. In Proceedings of the International 

Astronomical Union, Symposium No. 290: Feeding compact objects: Accretion on all scales. 

Cambridge, UK: Cambridge University Press, 2013, s. 317–634. ISSN 1743-9221. DOI: 

10.1017/S1743921312020194.  

TÖRÖK Gabriel, BAKALA Pavel, ŠRÁMKOVÁ Eva, STUCHLÍK Zdeněk, URBANEC 

Martin, GOLUCHOVÁ Kateřina. Restrictions to Neutron Star Properties Based on Twin-

Peak Quasi-Periodic Oscillations. In Feeding Compact Objects: Accretion on All Scales, 

Proceedings of the International Astronomical Union, IAU Symposium. Cambridge 

University Press, 2013, s. 319-638. ISSN 1743-9213. DOI: 10.1017/S1743921312020200. 

TÖRÖK Gabriel, URBANEC Martin, GOLUCHOVÁ Kateřina, BAKALA Pavel, 

ŠRÁMKOVÁ Eva, STUCHLÍK Zdeněk. Restrictions to neutron star models based on twin-

peak quasi-periodic oscillations. In Proceedings of the International Astronomical Union. 

Cambridge University Press, 2013, s. 524–1048. ISSN 1743-9213. DOI: 

10.1017/S174392131202474X.  

 

Články v ostatních sbornících 
VINCENT F. H., VARNIERE P., MEHEUT H., PAUMARD T., TÖRÖK Gabriel. Quasi-

periodic oscillations from Rossby Wave Instability. In eprint arXiv:1310.0918. 2013 

 

Jiné: 

recenzní a posuzovatelská činnost 

doc. RNDr. Emil Běták, DrSc.   

– 1 posudek pro zahran. odb. časopis (Int. J. Mod. Phys. E), 

– 1 posudek pro Acta Physica Slovaca (Slovensko), 

– 2 posudky na přeřazení člena Inst. of Physics (UK) za Fellow Inst. Phys., 

– 1 posudek grantového projektu pro agentúru VEGA (grantová agentúra MŠMVVŠ SR a 

SAV) 

 

RNDr. Stanislav Hledík, Ph.D.   

– 2 posudky učebních textů 



 74 

posudky vědeckých monografií a článků pro odborné časopisy 

prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc.  

– 5 posudků pro CQG 

 – 2 posudky pro IJMPD 

 – 1 posudek pro GRG 

 

RNDr. Petr Slaný, Ph.D.     

– 2 posudky pro CQG 

 

oponentské posudky disertačních a habilitačních prací 

prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc.  

– 1 posudek profesury doc. Karase 

 

popularizace 

- přednášky pro veřejnost 

RNDr. Petr Slaný, Ph.D.  

– 1 přednáška „Ve vesmíru je to fakt hustý“, 13. 11. 2013, Hvězdárna a planetárium Johanna 

Palisy Ostrava 

 

Mgr. Martin Petrásek  

– 1 přednáška “Struktura vesmíru”, 5. 10. 2013. Hvězdárna a planetárium Johanna Palisy 

Ostrava  

– 1 přednáška “Jak velké a malé je velké a malé”, 5. 10. 2013. Hvězdárna a planetárium 

Johanna Palisy Ostrava 

  

RNDr. Stanislav Hledík, Ph.D.  

– 2 přednášky 

 

- spolupráce s TV a rozhlasem 

prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc.  

– beseda v TV Noe 

– beseda v TV Polar 

 

- redakční práce 

RNDr. Petr Slaný, Ph.D.  

– 1 posudek pro časopis Vesmír 

 

 

Ohlasy publikací (citace) za rok 2013: 

 Citace v monografiích 

a pracích 

zahraničních autorů 

Citace v monografiích a 

pracích domácích 

autorů 

Autocitace 

 

profesor 304 0  

docent 38 0  

odb. as. s věd. 

hodností 

   

odb. as. bez 

věd. hodnosti 

   



 75 

Vědecké konference pořádané FPF v r. 2013 

Ústav Celkový počet S počtem účastníků 

vyšším než 60 (z 

celkového počtu) 

S mezinárodní 

účastí (z celkového 

počtu) 

 2 2 2 

 

Výběr nejdůležitějších vědeckých konferencí: 

RAGtime No 15  

NS PRAGUE SYNERGY 2013 Accreting Relativistic Compact Objects And Their 

Environment 

 

Ostatní konference, semináře, výstavy a další akce (festivaly, sympozia, workshopy) v 

roce 2013: 

Konference, semináře, výstavy Počet 

Vlastní organizace (počet akcí)  

Konference  

Semináře  

Výstavy 2 

Další akce  

Podíl na organizaci (počet akcí)  

Konference  

Semináře  

Výstavy  

Další akce  

Účast (počet účastníků)  

Konference  

Semináře  

Výstavy  

Další akce (např. festivaly, sympozia, 

workshopy 

 

 

prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. – participace na výstavě Labyrint 2013 Frankfurt – 

Hubice 

prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. – autorská výstava Metamorfózy, Dům umění Opava,  

červenec – srpen 2013 

 

Spolupráce s jinými tuzemskými pracovišti, organizační činnost v rámci SU: 

RNDr. Petr Slaný, Ph.D. – člen Hodnotící komise projektu POSTDOCI II – Nové kreativní 

týmy v prioritách vědeckého bádání, reg. č. CZ.1.07/2.3.00/30.0055, řešeného v rámci OPVK 

na VŠB-TU Ostrava 

 

Odborná spolupráce FPF s regionem, propojení teorie a praxe a spolupráce 

s odběratelskou sférou: 

ELOK Opava, spol. s r.o., partnerství v rámci projektu OPVK 2.2 – Vysokoškolské 

vzdělávání, Integrated approach CZ.1.07/2.2.00/28.0271 

Fakultní nemocnice Ostrava, partnerství v rámci projektu OPVK 2.2 – Vysokoškolské 

vzdělávání, Integrated approach CZ.1.07/2.2.00/28.0271 

 

Mezinárodní spolupráce 

Erasmus – výjezdy studentů: 

4 studenti - Vysoká škola múzických umení v Bratislave 

1 student - Scuola Internazionale Superiore di Studi Avanzati, Trieste 



 76 

Rozvojový projekt Mobility studentů FPF: 

2 studenti - University of Oxford 

1 student - Scuola Internazionale Superiore di Studi Avanzati, Trieste 

 

Kvalifikační postupy v r. 2013 

Pracovníci, kteří v r. 2013 ukončili vědeckou přípravu  

BLASCHKE, Filip, Dynamická realizace scénáře bránových světů pomocí topologických 

solitonů. Teoretická fyzika a astrofyzika, Slezská univerzita v Opavě 

KOLOŠ, Martin, Pohyb strun v poli kompaktních objektů, Teoretická fyzika a astrofyzika, 

Slezská univerzita v Opavě 

KOTRLOVÁ, Andrea, Oscilace akrečních disků v poli bránových kompaktních objektů, 

Teoretická fyzika a astrofyzika, Slezská univerzita v Opavě 

 

Pracovníci ve vědecké přípravě (dokt. studium)  

ADÁMEK, Karel 

ADÁMKOVÁ, Pavlína 

BLASCHKE, Martin 

GOLUCHOVÁ, Kateřina 

CHARBULÁK, Daniel 

JALŮVKOVÁ, Pavlína 

KUČÁKOVÁ Hana 

MACHÁČEK, Daniel 

NOVOTNÝ Jan 

PETRÁSEK, Martin 

POKORNÁ, Miroslava 

TURSUNOV, Arman 

URBANCOVÁ, Gabriela 

VRBA, Jaroslav 

WIDNER, Martin 

WZIENTEK, Dalibor 

ZÁMEČNÍKOVÁ, Iva 

 

 

Soupis disertačních, diplomových a bakalářských prací prací 
 

Disertační práce 

BLASCHKE, Filip Dynamická realizace scénáře bránových světů pomocí 

topologických solitonů. Opava 2013 (prof. Ing. Peter 

Lichard, DrSc.). 

KOLOŠ, Martin Pohyb strun v poli kompaktních objektů. Opava 2013, 93 s. + 

přílohy (prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc.). 

KOTRLOVÁ, Andrea Oscilace akrečních disků v poli bránových kompaktních objektů. 

Opava 2013 (prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc.). 

 

Diplomové práce 

GOLUCHOVÁ, Kateřina Počítačové simulace oscilací akrečních struktur v okolí 

relativisticky kompaktních objektů. Opava 2013, 41 s. (RNDr. 

Pavel Bakala, Ph.D.). 

MOLINEK, Marian Studium záření z bodového zdroje na obecných geodetikách 

v prostoročasech kompaktních objektů. Opava 2013 (Mgr. Jan 

Schee, Ph.D.). 

 

 



 77 

Bakalářské práce 

BERGER, Michal Re-amping - alternativní metoda nahrávání hudebních nástrojů. 

Opava 2013, 63 s. (Mgr. Martin Petrásek). 

CABÁK, Ondřej Měření vzdálenosti a modul detekce přiblížení quadrokoptéru k 

překážce. Opava 2013, 32 s. (Ing. Petr Čermák). 

FABIÁNOVÁ, Petra Opava - proměny století. Opava 2013, 40 s. (Mgr. Martin 

Petrásek). 

FEIX, Martin Světlo a techniky svícení v portrétní fotografii. Opava 2013, 

42 s., (Mgr. Martin Petrásek). 

HERUDEK, Tomáš Tvorba hudebních nahrávek. Opava 2013, 69 s. (RNDr. Pavel 

Bakala, Ph.D.). 

HOFER, Adam Implementace základních metod analýzy a rozpoznávání obrazu 

na quadrocoptérové platformě. Opava 2013, 35 s. (Ing. Petr 

Čermák Petr). 

KACEROVSKÁ, Barbora Použití kreativních objektivů v digitální fotografii. Opava 2013, 

70 s., (Mgr. Martin Petrásek). 

KAŠPAR, Jakub Technologie pro inteligentní domy. Opava 2013 (Ing. Jaroslav 

Zeman). 

KOCHANOVÁ, Veronika Měření hluku na pracovištích průmyslového podniku a 

aktualizace hlukové mapy. Opava 2013 (Ing. Miroslav Vala). 

KRUPA, Vít Adaptivní systémy v inteligentních domech. Opava 2013, 32 s. 

(Ing. Petr Čermák). 

KUČERA, Václav Organizace hudebního festivalu se zaměřením na ozvučení. 

Opava 2013, 97 s., (RNDr. Pavel Bakala, Ph.D.) 

LESÁK, Milan Implementace navigačního systému na quadrokoptérové 

platformě. Opava 2013, 52 s. (Ing. Petr Čermák). 

MILATOVÁ, Žofie Beskydská oblast tmavé oblohy. Opava 2013 (Mgr. Martin 

Petrásek). 

MÜLLEROVÁ, Adriana Monitorování teploty a vlhkosti vzduchu ve vnitřním prostoru 

bytového domu. Opava 2013, 64 s. (Ing. Miroslav Vala). 

RUSZ, Lukáš Praktické využití IP a Web kamer. Opava 2013, 52 s. 

(Ing. Jaroslav Zeman). 

ŘEHOŘ, Jakub Cesta zvuku od produkce k uchu. Opava 2013, 80 s. 

(Mgr. Martin Petrásek). 

ŠIMEČEK, Patrik Pohyb nepravidelných a trpasličích galaxií v rámci teorie 

MOND. Opava 2013, (Mgr. Jan Schee, Ph.D.). 

ULBRICHTOVÁ, Michaela Měření provozu tepelného čerpadla země-voda rodinného domu. 

Opava 2013, 79 s., (Ing. Miroslav Vala). 

VACULOVIČ, Marek Open-source řešení kioskového systému. Opava 2013, 32 s. (Ing. 

Jiří Sléžka). 

VAŠINKA, Kamil Památky na Opavsku v HDR. Opava 2013, 62 s. (Mgr. Martin 

Petrásek). 

VICHOVÁ, Nelly Vliv totalitní moci na českou kinematografii od fašismu po 

komunismus. Opava 2013, 146 s. (Ing. Petr Jančárek). 

VLÁČILOVÁ, Barbora Základy animované tvorby pro začínající uživatele. Opava 2013, 

111 s. (Ing. Jaroslav Zeman). 

VOLDÁNOVÁ, Petra Vývoj počítačů od poloviny 20. století. Opava 2013, 103 s. 

(RNDr. Stanislav Hledík, Ph.D.). 

WEISSMANN, Jiří HDR fotografie. Opava 2013, 41 s. (Mgr. Martin Petrásek). 

 

 

 

 



 78 

X. ÚSTAV HISTORICKÝCH VĚD  

 

doc. PhDr. Jiří Knapík, Ph.D. 

 

 

Stav pedagogických pracovníků: 

 

Vedoucí ústavu:   doc. PhDr. Jiří Knapík, Ph.D. 

Zástupce vedoucího:  doc. PhDr. Pavel Šopák, Ph.D. 

Tajemník ústavu:   Mgr. Martin Pelc, Ph.D. 

 

Vedoucí oddělení historie:  
Mgr. Martin Čapský, Ph.D. 

 

Vedoucí oddělení památkové péče a muzeologie:  

Ing. PhDr. Jaromír Olšovský, Ph.D. 

 

Oddělení historie:   prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc. 

prof. PhDr. Irena Korbelářová, Dr. 

prof. PhDr. Rudolf Žáček, Dr. 

doc. PhDr. Marie Gawrecká, CSc. 

doc. PhDr. Blažena Gracová, CSc. 

doc. PhDr. Jiří Knapík, Ph.D. 

Mgr. Robert Antonín, Ph.D. (do 31. 7. 2013) 

Mgr. Veronika Čapská, Ph.D. (mateřská dovolená) 

Mgr. Martin Čapský, Ph.D. 

Dr. Klára Hübnerová (od 1. 9. 2013) 

Mgr. Dalibor Janiš, Ph.D. 

Mgr. Martin Pelc, Ph.D. 

PhDr. Karla Vymětalová 

 

Oddělení památkové péče a muzeologie:  

doc. PhDr. Pavel Šopák, Ph.D. 

doc. Ing. Miloš Zapletal, Ph.D. 

Ing. PhDr. Jaromír Olšovský, Ph.D. 

PhDr. Marian Hochel, Ph.D. (od 4. 4. 2013) 

PhDr. Dalibor Prix, CSc. 

Ing. Arch. Miloš Solař 

PhDr. Petr Vojtal 

Mgr. Antonín Šimčík 

Ing. et Mgr. Hana Rajhelová 

MgA. Tomáš Skalík 

Mgr. David Váhala (do března 2013) 

 

Seznam externistů  Oddělení historie: 

Mgr. Robert Antonín, Ph.D. (od 1. 9. 2013) 

RNDr. Tomáš Grim, Ph.D. 

Mgr. Martin Elbel, M. A., Ph.D. 

Mgr. Antonín Kalous, M. A., Ph.D. 

Mgr. Petr Kozák, Ph.D. (do 30. 6. 2011) 

Mgr. Jiří Němec, Ph.D. 

PhDr. Simona Binarová 

PhDr. Jaromíra Knapíková 



 79 

PhDr. Karel Müller 

Mgr. Markéta Kouřilová 

Mgr. Alena Říčná 

 

Oddělení památkové péče a muzeologie: 

RNDr. Jindřich Roháček, CSc. 

Ing. et Ing. Dalibor Lička, Ph.D. 

Mgr. Martin Gajdošík, Ph.D. 

Mgr. Lenka Jarošová, Ph.D. 

PhDr. Danuška Kouřilová 

Mgr. Markéta Wiesnerová 

Ing. Jitka Koščáková 

Ing. Petr Vlk 

 

 

Pedagogická činnost 

Ústav historických věd realizuje bakalářský studijní program B7105 Historické vědy 

se studijními obory Historie, Historie-Muzeologie, Historie-Památková péče, Dějiny kultury, 

dále navazující studijní program N7105 Historické vědy se studijními obory Historie, 

Historie-Muzeologie, Kulturní dějiny, Ochrana kulturního dědictví, magisterský studijní 

program M7105 se studijními obory Historie, Historie-Muzeologie a doktorský studijní 

program P7105 Historické vědy (obor Historie se zaměřením na české a československé 

dějiny). Podílí se na realizaci navazujícího studijního programu Učitelství pro střední školy 

N7504, realizuje studijní obor Učitelství dějepisu pro střední školy, resp. magisterského 

studijního programu M7504 Učitelství pro střední školy, studijní obor Učitelství dějepisu pro 

střední školy (v kombinacích s českým jazykem, angličtinou, němčinou a matematikou), 

podílí se na bakalářském studijním programu B6107 Humanitní studia, studijní obory 

Angličtina + Historie, Němčina + Historie, Italština + Historie, Knihovnictví + Historie, 

Archeologie + Muzeologie, Angličtina + Muzeologie, Italština + Muzeologie, Knihovnictví + 

Muzeologie. 

Podrobnější údaje o zabezpečení výuky na webových stránkách FPF SU, resp. uhv.cz. 

 

Počty obhájených prací 
Bakalářské práce 27   

Diplomové práce 18   

Dizertační práce  2  

 

Publikační činnost studentů a jejich další aktivity  

– viz úspěchy studentů 

 

Mimořádně nadaní studenti  

– viz úspěchy studentů na veřejnosti 

 

Akreditace 

Nově byl 3. 10. 2013 akreditován bakalářský studijní obor Kulturní dějiny (do 31. 3. 2020). 

 

Úspěchy studentů  

Celostátní studentské vědecké konference Historie 2012 v Plzni se zúčastnili studenti Lucie 

Lukačková (provd. Gilarová) a Jiří Málek. Významného ocenění dosáhl Jiří Málek – Cena 

Josefa Šusty. 

 

 

 



 80 

Odborníci z aplikační sféry podílející se na výuce 

v akreditovaných studijních programech (počty) 

Název ústavu Počty osob 

ÚHV 0 

 

Počet studijních oborů, které mají ve své obsahové 

náplni povinné absolvování odborné praxe (po dobu 

alespoň 1 měsíce) 

Název ústavu Počet studijních oborů 

ÚHV Učitelství dějepisu pro SŠ 

 

 

Vědecko-výzkumná činnost 

 

Mezinárodní programy  

FPF je spolunositelem/spoluřešitelem projektu 

Korbelářová – International Visegrad Fund, Transformation of Central European Cities in 

Historical Developmet (Košice, Miskolc, Opava and Kraków), project no. 31110003, 

spoluřešitelka. 

 

Národní programy 
Seznam projektů řešených v r. 2013  

 

OP VK 

Jirásek – Historizace střední Evropy, CZ 1.07/2.3.00/20.0031, garant. 

Knapík – Popularizace nejnovějších výzkumných výsledků ÚHV FPF SU, 

CZ.1.07/2.3.00/35.0037, garant. 

Šimčík – Zkvalitňování výuky muzejní konzervace a restaurování a průzkumu historických 

materiálů, CZ.1.07/2.2.00/28.0273, garant. 

 

GA ČR 

Čapský – GA ČR, Město pod vládou kazatelů. Charismatičtí náboženští vůdci ve střetu  

s městskou radou v pozdně středověkých českých korunních zemích, P405/11/1572, řešitel. 

Čapská – GA ČR, Anna Kateřina a Františka Karla Sweerts-Sporck jako zprostředkovatelé  

v procesech kulturní výměny na přelomu baroka a osvícenství, P405/11/P510, řešitelka, 

přerušeno. 

Prix – GA ČR: Imago. Imagines, P409-13-39192S (člen řešitelského týmu, řešitel: PhDr. 

Klára Benešovská, CSc.). 

 

SGS 

Čapský – SGS SU, Kázání jako prostředek sociální reprezentace. Příspěvek k verbální 

kultuře středověku a raného novověku, SGS/19/2013, řešitel. 

Korbelářová – SGS SU, Obraz strategií slezské měšťanské společnosti v raně novověkých 

pramenech (Opava, Krnov), SGS/15/2013, řešitelka. 

Vymětalová – Více nebo méně latiny? Peripetie odborných diskusí na stránkách dobového 

tisku o způsobu a obsahu výuky latiny na středních školách rakouské monarchie v letech 

1848–1918, SGS/13/2013, řešitelka. 

 



 81 

Publikační činnost 

 

Vědecké výstupy za rok 2013 (akademičtí pracovníci bez doktorandů)  

Přehled tvůrčí a publikační činnosti v ČR v zahraničí CELKEM 

Knihy, odborné monografie 10 - 10 

Články v impaktovaných časopisech - - - 

Články ve sbornících z konferencí 4 2 6 

Články v ostatních sbornících - - - 

Články v recenzovaných 

neimpaktovaných časopisech 

17 3 20 

Články v recenzovaných sbornících 3 - 3 

Učební texty 3 - 3 

Stati v knihách 4 1 5 

Ohlasy publikací 149 46 195 

Články v suplementech 

impaktovaných časopisů 

- - - 

Katalogy - - - 

 

Vědecké výstupy doktorandů za rok 2013  

Přehled tvůrčí a publikační činnosti v ČR v zahraničí CELKEM 

Knihy, odborné monografie - - - 

Články v impaktovaných časopisech - - - 

Články ve sbornících z konferencí - - - 

Články v ostatních sbornících - - - 

Články v recenzovaných 

neimpaktovaných časopisech 

5 - 5 

Články v recenzovaných sbornících - - - 

Stati v knihách - - - 

Ohlasy publikací 1 - 1 

 

Vědecké výstupy studentů v rámci projektů SGS:  

c) výstupy doktorských studentů 

JIRÁSEK, Zdeněk – HLAVIENKA, Lubomír. Každodennost a kriminalita u jednotek Rychlé 

divize v roce 1941. Historie a vojenství 2013, roč. 62, č. 4, s. 60–70. ISSN 0018-2583. 

JIRÁSEK, Zdeněk – VYMĚTALOVÁ, Karla. Klasická studia na německé Karlo-

Ferdinandově univerzitě v Praze v letech 1882–1918. Historica Olomucensia 2012, roč. 43, s. 

129–162. ISSN 1803-9561. 

VÁHALA, David. Prameny k dějinám lidové kultury Hlučínska ve sbírce Slezského 

zemského muzea. Hlučínsko (Vlastivědný časopis Muzea Hlučínska) 2013, roč. 3, č. 1, s. 27–

29. ISSN 1804-6967. 

VÁHALA, David. Zkvalitnění výuky muzejní konzervace a restaurování a průzkumu 

historických materiálů. Fórum pro konzervátory a restaurátory 2013, s. 143. ISSN 1805-

0050, ISBN 978-80-86413-89-3. 

VÁHALA, David. Vademecum muzeologie. Věstník Asociace muzeí a galerií ČR 2013, roč. 

13, č. 6, s. 33. ISSN 1213-2152. 

VÁHALA, David. Studium muzeologie na Slezské univerzitě v Opavě. Věstník Asociace 

muzeí a galerií ČR 2013, roč. 13, č. 5, s. 20–21. ISSN 1213-2152. 

VYMĚTALOVÁ, Karla. Kabinet pro studia řecká, římská a latinská a jeho mezinárodní 

aktivity v letech 1952–1989. Historica Olomucensia 2013, roč. 45, s. 125–152. ISSN 1803-

9561. 
 
 



 82 

VÝBĚR Z PUBLIKAČNÍ ČINNOSTI: 

 

Knihy, odborné monografie 

ČR 

ANTONÍN, Robert. Ideální panovník českého středověku. Praha: Lidové noviny, 2012. ISBN 

978-80-7422-239-9 

ČAPSKÝ, Martin. Zrození země. Komunikující společenství pozdně středověkého Slezska. 

Praha: Argo, 2013, 220 s. ISBN 978-80-257-0932-0 

FRANC, Martin – KNAPÍK, Jiří. Volný čas v českých zemích 1957–1967. Praha: Academia, 

2013 (Edice Šťastné zítřky, sv. 8), 572 s. (podíl J. Knapík 50 %) ISBN 978-80-200-2229-5 

HEINRICH, Mikuláš - KORBELÁŘOVÁ. Trhová registra města Opavy (1640-1647). 

Regestář – příspěvek ke studiu kulturních dějin a privátních a veřejných strategií měšťanské 

společnosti. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2013, 102 s. ISBN 978-80-7248-916-9 

KORBELÁŘOVÁ, Irena – ŽÁČEK, Rudolf. De illustribus feminis Sielsiae. O znamenitých 

ženách Slezska 15. – 18. století. Opava: Matice slezská, 2013, 301 s. ISBN 978-80-86887-19-

7 

KOUDELOVÁ, Jana. Stavebně historický vývoj městských jader Příbora, Místku  

a Brušperku. Historická města a památková péče. Opava: Slezské zemské muzeum, 2012, 

365 s. ISBN 978-80-86224-93-0 

PETR, Pavel. Preparátor. Putování světadíly s Vilémem Borůvkou. Opava: Slezské zemské 

muzeum, 2013, 41 s. ISBN 978-80-87789-11-7 

SKALÍK, Tomáš. Opavské sochy: tiché dominanty veřejného prostoru. I., Historické centrum. 

Opava: Za Opavu, 2012, 123 s. ISBN 978-80-905039-1-5 

SKALÍK, Tomáš. Opavské sochy II.: opavská předměstí: tiché dominanty veřejného prostoru. 

Opava: Za Opavu, 2013, 152 s. ISBN 978-80-905039-2-2 

ŽÁČEK, Rudolf a kol.: Ostravsko-opavská diecéze. Kořeny a souvislosti. Opava: Slezská 

univerzita v Opavě, 2013 (vlastní podíl: K územní struktuře a organizaci církevní správy  

v československém Slezsku před ustavením ostravsko-opavské diecéze (80. léta 20. století),  

s. 92–117). ISBN 978-80-7248-897-1 

 

Články ve sbornících z konferencí 
Zahraniční 

ČAPSKÁ, Veronika. Mediale Selbstpräsentation eines religiösen Ordens. Die Serviten und 

ihre Wunschvorstellung einer Schlüsselrolle im habsburgischen Kampf für ein katholisches 

Zentraleuropa. In Wofgang Behringer – Miloš Havelka – Katharina Reinholdt (Hg.). Mediale 

Konstruktionen in der Frühen Neuzeit, B. I. Affalterbach: Didymos-Verlag, 2013, s. 85–97. 

ISBN 978-3-939020-61-5 

PELC, Martin. „Das landschaftlich Gegebene, das Bestehende erhalten, es nur 

verschönern...“ Das touristische Projekt und die Landschaft in den böhmischen Ländern vor 

1945. In Horst Förster – Julia Herzberg – Martin Zückert (Hg.). Umweltgeschichte(n). 

Ostmitteleuropa von der Industrialisierung bis zum Postsozialismus. Göttingen: Vandenhoeck 

& Ruprecht, 2013, s. 255–274. ISBN 978-3-525-37303-3 

 

ČR 

ZAPLETAL, Miloš – ŠKARKOVÁ, Pavla – KADLUBIEC, Radek – VRUBEL, Jiří – 

RYCHLÍKOVÁ Eva – KRATĚNOVÁ, Jana. Vliv faktorů vnějšího prostředí na zátěž dětské 

populace alergickým onemocněním. In Růžičková, Petra (ed.). Program a sborník konference 

Ovzduší 2013, Brno, 15. – 17. 4. Masarykova univerzita v Brně. Brno: Masarykova univerzita 

v Brně, 2013, s. 190. ISBN 978-80-210-6203-0 

ZAPLETAL, Miloš – CHROUST, Petr. Modelování prostorové distribuce depozice síry  

a dusíku pro vyhodnocení překročení kritických zátěží acidity a dusíku na území lesních 

ekosystémů České republiky. In Růžičková, Petra (ed.). Program a sborník konference 



 83 

Ovzduší 2013, Brno, 15. – 17. 4. Masarykova univerzita v Brně. Brno: Masarykova univerzita 

v Brně, 2013, s. 196–199. ISBN 978-80-210-6203-0 

ZAPLETAL, Miloš – CHROUST, Petr – MIKUŠKA, Pavel. Emise a plynná depozice 

amoniaku v okolí zemědělského podniku. In Růžičková, Petra (ed.). Program a sborník 

konference Ovzduší 2013, Brno, 15. – 17. 4. Masarykova univerzita v Brně. Brno: 

Masarykova univerzita v Brně, 2013, s. 45–50. ISBN 978-80-210-6203-0 

ZAPLETAL, Miloš – CHROUST, Petr – CUDLÍN, Pavel – EDWARDS-JONÁŠOVÁ, 

Magda – URBAN, Otmar – POKORNÝ, Radek – CZERNÝ, Radek. Vliv depozičního toku 

troposférického ozonu na čistou ekosystémovou produkci smrkového porostu. Ochrana 

ovzduší 2013, roč. 25 (45), č. 4, s. 8–12. ISSN 1211-0337 

 

Články v recenzovaných neimpaktovaných časopisech 
Zahraniční 

ČAPSKÝ, Martin. Komunikacja polityczna, miejsca pamięci i późnośredniowieczna 

Świdnica. Śląski kwartalnik historyczny Sobótka 2013, roč. 68, č. 3, s. 39–49. ISSN 0037-

7511 

ČAPSKÝ, Martin. Komunikační sítě pozdně středověkých slezských měst mezi kooperací  

a konkurencí. Klio. Czasopismo poświęcone dziejom Polski i powszechnym 2012, roč. 23, č. 4, 

s. 73–88. ISSN 1643-8191 

ZAPLETAL, Miloš – MURIN, Ivan. Využití explanačního modelu a indikátorů pro 

hodnocení tradičních ekologických znalostí a činností na příkladu regionu Malohont 

(Slovensko). Acta Universitatis Matthiae Belii. Série Environmentálne manažérstvo 2013, 

roč. 15, č. 1. ISSN 1338-449X, ISSN 1338-4430  

 

ČR 

ČAPSKÝ, Martin. Komunikační sítě vratislavské diecéze v pozdním středověku. Slezský 

sborník 2013, roč. 111, č. 1, s. 5–18. ISSN 0037-6833 

ČAPSKÝ, Martin. Urbánní sítě a jejich proměny na příkladu středověkého opavského 

vévodství. Acta historica Universitatis Silesianae Opaviensis 2012, č. 5, s. 57–68. ISSN 

1803-411X 

JANIŠ, Dalibor. Úřad rychtáře a městská jurisdikce v Brně ve 13. a 14. století. 2. část: Období 

rozvoje města. Brno v minulosti a dnes 2013, roč. 26, s. 11–25. ISSN 0524-689X, ISBN 978-

80-86736-35-8 

JANIŠ, Dalibor – VÁCHA, Zdeněk – VRLA, Radim. K počátkům stavby kostela sv. Trojice 

ve Valašském Meziříčí. Archaeologia Historica 2013, roč. 38, č. 2, s. 355–368. ISSN 0231-

5823 

JANIŠ, Dalibor – SCHENK, Zdeněk – VRLA, Radim. Nové poznatky ke stavebnímu vývoji 

hradu Šaumburka v Hostýnských vrších. Archaeologia Historica 2013, roč. 38, č. 2, s. 435–

454. ISSN 0231-5823 

JIRÁSEK, Zdeněk – STUCHLÍKOVÁ, Jana. Ubytovací zařízení v Jeseníkách po roce 1945. 

Czech Hospitality and Tourism Papers. Hotelnictví, lázeňství, turismus 2013, roč. 9, č. 8, 

s. 86–97. ISSN 1801-1535 

JIRÁSEK, Zdeněk – VYMĚTALOVÁ, Karla. Klasická studia na německé Karlo-

Ferdinandově univerzitě v Praze v letech 1882–1918. Historica Olomucensia 2012, roč. 43, 

s. 129–162. ISSN 1803-9561  

JIRÁSEK, Zdeněk – HLAVIENKA, Lubomír. Každodennost a kriminalita u jednotek Rychlé 

divize v roce 1941. Historie a vojenství 2013, roč. 62, č. 4, s. 60–70. ISSN 0018-2583 

KNAPÍK, Jiří. Školní družiny a kluby v 50. a 60. letech jako součást socialistické mimoškolní 

výchovy. Kuděj 2013, roč. 14, č. 1, s. 5–25. ISSN 1211-8109 

KORBELÁŘOVÁ, Irena: Viktuálie a personálie v kuchyňských účtech břežské knížecí 

komory z roku 1660. Ediční příspěvek k výzkumu barokních dvorských slavností, Časopis 

Slezského zemského muzea, série B – vědy historické 2012, roč. 61, s. 77–88. ISSN 1211-3131 



 84 

KOUDELOVÁ, Jana – ROSOVÁ, Romana – ČEPLÁ, Andrea. Kostel sv. Ondřeje 

v Hodslavicích. Poznatky z průzkumu a opravy. Časopis Slezského zemského muzea, série B – 

vědy historické 2012, roč. 61, č. 1, s. 1–24. ISSN 1211-3131 

KOUDELOVÁ, Jana. Nejstarší roubené části domů č. p. 420 a 422 ve Štramberku – 

příspěvek k vývoji městské zástavby. Časopis Slezského zemského muzea, série B – vědy 

historické 2012, roč. 61, č. 2, s. 101–130. ISSN 1211-3131 

KOUŘILOVÁ, Markéta – ŠOPÁK, Pavel. Pátrání po identitě. Lichtenštejnové ve Slezském 

zemském muzeu. Časopis Matice moravské – Supplementum 5. Lichtenštejnové a umění 

2013, s. 211–223. ISBN 978-80-87709-01-6  

OLŠOVSKÝ Jaromír. Domácí oltářík z Javorníku (zamyšlení nad otázkou jeho typu a 

funkce). Časopis Slezského zemského muzea, série B – vědy historické 2012, roč. 61, s. 253–

262. ISSN 1211-3131  

PELC, Martin. Bertha von Suttner a Třebovice Marie Stony. Kulturněhistorická studie. Acta 

historica Universitatis Silesianae Opaviensis 2012, č. 5, s. 199–212. ISSN 1803-411X 

ŠOPÁK, Pavel. Mezi civilizací a kulturou. Školství v Rakouském Slezsku do roku 1918. 

Kuděj 2013, roč. 14, č. 2, s. 39–48. ISSN 1211-8109 

ZAPLETAL, Miloš. Nové indikátory pro návrh a hodnocení ekomuzea – příspěvek k nové 

muzeologii. Acta historica Universitatis Silesianae Opaviensis 2012, č. 5, s. 231–243. ISSN 

1803-411X 

 

Články v recenzovaných sbornících 
ČR 

ČAPSKÝ, Martin. Opavská a ratibořská knížata ve službách Lucemburků. In František 

Šmahel – Lenka Bobková (eds.). Lucemburkové. Česká koruna uprostřed Evropy. Praha: 

Nakladatelství Lidové noviny, 2012, s. 401–407. ISBN 978-80-7422-093-7 

ČAPSKÝ, Martin. Markrabě Jošt a opavští Přemyslovci mezi spojenectvím a rivalitou. In 

Libor Jan a kol. Morava v časech markraběte Jošta. Brno: Matice moravská, 2012, s. 111–

122. ISBN 978-80-86488-93-6 

ČAPSKÝ, Martin. Obchod, Hanza – české země a Pobaltí. In Libor Jan a kol. Svět tajemných 

Baltů. Brno: Moravské zemské muzeum, 2013, s. 141–148. ISBN 978-80-7028-414-8 

 

Stati v knihách 
Zahraniční 

MÜLLER, Karel. Geleitwort. In Siegfried Hanke – Rainer Vogel (Hg.) Troppauer Urbare des 

17. und 18. Jahrhunderts. Die Urbare des Fürstentums Troppau/Opava 1631–1740. 

Hammelburg/Eichenau: R. Vogel, 2013, s. 13–16. (Digitální publikace). 

 

ČR 

JANIŠ, Dalibor. Městská správa a soudnictví. In Libor Jan (ed.). Dějiny Brna 2. Středověké 

město. Brno: Archiv města Brna, 2013, s. 411–444. ISBN 978-80-86736-36-5 

JIRÁSEK, Zdeněk. Současnost a perspektivy Opavy v Evropské unii. In Miasta w przestrzeni 

srodkowoeuropejskiej. Opole – Görlitz/Zgorzelec – Opava po 1989 roku. Opole: Państwowy 

Instytut Naukowy – IS Opole, 2013, s. 226–235. ISBN 978-83-7126-295-1 

ŠOPÁK, Pavel: Kamil Novotný a moderní architektura. In Tvary, formy, ideje. Studie a eseje 

k dějinám a teorii architektury. Praha: Artefactum, 2013, s. 53–66. ISBN 978-80-86890-47-0 

ŠOPÁK, Pavel: Morava a Slezsko. In Habánová, Anna (ed). Mladí lvi v kleci. Praha: Arbor 

Vitae, 2013, s. 235–250. ISBN 978-80-7467-025-1 



 85 

Články v suplementech impaktovaných časopisů  
 

Učební texty 
Jirásek – opory pro exkurze Polsko (Osvětim + Krakov + Vělička + Gliwice), Opava 2013 

(s Karlou Vymětalovou); Ostřihom – Budapešť – Visegrád, Opava 2013 (s Karlou 

Vymětalovou). 

Knapík – poster „Kulturní trávení volného času v 50. a 60. letech“ pro gymnázia v ČR. 

 

Výstavy 

- kurátorská příprava výstav 

Gawrecká – Opava – Vídeň v dlouhém 19. století (spolu s P. Šopákem), listopad 2013. 

Hochel – Třináctá komnata Napoleonova. Výstava ze sbírek NPÚ a partnerských organizací u 

příležitosti 200. výročí bitvy u Chlumce a napoleonských válek v severních Čechách, 23. 8. – 

28. 10. 2013, Galerie Giacomo, Státní zámek Duchcov: Národní památkový ústav, územní 

památková správa v Praze. 

Pelc – zpracování panelu ke znovuodhalení pomníku Emanuela Urbana pro Expozici Cesta 

města, OKO Opava. 

Šopák – Znamení vertikál, Opava, Slezské zemské muzeum, 2013, vernisáž 24. 9. 2013, trvá 

do 20. 4. 2014. 

 

Jiné: 

recenzní a posuzovatelská činnost 

- posudky vědeckých monografií a článků pro odborné časopisy 

Čapský – 5 recenzních posudků (ČR), 1 recenzní posudek (Grantová agentúra SR). 

Gawrecká – 1 recenzní posudek pro časopis Těšínsko. 

Janiš – 1 recenzní posudek na monografii (nakl. FF UHK); recezní posudky článků a studií 

(časopisy Studia Comeniana et Historica, Mediaevalia Historica Bohemica). 

Jirásek – 5 posudků pro nakladatelství. 

Knapík – 1 recenzní posudek (nakladatelství Karolinum). 

Korbelářová – recenzní posudky na knihy Radek Lipowski: Lidé poddanských měst Frýdku 

a Místku na sklonku tradiční společnosti (1700-1848), 520 s. rkp.; Kolektiv: Ostrava. 

Histori/Kultura/lidé, 450 s. rkp., pro Nakladatelství Lidové noviny; Ilona Matejko-Peterka, 

Książęta, pieczęcie i wladza. Studium ze sfragistyki Piastów legnicko-brezskich, 320 s. rkp.  

Koudelová – 1 posudek na publikaci 20 let Městské památkové zóny Opava pro Opavskou 

kulturní organizaci (cca 52 stran rukopisu + obrazové přílohy); 1 posudek pro časopis. 

Pelc – 1 posudek pro recenzovaný časopis. 

Prix – pro periodikum Archaeologia historica (3); pro časopis Ars (Bratislava) (1); pro 

Časopis Slezského zemského muzea, série B (2); pro Přehledy výzkumů (ArÚ AV ČR, v.v.i., 

Brno) (1); pro časopis Slezský sborník (1); pro časopis Umění (1) 

Zapletal – 1 posudek článku 

 

- oponentské posudky grantových projektů, výzkumné zprávy  

Gawrecká – hodnocení 5 grantových projektů IGS SU, 1 posudek grantového projektu IGS 

KU. 

Prix – Program MK ČR NAKI (3 vstupní posudky, 1 průběžný posudek). 

Šimčík – 1 posudek projektu NAKI (č. DF12P01OVV027). 

Zapletal – 1 posudek projekt (č. SGS31/PřF/2014). 

 

- oponentské posudky disertačních a habilitačních prací 

Čapský – 1 posudek (FF MU v Brně). 

Jirásek – 1 posudek habilitace. 

Prix – 1 posudek pro FA ČVUT a ThF UK. 



 86 

popularizace 

- přednášky pro veřejnost 

Čapský – 2 přednášky pro veřejnost. 

Gawrecká – Němci ve Slezsku v meziválečném období. Společenství kultur, 20. 3. 2013 SU 

v Opavě; Německé spolky v českých zemích a v Československu, 27. 3. 2013, SU v Opavě; 

Historie Rakouských knihoven, 16. 12. 2013, Opava.  

Hochel – Napoleonův svět umění okem Napoleonovým, Severočeské muzeum v Liberci, 6. 4. 

2013. 

Janiš – Hrad Rožnov a středověké osídlení horního Pobečví, 27. 2. 2013, Muzeum regionu 

Valašsko – Muzeum Valašské Meziříčí; „Městský soud a právo v Kroměříži“, 7. 11. 2013, 

Moravský zemský archiv – Státní okresní archiv Kroměříž; „Východní Morava za česko-

uherských válek ve druhé polovině 15. století“, 13. 11. 2013, Krajská knihovna Františka 

Bartoše, 14-15 Baťův institut, Zlín. 

Jirásek – 2 přednášky pro veřejnost. 

Knapík – Kulturní trávení volného času v 50. a 60. letech, Opava KD Na Rybníčku, 23. 10. 

2013. 

Pelc – Procházka nezajímavým městem, OKO Opava, 31. 1. 2013; organizace 

popularizačního cyklu Dějiny sportu: od kuriozity k vědecké historii (stejnojmenná vlastní 

přednáška), Opava KD Na Rybníčku, 10. 4. 2013; organizace popularizačního cyklu Mediální 

krajina 19. století, Opava, Slezská univerzita, zimní semestr 2013. 

Skalík – Za Opavu, 11. 11. 2013, antikvariát a klub Fiducia, Ostrava; (s Pavlou Žákovou) 

Restaurování renesančního ostění sakristie konkatedrály Nanebevzetí Panny Marie v Opavě, 

10. 10. 2013, Klub Art, Opavská kulturní organizace, Opava. 

 

- spolupráce s TV a rozhlasem 

Janiš – pořad Lidé a dějiny: Zdeněk Říčanský Kavka z Říčan, 23. 4. 2013, Český rozhlas 

Brno; pořad Lidé a dějiny: Ondřej Sivý, 25. 6. 2013, Český rozhlas Brno. 

Zapletal – dokument o projektu Monitorování přízemního ozonu a jeho dopady na zdraví 

obyvatel Opavy uvedený v Událostech České televize v květnu 2013. 

 

- překlady textů 

Gawrecká – německý text k výstavě Opava – Vídeň v dlouhém 19. století. 

 

- mimořádně nadaní studenti, kteří významným způsobem reprezentují univerzitu (fakultu) 

nebo se umisťují v různých soutěžích celostátního významu a jsou za svoje aktivity 

odměňováni mimořádnými stipendii  

viz Úspěchy studentů 

 

Ohlasy publikací (citace) za rok 2013: 

 

 Citace v monografiích 

a pracích 

zahraničních autorů 

Citace v monografiích a 

pracích domácích 

autorů 

Autocitace 

 

profesor 7 39 nesledováno 

docent 35 92 nesledováno 

odb. as. s věd. 

hodností 

4 20 nesledováno 

odb. as. bez 

věd. hodnosti 

- 2 nesledováno 

 



 87 

Vědecké konference pořádané FPF v r. 2013 

Ústav Celkový počet S počtem účastníků 

vyšším než 60 (z 

celkového počtu) 

S mezinárodní 

účastí (z celkového 

počtu) 

ÚHV 5 1 5 

 

OP VK Historizace 

Antonín – workshop Velkomoravská tradice a paměť na Velkou Moravu ve středověké 

středněvýchodní Evropě, 25. 2. 2013. 

Antonín – mezinárodní vědecké kolokvium Wappenbriefe und Standeserhöhungsurkunden 

als Ausdruck europäischen Kulturtransfers?, 13. – 15. 3. 2013. 

Čapský – workshop Komunikace ve středověkých městech, 4. 4. 2013. 

Knapík – workshop Děti, mládež a socialismus, 15. 10. 2013. 

Olšovský – letní škola Dějiny umění a muzea, 24. – 26. 9. 2013. 

 

 

Výběr nejdůležitějších vědeckých konferencí: 

Gawrecká – mezinárodní konference: Transformation of Central European Cities in 

Historical Development (Košice, Miskolc, Opava, Kraków), 19.–20th Centuries, Jagellonská 

univerzita, Collegium Witkowskiego, Krakov, 20. – 21. 6. 2013, ref.: Ethnic and 

Demographic Changes of Opava in the long 19th Century; mezinárodní konference: Wieś 

śląska-zderzenie kultur, Państwowy institut naukow – Instytut Śląski w Opolu, Opole 

4. 12. 2013, ref.: Wieś i miasto na Śląsku Austriackim i Czechoslowackim 1848–1918. 

Róznice i kontrowersje w oryjentacji narodowej i politycznej. 

Hochel – letní škola: Dějiny umění a muzea (minulost – přítomnost – budoucnost), ÚHV SU 

v Opavě, Opava, 24. – 26. 9. 2013, ref.: Napoleonovo muzeum a umění na bajonetech. Muzea 

a akvizice umění ve světle zrodu moderního muzejnictví ve Francii; historické kolokvium: 

Napoleonské války v české historické paměti a v paměti regionu, Společnost pro dějiny 

Němců v Čechách – Ústav slovansko-germánských studií FF UJEP v Ústí nad Labem – 

Archiv města Ústí nad Labem – Muzeum města Ústí nad Labem, 30. – 31. 5. 2013, ref.: 

Ikonografie napoleonských válek ve fondu NPÚ a Regionálního muzea v Teplicích. 

Korbelářová – mezinárodní konference: Transformation of Central European Cities 

in Historical Development (Košice, Miskolc, Opava and Kraków, 19th – 20th centuries), 

Kraków 20. – 21. 6. 2013, International Visegrad Fund, project no. 31110003, partneři 

Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Miskolci Egyetem, Slezská univerzita v Opavě, 

Uniwersytet Jagielloński w Krakowie, ref.: Museum – the Mirror of Permanent 

Transformation of Urban Society (Opava 1814 – 2013) (s Rudolfem Žáčkem); mezinárodní 

konference: VI. Forum Muzeów Domowych, Tradycje i zabytki kultury kulinarne, cz. III, 

Kudowa Zdrój, 21. – 22. 9. 2012, Muzeum Kultury Ludowej Pogórza Sudeckiego w 

Kudowie-Zdroju, Polsko-Czeskie Towarzystwo naukove, Wydział Filozoficzno-Przyrodniczy 

Uniwersytetu Śląskiego w Opawie, ref.: Kulinaria w nowożytnych śląskich księgach 

sądowych (s Rudolfem Žáčkem); mezinárodní konference: Dolnośląskie Forum Polityczno-

Gospodarcze, Projekt programu Forum 2013, Krzyżowa, 21. – 23. 1. 2013, Urząd 

Marszalkowski Wojewodztwa Dolnośląskiego, ref.: Obszary polsko-czeskiej współpracy, 

grupa problemowa. 

Pelc – mezinárodní vědecké sympozium: 33. ročník plzeňského sympozia. Historické fikce 

a mystifikace v české kultuře 19. století, Plzeň 21. – 23. 2. 2013, ref.: Schlaraffia – herní 

prvek v kultuře 19. století. 

Zapletal – konference: Ovzduší 2013, Masarykova univerzita v Brně, Brno, 15. – 17. 4. 2013. 

ref.: Emise a plynná depozice amoniaku v okolí zemědělského podniku, poster: Modelování 

prostorové distribuce depozice síry a dusíku pro vyhodnocení překročení kritických zátěží 

acidity a dusíku na území lesních ekosystémů České republiky, poster: Vliv faktorů vnějšího 

prostředí na zátěž dětské populace alergickým onemocněním; 45
th

Annual Air Pollution 



 88 

Workshop Portland, Oregon, USA, 24. 6. – 27. 6. 2013, poster: Emission and dry deposition 

of ammonia in the vicinity of the dairy farms.  

 

Ostatní konference, semináře, výstavy a další akce  

Konference, semináře, výstavy Počet 

Vlastní organizace (počet akcí) 5 

Konference 6 

Semináře - 

Výstavy 2 

Další akce - 

Podíl na organizaci (počet akcí) 1 

Konference 1 

Semináře - 

Výstavy - 

Další akce - 

Účast (počet účastníků) cca 200 

Konference - 

Semináře - 

Výstavy - 

Další akce (např. festivaly, sympozia, 

workshopy 

- 

 

Spolupráce s jinými tuzemskými pracovišti, organizační činnost v rámci SU: 

Gawrecká – V SU: členka stálé komise pro rigorózní řízení na ÚHV FPF SU; členka 

Oborové rady doktorského studijního programu Historické vědy na FPF SU; členka Rady IGS 

SU; odborné vedení Rakouské knihovny. 

Janiš – tajemník redakce (výkonný redaktor) časopisu Východní Morava (vyd. MZA Brno); 

člen oborové komise pro rigorózní řízení pro obor právní dějiny (Právnická fakulta UP 

Olomouc). 

Jirásek – člen 4 profesorských komisí, člen Rady doktorandského studia katedry historie 

VŠP Hradec Králové, člen Česko-polské komise pro historický výzkum Kladska, člen 

Vědecké rady FF UK a UK Praha, člen Komise pro vědu, výzkum a vysoké školy 

v Moravskoslezském kraji, člen Komise pro obhajoby doktorských disertací Akademie věd 

ČR (Obecné a české dějiny), člen Rady Slezského zemského muzea v Opavě, člen Školské 

rady Mendelova gymnázia Opava, člen Českého národního komitétu historiků, člen rady 

Muzea Podkrkonoší Trutnov, člen Školské rady Vyšší odborné a Hotelové školy Opava, člen 

Vědecké rady Ústavu humanitních studií UJEP Pardubice, člen řady vědeckých rad v ČR 

i v zahraničí. V SU: člen Vědecké rady FPF SU, člen Vědecké rady SU, člen Rady 

doktorandského studia na ÚHV FPF SU a ÚVS FVP SU, člen Vědecké rady FVP SU 

v Opavě. 

Knapík – člen 1 habilitační komise (FF UK Praha), člen Vědecké rady Fakulty sociálních věd 

Univerzity Karlovy; člen Akademické rady Literární akademie Soukromé vysoké školy 

J. Škvoreckého (do září 2013); člen oborové rady doktorského studia Mediální studia Fakulty 

sociálních věd Univerzity Karlovy; člen Panelu pro dějiny 19. a 20. století (č. 410) Grantové 

agentury ČR; člen redakčních rad: Soudobé dějiny; Kuděj; Slezský sborník; Marginalia 

Historica; Dvacáté století; člen opavské pobočky SH ČR, opavského odboru Matice slezské; 

člen poroty Studentské soutěže nakladatelství Academia. V SU: vedoucí ÚHV FPF SU; člen 

Vědecké rady FPF SU; člen oborové rady doktorského studia českých a čs. dějin ÚHV FPF; 

školitel a pomocný školitel doktorandů; předseda redakční rady časopisu Acta historica 

Universitatis Silesianae Opaviensis; předseda stálé komise pro rigorózní řízení ve studijním 

programu Historické vědy; člen Grantové komise FPF SU pro hodnocení projektů Studentské 

grantové soutěže SU v Opavě. 



 89 

Korbelářová – členka oborové komise pro historii Akreditační komise MŠMT; členka VR 

Univerzity Hradec Králové; členka oborové rady doktorského studia oboru Kulturní dějiny FF 

OU Ostrava; členka výboru Společnosti historiků ČR (Historického klubu 1871); členka 

redakční rady recenzovaného časopisu Slezský sborník; členka redakční rady recenzovaného 

časopisu Těšínsko členka vědecko-programové rady Muzea Těšínska v Českém Těšíně. 

V SU: členka redakční rady časopisu Acta historica Universitatis Silesianae Opaviensis; 

proděkanka pro studijní záležitosti a organizaci; členka VR SU; členka VR FPF SU; členka 

VR FVP SU; členka oborové rady doktorského studia ÚHV FPF SU; členka oborové rady 

doktorského studia oboru Moderní dějiny Střední Evropy, FVP SU. 

Koudelová – člen redakční rady Časopisu Slezského zemského muzea – série B, člen 

redakční rady Národního památkového ústavu, územního odborného pracoviště v Ostravě; 

člen vědecké rady Valašského muzea v přírodě v Rožnově pod Radhoštěm. 

Pelc – členství v redakční radě: Časopis Slezského zemského muzea, série B - vědy 

historické; spolupráce na projektu NAKI při SZM (člen realizačního týmu); konzultant 

dizertační práce Michała Brody (FTVS UK Praha). 

Petr – člen redakční rady Vlastivědných listů Slezska a Severní Moravy (Matice Slezská, 

Opava). 

Prix – redakční rada Časopisu Slezského zemského muzea, série B – vědy historické (člen) 

redakční rada Národního památkového ústavu, ú. o. p. Ostrava (člen). 

Šimčík – spolupráce s Národním technickým muzeem, Národní knihovnou, Valašským 

muzeem v přírodě, Slezské zemské muzeum – ředitel ad.; vedoucí redaktor: Časopis 

Slezského zemského muzea, série B - vědy historické. 

Šopák – oborová rada doktorského studia Teorie a dějiny umění, Filozofická fakulta UP 

Olomouc; oborová rada doktorského studia Kulturní dějiny, Filozofická fakulta OU Ostrava. 

Vojtal – předseda komise pro posuzování předmětů mimořádné kulturní hodnoty, 

Ministerstvo kultury ČR; člen poradních sborů pro sbírkotvornou činnost, muzea v Bruntále  

a v Krnově; člen Územní komise pro vyhlašování nemovitých kulturních památek, 

Památkový ústav, územně odborné pracoviště Ostrava. V SU: předseda AS FPF SU. 

Žáček – člen vědecké rady Univerzity Palackého v Olomouci; člen vědecké rady Muzea 

Novojičínska v Novém Jičíně; člen vědecko-programové rady Muzea Těšínska v Českém 

Těšíně; výkonný redaktor časopisu Těšínsko; člen redakční rady recenzovaného časopisu 

Slezský sborník; člen redakční rady Časopisu Slezského zemského muzea, řada B; člen 

Komise pro akvizice sbírkových fondů Muzea Těšínska v Českém Těšíně. V SU: rektor; člen 

VR SU; člen redakční rady Acta historica Universitatis Silesianae Opaviensis; člen oborové 

rady doktorského studia ÚHV FPF SU; člen oborové rady doktorského studia ÚSES FVP. 

 

Odborná spolupráce FPF s regionem, propojení teorie a praxe a spolupráce 

s odběratelskou sférou: 

Prix – Odborná spolupráce s Národním památkovým ústavem, ú. o. p. Ostrava; Národní 

památkový ústav, ústřední pracoviště, účast v pracovní skupině dr. Zdeňka Váchy na přípravu 

Soupisů památek. 

 

 

Mezinárodní spolupráce: 

Erasmus – výjezdy studentů: 

4 studenti – Julius-Maxmillians-Universität Würzburg 

4 studenti – Uniwersytet Wroclawski 

7 studentů – Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach  

1 student – Università degli Studi di Torino 

1 student – Karl-Franzens-Universität Graz 

 

Rozvojový projekt Mobility studentů FPF: 

5 studentů – Uniwersytet Wroclawski 



 90 

2 studenti – Julius-Maxmillians-Universität Würzburg 

2 studenti – Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach 

 

Přednášky pracovníků na zahraničních univerzitách a institucích  

Čapský – Boten, Geschenke und politische Kommunikation des Deutschen Ordens am Hof 

Wenzels IV., 13. 11. 2013, Institut für Geschichtswissenschaften und Europäische Ethnologie, 

Universität Innsbruck. 

Skalík – Conservation at the Silesian University of Opava, Czech Republic, 10. 12. 2013, 

Institut für Konservierung und Restaurierung, Universität für angewandte Kunst Wien.  

 

Přednášky zahraničních hostů na SU  
Dr. Beata Gaj, Katedra Cywilizacji Śródziemnomorskiej, Uniwersytet Opolski, Festa 

Patrocinalia – antyczne korzenie i nowołacińska tradycja Europy (na przykładzie Śląska)/  

Festa Patrocinalia – ancient roots and neolatin tradition in Europe (especially in Silesia), 24. 

9. 2013, LPP/Erasmus. 

Dále v rámci projektu OP VK Konzervace na ÚHV přednášeli: Tatjana Bayerova, Vladimír 

Bukovský, Malgorzata Grupa, Magdalena Majorek. 

V rámci projektu OP VK Historizace na ÚHV přednášeli: Przemysław Urbańczyk, Stefan 

Albrecht, Beata Możejko, Grzegorz Myśliwski, Andreas Zajic, Marína Zavacká, Magdalena 

Łaptaś, Maksymilian Kapalski, Grzegorz Studnicki, Anna Czyż, Waldemar Deluga, Barbara 

Balážová. 

V rámci projektu OP VK Popularizace na ÚHV přednášeli: Wojciech Dominiak, Tomasz 

Przerwa, Miroslav Londák, Ellinor Forster, Ryszard Gładkiewicz, Jadwiga Dunaj, Anna 

Sylwia Czyż, Waldemar Deluga, Michal Chvojka, Małgorzata Komza, Mária Orišková, 

Branislav Panis, Anna Marcinkowska. 

 

Jiné formy spolupráce se zahraničními partnery  

Čapský – člen redakční rady Śląskiego kwartalniku historycznego – Sobótka. 

Knapík – člen redakční rady časopisu Acta historica Neosoliensia (vyd. Katedra historie 

FHV Univerzity M. Bela v Banské Bystrici). 

Korbelářová – Międzynarodowe Centrum Studiów Śląskich/Mezinárodní centrum slezských 

studií při Konferenci rektorů slezských univerzit, místopředsedkyně; Polsko-Czeskie 

Towarzystwo naukowe, místopředsedkyně revizní komise; Siec Muzeów Domowych, Zespół 

koordynacyjno-programowy, členka. 

Zapletal – spolupráce na Mezinárodním programu mapování atmosférické depozice  

a kritických zátěží Evropské hospodářské komise OSN. Program je řízen Koordinačním 

centrem pro efekty v holandském Bilthovenu. 

Žáček – předseda Konference rektorů slezských univerzit (ČR, Polsko); člen vědecké rady 

PIN-IŚ Opole; člen redakční rady časopisu Studia Śląskie (Opole, Polsko). 

 

Studijní pobyty v zahraničí  

Knapík – Katedra historie FHV UMB Banská Bystrica, 18.–28. 11. 2013, OP VK. 

Korbelářová – Uniwersytet Wroclawski, Wrocław, 5 dní, OP VK; Österreichische 

Nationalbibliothek, Vídeň, 10 dní, OP VK. 

Koudelová – University of Applied Arts Vienna, Institute of Conservation and Restoration, 

20 dní, OPVK. 

Pelc – Universität Wien, 5 dní, OP VK; Universität Wien, 5 dní, OP VK. 

Rajhelová – University of Applied Arts Vienna, Institute of Conservation and Restoration, 

20 dní, OP VK. 

Skalík – Institut für Konservierung und Restaurierung, Universität für angewandte Kunst 

Wien, OP VK. 

Vymětalová – květen 2013, Univerzita P. J. Šafárika v Košicích (Slovensko), LPP/Erasmus. 



 91 

Žáček – Archiwum Państwowe we Wrocławiu, Bibliotek Uniwersytecka, Wrocław, studijní 

pobyt, 5 dní, OP VK; Österreichische Nationalbibliothek, Vídeň, 12 dní, OP VK. 

 

Mezinárodní akce pořádané FPF ve spolupráci s jinými institucemi  

Workshop „Průzkum historických materiálů“ konaný ve dnech 29. – 31. 10. 2013 v rámci 

projektu OPVK Zkvalitnění výuky muzejní konzervace a restaurování a průzkumu 

historických materiálů. 

 

Kvalifikační postupy v r. 2013: 

Pracovníci ve vědecké přípravě (dokt. studium)  

Karla Vymětalová 

 

Pracovníci ve vědecké přípravě (dokt. studium)  

Hana Rajhelová – Vysoká škola Báňská – Technická univerzita, Centrum nanotechnologií, 

obor Nanotechnologie. 

Tomáš Skalík – Vysoké učení technické v Brně, Fakulta výtvarných umění, obor Umění ve 

veřejném prostoru a umělecký provoz. 

 

Další kvalifikace  

Marian Hochel – PhDr., Historický ústav FF MU v Brně, 22. 2. 2013. 

 

 

Přehled kurzů dalšího vzdělávání akademických pracovníků* 

Ústav FPF (název) Počet kurzů Počet účastníků 

Kurzy orientované na 

pedagogické dovednosti   

Kurzy orientované na obecné 

dovednosti    

Kurzy odborné   

CELKEM 0 0 

* = Jedná se o všechny kurzy dalšího vzdělávání, které buď realizuje sama vysoká škola, 

anebo přispívá svým zaměstnancům na účast v nich (v případě, že se jedná o kurzy zajištěné 

externě). 

 

 

Soupis diplomových prací 

 

Disertační práce 

NOVÁKOVÁ, Lenka   Města a měšťanská společnost na hukvaldském panství v 17.  

a 18. století. Opava 2013, 220 s. (prof. PhDr. Irena 

Korbelářová, Dr.). 

POLNAR, Stanislav  Státní bezpečnost, kulturní politika a legislativa v letech 1948-

1989. Opava 2103, 366 s. (doc. PhDr. Jiří Knapík, Ph.D.). 

 

Diplomové práce 

ĎURINOVÁ, Veronika  Národně osvětová činnost na Hlučínsku v letech 1920-1928. 

Opava 2013, 131 s. (Mgr. Martin Pelc, Ph.D.). 

FRYŠTÁKOVÁ, Taťána PhDr. Josef Beneš, CSc. (1917–2005) – Život a dílo. Opava 

2013, 79 s. + přílohy (doc. PhDr. Pavel Šopák, Ph.D.). 



 92 

HROMÁDKOVÁ, Klára Dvě výročí Terezy Kronesové v Bruntále. Opava 2013, 118 s. 

(PhDr. Petr Vojtal). 

KREMPL, Aleš   Dějiny podniku Ostroj v letech 1949–1991. Opava 2013, 138 s. 

+ přílohy (prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc.). 

KULHÁNKOVÁ, Kateřina Podoba benediktinského opatství sv. Petra a Pavla ve Vilémově 

v kontextu středověké architektury benediktinských klášterů 

v českých zemích. Opava 2013, 109 s. (PhDr. Dalibor 

Prix, CSc.). 

LOSERT, Petr  České království v říšských kronikách v první polovina 

13. století. Opava 2013, 72 s. (Mgr. Robert Antonín, Ph.D.). 

MARESZ, Jakub  Křížová výprava Ludvíka IX. očima Jeana de Joinville. Opava 

2013, 79 s. + přílohy (Mgr. Robert Antonín, Ph.D.). 

MĚSÍČEK, Karel  Historie pevnosti Fort XVII. v Křelově. Opava 2013, 88 s. 

+ přílohy (PhDr. Ing. Jaromír Olšovský, Ph.D.). 

PETRÁSEK, Jan  Obraz Čechů v kronice Jana Dlugosze. Opava 2013, 81 s. 

(Mgr. Robert Antonín, Ph.D.). 

RADEK, David  Zeměpanské strategie Matyáše Korvína v prostředí slezských 

knížectví. Opava 2013, 82 s. (prof. PhDr. Rudolf Žáček, Dr.). 

SUKUPOVÁ, Petra  Historie uměleckohistorického pracoviště muzea v Opavě 

v letech 1945–1970. Opava 2013, 86 s. (doc. PhDr. Pavel Šopák, 

Ph.D.). 

ŠAFNER, Roman A.  Italská politika Jana Lucemburského 1330–1334. Opava 2013, 

85 s. (Mgr. Robert Antonín, Ph.D.). 

TVARŮŽKOVÁ, Michaela Dvě svatební kázání nad sestrami z Neffzern pronesená v Hradci 

nad Moravicí v roce 1737. Opava 2013, 87 s. + přílohy 

(Mgr. Veronika Čapská, Ph.D.). 

URBÁNKOVÁ, Jaroslava Kostel sv. Kříže v Nebovidech u Brna ve středověku. Opava 

2013, 87 s. (PhDr. Dalibor Prix, CSc.). 

VEJROSTOVÁ, Veronika Rosicko-oslavanský uhelný revír v letech 1945-1945. Opava 

2013, 94 s. (prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc.). 

VRBICKÁ, Martina  Osobnost Jana Rýpara a jeho působení v Československé straně 

lidové. Opava 2013, 126 s. (Mgr. Martin Pelc, Ph.D.). 

ZELENKA, Tomáš  Villa Nova Uhřínov dříve a dnes. Opava 2013, 128 S. (PhDr. Petr 

Vojtal). 

 

Bakalářské práce  

ANLAUF, Ondřej  Kostel sv. Mikuláše v Březové (okres Opava). Opava 2013, 82 s. 

+ přílohy (PhDr. Petr Vojtal). 

ATANASIADIS, Dimitris Příchod Řeků do Československa. Opava 2013, 87 s.  

(prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc.). 

AXMANN, Rostislav  Modelářství na Opavsku v letech 1952 až 1970. Opava 2013, 

73 s. (doc. PhDr. Jiří Knapík, Ph.D.). 

BROŽOVÁ, Zuzana  Epiteta dvanácti Olympských bohů v nejstarším básnictví 

antického Řecka. Opava 2013, 196 s. (PhDr. Karla Vymětalová). 

CVEŠPEROVÁ, Barbora Urbanistický vývoj Mariánských hor mezi léty 1918–1938. 

Opava 2013, 48 s. + přílohy (doc. PhDr. Pavel Šopák, Ph.D.). 

ČERNOŠKOVÁ, Alena  Pohřební kázání nad Maxmiliánou Marií hraběnkou z Rottalu 

a pozdně barokní pompa funebris. Opava 2013. 67 s. 

(Mgr. Veronika Čapská, Ph.D.). 

DOČKALOVÁ, Veronika Konzervace souboru kovových archeologických artefaktů 

z lokality Krnov-Zadní cvilínský kopec-sektory B, C, D, E, K. 

Opava 2013, 101 s. + přílohy (Mgr. et Ing. Hana Rajhelová). 



 93 

DVOŘÁK, Filip  Dům čp. 204 v Libině v kontextu soudobé architektury na 

Šumpersku. Opava 2013, 117 s. (doc. PhDr. Pavel Šopák, Ph.D.). 

JUST, Radovan Dějiny obce Háj ve Slezsku po roce 1948. Opava 2013, 79 s. 

(prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc.). 

KALETA, Jakub  Muzeum Beskyd Frýdek-Místek. Opava 2013, 66 s.  

(PhDr. Petr Vojtal). 

KLEPACZ, Pavel  Československé opevnění z let 1935–1938 – Dělostřelecké tvrze: 

Proměny a formy prezentace. Opava 2013, 50 s. + přílohy. 

(PhDr. Petr Vojtal). 

KLVAČOVÁ, Markéta  Závodní klub Vítkovických železáren od roku 1945 do konce 

60. let 20. století. Opava 2013, 86 s. + přílohy. (doc. PhDr. Jiří 

Knapík, Ph.D.). 

KOČIŠOVÁ, Pavlína  Moravské židovské obce a jejich osudy od 16. do poloviny 

18. století. Opava 2013, 62 s. (PhDr. Ing. Jaromír 

Olšovský, Ph.D.). 

KOLIBA, Tomáš  Prameny k dějinám vrcholného středověku v archeologické 

podsbírce Slezského zemského muzea. Opava 2013, 65 s. 

+ přílohy (Mgr. David Váhala). 

KONEČNÁ, Zuzana  Scéna Beskydského divadla v Novém Jičíně v období 50. a 60. let 

20. století. Opava 2013, 68 s. (doc. PhDr. Jiří Knapík, Ph.D.). 

KORDINA, Jan  Náboženské poutě. Putování do Říma a Jeruzaléma v období 

raného středověku. Opava 2013, 55 s. (Mgr. Robert 

Antonín, Ph.D.). 

KŘIVAN, Vít  Dějiny obce Dolní Benešov po druhé světové válce. Opava 2013, 

91 s. (prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc.). 

LAMLOVÁ, Vendula  Prameny k lidové kultuře Hlučínska ve výzkumech SSÚ a SÚ 

ČSAV v 50. a 60. letech 20. století. Opava 2013, 92 s. 

(Mgr. David Váhala). 

LEPAŘOVÁ, Eliška  Lesní sklo v České republice. Opava 2013, 51 s. + přílohy (PhDr. 

Petr Vojtal). 

MACHOVÁ, Barbara  Reflexe poštovní komunikace v edicích raně novověké 

korespondence (1500–1680). Opava 2013, 147 s. (Mgr. Veronika 

Čapská, Ph.D.). 

NOVÁK, Tomáš  Sbírkotvorná, prezentační a odborná činnost Ostravského muzea 

v letech 1990–2012. Opava 2013, 94 s. (Mgr. David Váhala). 

RABÁK, Milan  Ústřední hospodářská společnost v Opavě. Opava 2013. 130 s. 

(doc. PhDr. Jiří Knapík, Ph.D.). 

ROŽANSKÝ, Filip   Historie gymnázia v Krnově. Opava 2013, 32 s. (PhDr. Karla 

Vymětalová). 

SLOVÁKOVÁ, Pavla  Urbář Rožnovského panství z roku 1676 (výběrová edice). Opava 

2013, 97 s. (prof. PhDr. Irena Korbelářová, Dr.). 

VÁVRA, Adam  Josef Stypa, opavský kulturní a vlastivědný pracovník. Opava 

2013, 51 s. + přílohy (doc. PhDr. Marie Gawrecká, CSc.). 

VIDECKÝ, Lukáš  Krnovsko na konci Druhé světové války z pohledu německých 

branných sil. Opava 2013, 116 s. (prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, 

CSc.). 

WRONOVÁ, Soňa  Westernové sedlářství jako řemeslo. Opava 2013, 91 s.  

(PhDr. Petr Vojtal). 

 



 94 

XI. ÚSTAV INFORMATIKY 

 

doc. RNDr. Alice Kelemenová, CSc. (do 31. 8. 2013) 

doc. Ing. Petr Sosík, Dr. (od 1. 9. 2013) 

 

 

Stav pedagogických pracovníků  

 

Vedoucí ústavu:   doc. RNDr. Alice Kelemenová, CSc. (do 31. 8. 2013) 

doc. Ing. Petr Sosík, Dr. (od 1. 9. 2013)  

Tajemník:   Hana Černínová 

Sekretariát:   Dana Panajotidisová 

 

Oddělení teoretické  RNDr. Luděk Cienciala, Ph.D. – vedoucí 

informatiky:   prof. Ing. Dušan Marček, CSc. 

  doc. RNDr. Alice Kelemenová, CSc. 

  doc. Ing. Petr Sosík, Dr. 

   RNDr. Lucie Ciencialová, Ph.D. 

  RNDr. Šárka Vavrečková, Ph.D.  

      RNDr. Miroslav Langer, Ph.D. 

 

Oddělení informačních doc. Ing. Petr Čermák, Ph.D. – vedoucí 

a znalostních systémů:  Prof. RNDr. Jozef Kelemen, DrSc. 

  Doc. RNDr. František Koliba, CSc. 

  RNDr. Dušan Kajzar, Ph.D. 

  Mgr. Marek Menšík, Ph.D.  

      Mgr. Libor Olajec  

       

Oddělení informační vědy: PhDr. Jindra Planková, Ph.D. – vedoucí  

  doc. RNDr. Petr Strossa, CSc. 

  PhDr. Beáta Sedláčková, Ph.D.  

  Mgr. Ján Gondoľ, Ph.D.  

  Mgr. Anna Janíková  

  Mgr. Andrea Watt  

  Mgr. Štěpánka Tůmová  

 

 

Pedagogická činnost  

Ústav informatiky garantuje výuku jednoho bakalářského, jednoho magisterského 

a jednoho doktorského oboru v rámci bakalářského, magisterského a doktorského studijního 

programu Informatika. Jednoho bakalářského oboru ve studijním programu Informatika a 

druhý obor a zabezpečuje výuku všech informatických předmětů na těchto oborech. Garantuje 

výuku jednoho bakalářského oboru ve studijním programu Aplikovaná informatika. 

Zabezpečuje výuku jednoho bakalářského a jednoho navazujícího magisterského oboru 

v rámci bakalářského a navazujícího magisterského studijního programu Informační studia a 

knihovnictví.  

Garantuje také výuku úvodních informatických kurzů pro neinformatická studia 

a specializovaných informatických kurzů pro doktorská studia jiných specializací. Dále 

zabezpečuje celoživotní vzdělávání pro učitele středních škol a kurzy CISCO akademie a Red 

Hat akademie. 

 

Počty obhájených ročníkových, bc., mgr., dr. prací 
Bakalářské: 29  



 95 

Magisterské: 21 

Doktorské:  2 

 

 

Publikační činnost studentů 
BENEŠ, David, SOSÍK, Petr, RODRÍGUEZ-PATÓN, Alfonso. An autonomous in vivo dual 

selection protocol for Boolean genetic circuits. Artificial Life, ISSN 1064-5462, přijato 

k publikaci. 

BLAHUTA, Jiří, SOUKUP, Tomáš, ČERMÁK, Petr, NOVÁK, David, VEČEREK, M. Semi-

automatic Ultrasound Medical Image Recognition for Diseases Classification in Neurology, 

Advances in Intelligent Analysis of Medical Data and Decision Support Systems Studies in 

Computational Intelligence Volume 473, MedDecSup 2012, Springer International 

Publishing, 2013, s. 125–133. 

BLAHUTA, Jiří, SOUKUP, Tomáš, JELÍNKOVÁ, M., BÁRTOVÁ, Petra, ČERMÁK, Petr, 

HERZIG, R., ŠKOLOUDÍK, David. A new program for highly reproducible automatic 

evaluation of the substantia nigra from transcranial sonographic images, Biomedical Papers, 

DOI: 10.5507/bp.2013.0292013, LF Univerzita Palackého, Olomouc, 2013. 

BLAHUTA, Jiří, ČERMÁK, Petr. Detekce patologií v B-MODE ultrazvukových obrazech 

s automatickou kontrolou kvality obrazu, Kognice a umělý život 2013, Slezská univerzita 

v Opavě, Ústav informatiky, květen 2013, s. 27–36, ISBN 978-80-7248-863-6. BLAHUTA, 

Jiří, ČERMÁK, Petr. The application for echogenicity area measuring in B-MODE 

ultrasound transcranial images, Recent Advances in Computer Science, Proceedings of the 

17th International Conference on Computers(part of CSCC '13), WSEAS Press, Rhodes, 

2013, s. 23–28, ISBN 978-960-474-311-7.  

 

Mimořádně nadaní studenti 
BENEŠ, David. Přijetí příspěvku do prestižního časopisu Artificial Life. Publikace dvou 

vědeckých softwarových nástrojů. 

 

Reakreditace - B7201 Informační studia a knihovnictví v prezenční a kombinované formě 

 

Úspěchy studentů 
BENEŠ, David. Zapojení do řešení evropských projektů FP7 Bactocom a Plaswires. 

Úspěšná účast studentů 5. ročníku navazujícího mgr. studia Informační a knihovnická studia 

na dílně Řízení projektů, která se konala v rámci projektu Informace a konkurenceschopnost 

ve Valašském Meziříčí dne 18. 10. 2013. 

 

Odborníci z aplikační sféry podílející se na výuce v akreditovaných 

studijních programech (počty) 

Název ústavu Počty osob 

 2 

–  

Počet studijních oborů, které mají ve své obsahové náplni povinné 

absolvování odborné praxe (po dobu alespoň 1 měsíce) 

Název ústavu Počet studijních oborů 

ÚI 3 

  

 

Vědecko-výzkumná činnost 

 

Mezinárodní programy 

Program Op VaVpI, projekt č. CZ.1.05/1.1.00/02.0070 Centrum excelence IT4Innovations 

(řešitel na SU: Petr Sosík) 



 96 

Národní programy 

Řešené granty GAČR 

Grant GAČR č. 403-12-1811 „Vývoj nekonvenčních metod manažerského rozhodování 

v oblasti podnikové ekonomiky a veřejné ekonomie“. 

(spoluřešitel: Petr Čermák, nositelem: MVSO Olomouc) 

Grant GAČR č. P402/12/2147 „Ekonomicky optimální procesy na sítích“.  

(spoluřešitel: Alice Kelemenová, řešitel: Jan Černý, Vysoká škola ekonomická v Praze) 

 

Projekty operačních programů MŠMT 

Program Op VaVpI, projekt č. CZ.1.05/1.1.00/02.0070 Centrum excelence IT4Innovations 

(řešitel na SU: Petr Sosík) 

Program Op VK, projekt CZ.1.07/2.3.00/30.0007 Rozvoj vědeckých kapacit Slezské univerzity 

v Opavě. 

(řešitel: RNDr. Karel Hasík, Ph.D. (MÚ), na řešení se podílí Ústav informatiky FPF SU) 

Program OpVK, projekt č. CZ. 1.07/2.4.00/17.0004 „Informace a konkurenceschopnost 

INFOKON“. 

(spoluřešitel: Beáta Sedláčková, nositelem: VŠB-Technická univerzita, Ostrava)  

Projekt OpVK CZ.1.07/2.4.00/17.0055 „MOAINet – Mezioborové partnerství pro umělou 

inteligenci“.  

(spoluřešitel: Jozef Kelemen, příjemce: FAV ZČU v Plzni) 

Projekt OpVK CZ.1.07/2.2.00/28.0014 „Interdisciplinární vzdělávání v ICT s jazykovou 

kompetencí“. 

(řešitel: Petr Čermák) 
 

Řešení dalších projektů 

Projekt SGS č. 5/2010 „Síla a forma spolupráce v generativních systémech“.  

(řešitel: Alice Kelemenová) 

Projekt SGS č. 6/2011 „Umělá inteligence v robotice a medicínské informatice, využití umělé 

inteligence při návrhu plně autonomního UAV systému".  

(řešitel: Petr Čermák) 

Projekt SGS č. 7/2011 „Výzkum multiagentových systémů se zřetelem na oblasti biovýpočtů 

a bioinformatiky". 

(řešitel: Petr Sosík) 

 

 

Publikační činnost 

 

Vědecké výstupy za rok 2013 (akademičtí pracovníci bez doktorandů) 

Přehled tvůrčí a publikační činnosti v ČR v zahraničí CELKEM 

Knihy, odborné monografie 1  1 

Články v impaktovaných časopisech 1 6 7 

Články ve sbornících z konferencí 7 13 20 

Články v ostatních sbornících 1  1 

Články v recenzovaných 

neimpaktovaných časopisech 

 1 1 

Články v recenzovaných sbornících 2 8 10 

Učební texty 2  2 

Stati v knihách 3  3 

Ohlasy publikací 7 123 130 

Články v suplementech impaktovaných 

časopisů 

 1 1 

Katalogy    



 97 

Vědecké výstupy doktorandů za rok 2013 

Přehled tvůrčí a publikační činnosti v ČR v zahraničí CELKEM 

Knihy, odborné monografie    

Články v impaktovaných časopisech  2 2 

Články ve sbornících z konferencí 1 1 2 

Články v ostatních sbornících    

Články v recenzovaných 

neimpaktovaných časopisech 

   

Články v recenzovaných sbornících    

Stati v knihách    

Ohlasy publikací    

 

Vědecké výstupy studentů v rámci projektů SGS  

d) výstupy doktorských studentů 

BENEŠ, David, RODRÍGUEZ-PATÓN, Alfonso, SOSÍK, Petr. In silico bacterial evolution 

based on plasmids. ISCAMI 2013 – sborník abstraktů. 

BENEŠ, David, SOSÍK, Petr, RODRÍGUEZ-PATÓN, Alfonso. An autonomous in vivo dual 

selection protocol for Boolean genetic circuits. Artificial Life, přijato k publikaci. 

JAKEL, Milan, SOSÍK, Petr. Genetically evolved agents for stock price prediction. Acta 

Polytechnica Hungarica, 2013, vol. 10 (2), s. 21–35. 

 

Výběr z publikační činnosti: 

Články v impaktovaných časopisech včetně impaktového faktoru (IF) 

Zahraniční 

BENEŠ, David, SOSÍK, Petr, RODRÍGUEZ-PATÓN, Alfonso. An autonomous in vivo dual 

selection protocol for Boolean genetic circuits. Artificial Life, přijato k publikaci, ISSN 1064-

5462, IF 1,585 

JAKEL, Milan, SOSÍK, Petr. Genetically evolved agents for stock price prediction. Acta 

Polytechnica Hungarica, 2013, vol. 10 (2), s. 21–35, ISSN 1785-8860, IF 0,588 

KELEMEN, Jozef, HORVÁTH, L. (guest editors): Preface. Acta Polytechnica Hungarica 

(Special Issue on Computation and Management). Vol. 10, Issue 2, 2013, s. 5–7, ISSN 1785-

8860, IF 0,588 

LANGER, Miroslav, KELEMENOVÁ, Alice. On positioned eco-grammar systems and pure 

grammars of type 0. Neural Network World  2/13 (2013) 81-91, IF 0,362 (rok 2012) 

RODRÍGUEZ-PATÓN, Alfonso, SAINZ DE MURIETA, I., SOSÍK, Petr. DNA strand 

displacement system running logic programs. Biosystems, 2014, vol. 115, s. 5–12, ISSN 

0303-2647, IF 1,581 

SOSÍK, Petr, RODRÍGUEZ–PATÓN, Alfonso, CIENCIALOVÁ, Lucie. Polynomial time 

bounded computations in spiking P systems. Neural Network World 1/13, 2013, 31–48.1/13, 

2013, s. 31–48, ISSN 1210-0552, IF 0.362 

SOSÍK, Petr, A. PAUN, RODRÍGUEZ-PATÓN, Alfonso. P systems with proteins on 

membranes characterize PSPACE. Theoretical Comp. Sci., 2013, vol. 488, s. 78–95, ISSN 

0304-3975, IF 0,489 

SOSÍK, Petr A catalytic P system with two catalysts generating a non-semilinear set. 

Romanian Journal of Information Science and Technology, 2013, vol. 16 (1), s. 3–9, ISSN 

1453-8245, IF 0,283 

 

Články ve sbornících z konferencí (výběr) 

Zahraniční 

ČERMÁK, Petr, POKORNÝ, Miroslav. "The fuzzy-neuro development system FUZNET," 

Methods and Models in Automation and Robotics (MMAR), 2013 18th International 

Conference on, vol., no., pp. 75, 80, 26-29 Aug. 2013, ISBN 978-1-4673-5506-3.  

URL: http://ieeexplore.ieee.org/stamp/stamp.jsp?tp=&arnumber=6669884&isnumber=6669870 



 98 

DUŽÍ, Marie, ČÍHALOVÁ, M., MENŠÍK, Marek. Communication in a multi-agent system; 

questions and answers. In SGEM 2013: 13th international multidisciplinary scientific 

geoconference : GeoConference on Informatics, Geoinformatics and Remote Sensing: 16-22, 

June, 2013, Albena, Bulgaria: conference proceedings. [Book 2]. Volume I. Sofia STEF92 

Technology Ltd., 2013, s. 11–22. 

CHUPÁČ, Ľ., MUDROŇ, I., MENŠÍK, Marek. Description and developement software 

systems by using TIL Script and VDM. In SGEM 2013: 13th international multidisciplinary 

scientific geoconference: GeoConference on Informatics, Geoinformatics and Remote 

Sensing: 16-22, June, 2013, Albena, Bulgaria: conference proceedings. [Book 2]. Volume I. 

Sofia: STEF92 Technology Ltd., 2013, s. 93–100. 

MENŠÍK, Marek, GERLICH, J. Data-mining and the quality of distance-education 

improvement. In SGEM 2013: 13th international multidisciplinary scientific geoconference : 

GeoConference on Ecology, Economics, Education and legislation: 16-22, June, 2013, 

Albena, Bulgaria: conference proceedings. [Book 5]. Volume I. Sofia: STEF92 Technology 

Ltd., 2013, s. 77–84. 

MAJHEROVÁ J., GAZDÍKOVÁ V., KELEMENOVÁ A. Virtual modeling of plants. In: The 

international conference on E- learning and E-Technologies in education (ICEEE 2013) 

Technical University of Lodž 2013, s. 155–160, ISBN 978-1-4673-1677-4.  

MARČEK, Dušan. Time Series Analysis and Data Prediction of Large Databases: 

An Application to Electricity Demand Prediction, In 2013 2nd International Conference on 

Mechanical Properties of Materials and Information Technology (ICMPMIT 2013), August 

17-19, 2013, Hong Kong, publikovaný v Advanced Material Research a indexovány v EI 

Compendex (CPX), s. 401–406, ISBN 13-978-3-03785-859-2.  

MARČEK, Dušan. Risk Evaluation fr ARCH-GARCH vs. RBF NN forecasting and SVR 

models : Application to high frequency tine series.Proceedings of the 
4th

 Int. Conf. on Risk 

Analysis and Crisis Response, Istanbul, Turkey 27-29 August 2013, Intelligent Systems and 

Decision Making for Risk Analysis. Ed.: Chongfu Huang, Cengiz Kahraman, CRC Press, 

Taylor & Francis Group, Boca Raton, London, s. 567–576, ISBN 978-1-138-00019-3. 

SOSÍK, Petr. Active Membranes, Proteins on Membranes, Tissue P Systems: Complexity-

Related Issues and Challenges. In A. Alhazov et al. (Eds.), Membrane Computing, 14th 

International Conference, CMC 2013. Heidelberg: Springer, LNCS, 2014, vol. 8340, s. 40–55. 

 

ČR 

VAVREČKOVÁ, Šárka. Prakticky orientované předměty a eLearning. In Frydrychová 

Klímová, B. (ed.). Sborník příspěvků z konference a soutěže eLearning 2013. Hradec Králové, 

Gaudeamus, 2013, s. 149–154, ISBN 978-80-7435-327-7. 

ČERMÁK, Petr, MORAWIEC, Martin. Fuzzy rule based behavioral models in boarding 

a train, Proceedings of the 16th Czech-Japan Seminar on Data Analysis and Decision Making 

under Uncertainty, Faculty of Management, University of Economics, Jindřichův Hradec, 

Czech Republic, 2013, s. 245–252, ISBN 978-80-245-1950-0. 

ČERMÁK, Petr, NOVÁK, David, ROZSYPAL, Jiří, SOUKUP, Tomáš. Decision and 

Scenarios Adaptation of Multi-Agent UAV Swarms under Uncertainty. International 

Conference on Military technologies 2013, ICMT´13, University of Defence, Brno, 2013, 

s. 1301–1307, ISBN 978-80-7231-918-3. 

DUŽÍ, Marie, MENŠÍK, Marek, ČÍHALOVÁ, M., PERDEK, Michal. Hyperintensional, 

Intensional and Extensional Context Recognition. In Mendel 2013: 19th International 

Conference on Soft Computing: June 26–28, 2013, Brno, Czech Republic. Brno: Brno 

University of Technology, 2013, s. 427–432. 

 

Články v ostatních sbornících 

Zahraniční 

DUŽÍ, Marie, MENŠÍK, Marek, PERDEK, Michal. Document similarity. Frontiers in 

Artificial Inteligence and Applications, 2013, roč. 251, č. February 2013, s. 241–254.  



 99 

DOI: 10.3233/978-1-61499-177-9-241 

PLANKOVÁ, Jindra. Trendy „Open Access“ a jejich využití. In Infos2013: 37. medzinárodné 

informatické sympózium o postavení a úlohách pamäťových inštitúcií v oblasti rozvoja 

kultúry, vedy, techniky a vzdelávania, Stará Lesná 8.–11. dubna 2013. [online]. Bratislava: 

Spolok slovenských knihovníkov; Albertina icome, 2013, s. 175–187, [cit. 2013-05-20].  

 

ČR 

PLANKOVÁ, Jindra. Elektronické informační zdroje ve výuce odborných předmětů na Ústavu 

informatiky FPF SU v Opavě. In INFORUM 2013: 19. ročník konference o profesionálních 

informačních zdrojích, Praha 21.–22. května 2013 [online]. Praha: Albertina icome Praha, 

2013. [cit. 2013-05-28].  

 

Články v recenzovaných neimpaktovaných časopisech 

Zahraniční 

CIENCIALA, Luděk, CIENCIALOVÁ, Lucie, PERDEK, Michal. 2D P colonies. In Revised 

Selected Papers 12 th International Conference CMC 2012. Csuhaj_Varjú (eds.), Lecture 

Notes in Computer Science 7762, Springer, Berlin, DE, 2013, s. 161 –172, ISBN 978-3-642-

36750-2. 

MARČEK Dušan. Risk Scenes of Managerial Decision-Making with Incomplete Information: 

An Assessment in Forecasting Models Based on Statistical and Neural Networks Approach. 

Journal of Risk Analysis and Crisis Response – JRACR, Vol 3/1, May 2013, s. 13–21, ISSN 

2010-8505.  

SEDLÁČKOVÁ, Beáta. Príhovor. ITLib. Informačné technologie a knižnice, 2013. č. 2, 

s. 3, ISSN 1335-793X. 

 

Články v recenzovaných sbornících (výběr) 

Zahraniční 

CIENCIALA, Luděk, CIENCIALOVÁ, Lucie, LANGER, Miroslav. Modelling of Surface 

Runoff using 2D P colonies. In Proceedings of 13th International Conference on Membrane 

Computing (CMC14). Alhazov, A., Cojocaru, S., Gheorghe, M., Rogozhin, Y. (eds.). 

Chisinau: Institute of Mathematics and Computer Science Academy of Sciences of Moldova, 

s. 81–94, ISBN 978-9975-4237-2-4. 

LANGER, Miroslav, CIENCIALA, Luděk, CIENCIALOVÁ, Lucie, PERDEK, Michal, 

KELEMENOVÁ, Alica. An Application of the PCol Automata in Robot Control. In The 

Proceedings of the Eleventh Brainstorming Week on Membrane Computing 2013. Luis 

Valencia-Cabrera, Manuel García-Quismondo, Luis F. Macías–Ramos, Miguel A. Martínez–

del–Amor, Gheorghe Păun, Agustín Riscos–Núñez (eds.), Sevilla, 2013, s. 153–164, ISBN 

978-84-940691-9-2. 

KELEMEN, Jozef. Beyond knowledge systems. In Kelemen, J. et al. (eds.): Beyond Artificial 

Intelligence. Springer, Berlin, 2013, s. 85–94, ISBN 978-3-642-34421-3. 

KELEMEN, Jozef. Two particularities concerning robots. In Pap E. (Ed.): Intelligent 

Systems: Models and Applications. Springer, Berlin, 2013, s. 79–91, ISBN 978-3-642-33958-

5.  

KELEMEN, Jozef. Turing’s three pioneering initiatives and their interplays. In Csuhaj-Varju, 

E. et al.: Selected Papers on Intern. Conf. Membrane Computing 2012. Springer, Berlin, 

2013, s. 36–46, ISBN 978-3-642-36751-9. 

KELEMEN, Jozef, LÚČNY, A. Model of Freud’s „pleasure pump“ in virtual robots. In Proc. 

IEEE 9th International Conference on Computational Cybernetics, Obuda University, 

Budapest, 2013, s. 353–357, ISBN 978-1-4799-0060-2. 

OLAJEC, Libor. Multi criteria decision-makingmethods for the analysis of email messages 

in the t-Mode. NOVITZKÁ, V., HUDÁK, Š. Proceedings of the Twelfth International 

Conference on Informatics, FEEI TU of Košice, Košice, 2013, s. 168–174, ISBN 978-80-

8143-127-2. 

http://www.atlantis-press.com/php/paper-details.php?from=author+index&id=6650&querystr=authorstr%3DM%26publication%3Djracr
http://www.atlantis-press.com/php/paper-details.php?from=author+index&id=6650&querystr=authorstr%3DM%26publication%3Djracr
http://www.atlantis-press.com/php/paper-details.php?from=author+index&id=6650&querystr=authorstr%3DM%26publication%3Djracr
http://www.atlantis-press.com/php/paper-details.php?from=author+index&id=6650&querystr=authorstr%3DM%26publication%3Djracr


 100 

SEDLÁČKOVÁ, Beáta. Znalostní společnost: hledání nové střední vrstvy Knowledge 

Society: search for new middle class. [online ]. In INFOS 2013. Zborník príspevkov z 37. 

informatického sympózia. Stará Lesná, 8.–11. apríla 2013, [cit. 2013-05-30]. Bratislava: 

Spolok Slovenských knihovníkov, 2013, s. 207–216, ISBN 978-80-89586-07-03, EAN 

9788089586073.  

 

Stati v knihách 

ČR 

CIENCIALA, Luděk, CIENCIALOVÁ, Lucie. P kolonie ve 2D. In Kognitivní věda a umělý 

život. Kelemen, J., Rybár, J., Farkaš, I., Takáč, M. (eds.), Opava, 2013, s. 65-72, ISBN 978-

80-7248-863-6. 

JANÍKOVÁ, Anna, MATULA, Kamil, TŮMOVÁ, Štěpánka. Primární mentální schopnosti 

jako měřítko inteligence v internetovém prostoru. KELEMEN, Jozef et al. Kognitivní věda  

a umělý život. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě, Filozoficko-přírodovědecká 

fakulta, Ústav informatiky, 2013, s. 123-127, ISBN 978-80-7248-863-6. 

MENŠÍK, Marek, GERLICH, J. Data-mining nad systémem eLogika. In Kelemen, J. Rybár, 

J. Farkaš, J. Kognitivní věda a umělý život. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2013, s. 181–

187, ISBN 978-80-7248-863-6. 

OLAJEC, Libor. Využití metod vícekriteriálního rozhodování pro analýzu e-mailových zpráv. 

In Kelemen, J., Rybár, J., Farkaš, J., Takáč, M. Kognitivní věda a umělý život, Opava, 2013,  

s. 205–209, ISBN 978-80-7248-863-6. 

 

Články v suplementech impaktovaných časopisů  

Zahraniční 

CIENCIALA, Luděk, CIENCIALOVÁ, Lucie, PERDEK, Michal. 2D P colonies. In Revised 

Selected Papers 12 th International Conference CMC 2012. Csuhaj Varjú (eds.), Lecture 

Notes in Computer Science 7762, Springer, Berlin, DE, 2013, s. 161–172, ISBN 978-3-642-

36750-2. 

 

Učební texty 

GONDOĽ, Ján, HRABINOVÁ, Světlana. Redesign a optimalizace webových sídel. 

http://elearning.fpf.slu.cz/course/view.php?id=797 

GONDOĽ, Ján, HRABINOVÁ, Světlana. Lifehacking. 

http://elearning.fpf.slu.cz/course/view.php?id=796 

 

Poster na konferenci: 

PLANKOVÁ, Jindra. Elektronické informační zdroje ve výuce odborných předmětů na 

Ústavu informatiky FPF SU v Opavě. Prezentováno: Inforum2013: 19. ročník konference 

o profesionálních informačních zdrojích, Posterová sekce, Praha 21. 5. 2013, [online]. Praha: 

Albertina icome Praha, 2012. [cit. 2012-05-25]. Dostupný z WWW: 

<http://www.inforum.cz/pdf/2013/plankova-jindra-1.pdf>. 

 

Jiné: 

recenzní a posuzovatelská činnost 

– vědecké monografie, odborné časopisy – 18 

– grantové projekty  – 24 

– disertační práce  – 12 

 

popularizace, redakční práce 

KELEMENOVÁ, Alice (ed.) – Sborník minikonference Automata and optimization. 

SEDLÁČKOVÁ, Beáta – soudní překlady odborných textů slovenština/čeština/  

a čeština/slovenština.  

 



 101 

ocenění pracovníků udělená jinými institucemi 

PLANKOVÁ, Jindra. Certifikát o absolvování a úspěšném ukončení e-learningového kurzu: 

Základy výzkumů v knihovnách. Masarykova univerzita, Kabinet informačních studií  

a knihovnictví. Brno, 1. 7. 2013. 

SEDLÁČKOVÁ, Beáta. Certifikáty z oblasti soft skills a osobního rozvoje získané v rámci 

Mezinárodního vzdělávacího systému Silvovy metody v Praze.  

 

Mimořádně nadaní studenti 

BENEŠ, David – zapojení do řešení výzkumných projektů FP7 na zahraničních univerzitách, 

kvalitní publikace, na SU zapojen do řešení SGS a IT4Innovations. 

Ohlasy publikací (citace) za rok 2013: 

 Citace v monografiích a 

pracích zahraničních 

autorů 

Citace v monografiích a 

pracích domácích autorů 

Autocitace 

 

profesor 1 5 22 

docent 120  36 

odb. as. s věd. 

hodností 

2 2 2 

odb. as. bez 

věd. hodnosti 

   

 

Vědecké konference pořádané FPF v r. 2013 

Ústav Celkový počet S počtem účastníků 

vyšším než 60 (z 

celkového počtu) 

S mezinárodní 

účastí (z celkového 

počtu) 

ÚI 1 0 1 

 

Výběr nejdůležitějších vědeckých konferencí: 

– 11th Brainstorming Week on Membrane Computing, University of Seville, Španělsko, 

February 2013 

– INFOS 2013, 37. mezinárodní informatické sympózium. Stará Lesná, Slovenská 

republika, duben 2013 

– INFORUM 2013, 19. ročník konference o profesionálních informačních zdrojích, Praha, 

květen 2013 

– ISCAMI 2013, University of Ostrava, Malenovice, květen 2013 

– 5th International Conference on Qualitative and Quantitative Methods in Libraries, 

Univerzita La Sapienza, Řím, Itálie, June 2013 

– Methods and Models in Automation and Robotics, MMAR 2013, Międzyzdroje, Poland, 

August 2013 

– CMC14 The 14
th

 International Conference on Membrane Computing, Institute of 

Mathematics and Computer Science of the Academy of Sciences, Chisinau, Republic of 

Moldova, August 2013 

– Czech-Japan Seminar on Data Analysis and Decision Making under Uncertainty, CJS 

2013, Mariánské Lázně, ČR, září 2013 

– Beyond AI 2013, Plzeň, ČR, listopad 2013 

 

Ostatní konference, semináře, výstavy a další akce  

Konference, semináře, výstavy Počet 

Vlastní organizace (počet akcí) 4 

Konference 1 

Semináře 2 



 102 

Výstavy  

Další akce 1 

Podíl na organizaci (počet akcí) 2 

Konference  

Semináře 1 

Výstavy  

Další akce 1 

Účast (počet účastníků) 3 

Konference 5 

Semináře 1 

Výstavy  

Další akce (např. festivaly, sympozia, workshopy 4 

 

Spolupráce s jinými tuzemskými/zahraničními pracovišti, organizační činnost v rámci 

SU: 

ČERMÁK, Petr 

člen Akademického senátu SU 

člen rady IGS 

KELEMEN, Jozef 

člen Vědecké rady Slezské univerzity v Opavě  

člen Vědecké rady FPF SU 

člen Oborové rady doktorského studijního programu Informatika na FPF SU 

člen Vědecké rady Centra teoretických studií Univerzity Karlovy a Akademie věd ČR, 

Praha 

člen Vědecké rady Vysoké školy managementu, Trenčín 

člen Vědecké rady Fakulty hospodářské informatiky Ekonomické univerzity, Bratislava 

KELEMENOVÁ, Alice 

členka Oborové rady doktorského studijního programu Informatika na FPF SU 

MARČEK, Dušan 

člen programového výboru mezinárodních konferencí Řízení a modelování finančních 

rizik, VŠB TU Ekonomická fakulta Ostrava 

člen programového výboru 15. mezinárodní konference MEKON 2013, VŠB TU, Ek. 

Fakulta Ostrava 

člen programového výboru mezinárodních konferencí Financial Managemenet of Firms 

and Financial Institutions, VŠB TU Ekonomická fakulta Ostrava 

člen Oborové rady doktorského studijného programu Informatika, obor Autonomní 

systémy na FPF SU Opava 

Předseda Oborové rady doktorského studijného programu Systémové inženýrství a 

informatika na VŠB TU FE Ostrava 

člen redakční rady časopisu Journal of Information, Control and Management Systems, 

Fakulta řízení a informatiky, Žilinská univerzita v Žilině 

člen asociace SRA Čína (Society for Risk Analysis – China),  

člen redakční rady časopisu JRACS (Journal of Risk Analysis and Crisis Response) 

sponzorovaný SRA a vydávaný v Atlantis Press 

PLANKOVÁ, Jindra 

členka Sdružení knihovníků a informačních pracovníků ČR 

členka Pracovní skupiny pro tvorbu odborné terminologie v knihovnictví a informační 

vědě (TDKIV) 

členka Asociace knihoven vysokých škol ČR 

členka Odborné skupiny pro rozvoj počítačové gramotnosti České společnosti pro 

kybernetiku a informatiku 

členka České informační společnosti  



 103 

členka Etické fórum České republiky 

SEDLÁČKOVÁ, Beáta 

členka Česká informační společnost, Praha  

členka Spolok slovenských knihovníkov, Bratislava 

spolupráce v rámci projektu Informace a konkurenceschopnost – VŠB TUO Ostrava, 

Ekonomická fakulta  

spolupráce v rámci projektu Informace a konkurenceschopnost – Obchodní akademie a 

VOŠ, Valašské Meziříčí  

SOSÍK, Petr 

člen VR FPF SU, Opava 

člen VR SU, Opava 

člen oborové rady doktor. studia Autonomní systémy, FPF SU, Opava 

člen oborové rady doktor. studia Korpusová lingvistika se zaměřením na konkrétní 

jazykovou skupinu (angličtina, němčina), FPF SU, Opava 

člen oborové rady a školitel doktor. studia Informatiky KI PřF UPOL Olomouc 

Školitel doktor. studia Informatiky FEI VŠB TUO Ostrava 

Místopředseda panelu 202 GAČR 

člen OK2 GAČR 

člen redakční rady časopisu Scientific World Journal (IF=1,730) 

 

Odborná spolupráce FPF s regionem, propojení teorie a praxe a spolupráce 

s odběratelskou sférou: 

Spolupráce s Univerzitní knihovnou Slezské univerzity v Opavě 

Spolupráce s Národní knihovnou České republiky 

Spolupráce s Knihovnou Petra Bezruče v Opavě 

 

 

Mezinárodní spolupráce: 

Erasmus – výjezdy studentů: 

3 studenti - Žilinská univerzita v Žilině 

 

Rozvojový projekt Mobility studentů FPF: 

2 studenti - Žilinská univerzita v Žilině 

 

Přednášky pracovníků na zahraničních univerzitách a institucích: 

CIENCIALOVÁ, Lucie, LORÁND, Eötvös: University, Budapešť, Maďarsko, From 

P colonies to 2D P colonies and simulations of multiagent systems, 13. 12. 2013, v rámci 

projektu: Interdisciplinární vzdělávání v ICT s jazykovou kompetencí,  

reg. č.: CZ.1.07/2.2.00/28.0014. 

KELEMENOVÁ, Alice: Matematický ústav SAV, pobočka Košice, Usměrnitelné automaty, 

28. 10. 2013, výjezd v rámci projektu Interdisciplinární vzdělávání v ICT s jazykovou 

kompetencí č. CZ.1.07/2.2.00/28.0014. 

KELEMENOVÁ, Alice: PF UPJŠ Košice, Monokultury a ekogramatické systémy,  

30. 10. 2013, výjezd v rámci projektu Interdisciplinární vzdělávání v ICT s jazykovou 

kompetencí č. CZ.1.07/2.2.00/28.0014. 

MIRÓ-BUENA, Jesúse: An Introduction to Systems and Synthetic Biology (24. 10. 2013). 

 

Mezinárodní akce ve spolupráci s jinými institucemi 

SOSÍK, Petr: Universidad Politécnica de Madrid: spolupráce na řešení výzkumných projektů 

FP7 s názvy BACTOCOM a PLASWIRES zapojením pracovníků UI do řešitelského týmu. 



 104 

SEDLÁČKOVÁ, Beáta: Univerzita Komenského v Bratislavě - přípravný pobyt a uzavření 

smlouvy o mobilitě studentů a pedagogů v rámci programu ERASMUS,  

3.–11. listopadu 2013.  

SEDLÁČKOVÁ, Beáta: Univerzita Komenského v Bratislavě – spolupráce v oblasti přípravy 

výzkumného záměru. 

 

Mezinárodní akce ÚI: 

Kognice a umělý život XIII, Stará Lesná, Slovensko, květen 2013 

 

Přednášky hostů na ÚI 

DEUTSCH, Martina: „Katalogizace v knihovním sytému DAWINCI“, Regionální knihovna 

v Karviné, Karviná, 9. 5. 2013 

CHODURA, Bohdan: „Problémy v komunikaci podle Erika Berneho (chybné komunikační 

hry)“, SU, Opava, 3. 12. 2013 

KOPČAN, Julius: „Pomoc obětem trestné činnosti v ČR, SU, Opava, 22. 10. 2013 

KOUTSKÝ, Pavel: „Elektronické publikování – současnost a budoucnost“, SU, Opava,  

15. 5. 2013 

KREJZEK, Tomáš: „Knihovní software VERBIS a KP-WIN: základní orientace 

a katalogizace“, ÚI FPF SU v Opavě, Opava, 25. 4. 2013 

SYNEK, Pavel: „Efektivní studium a výzkum s eKnihami a databází Academic Search 

Complete“, ÚI FPF SU v Opavě, Opava, 22. 4. 2013 

 

Přednášky zahraničních hostů na ÚI  

FISHER, Karen, dr. (USA): Human Information Experience in a Social World.  

(16. 10. 2013), projekt Interdisciplinární vzdělávání v ICT s jazykovou kompetencí  

č. CZ.1.07/2.2.00/28.0014 

FISHER, Karen, dr. (USA): Information Grounds: A Field Method and Design Workshop for 

Supporting how People Experience Everyda (17. 10. 2013), projekt Interdisciplinární 

vzdělávání v ICT s jazykovou kompetencí č. CZ.1.07/2.2.00/28.0014  

JIRÁSKOVÁ, Galina: Matematický ústav SAV, Bratislava, akce: Automaty a optimalizace, 

Přednáška: O dvoch problémoch Jeffa Shallita. 26.- 27. 11. 2013, v rámci GAČR a projektu 

Interdisciplinární vzdělávání v ICT s jazykovou kompetencí č. CZ.1.07/2.2.00/28.0014 

JIRÁSEK, Jozef: Prírodovedecká fakulta UPJŠ, Košice, akce: Automaty a optimalizace, 

Přednáška: Some Calculatios Related to Černý Conjectuje. 26.- 27. 11. 2013, v rámci GAČR 

a projektu Interdisciplinární vzdělávání v ICT s jazykovou kompetencí 

č. CZ.1.07/2.2.00/28.0014 

PALMOVSKÝ, Matúš: Matematický ústav SAV, Bratislava, akce: Automaty a optimalizace, 

Přednáška: Reversal Kleeneho uzáver a stavová zložitosť. 26.- 27. 11.2013, v rámci GAČR 

a projektu Interdisciplinární vzdělávání v ICT s jazykovou kompetencí 

č. CZ.1.07/2.2.00/28.0014 

ŠEBEJ, Juraj: Prírodovedecká fakulta UPJŠ, Košice, akce: Automaty a optimalizace, 

Přednáška: Reversal regulárnych jazykov a stavová zložitosť 26.- 27. 11.2013, v rámci GAČR 

a projektu Interdisciplinární vzdělávání v ICT s jazykovou kompetencí 

č. CZ.1.07/2.2.00/28.0014 

 

Jiné formy spolupráce se zahraničními partnery  
CIENCIALOVÁ, Lucie, UI, Eötvös Loránd. University, Budapešť, Maďarsko,  

8. - 13. 12. 2013, studijní pobyt  

KELEMENOVÁ, Alice. Matematický ústav SAV, pobočka Košice a Prírodovedecká fakulta 

UPJŠ Košice, 27. 10. - 1. 11. 2013, projekt Interdisciplinární vzdělávání v ICT s jazykovou 

kompetencí č. CZ.1.07/2.2.00/28.0014, Erazmus 

 

 



 105 

Pracovníci ústavu školící na jiných VŠ  
SEDLÁČKOVÁ, Beáta: 

Karlova Univerzita v Praze, FF, Ústav informačních studií a knihovnictví – Ph.D. školitel, 

obor informační věda.  

SOSÍK, Petr: školitel doktor. studia Informatiky KI PřF UPOL Olomouc 

 

Kvalifikační postupy 

Pracovníci ve vědecké přípravě (dokt. studium)  

OLAJEC, Libor, Mgr.  

 

Pracovníci ve vědecké přípravě (dokt. studium)  

JANÍKOVÁ, Anna, Mgr., Karlova univerzita v Praze 

TŮMOVÁ, Štěpánka, Mgr., Karlova univerzita v Praze 

 

Další kvalifikace  

 

Přehled kurzů dalšího vzdělávání akademických pracovníků* 

Ústav FPF ÚI Počet kurzů Počet účastníků 

Kurzy orientované na 

pedagogické dovednosti 

  Kurzy orientované na obecné 

dovednosti  

  Kurzy odborné 6 8 

CELKEM 6 8 

* = Jedná se o všechny kurzy dalšího vzdělávání, které buď realizuje sama vysoká 

škola, anebo přispívá svým zaměstnancům na účast v nich (v případě, že se jedná 

o kurzy zajištěné externě). 

 

 

Soupis bakalářských a diplomových prací 
 

Studenti oboru Informatiky a výpočetní techniky 
 

Bakalářské práce 

BALLASCHOVÁ, Hana Kontextové jazyky a jejich gramatiky. Opava 2013, 28 s. 

(doc. RNDr. Alice Kelemenová, CSc.) 

BARTÁK, Tomáš Programování pro OS Android. Opava 2013, 70 s. 

(RNDr. Šárka Vavrečková, Ph.D.)  

BELÁS, Michal Technologie NFC. Opava 2013, 52 s. (RNDr. Šárka 

Vavrečková, Ph.D.) 

DIŇA, Vladimír Návrh, implementace a kognitivní analýza expertních systémů 

pro diagnostiku chorob a škůdců lesních dřevin. Opava 2013,  

45 s., 21 příloh (doc. Ing. Petr Čermák, Ph.D.) 

DRASTIK, Jan Windows 8 To Go vs. Linux Live USB. Opava 2013, 56 s.  

 (RNDr. Šárka Vavrečková, Ph.D.) 

HAMRLE, Tomáš Virtualizace LAN sítí a Multi-tenat prostředí. Opava 2013, 53 s. 

 (Mgr. Libor Olajec) 

HAVLÍČEK, Radim Objektově orientované programování. Opava 2013, 45 s. 

(RNDr. Miroslav Langer, Ph.D.) 

KLÍVAR, Vladimír GNU/Linux – selektivní záloha systému. Opava 2013, 31 s. 

(RNDr. Šárka Vavrečková, Ph.D.) 



 106 

KRÁL, Lukáš  Optimalizace online marketingu a internet. reklamní kampaně. 

Opava 2013, 94 s. (RNDr. Lucie Ciencialová, Ph.D.) 

MĚSÍCOVÁ, Radmila EDI – Elektronická výměna dat. Opava 2013, 38 s.  

(Mgr. Libor Olajec) 

MICHLÍČEK, Rostislav EGroupware – konfigurace a synchronizace. Opava 2013, 60 s. 

 (RNDr. Šárka Vavrečková, Ph.D.) 

MOKROŠ, Jakub Adobe DNG. Opava 2013, 52 s. a 3 přílohy. (RNDr. Šárka 

Vavrečková, Ph.D.) 

MYŠÁK, Eduard Základní tvrzení teorie formálních jazyků a automatů. Opava 

2013, 74 s. (doc. RNDr. Alice Kelemenová, CSc.) 

RYŠAVÝ, Michal GUI testovací framework pro automatické testy. Opava 2013,  

31 s. (RNDr. Lucie Ciencialová, Ph.D.) 

SKÁCEL, Jakub Interaktivní webové stránky v HTML 5. Opava 2013, 37 s. 

(RNDr. Lucie Ciencialová, Ph.D.) 

SMOČEK, Robert SSD – algoritmy pro automatickou správu paměti. Opava 2013, 

53 s. (Mgr. Libor Olajec) 

SMOLKA, Vladimír Tvorba a správa hudebních knihoven. Opava 2013, 52 s. 

(RNDr. Šárka Vavrečková, Ph.D.) 

ŠTEFEK, Marcel Formální gramatiky: řešené příklady a úkoly. Opava 2013, 50 s. 

 (doc. RNDr. Alice Kelemenová, CSc.) 

ŠUPÁK, David Zvukový internet a protokol VoiceXML. Opava 2013, 37 s. 

(RNDr. Šárka Vavrečková, Ph.D.) 

VIRDZEK, František Správa tisku. Opava 2013, 59 s. (RNDr. Miroslav Langer, Ph.D.) 

VLACH, Roman Zálohování aktivních síťových prvků. Opava 2013, 41 s., 

8 příloh. (Mgr. Libor Olajec) 
 

Diplomové práce 
 

Bc. DUŠEK, Zbyněk Sledování objektů v reálném čase. Opava 2013, 134 s. a přílohy 

 (doc. Ing. Petr Čermák, Ph.D.) 

Bc. FOLDYNOVÁ, Martina   Architektura a využití operačního systému Singularity. Opava 

2013, 88 s. (RNDr. Šárka Vavrečková, Ph.D.) 

Bc. MAMULA, Lukáš Simulace hněvu v Hayekově multiagentovém systému. Opava 

2013, 60 s. (prof. RNDr. Jozef Kelemen, DrSc.) 

Bc. MORAWIEC, Martin Kolektiv agentů s prvky vzorců chování. Opava 2013, 50 s. 

 (doc. Ing. Petr Čermák, Ph.D.) 

Bc. PÁVEK, Filip Digitální forenzní analýza v operačních systémech. Opava 2013, 

84 s. (RNDr. Šárka Vavrečková, Ph.D.) 

Bc. SÝKORA, Vladimír Metody projektového managementu v systému pro správu 

technické dokumentace. Opava 2013, 64 s.  

(doc. Ing. Petr Sosík, Dr.) 

Bc. VÍCHA, Jan Metody softcomputingu a akcelerace s technologií NVIDIA 

CUDA. Opava 2013, 79 s. (RNDr. Šárka Vavrečková, Ph.D.) 

 

Studenti oboru Informačních a knihovnických studií 

 

Bakalářské práce 

BLOKŠOVÁ, Martina RefWorks: nástroj pro osobní bibliografickou databázi. Opava 

2013, 36 s. (PhDr. Beáta Sedláčková, Ph.D.)  

CIHLÁŘOVÁ, Michaela Česká národní bibliografie: současný stav. Opava 2013, 54 s. 

 (PhDr. Beáta Sedláčková, Ph.D.) 

KOLIBOVÁ, Jana Role knihoven v domácím vzdělávání. Opava 2013, 62 s. 

 (Mgr. Andrea Watt) 



 107 

KOVÁŘOVÁ, Martina Artotéky ve vybraných zemích střední Evropy. Opava 2013, 90 s. 

 (PhDr. Jindra Planková, Ph.D.) 

UČEŇ, Antonín Vyhledávání odborných informací. Opava 2013, 46 s. 

 (Mgr. Anna Janíková) 

VILHELMOVÁ, Denisa Aplikace zážitkové pedagogiky na SU v Opavě. Opava 2013,  

 46 s. (Mgr. Anna Janíková) 

VILÍMKOVÁ, Klára Webová sídla a informační brány. Opava 2013, 60 s. 

 (PhDr. Jindra Planková, Ph.D.) 

ZVONKOVÁ, Radka Akviziční zdroje pro elektronické publikace. Opava 2013, 51 s. 

 (PhDr. Jindra Planková, Ph.D.) 

 

Diplomové práce 

Bc. BŘEZÍKOVÁ, Jitka Elektronické informační zdroje na VŠ v ČR. Opava 2013, 96 s.  

a 24 příloh. (PhDr. Jindra Planková, Ph.D.) 

Bc. ČERNOCHOVÁ, Monika  Přínos a dílo Henrietty D. Avramové pro obor knihovnictví  a 

informační věda. Opava 2013, (PhDr. Jindra Planková, Ph.D.) 

Bc. HLINKOVÁ, Petra Využití sociálních sítí na propagaci stud. oboru. Opava 2013, 

101 s. + 17 příloh. (Mgr. Ján Gondoľ) 

Bc. KÁŇOVÁ, Gabriela Profesionální výroba audioknih v ČR. Opava 2013, 90 s. 

 (PhDr. Jindra Planková, Ph.D.) 

Bc. KOCIÁNOVÁ, Petra Národní digitální knihovny v Evropě. Opava 2013, 102 s. 

 (PhDr. Jindra Planková, Ph.D.) 

Bc. KOSTKOVÁ, Lucie Rozvoj Městské knihovny Hlučín – význam, možnosti a 

postavení. Opava 2013, 75 s. (PhDr. Jindra Planková, Ph.D.) 

Bc. KRUPOVÁ, Jarmila Informační přetížení způsobené médií. Opava 2013, 108 s.  

 (PhDr. Beáta Sedláčková, Ph.D.) 

Bc. KSENIČOVÁ, Eva Knihovna budoucnosti: synergie knihovníka a architekta. Opava 

2013, 66 s. (PhDr. Beáta Sedláčková, Ph.D.) 

Bc. LESKOVÁ, Barbora Knihy na objednávku. Opava 2013, 95 s. a 23 příloh. 

 (PhDr. Jindra Planková, Ph.D.) 

Bc. MARŠÁLKOVÁ, Karin Aplikace benchmarkingu v knihovnách: na příkladu Městské 

knihovny Frýdek-Místek. Opava 2013, 69 s. (PhDr. Beáta 

Sedláčková, Ph.D.) 

Bc. PLOŠTICOVÁ, Jana Optimalizace informačního systému ISL3 a dopad na uživatele. 

 Opava 2013, 76 s. (RNDr. Lucie Ciencialová, Ph.D.) 

Bc. SOUČKOVÁ, Andrea Centrální repozitáře elektronických VŠ kvalifikačních prací 

v Evropě. Opava 2013, 133 s. (PhDr. Jindra Planková, Ph.D.) 

Bc. TRLICA, Adam  Problematika jednotného vyhledávacího rozhraní a systémy 

discovery. Opava 2013, 114 s. (PhDr. Ondřej Fabián) 

Bc. TRÝSKOVÁ, Marcela Corporate Identity: Oddělení informační vědy, ÚI, FPF, Slezská 

univerzita v Opavě. Opava 2013, 86 s. (PhDr. Beáta 

Sedláčková, Ph.D.) 

 

 



 108 

XII. ÚSTAV LÁZEŇSTVÍ, GASTRONOMIE A TURISMU 

 

Ing. Eva Vavrečková, Ph.D. 

 

 

Stav pedagogických pracovníků: 

 

Vedoucí ústavu:   Ing. Eva Vavrečková, Ph.D. 

Zástupce vedoucího:  Mgr. Alexandr Burda 

Vedoucí gastrocentra:  Jan Pařízek  

 

Interní vyučující:  prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc. (FPF, pracoviště – ÚHV) 

      doc. RNDr. František Koliba, CSc. (OPF, pracoviště – Katedra  

      informatiky) 

      doc. RNDr. Jiří Vaníček, CSc. 

      doc. Ing. Eva Wagnerová, CSc. 

      Ing. Tomáš Heryán, Ph.D. (OPF, pracoviště – Katedra financí) 

      Mgr. Martin Pelc, Ph.D. (FPF, pracoviště – Ústav historických věd) 

      Ing. Petra Růčková, Ph.D. (OPF, pracoviště – Katedra financí) 

      Mgr. Jiří Siostrzonek, Ph.D. (FPF, pracoviště – Institut tvůrčí   

      fotografie) 

      Mgr. Alexandr Burda 

      Ing. Jana Stuchlíková – t. č. na mateřské dovolené 

      Ing. Hana Eschingerová      

      Ing. Petr Janík 

      Ing. Pavlína Sonnková 

      Ing. Dagmar Zorková 

     

Externí vyučující:  prof. Ing. Tibor Paulík, CSc.  

      doc. RNDr. Pavol Plesník, PhD. 

      MUDr. Hynek Dolanský, Ph.D. 

      Mgr. Michal Adam 

      MUDr. František Golla 

      Mgr. Petra Cholevíková 

      Ing. Naděžda Lebedová 

      Mgr. Tomáš Mrkva 

      Mgr. Zdeněk Remeš 

      Mgr. Eva Škrobálková 

      Ing. Marek Štencel 

      PhDr. Ivana Urbančíková 

      Ing. Jiří Válek 

      Jan Pařízek 

      Václav Šmach 

  

Konzultační středisko v Táboře  

Externí vyučující:     RNDr. Jiří Šíp, Ph.D. 

        PhDr. Zdeněk Vybíral, Ph.D. 

      Mgr. Radek Cícha 

      Mgr. Stanislav Färber 

      Mgr. Anna Fuková 

      JUDr. Zdeněk Jára 

      MUDr. Ludmila Jelínková 

      Mgr. Alena Jirková  

http://www.slu.cz/fpf/cz/ustav-lazenstvi-gastronomie-a-turismu/lide/jiri-sip
http://www.slu.cz/fpf/cz/ustav-lazenstvi-gastronomie-a-turismu/lide/zdenek-vybiral
http://www.slu.cz/fpf/cz/ustav-lazenstvi-gastronomie-a-turismu/lide/radek-cicha
http://www.slu.cz/fpf/cz/ustav-lazenstvi-gastronomie-a-turismu/lide/anna-fukova
http://www.slu.cz/fpf/cz/ustav-lazenstvi-gastronomie-a-turismu/lide/zdenek-jara
http://www.slu.cz/fpf/cz/ustav-lazenstvi-gastronomie-a-turismu/lide/ludmila-jelinkova
http://www.slu.cz/fpf/cz/ustav-lazenstvi-gastronomie-a-turismu/lide/alena-jirkova


 109 

      Mgr. Jitka Kubů 

      Mgr. Jana Matějčková 

      Mgr. Marta Musilová  

      Mgr. Marta Němečková 

      Ing. Ivana Prošková 

      Mgr. Olga Shonová 

      PhDr. Jiří Vránek 

 

 

Pedagogická činnost 

 Na Ústavu lázeňství, gastronomie a turismu je realizována výuka bakalářského studijního 

oboru Lázeňství a turismus (studijní program Gastronomie, hotelnictví a turismus) 

v prezenční formě studia. Obor studuje v současné době 352 studentů, a to v Opavě a také 

v Konzultačním středisku Tábor. Další informace jsou uvedeny na stránkách ústavu v rámci 

fakultních webových stránek. 

 V roce 2013 se státní závěrečné zkoušky uskutečnily v červnu a srpnu. V jejich průběhu 

bylo obhájeno celkem 82 bakalářských prací, z toho 65 prací v Opavě a 17 prací v Táboře. 

Studentka Zuzana Kuderová se zúčastnila 2. ročníku celostátní soutěže o nejlepší bakalářskou 

práci, kterou pořádá agentura CzechTourism. Pro letošní rok bylo vyhlášeno nosné téma 

„Marketing destinací a produkty v cestovním ruchu“. Studentka se svou bakalářskou prací na 

téma „Možnosti turismu handicapovaných osob v Brně“ obstála v silné konkurenci a obsadila 

2. místo (vedoucí práce Ing. Dagmar Zorková). 

 Při organizaci výuky dle studijního plánu spolupracuje ústav s odborně-profesní sférou – 

– s vybranými lázeňskými, hotelovými a gastronomickými zařízeními, cestovními 

kancelářemi a agenturami, dalšími institucemi či sdruženími, jejichž činnost koresponduje se 

zaměřením studijního oboru, a to zejména při realizaci odborných exkurzí, praxí či 

vyhlašování témat bakalářských prací.  

 Kromě toho pracovníci ústavu spolupracovali v průběhu roku při realizaci projektu 

OPVK s těmito partnery: Lázně Teplice nad Bečvou, Priessnitzovy léčebné lázně Jeseník. Při 

plnění úkolů spojených s projektem Perspektivy podnikání v gastronomii a turismu byla nově 

navázána spolupráce s regionálním poradenským informačním centrem Kazuist, s Agenturou 

pro regionální rozvoj v Ostravě i s Moravskoslezským klastrem cestovního ruchu v Ostravě. 

Vybraní studenti vycestovali do zahraničí, kde pracovali v lázeňských, hotelových 

či gastronomických zařízeních, a to zejména ve Velké Británii a na Slovensku. 

 V rámci předmětu Příprava a realizace turistického produktu zorganizovali studenti 

tuzemské a zahraniční cvičné průvodcovské zájezdy. Čtyři akce se uskutečnily na území 

České republiky – cílem byly zejména Karlovy Vary, Mariánské Lázně, Františkovy Lázně, 

Čejkovice a Velké Bílovice. Zahraniční průvodcovské zájezdy byly připraveny a zrealizovány 

celkem čtyři – dva do Švýcarska, další do Nizozemí a poslední do Itálie a Švýcarska. Součástí 

tuzemských i zahraničních akcí jsou tematicky zaměřené exkurze (sýrárna, čokoládovna, kde 

se studenti seznamují nejen s produkty, ale i technologickými způsoby výroby).  

 V rámci předmětu Podnikání v oboru studenti organizovali skutečné komerční akce, 

jejichž cílem bylo ověřit si reálnou ekonomickou efektivnost podnikání. Součástí předmětu 

Služby volného času a animace byla příprava a realizace tematicky zaměřených akcí  

a animačních programů pro děti mateřských a základních škol v Opavě, Táboře a okolních 

obcích. 

 Rozhodnutí o prodloužení platnosti akreditace studijní oboru Lázeňství a turismus 

realizovaného v rámci studijního programu Gastronomie, hotelnictví a turismus bylo 

akreditační komisí vydáno do 31. prosince 2015. 

 

 

 

 

http://www.slu.cz/fpf/cz/ustav-lazenstvi-gastronomie-a-turismu/lide/jitka-kubu
http://www.slu.cz/fpf/cz/ustav-lazenstvi-gastronomie-a-turismu/lide/jana-matejckova
http://www.slu.cz/fpf/cz/ustav-lazenstvi-gastronomie-a-turismu/lide/marta-musilova
http://www.slu.cz/fpf/cz/ustav-lazenstvi-gastronomie-a-turismu/lide/marta-nemeckova
http://www.slu.cz/fpf/cz/ustav-lazenstvi-gastronomie-a-turismu/lide/ivana-proskova
http://www.slu.cz/fpf/cz/ustav-lazenstvi-gastronomie-a-turismu/lide/olga-shonova
http://www.slu.cz/fpf/cz/ustav-lazenstvi-gastronomie-a-turismu/lide/jiri-vranek


 110 

Odborníci z aplikační sféry podílející se na výuce v akreditovaných studijních 

programech (počty) 

Název ústavu Počty osob 

Ústav lázeňství, gastronomie a turismu 11 

 

Počet studijních oborů, které mají ve své obsahové náplni povinné absolvování odborné 

praxe (po dobu alespoň 1 měsíce) 

Název ústavu Počet studijních oborů 

Ústav lázeňství, gastronomie a turismu 1 

 

 

Vědecko-výzkumná činnost 

Národní programy 

Název programu:  „Podpora vědy a výzkumu v Moravskoslezském kraji“  

     v rámci dotačního programu MSK 

Název projektu:  Perspektivy podnikání v gastronomii a turismu v MSK 

Identifikační číslo: RRC/04/2009 

Řešitel:    Ing. Eva Vavrečková, Ph.D. 

Spoluřešitelé:  Mgr. Alexandr Burda 

     Ing. Jana Stuchlíková 

     Ing. Dagmar Zorková 

Stav projektu:  schválen v r. 2009, realizován v období r. 2010–2014 

Název programu:  ESF – OPVK, oblast podpory 2.2 (2. kolo) 

Název projektu:  Tvorba studijních materiálů a pilotní realizace vzdělávacích kurzů 

jako základ inovace studijního oboru Lázeňství a turismus  
Identifikační číslo: CZ 1.07/2.2.00/15.0177) 

Řešitel:    Ing. Eva Vavrečková, Ph.D. 

Spoluřešitelé:  Ing. Jana Stuchlíková 

Člen týmu:   Ing. Petr Janík – pracovní pozice: expert ICT 

Stav projektu:  schválen v r. 2010, realizován v období r. 2011–2013 

 

Název programu:  ESF – OPVK, oblast podpory 2.2 

Název projektu:  Inovace studijního programu Angličtiny a Němčiny 

Identifikační číslo:  CZ.1.07/2.2.00/15.0170 

Řešitel:    Doc. PhDr. Pavel Kolář, CSc. 

Spoluřešitelé:  Ing. Pavlína Sonnková – pracovní pozice: mentor praxe 

Stav projektu:  schválen v r. 2010 

Pracovní pozice:  Mentor praxe  

 

Získaná stipendia mladých badatelů 

Ing. Stuchlíková:  řešitelka studentského grantu SGS/19/2012 

Název grantu:   Výzkum rozvoje turismu v česko-polském příhraničí po roce 1945  

Stav grantu:   délka trvání 2 roky, realizován v období r. 2012 – 2013 

 

 

Publikační činnost 

Vědecké výstupy za rok 2013 (akademičtí pracovníci bez doktorandů) 

Přehled tvůrčí a publikační činnosti v ČR v zahraničí CELKEM 

Knihy, odborné monografie 3  2 

Články v impaktovaných časopisech    

Články ve sbornících z konferencí 3   



 111 

Články v ostatních sbornících    

Články v recenzovaných neimpaktovaných 

časopisech 

5 1 6 

Články v recenzovaných sbornících 17  17 

Učební texty 9  9 

Stati v knihách 4  4 

Ohlasy publikací    

Články v suplementech impaktovaných časopisů    

Katalogy    

 

Vědecké výstupy doktorandů za rok 2013 

Přehled tvůrčí a publikační činnosti v ČR v zahraničí CELKEM 

Knihy, odborné monografie    

Články v impaktovaných časopisech    

Články ve sbornících z konferencí    

Články v ostatních sbornících    

Články v recenzovaných neimpaktovaných 

časopisech 

1  1 

Články v recenzovaných sbornících    

Stati v knihách    

Ohlasy publikací    

 

Vědecké výstupy studentů v rámci projektů SGS  

 – výstupy doktorských studentů: 

STUCHLÍKOVÁ, J., JIRÁSEK, Z. Ubytovací zařízení v Jeseníkách po roce 1945. In: Czech 

Hospitality and Tourism Papers 18/2013, Praha: Vysoká škola hotelová, 2013, s. 86 – 97. 

ISSN 1801-1535. (viz oddíl Články v recenzovaných neimpaktovaných časopisech) 

 

Výběr z publikační činnosti 

 

Knihy, odborné monografie 

Publikované v ČR 

BURDA, A. O kávě, čaji a dalších nápojích. Praha: Carter/reproplus, 2013, 84 s.  

ISBN 978-80-87613-00-9.  

 BURDA, A. O víně. Praha: Carter/reproplus, 2013, 107 s. ISBN 978-80-87613-01-6. 

VYBÍRAL, Z., HUBIČKOVÁ, E. Zmizelé Čechy. Tábor. Praha – Litomyšl: Paseka, 2013, 80 

s. ISBN 978-80-7432-303-4. 

 

Články ve sbornících z konferencí 

Publikované v ČR 

VANÍČEK, J., VAVREČKOVÁ, E. Lázeňská místa a cestovní ruch. Příspěvek na 

16. konferenci SLM ČR „Armagedon českého lázeňství“, Třeboň, 7. – 8. 11. 2013, přístupné 

na http://www.jedemedolazni.cz/cs/sdruzeni-lazenskych-mist/konference.html - prezentace 

první části výzkumu realizovaného v rámci Ústavu lázeňství, gastronomie a turismu na území 

České republiky 

Články v recenzovaných neimpaktovaných časopisech 

Publikované v zahraničí 

VYBÍRAL, Z. Conflicts of the estates with rulers as a way of expressing political 

communication in the Bohemian representative monarchy (16th – early 17th centuries). In: 

Srednie Veka. Studies on Medieval and Early Modern History, roč. 74, Moscow: Nauka, 

2013, s. 10–29. ISBN 978-5-02-038036-3. 

 

http://www.jedemedolazni.cz/cs/sdruzeni-lazenskych-mist/konference.html


 112 

Publikované v ČR  

STUCHLÍKOVÁ, J., JIRÁSEK, Z. Ubytovací zařízení v Jeseníkách po roce 1945. In Czech 

Hospitality and Tourism Papers 18/2013, Praha: Vysoká škola hotelová, 2013, s. 86–97. 

ISSN 1801-1535. 

VANÍČEK, J. Výroční konference Mezinárodní společnosti učitelů cestovního ruchu 2012. 

In: COT Business. Praha, leden 2013, s. 88–89. ISSN 1212-4281. 

VANÍČEK, J. Výzkum na téma: wellness služby. In Marketing & komunikace. Praha, 3/2013, 

s. 25–27. ISSN 1211-5622. 

VANÍČEK, J. Význam folkloru pro cestovní ruch. In Folklor XXIV. 2/2013, s. 28– 0. ISSN 

1210-7972. 

VAVREČKOVÁ, E., STUCHLÍKOVÁ, J. Nákupní preference zákazníků při využívání 

slevových portálů. In Czech Hospitality and Tourism Papers 19/2013, Praha: Vysoká škola 

hotelová, 2013, s. 63–84. ISSN 1801-1535. 

VYBÍRAL, Z. Politická komunikace v Komenského době – formy a proměny. In Studia 

comeniana et historica, roč. 43, 2013, s. 145–152. ISSN 0323-2220. 

 

Články v recenzovaných sbornících 

Publikované v ČR 

BURDA, A. Inovace ve výuce odborných předmětů. In Sborník recenzovaných příspěvků 

z odborné konference Možnosti inovace vzdělávání v oboru Lázeňství a turismus. Opava: 

Slezská univerzita v Opavě, Ústav lázeňství, gastronomie a turismu, 14.–15. 11. 2013,  

s. 8– 11. ISBN 978-80-7248-891-9. 

ESCHINGEROVÁ, H. Studijní opora pro pracovní právo. In Sborník recenzovaných 

příspěvků z odborné konference Možnosti inovace vzdělávání v oboru Lázeňství a turismus. 

Opava: Slezská univerzita v Opavě, Ústav lázeňství, gastronomie a turismu, 14.–15. 11. 2013, 

s. 18–21. ISBN 978-80-7248-891-9. 

JANÍK, P. Charakteristika a inovace výuky informačních technologií ve studijním oboru 

Lázeňství. In Sborník recenzovaných příspěvků z odborné konference Možnosti inovace 

vzdělávání v oboru Lázeňství a turismus. Opava: Slezská univerzita v Opavě, Ústav lázeňství, 

gastronomie a turismu, 14.–15. 11. 2013, s. 22–27. ISBN 978-80-7248-891-9. 

JANÍK, P. Sociální sítě a cestovní ruch. In Sborník recenzovaných příspěvků z 2. Mezinárodní 

vědecké konference „Aktuální trendy lázeňství, hotelnictví a turismu“. Opava, 11. 4. 2013, s. 

48–53. ISBN 978-80-7248-858-2. 

JANÍK, P. Uplatnění absolventů oboru Hotelnictví Obchodně-podnikatelské fakulty 

v Karviné na trhu práce. In Sborník recenzovaných příspěvků z mezinárodní vědecké 

konference Hotelnictví, turismus a vzdělávání. Praha: Vysoká škola hotelová v Praze,  

23. 10. 2013, s. 143–153. ISBN 978-80-87411-53-7. 

JIRÁSKOVÁ, Z. Komunikace v německém jazyce v oblasti gastronomie, lázeňství a turismu. 

In Sborník recenzovaných příspěvků z odborné konference Možnosti inovace vzdělávání 

v oboru Lázeňství a turismus. Opava: Slezská univerzita v Opavě, Ústav lázeňství, 

gastronomie a turismu, 14.–15. 11. 2013, s. 28–32. ISBN 978-80-7248-891-9. 

MOTYČKA, M. Rozpočetnictví v gastronomii. In: Sborník recenzovaných příspěvků 

z odborné konference Možnosti inovace vzdělávání v oboru Lázeňství a turismus. Opava: 

Slezská univerzita v Opavě, Ústav lázeňství, gastronomie a turismu, 14.–15. 11. 2013,  

s. 43– 56. ISBN 978-80-7248-891-9. 

PLESNÍK, P. Aplikácia výučby predmetu Geografia cestovného ruchu na bakalárskom stupni 

vysokoškolského štúdia. In Sborník recenzovaných příspěvků z odborné konference Možnosti 

inovace vzdělávání v oboru Lázeňství a turismus. Opava: Slezská univerzita v Opavě, Ústav 

lázeňství, gastronomie a turismu, 14.–15. 11. 2013, s. 57–59. ISBN 978-80-7248-891-9. 

SONNKOVÁ, P. Výuka předmětu Oblasti cestovního ruchu v ČR. In Sborník recenzovaných 

příspěvků z odborné konference Možnosti inovace vzdělávání v oboru Lázeňství a turismus. 

Opava: Slezská univerzita v Opavě, Ústav lázeňství, gastronomie a turismu, 14.–15. 11. 2013, 

s. 65–68. ISBN 978-80-7248-891-9. 



 113 

ŠMACH, V. Výběrový seminář II. In: Sborník recenzovaných příspěvků z odborné konference 

Možnosti inovace vzdělávání v oboru Lázeňství a turismus. Opava: Slezská univerzita 

v Opavě, Ústav lázeňství, gastronomie a turismu, 14.–15. 11. 2013, s. 69–72.  

ISBN 978-80-7248-891-9. 

VANÍČEK, J. Destinace jako produkt cestovního ruchu. In Sborník příspěvku z Mezinárodní 

konference Aktuální problémy v cestovním ruchu: Cestovní ruch – destinace – regionální 

rozvoj. Jihlava: Vysoká škola polytechnická, 27.–28. 2. 2013, s. 281–288. ISBN 978-80-

87035-70-2. 

VANÍČEK, J. Jak motivovat studenta ke čtení studijních materiálů s porozuměním. In 

Sborník recenzovaných příspěvků z odborné konference Možnosti inovace vzdělávání v oboru 

Lázeňství a turismus. Opava: Slezská univerzita v Opavě, Ústav lázeňství, gastronomie 

a turismu, 14.–15. 11. 2013, s. 73–81. ISBN 978-80-7248-891-9.  

VANÍČEK, J. Nové trendy vzdělávání v cestovním ruchu – event management. In Sborník 

příspěvků z 2. mezinárodní vědecké konference Aktuální trendy v lázeňství, hotelnictví 

a turismu. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2013, s. 189–194. ISBN 978-80-7248-858-2. 

VANÍČEK, J., VAVREČKOVÁ, E. Profil návštěvníka vybraných lázeňských míst v České 

republice. In Sborník recenzovaných příspěvků z mezinárodní vědecké konference Hotelnictví, 

turismus a vzdělávání. Praha: Vysoká škola hotelová v Praze, 23. 10. 2013, s. 349–366. ISBN 

978-80-87411-53-7. 

VANÍČEK, J., VAVREČKOVÁ, E. Význam lázeňství pro cestovní ruch vybraných 

lázeňských míst v České republice. In Sborník recenzovaných příspěvků z mezinárodní 

vědecké konference Hotelnictví, turismus a vzdělávání. Praha: Vysoká škola hotelová v Praze, 

23. 10. 2013, s. 367–381. ISBN 978-80-87411-53-7. 

VAVREČKOVÁ, E., STUCHLÍKOVÁ, J. Koncepce přípravy a realizace projektu „Tvorba 

studijních materiálů a pilotní realizace vzdělávacích kurzů jako základ inovace studijního 

oboru Lázeňství a turismus“. In Sborník recenzovaných příspěvků z odborné konference 

Možnosti inovace vzdělávání v oboru Lázeňství a turismus. Opava: Slezská univerzita 

v Opavě, Ústav lázeňství, gastronomie a turismu, 14.–15. 11. 2013, s. 82–88. ISBN 978-80-

7248-891-9. 

WAGNEROVÁ, E. Význam vzdělávání a kompetencí pro rozvoj cestovního ruchu. In 

Sborník recenzovaných příspěvků z odborné konference Možnosti inovace vzdělávání v oboru 

Lázeňství a turismus. Opava: Slezská univerzita v Opavě, Ústav lázeňství, gastronomie a 

turismu, 14.–15. 11. 2013, s. 89–96. ISBN 978-80-7248-891-9. 

 

Stati v knihách 
Publikované v ČR 

VANÍČEK, J. Význam zoologických zahrad pro environmentální výuku (anglicky). In 

HESKOVÁ, M. A KOL. Socioekonomické a environmentální aspekty udržitelného rozvoje. 

České Budějovice: Vysoká škola evropských a regionálních studií, 2013, kap. 3. 4., s. 207– 

215. ISBN 978-80-87472-47-7. 

VYBÍRAL, Z. Ludvík Jagellonský (Marie Habsburská). In ČORNEJ, P. a kol. Osudy českých 

králů a královen. Od Přemyslovce Vratislava II. k Habsburkovi Karlu I. Praha: Reader´s 

Digest Výběr, 2013, s. 228–237. ISBN 978-80-7406-237-7. 

VYBÍRAL, Z. Ferdinand I. Habsburský (Anna Jagellonská). In ČORNEJ, P. a kol. Osudy 

českých králů a královen. Od Přemyslovce Vratislava II. k Habsburkovi Karlu I. Praha: 

Reader´s Digest Výběr, 2013, s. 238–249. ISBN 978-80-7406-237-7. 

VYBÍRAL, Z. Maxmilián II. Habsburský (Marie Španělská). In ČORNEJ, P. a kol. Osudy 

českých králů a královen. Od Přemyslovce Vratislava II. k Habsburkovi Karlu I. Praha: 

Reader´s Digest Výběr, 2013, s. 250–257. ISBN 978-80-7406-237-7. 

Učební texty 

BURDA, A., DLUHOŠOVÁ, R. Europe Travelling and Gastronomy. 1. vyd. Opava: 

Filozoficko-přírodovědecká fakulta v Opavě, Slezská univerzita v Opavě, 2013, 183 s.  



 114 

BURDA, A. Nápojová kultura 2 – Nealkoholické nápoje. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita 

v Opavě, Ústav lázeňství, gastronomie a turismu, 2013, 82 s. ISBN 978-80-7248-857-5. 

(zpracováno v rámci projektu Tvorba studijních materiálů a pilotní realizace vzdělávacích 

kurzů jako základ inovace studijního oboru Lázeňství a turismus). 

ESCHINGEROVÁ, H. Základy pracovního práva 1. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita 

v Opavě, Ústav lázeňství, gastronomie a turismu, 2013, 58 s. ISBN 978-80-7248-866-7. 

(zpracováno v rámci projektu Tvorba studijních materiálů a pilotní realizace vzdělávacích 

kurzů jako základ inovace studijního oboru Lázeňství a turismus). 

JANÍK, P. Informační systémy v hotelovém a lázeňském provozu. 1. vyd. Opava: Slezská 

univerzita v Opavě, Ústav lázeňství, gastronomie a turismu, 2013, 73 s. ISBN 978-80-7248-

889-6. (zpracováno v rámci projektu Tvorba studijních materiálů a pilotní realizace 

vzdělávacích kurzů jako základ inovace studijního oboru Lázeňství a turismus). 

JIRÁSKOVÁ, Z. Deutsch in Kurwesen, Management und Marketing. 1. vyd. Opava: Slezská 

univerzita v Opavě, Ústav lázeňství, gastronomie a turismu, 2013, 48 s. ISBN 978-80-7248-

867-4. (zpracováno v rámci projektu Tvorba studijních materiálů a pilotní realizace 

vzdělávacích kurzů jako základ inovace studijního oboru Lázeňství a turismus). 

VANÍČEK, J. Marketing služeb a cestovního ruchu. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita 

v Opavě, Ústav lázeňství, gastronomie a turismu, 2013, 128 s. ISBN 978-80-7248-870-4. 

(zpracováno v rámci projektu Tvorba studijních materiálů a pilotní realizace vzdělávacích 

kurzů jako základ inovace studijního oboru Lázeňství a turismus). 

VANÍČEK, J. Planning and Regional Development of Tourism. 1. vyd. Opava: Filozoficko-

přírodovědecká fakulta v Opavě, Slezská univerzita v Opavě, 2013, 66 s.  

VANÍČEK, J. Příprava a řízení projektů. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě, Ústav 

lázeňství, gastronomie a turismu, 2013, 128 s. ISBN 978-80-7248-825-4. (zpracováno v rámci 

projektu Tvorba studijních materiálů a pilotní realizace vzdělávacích kurzů jako základ 

inovace studijního oboru Lázeňství a turismus). 

VAVREČKOVÁ, E., ŠKROBÁLKOVÁ, E. Geografie cestovního ruchu I. 1. vyd. Opava: 

Slezská univerzita v Opavě, Ústav lázeňství, gastronomie a turismu, 2013, 228 s. ISBN 978-

80-7248-888-9. (zpracováno v rámci projektu Tvorba studijních materiálů a pilotní realizace 

vzdělávacích kurzů jako základ inovace studijního oboru Lázeňství a turismus). 

 

Jiné: 

Recenzní a posuzovatelská činnost 

Stuchlíková, J. – recenzní posudky příspěvků do sborníku konference 

Vaníček, J. – recenzní posudky příspěvků do sborníku konference 

Vaníček, J. – oponentské posudky disertačních prací 

Vaníček, J. – recenzní posudky příspěvků pro časopis Studia Turistica 

Vaníček, J. – oponentský posudek projektu IGS 

Vavrečková, E. – recenzní posudky příspěvků do sborníku konference 

Vavrečková, E. – recenzní posudky příspěvku do recenzovaného neimpaktovaného časopisu  

Czech Hospitality and Tourism Papers 

Vavrečková, E. – oponentský posudek projektu IGS 

 

 

Popularizace  

 

Přednášky pro veřejnost, semináře pro odbornou veřejnost, organizace profesního 

vzdělávání 

 

 

 

 

 



 115 

Datum Druh akce 

Účast  

Studenti Veřejnost 

22. 1.  1. Česká televize – Entomofágie 0 0 

20. 1. 2. Degustace whisky & whiskey 5 25 

8. 2. 3. Česká televize –Jídlo z blízka 0 0 

26. 2. 4. Degustace vín 24 6 

13. 2.  5. Zážitková gastronomie – Jídlo z blízka 2 28 

21. 2. 6. Zážitková gastronomie – Jídlo s trochou exotiky 0 31 

26. 3.  7. Degustace vín 27 3 

6. 4.  8. Zážitková gastronomie – speciality z regionu 12 30 

7. 4. 

9. Zážitková gastronomie – kobzole fajně 

zrychtované 12 30 

3. 5. 

10. Zážitková gastronomie – Jak chutná a voní 

Maďarsko 16 30 

9. 5. 11. Historické slavnosti Hradec nad Moravicí 15 4000 

27. 6. 12. Zážitková gastronomie – entomofágie 4 30 

18. 6.  13. Degustace piv 0 30 

2. 7.  14. Křest knihy o víně  0 30 

7. 10.  15. Degustace vín 10 20 

14. 10.  16. Etiketa  36 2 

18. 10. 17. Zážitková gastronomie – Itálie 4 30 

11. 11.  18. Svatomartinské víno 7 23 

4.-8.11.  19. Barmanský kurz  12 1 

8. 11.   20. Večer s míchanými nápoji  1 24 

18. 11.  21. Banát 2 16 

21. 11.  22. Zážitková gastronomie – entomofágie II. 4 32 

5. 12.  23. Mediteránská kuchyně 0 53 

9. 12.  24. Hongkongská kuchyně  30 10 

16. 12.  25. Šumivá vína  0 24 

 

Bližší informace k realizovaným akcím 

1. Záznam z rozhovorů (Pařízek a Burda) je umístěn na FB Gastrocentrum Opava  

a dohledatelný pod Ostravskou televizí. Pan Pařízek připravoval přímo ve studiu hmyz 

a komentoval přípravu na kameru v rámci ranního pořadu déle než tři hodiny. V rámci 

akce byla prezentována vazba na Slezskou univerzitu a Ústav lázeňství, gastronomie  

a turismu.  

2. Degustace whisky a whiskey – samostatný zážitkový večer Mgr. Alexandra Burdy. 

Program, jehož hlavní náplní je edukativní činnost, popis odlišností výroby, servisu, 

chutí, podstata destilace, historický vývoj atd. Program trvá cca 240 minut. Jednalo se 



 116 

o program opakovaný v Gastrocentru pro velký zájem, znovu byl touto formou ústav 

prezentován na jaře v Ostravě v restauraci Lotos.  

3. Reportáž zaměřená na spolupráci ÚLGaT, MAS Opavsko a drobných farmářů 

Opavského Slezska. Cílem je podpora regionálních výrobců, pěstitelů a upozornění na 

kvalitu surovin (J. Pařízek, Mgr. Burda a studentka 3. ročníku Tereza Vrbacká v rámci 

bakalářské práce).  

4. Degustace vín – Václav Šmach, Mgr. Alexandr Burda, edukativní večer doplněný 

degustací a zaměřený na méně známé odrůdy pěstované v ČR. Cílem bylo posluchače 

upozornit na výjimečnost našeho vinařství, nové trendy ve vinařství. Studenti byli 

seznámeni s možnostmi a formami dalšího odborného vzdělávání v oblasti nápojové 

kultury.  

5. Zážitkový večer byl vyvrcholením činnosti T. Vrbacké, studentky ÚLGaT zaměřené 

na rozvoj a podporu regionálních surovin. Studentka v rámci ochutnávek prezentovala 

výsledky svého výzkumu. Obsluhu a přípravu pokrmů zajistili studenti ÚLGaT pod 

vedením J. Pařízka, slovní doprovod Mgr. Burda. Akce proběhla za účasti veřejnosti, 

večer i výsledky výzkumu byly opakovaně prezentovány v médiích.  

6. Zážitkový večer – prezentace výsledků bakalářské práce sl. Vavrošové, studentky OPF 

Karviná. Ve spolupráci s J. Pařízkem a Mgr. Burdou prováděla večerem sama 

studentka. Hosté měli možnost ochutnat exotická masa v neobvyklých úpravách 

(bizon, krokodýl, antilopa, klokan, pštros atd.) Obsluhu a přípravu pokrmů zajistili 

studenti ÚLGaT pod vedením J. Pařízka, slovní doprovod Mgr. Burda. Večer byl 

prezentován v tisku. V Restauraci Lotos v Ostravě proběhlo jeho zdařilé opakování, 

tentokrát již bez účasti studentky.  

7. Degustace vín – Václav Šmach, Mgr. Alexandr Burda, edukativní večer doplněný 

degustací a zaměřený na výrobu vín, odlišnosti a vinařský zákon v ČR. Vedlejším 

cílem bylo posluchače upozornit na možnosti a formy dalšího odborného vzdělávání 

v oblasti nápojové kultury.  

8. Zážitková gastronomie – organizace studentů v rámci předmětu Podnikání v oboru, 

studenti připravili pod vedením J. Pařízka pokrmy a prováděli edukativním večerem 

zaměřeným na Opavské Slezsko. Cílem bylo upozornit na zahájení turistické sezóny 

v Opavském Slezsku a na regionální gastronomii. Slovní doprovod Mgr. Burda. 

9. Zážitková gastronomie – akce studentů v rámci předmětu Podnikání v oboru. Studenti 

připravili pod vedením J. Pařízka pokrmy a prováděli edukativním večerem. Důraz byl 

kladen na Hlučínsko. Cílem bylo upozornit na zahájení turistické sezóny v Opavském 

Slezsku a na regionální gastronomii. Slovní doprovod Mgr. Burda. 

Program zážitkových večerů byl na jaře opakovaně využit k prezentaci regionu 

magistrátem města při příležitosti mezinárodních návštěv. Průvodní slovo bylo 

překládáno do anglického a německého jazyka.  

10. Zážitkový večer pod vedením Mgr. Michala Adama ve spolupráci s Mgr. Zdeňkem 

Remešem. Cílem večera bylo seznámit hosty s fenomény maďarské gastronomie  

a vinařství.  

11. Organizace akce propagující turistický region Opavské Slezsko. Zajištění technického 

a prodejního personálu z řad studentů, podíl na propagaci. Spolupráce s MAS 

Opavsko a firmou Merko, s.r.o. Akci v areálu Zámku Hradec nad Moravicí navštívilo 

více než pět tisíc návštěvníků. Studenti ÚLGaT provozovali celkem pět prodejních 

míst s cílem připravovat pokrmy technologiemi a ze surovin dostupných v 10. stol. 



 117 

Dále prodej pšeničného piva, vín a bylinných čajů. Vše v dobových kostýmech. Akce 

se zúčastnilo 22 studentů.  

12. Edukativní zážitkový večer s cílem propagovat entomofágii – nauku o jedlých druzích 

hmyzu. Obsluhu a přípravu pokrmů zajistili studenti UlGaT pod vedením pana 

Pařízka, slovní doprovod Mgr. Burda. Akce byla otevřena pro veřejnost, večer byl 

prezentován v tisku. 

13. Degustace piv – večerem provázel Mgr. Burda. Realizace v prostorách Rock Caffé 

Myslivna.  

14. Křest knihy o víně – večerem provázel autor knihy Mgr. Burda. Cílem bylo seznámit 

návštěvníky s obsahem knihy, autogramiáda a následná degustace vín. Realizace 

v prostorách Rock Caffé Myslivna. 

15. Degustace vín – Václav Šmach, zaměření na Toskánsko. Jan Pařízek – přednáška  

o italských sýrech a degustace mozzarelly. Obsluha – studenti ÚLGaT.  

16. Etiketa v běžné praxi. Přednáška pod vedením paní A. Wenzlové. Základy 

společenského chování, zaměření na pohostinství a odlišnosti v komunikaci 

jednotlivých národností. 

17. Zážitková gastronomie zaměřená na italskou gastronomii. Obsluhu a přípravu pokrmů 

zajistili studenti ÚLGaT pod vedením pana Pařízka, slovní doprovod Mgr. Burda.  

Převážná účast veřejnosti. 

18. Přednáška pod vedením Mgr. Burdy spojená s degustací mladých vín. Cílem objasnit 

pojmy mladé víno, Svatomartinské a Beaujolais. 

19. Barmanský kurz pod vedením pana Labounka. Absolventi kurzu skládali zkoušky 

CBA a obdrželi certifikáty. Lektoři Jaroslav Labounek a Eva Hlaviznová.  

20. O míchaných nápojích zábavnou formou. Spojeno s degustací rumů a míchaných 

nápojů z karibské oblasti. Lektoři Jaroslav Labounek a Eva Hlaviznová.  

21. Přednáška Ivo Dokoupila o životě v české enklávě v Rumunsku. Mluvené slovo 

doprovázeno fotografiemi z cest a filmem.  

22. Zážitkový večer. Příprava náročnějších druhů hmyzu Janem Pařízkem. Večerem 

provázel Mgr. Burda. Obsluhu a přípravu pokrmů zajistili studenti ÚLGaT pod 

vedením pana Pařízka. Po většinu programu byla přítomna i TV Polar a akce byla 

prezentována v Událostech z regionu.  

23. Zážitkový večer s prezentací pokrmů a nápojů italské, francouzské a španělské 

gastronomie. Obsluhu a přípravu pokrmů zajistili studenti ÚLGaT pod vedením pana 

Pařízka, slovní doprovod Mgr. Burda.   

24. Zážitkový večer v restauraci U Náhonu, Opava. Kuchař Jan Marjo z Ostravy, slovní 

doprovod na téma asijská gastronomie se zaměřením na Čínu Mgr. Burda. Organizace 

večera Jan Pařízek.  

25. Zážitkový večer v restauraci U Náhonu, Opava. Degustace perlivých vín. Sektů, 

Prosecca, Cavy a Champagne. Objasnění pojmů, ukázka servisu, sabráže atd. 

Organizace večera Jan Pařízek. Mluvené slovo a ukázky Mgr. Burda.  

 

Redakční práce 

VANÍČEK, J. – předseda redakční rady časopisu Studia Turistica, vydavatel Vysoká škola 

polytechnická Jihlava, člen redakční rady časopisu Journal of Tourism, Hospitality and 

Comerce, vydavatel VŠOH Brno 

VYBÍRAL, Z. – vedoucí redaktor a člen vědecké rady recenzovaného neimpaktovaného 

časopisu Husitský Tábor; vedoucí Historického oddělení Husitského muzea v Táboře 



 118 

Mimořádně nadaní studenti, kteří významným způsobem reprezentují univerzitu 

(fakultu) nebo se umisťují v různých soutěžích celostátního významu: 

KUDEROVÁ, Zuzana – 2. místo v celostátní soutěži o nejlepší bakalářskou a diplomovou 

práci pořádané agenturou Czech Tourism, a to s bakalářskou prací „Možnosti turismu 

handicapovaných osob v Brně“ (vedoucí práce Ing. D. Zorková) 

 

Ohlasy publikací (citace) za rok 2013: 

 Citace v monografiích 

a pracích 

zahraničních autorů 

Citace v monografiích a 

pracích domácích 

autorů 

Autocitace 

 

profesor    

docent 35 10  

odb. as. s věd. 

hodností 

 
5 

 

odb. as. bez 

věd. hodnosti 

   

 

Vědecké a odborné konference pořádané FPF v r. 2013 

Ústav Celkový počet S počtem účastníků 

vyšším než 60 (z 

celkového počtu) 

S mezinárodní 

účastí (z celkového 

počtu) 

ÚLGaT 2 0 1 

 

Výběr nejdůležitějších vědeckých konferencí: 

V zahraničí 

Technika i nauka v muzeum. Formy i środki prezentacji, pořádaná Muzeum okręgowe  

w Bydgoszczy a Wyższa szkoła gospodarki w Bydgoszczy, Polsko, září 2013 – vystupující: 

VYBÍRAL, Z. From Grunwald to Lipany and Beyond. Historical Topics in Modern Museum 

Exhibitions as Presented in the Hussite Museum in Tábor. 

 

V ČR 

Konference k projektu Popularizace nejnovějších výzkumných a vědeckých výsledků ÚHV 

FPF SU v oblasti historických věd v rámci středoevropské komparace (reg. číslo CZ 

1.07/2.3.00/35.0037), Slezská univerzita v Opavě, leden 2013 – vystupující: VYBÍRAL, Z. 

Zrcadlo revoluce. Sebepředstavy a mýty husitství v obrazových pramenech; VYBÍRAL, Z. 

Osobní prameny českého raného novověku. Možnosti interpretace. 

 

Mezinárodní konference Aktuální problémy v cestovním ruchu: Cestovní ruch – destinace – 

regionální rozvoj; Vysoká škola polytechnická Jihlava, 27.–28. 2. 2013 

Mezinárodní vědecká konference „Aktuální trendy v lázeňství, hotelnictví a turismu“; Slezská 

univerzita v Opavě, 11. 4. 2013. 

Mezinárodní vědecká konference Hotelnictví, turismus a vzdělávání; Vysoká škola hotelová 

v Praze, 23. 10. 2013. 

Konference Sdružení lázeňských míst ČR „Armagedon českého lázeňství; Lázně Aurora 

v Třeboni, 7.–8. 11. 2013. 

Odborná konference Možnosti inovace vzdělávání v oboru Lázeňství a turismus realizovaná 

v rámci projektu Tvorba studijních materiálů a pilotní realizace vzdělávacích kurzů jako 

základ inovace studijního oboru Lázeňství a turismus (reg. č. CZ 1.07/2.2.00/15.0177). 

Slezská univerzita v Opavě, Ústav lázeňství, gastronomie a turismu, 14.–15. 11. 2013. 

 



 119 

Ostatní konference a další akce (festivaly, sympozia, workshopy) v roce 2013: 

Konference, semináře, výstavy Počet 

Vlastní organizace (počet akcí) 27 

Konference 2 

Další akce 25 

Podíl na organizaci (počet akcí)  

Konference  

Další akce 25 

 

 

Odborná spolupráce FPF, resp. ÚLGaT s regionem, propojení teorie a praxe, 

spolupráce s odběratelskou sférou: 

 Agentura pro regionální rozvoj v Ostravě  

 Asociace hotelu a restaurací České republiky 

 Cestovní kanceláře a agentury (např. Kozak Tour, Jokratour, Atis, Maxner) 

 Česká barmanská asociace 

 Česká marketingová společnost 

 Kulturně-historické objekty (hrady a zámky na území ČR) 

 Lázně Teplice nad Bečvou a Priessnitzovy léčebné lázně Jeseník (partneři v rámci 

projektu OPVK) 

 Místní akční skupina Opavsko 

 Městské informační centrum Opava 

 Moravskoslezský klastr cestovního ruchu  

 Regionální poradenské a informační centrum Kazuist 

 Sdružení historických sídel Čech, Moravy a Slezská 

 Sdružení lázeňských míst České republiky 

 Sdružení obcí Hlučínska (zejména při vyhlašování témat bakalářských praxí) 

 Státní léčebné lázně Karlova Studánka (při realizaci exkurzí pro studenty) 

 Vybraná lázeňská, hotelová a gastronomická zařízení (při realizaci praxí) 

 

Spolupráce s jinými tuzemskými pracovišti, organizační činnost v rámci SU: 

Institucionální členství ústavu – Asociace hotelů a restaurací České republiky, Česká 

marketingová společnost, Sdružení historických sídel Čech, Moravy a Slezska 

Stuchlíková, J. – člen Společnosti vědeckých expertů cestovního ruchu  

Vaníček, J. – člen Společnosti vědeckých expertů cestovního ruchu, člen České 

marketingové společnosti  

Vavrečková, E. – člen Společnosti vědeckých expertů cestovního ruchu 

Vybíral, Z. – spolupráce s městem Tábor při vytváření doprovodných produktů v cestovním 

ruchu, podíl na řízení marketingu Husitského muzea v Táboře jako turistické atraktivity 

(programy expozic a výstav, práce s návštěvníky, animační a lektorské programy) 

 

 

Mezinárodní spolupráce 

Erasmus – výjezdy studentů: 

7 studentů - Çanakkale Onsekiz Mart Üniversitesi 

Mezinárodní akce pořádané FPF (název akce, místo konání) 

2. mezinárodní vědecká konference „Aktuální trendy v lázeňství, hotelnictví a turismu“ 

pořádaná Ústavem lázeňství, gastronomie a turismu FPF SU v Opavě (11. 4. 2013) 

 

 



 120 

Kvalifikační postupy v r. 2013 

Pracovníci ve vědecké přípravě (doktorské studium)  

Mgr. Alexandr Burda 

Ing. Petr Janík 

Ing. Pavlína Sonnková 

Ing. Jana Stuchlíková 

Ing. Dagmar Zorková 

Další kvalifikace  

Mgr. Alexandr Burda – Vinařská akademie, březen 2013 

Ing. Petr Janík – Cisco Certification Network Academy (CCNA) Accessing the WAN 

CCNA4, 28. 2. – 30. 6. 2013 

 

Přehled kurzů dalšího vzdělávání akademických pracovníků* 

Ústav FPF (název) Počet kurzů Počet účastníků 

Kurzy orientované na 

pedagogické dovednosti 2 3 

Kurzy orientované na 

obecné dovednosti 2 4 

Kurzy odborné 1 1 

CELKEM 0 0 

* = Jedná se o všechny kurzy dalšího vzdělávání, které buď realizuje sama vysoká škola, anebo 

přispívá svým zaměstnancům na účast v nich (v případě, že se jedná o kurzy zajištěné externě). 
 

 

Soupis diplomových prací 

BARBOŘÍKOVÁ, Kamila Analýza profilu návštěvníka lázeňského místa Třeboň. Opava 

2013, 58 s. (doc. RNDr. Jiří Vaníček, CSc.). 

BERBR, Lukáš Analýza profilu obyvatele a návštěvníka lázeňského místa 

Konstantinovy Lázně. Opava 2013, 79 s. (doc. RNDr. Jiří 

Vaníček, CSc.). 

BEZDĚKOVÁ, Veronika Odvykání kouření v Lázních Teplice nad Bečvou. Opava 2013, 

55 s. (Mgr. Alexandr Burda). 

BIELANOVÁ, Markéta Návrhy ke zvýšení návštěvnosti v penzionu Kamenec. Opava 

2013, 64 s. (Ing. Hana Eschingerová). 

BLAŽKOVÁ, Ivana Moravskoslezský kraj – cílová destinace zájezdů pro seniory. 

Opava 2013, 49 s. (Ing. Eva Vavrečková, Ph.D.). 

BÖHMOVÁ, Gabriela Rozšíření nabídky pokrmů v restauraci U Jelena pro dětskou 

klientelu. Opava 2013, 54 s. (Mgr. Alexandr Burda). 

BOJKOVÁ, Barbora Ochrana osobních údajů v praxi cestovní kanceláře Exim Tours. 

Opava 2013, 49 s. (Ing. Hana Eschingerová). 

BÖTCHEROVÁ, Lucia Rysy regionální gastronomie v lidových slavnostech Opavského 

Slezska. Opava 2013, 57 s. (Mgr. Alexandr Burda). 

ČANČUROVÁ, Michaela Ubytovací kapacity ve vymezeném území Tábora. Opava 2013, 

64 s. (RNDr. Jiří Šíp, Ph.D.). 

DRDOVÁ, Daniela Význam Táborských setkání pro město a jeho obyvatele. Opava 

2013, 95 s. (RNDr. Jiří Šíp, Ph.D.). 

FIALOVÁ, Tereza Geocaching v Moravskoslezském kraji. Opava 2013, 55 s. 

(Ing. Petr Janík). 

FOJTÍKOVÁ, Veronika Návrh produktu dobrodružné turistiky pro cestovní kancelář 

Čedok. Opava 2013, 53 s. (Ing. Pavlína Sonnková). 



 121 

GEBAUEROVÁ, Dagmar Analýza návštěvnosti Památníku II. světové války v Hrabyni. 

Opava 2013, 53 s. (Ing. Jana Stuchlíková). 

HAMPL, Michal Analýza profilu obyvatele a návštěvníka lázeňského místa 

Hodonín. Opava 2013, 61 s. (Ing. Jana Stuchlíková). 

HEDÁNKOVÁ, Dagmar Analýza spokojenosti zákazníků se službami areálu 

„Ferdinand“. Opava 2013, 42 s. (Ing. Dagmar Zorková). 

HLAVÁČOVÁ, Michaela Analýza propagace turistické oblasti Beskydsko. Opava 2013, 

71 s. (Ing. Dagmar Zorková). 

HLISNÍKOVSKÁ, Barbora Tvorba regionálního jídelního lístku a sezónní nabídky pro 

Hotel Sepetná. Opava 2013, 62 s. (Mgr. Alexandr Burda). 

HRADILOVÁ, Eva Vztah spotřebitelů k biopotravinám v Olomouckém kraji. Opava 

2013, 67 s. (Mgr. Alexandr Burda). 

CHOVANOVÁ, Nikola Využití marketingového průzkumu pro zvýšení spokojenosti 

hostů v hotelu Belaria***. Opava 2013, 62 s. (Ing. Dagmar 

Zorková). 

CHWASTKOVÁ, Tereza Regionální pokrmy v nabídce horského hotelu Pod Kyčmolem 

****. Opava 2013, 58 s. (Mgr. Alexandr Burda). 

JANOUCHOVÁ, Romana Tradice a současnost lázeňského zařízení na příkladu lázní 

Aurora v Třeboni. Opava 2013, 36 s. (PhDr. Zdeněk Vybíral, 

Ph.D.). 

JURINCOVÁ, Magdaléna Analýza stravovacích návyků v pubescenci. Opava 2013, 64 s. 

(Mgr. Alexandr Burda). 

KADLČKOVÁ, Petra Dopady ekonomické recese v lázních Karlova Studánka. Opava 

2013, 53 s. (Ing. Hana Eschingerová). 

KALOUSOVÁ, Petra Přehled a hodnocení gastronomických zařízení v Mikroregionu 

Opavsko severozápad. Opava 2013, 80 s. (Mgr. Alexandr 

Burda).  

KLATOVSKÁ, Zuzana Analýza profilu obyvatele a návštěvníka lázeňského místa 

Klášterec nad Ohří. Opava 2013, 87 s. (doc. RNDr. Jiří 

Vaníček, CSc.). 

KOLÁŘOVÁ, Ivana Český Krumlov – významný kulturní a turistický potenciál pro 

cestovní ruch České republiky. Opava 2013, 72 s. (PhDr. Zdeněk 

Vybíral, Ph.D.). 

KOLÁŘOVÁ, Lenka Hodnocení image konkurenčních subjektů cestovního ruchu 

v Ostravě – případová studie hotelu Brioni a hotelu Maria. 

Opava 2013, 57 s. (Ing. Dagmar Zorková). 

KOŘENKOVÁ, Kamila Cestování handicapovaných osob po Jesenicku. Opava 2013, 

75 s. (Ing. Dagmar Zorková). 

KREJČOVÁ, Lenka Analýza profilu návštěvníka lázeňského místa Mariánské Lázně. 

Opava 2013, 62 s. (Doc. RNDr. Jiří Vaníček, CSc.). 

KROUŽKOVÁ, Monika Analýza profilu občana lázeňského místa Karlovy Vary. Opava 

2013, 59 s. (Mgr. Marta Němečková). 

KUDEROVÁ, Zuzana Možnosti turismu handicapovaných osob v Brně. Opava 2013, 

50 s. (Ing. Dagmar Zorková). 

KUCHÁROVÁ, Veronika Analýza profilu obyvatele lázeňského místa Třeboň. Opava 

2013, 67 s. (Doc. RNDr. Jiří Vaníček, CSc.). 

LOUDOVÁ, Jitka Využití sociálních sítí v marketingu ubytovacích zařízení 

v Moravskoslezském kraji. Opava 2013, 63 s. (Ing. Petr Janík).  

MALIŠOVÁ, Veronika Výzkum trhu dodavatelů pro Rekreační centrum Sepetná se 

zaměřením na regionální potraviny. Opava 2013, 47 s. 

(Mgr. Alexandr Burda). 

MATĚJÍČKOVÁ, Tereza Táborský festival vína, jeho význam pro město Tábor a jeho 

obyvatele. Opava 2013, 80 s. (RNDr. Jiří Šíp, Ph.D.). 



 122 

MATUŠKOVÁ, Nikol Turistický ruch se zaměřením na tradice, folklór a gastronomii 

na Hlučínsku. Opava 2013, 49 s. (Ing. Eva Vavrečková, Ph.D.). 

MOJŽÍŠKOVÁ, Kristýna Reorganizace programu Mořský koník se zaměřením na 

animační program Opava 2013, 58 s. (Ing. Hana Eschingerová) 

MOKROŠOVÁ, Petra Analýza profilu obyvatele lázeňského místa Karviná. Opava 

2013, 44 s. (Ing. Jana Stuchlíková). 

MÜLLEROVÁ, Jana Analýza profilu obyvatele lázeňského místa Velké Losiny. Opava 

2013, 74 s. (Ing. Eva Vavrečková, Ph.D.). 

NEPOŽITKOVÁ, Barbora Návrh balíčků hotelových služeb pro hotel U Zlaté Studně 

Opava 2013, 84 s. (Ing. Pavlína Sonnková). 

PALIČKOVÁ, Lucie Analýza profilu obyvatele a návštěvníka lázeňského místa 

Darkov. Opava 2013, 45 s. (Ing. Jana Stuchlíková) 

PAVLOVSKÁ, Michaela Analýza profilu obyvatele a návštěvníka lázeňského místa Lázně 

Mšené. Opava 2013, 64 s. (doc. RNDr. Jiří Vaníček, CSc.). 

PAVLUSOVÁ, Zuzana Role státního hradu a zámku Bečov nad Teplou v cestovním 

ruchu Karlovarského kraje. Opava 2013, 114 s. (Ing. Pavlína 

Sonnková). 

PETRŽÍLKOVÁ, Denisa  Analýza profilu návštěvníka lázeňského místa Jeseník. Opava 

2013, 56 s. (Ing. Eva Vavrečková, Ph.D.). 

PISKORZOVÁ, Kateřina Venkovská turistika v Beskydech a na Valašsku. Opava 2013, 

85 s. (Ing. Pavlína Sonnková). 

PITNEROVÁ, Alena Specifika ve výživě sportovců se zaměřením na tenisty. Opava 

2013, 116 s. (Mgr. Alexandr Burda). 

PLÁŠKOVÁ, Šárka Návrhy opatření pro rozvoj udržitelného cestovního ruchu 

v Bílých Karpatech. Opava 2013, 53 s. (Ing. Pavlína Sonnková). 

POSOLDOVÁ, Tereza Marketingový mix a jeho uplatnění v cestovní kanceláři 

Moravia. Opava 2013, 54 s. (Ing. Dagmar Zorková). 

POSPÍŠILOVÁ, Iva Zážitková gastronomie – Hotel Cvilín Krnov. Opava 2013, 38 s. 

(Mgr. Alexandr Burda). 

PRÁŠIL, Jan Analýza stavu a možností propagace cyklotrasy číslo 55 – 

– Slezská magistrála (v úseku Krnov – Opava – Hlučín). Opava 

2013, 96 s. (Ing. Pavlína Sonnková). 

PROCHÁZKOVÁ, Veronika  Budoucnost lidových tradic a zvyků na Hlučínsku. Opava 2013, 

83 s. (Ing. Pavlína Sonnková). 

RÁBOŇOVÁ, Lada Analýza profilu návštěvníka lázeňského místa Teplice nad 

Bečvou, Opava 2013, 52 s. (Ing. Eva Vavrečková, Ph.D.). 

RŮŽIČKOVÁ, Jana Změna image restaurace Bowling Brodway. Opava 2013, 66 s. 

(Mgr. Alexandr Burda). 

SAJDÁK, Tibor Návrh využitia Facility managementu v kúpeĺoch Lúčky. Opava 

2013, 69 s. (Ing. Petr Janík).  

SCHMIDTOVÁ, Ivana Analýza profilu obyvatele a návštěvníka lázeňského místa 

Bludov. Opava 2013, 56 s. (Ing. Eva Vavrečková, Ph.D.). 

SMEJKALOVÁ, Tereza Analýza spokojenosti klientů s CK Čedok. Opava 2013, 77 s. 

(Ing. Pavlína Sonnková). 

SOBIESKÁ, Nela Analýza profilu návštěvníka lázeňského místa Luhačovice. 

Opava 2013, 65 s. (Ing. Jana Stuchlíková). 

STUDENÁ, Pavla Možnosti rozvoje náboženského cestovního ruchu v České 

republice. Opava 2013, 64 s. (Ing. Pavlína Sonnková). 

SUCHÁNKOVÁ, Eliška Analýza profilu obyvatele a návštěvníka lázeňského místa 

Poděbrady. Opava 2013, 59 s. (Ing. Eva Vavrečková, Ph.D.). 

SVOBODOVÁ, Denisa Analýza profilu návštěvníka a lázeňského místa Karlovy Vary. 

Opava 2013, 57 s. (Mgr. Marta Němečková). 



 123 

ŠIFFNEROVÁ, Helena Analýza profilu návštěvníka a obyvatele lázeňského místa 

Janské Lázně. Opava 2013, 81 s. (Mgr. Marta Němečková). 

ŠKVAŘILOVÁ, Lenka Tvorba zájezdu pro školní kolektiv v Moravském krasu. Opava 

2013, 43 s. (Ing. Eva Vavrečková, Ph.D.). 

ŠŤÁVOVÁ, Ivana Analýza profilu obyvatele lázeňského místa Teplice nad Bečvou. 

Opava 2013, 50 s. (Ing. Eva Vavrečková, Ph.D.). 

ŠTEFKOVÁ, Petra Návrh na inovaci nabídky produktů a služeb firmy McDonald᾿s. 

Opava 2013, 60 s. (Ing. Dagmar Zorková). 

THIELOVÁ, Veronika Analýza profilu návštěvníka lázeňského místa Velké Losiny. Opava 

2013, 55 s. (Ing. Eva Vavrečková, Ph.D.). 

THOMANKOVÁ, Lenka Analýza profilu obyvatele a návštěvníka lázeňského místa 

Klimkovice. Opava 2013, 61 s. (Ing. Jana Stuchlíková). 

TOMEK, Zdeněk Večery zážitkové gastronomie se zaměřením na tureckou 

kuchyni. Opava 2013, 135 s. (Mgr. Alexandr Burda). 

TOMIAKOVÁ, Ludmila Dopad vyhlášky o lázeňské péči na Sanatoria Klimkovice. 

Opava 2013, 54 s. (Ing. Hana Eschingerová).  

TYDLAČKOVÁ, Lenka Návrh teambuildingových aktivit pro pracovní kolektiv. Opava 

2013, 62 s. (Ing. Dagmar Zorková). 

URBANCOVÁ, Klára Analýza profilu obyvatele a návštěvníka lázeňského místa 

Ostrožská Nová Ves. Opava 2013, 46 s. (Ing. Jana Stuchlíková). 

UZLOVÁ, Manuela Studium rozvoje městského centra v Táboře mimo jeho 

historické jádro. Opava 2013, 64 s. (RNDr. Jiří Šíp, Ph.D.). 
VANĚČKOVÁ, Lenka Analýza profilu obyvatele lázeňského místa Mariánské Lázně. 

Opava 2013, 58 s. (doc. RNDr. Jiří Vaníček, CSc.). 

VEČERKOVÁ, Denisa Motivační systém pracovníků hotelu Troyer. Opava 2013, 55 s. 

(Ing. Hana Eschingerová). 

VELKÁ, Kateřina Nabídka pokrmů z biopotravin ve stravovacích zařízeních 

v Olomouci a okolí. Opava 2013, 54 s. (Mgr. Alexandr Burda). 

VEPŘEKOVÁ, Michaela Analýza konkurence pro cestovní kancelář Neckermann. Opava 

2013, 72 s. (Ing. Pavlína Sonnková). 

VOZÁROVÁ, Iveta Analýza spokojnosti zákazníkov so službami cestovnej 

kancelárie Pegas Tour. Opava 2013, 67 s. (Ing. Pavlína 

Sonnková). 

VRBACKÁ, Tereza Propagace regionálních dodavatelů potravin v Opavském 

Slezsku. Opava 2013, 66 s. (Mgr. Alexandr Burda). 

VYHŇÁKOVÁ, Zuzana Analýza profilu obyvatele a návštěvníka lázeňského místa 

Slatinice. Opava 2013, 45 s. (Ing. Jana Stuchlíková). 

WIMMEROVÁ, Kateřina Workforce management pro Lázně Bělohrad, a. s. Opava, 2013, 

60 s. (Ing. Petr Janík). 

WOZNIAKOVÁ, Jana Analýza profilu návštěvníka lázeňského místa Karviná. Opava 

2013, 45 s. (Ing. Jana Stuchlíková). 

ZVĚŘINA, Dušan Vybavení kuchyně a výrobní program Penzionu Alfa v Táboře. 

Opava 2013, 55 s. (Mgr. Alexandr Burda). 

ŽIDKOVÁ, Aneta Přehled a hodnocení gastronomických zařízení Mikroregionu 

Matice Slezská a Děhylova. Opava 2013, 90 s. (Mgr. Alexandr 

Burda). 

  



 124 

XIII. INSTITUT TVŮRČÍ FOTOGRAFIE 

 

prof. PhDr. Vladimír Birgus 

 

 

Stav pedagogických pracovníků 

Vedoucí:     prof. PhDr. Vladimír Birgus 

Zástupce vedoucího:   Mgr. Jiří Siostrzonek, Ph.D. 

Tajemnice    Ivana Mikolášová  

 

Pedagogičtí pracovníci:  prof. PhDr. Vladimír Birgus 

    prof. Mgr. Jindřich Štreit 

     doc. ak. mal. Otakar Karlas  

     doc. MgA. Pavel Mára 

    doc. Mgr. Václav Podestát  

    odb. as. Mgr. MgA. Tomáš Pospěch, Ph.D. 

    odb. as. Mgr. Jiří Siostrzonek, Ph.D. 

        RNDr. Petr Velkoborský, CSc. (do 30. 6. 2013) 

     MgA. Petr Vilgus, Ph.D. 

     MgA. Jan Mahr 

     MgA. Marek Malůšek (od 1. 10. 2013) 

     Mgr. BcA. Rafał Milach 

              Mgr. Josef Moucha (od 1. 10. 2013) 

    MgA. Dita Pepe 

      

        Mgr. Jan Pohribný (do 31. 8. 2013) 

               MgA. Štěpánka Stein 

       BcA. Karel Poneš 

        BcA. Bc. Miroslav Zeman 

        Miroslav Myška 

 

Správce ateliéru, laboratoří a digitální učebny:   
     MgA. David Macháč 

 

Správce knihovny a archivu:      Lukáš Lamla 

 

 

Pedagogická činnost 

Institut zajišťuje kombinované bakalářské stadium, navazující magisterské a doktorské 

kombinované studium v oboru tvůrčí fotografie. Mezi kmenovými osmi pedagogy jsou dva 

profesoři, dva docenti, dva odborní asistenti s titulem Ph.D. a dva odborní asistenti. Na výuce 

se podílí devět stálých externích pedagogů. Podrobnější informace jsou uvedeny na 

www.itf.cz.  

 

Zabezpečení výuky jednotlivými pracovníky 

 

Pedagogičtí pracovníci: 

Birgus - Dějiny fotografie I-III, Současná fotografie I-V, Dějiny české a slovenské fotografie 

20. století, Seminář kritiky fotografie, Diplomový teoretický seminář I-II, Barevná 

dokumentární fotografie, Aktuální tendence ve fotografii, Fotografická dílna I – II. 

Karlas - Typografie a užitá grafika, Typografie a základy počítačové grafiky, Počítačová 

grafika a DTP I-II.  

Mahr – Fotografické zátiší, Technika černobílé fotografie, Technologie fotografie. 

http://www.itf.cz/


 125 

Malůšek – Barevné skladebné postupy I., (od října 2013). 

Mára - Práce s velkoformátovým přístrojem, Barevné skladebné postupy II, Akt, Práce 

s elektronickými blesky, Akt - Figurální detail, Užitá fotografie II, Barevná výtvarná 

fotografie, Fotografická interpretace architektury, Reklamní fotografie II – Kalendář.  

Milach – Módní fotografie I, Fotografická ilustrace a Fotografický projekt. 

Moucha –Vývoj názorů na fotografii, Editorský seminář. 

Myška – Krajinářská fotografie, Základní principy osvětlování, Práce s velkoformátovým 

přístrojem, Užitá fotografie, Práce s elektronickými blesky, Fotografie plastiky a architektury. 

Pepe - Fotografický portrét, Módní fotografie I, Autoportrét  

Podestát – Základy reportážní fotografie, Dokumentární soubor, Subjektivní dokument. 

Pohribný - Krajinářská fotografie, Barevné skladebné postupy I, Reklamní fotografie I, 

Reklamní fotografie II – Kalendář, (do září 2013). 

Poneš - Počítačové zpracování obrazu I-III, Pokročilé techniky v DTP, Technologie 

fotografie, Technologická fúze klasické a digitální fotografie. 

Pospěch - Stavba a skladba fotografického obrazu, Dějiny výtvarného umění III, Současné 

výtvarné umění, České výtvarné umění 20. století, Kurátorský seminář, Intermediální tvorba. 

Siostrzonek - Dějiny výtvarného umění I-II, Základy sociologie I-II, Psychologie umění I-II, 

Přehled dějin filmu I a II. 

Stein – Módní fotografie, Užitá fotografie, Fotografický projekt, Reklamní fotografie I. 

Štreit - Dokumentární publikace, Dějiny výtvarného umění III, Medailon osobnosti. 

Velkoborský - Technika fotografie, Technologie fotografie, Fotografická technika, Zonální 

systém, (do října 2013). 

Vilgus – Teorie fotografie, Seminář kritiky fotografie, Diplomový teoretický seminář I. a II., 

Editorský seminář I. a II. 

 

Doktorandi školení kmenovými pracovníky FPF SU  

MgA. Milan Blatný (doc. MgA. Pavel Mára) 

MgA. Jan Dyntera (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

MgA. Arkadiusz Gola (prof. Mgr. Jindřich Štreit) 

MgA. Krzysztof Goluch (prof. Mgr. Jindřich Štreit) 

MgA. Dušan Kochol (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

MgA. Jan Langer (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

MgA. Jan Mahr (doc. MgA. Pavel Mára) 

MgA. Marek Malůšek (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

Mgr. Rafal Milach (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

MgA. Mgr. Martina Novozámská, FPF SU (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

Mgr. MgA. Tomáš Pospěch, FPF SU (prof. PhDr. Vladimír Birgus – doktorát získal  

v červnu 2013) 

MgA. MVDr. Pavel Smejkal (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

MgA.. Krzysztof Szewczyk (prof. Mgr. Jindřich Štreit) 

Mgr. Krzysztof Wlodek (doc. Mgr. Pavel Mára) 

 

 

Publikační činnost 

 

Vědecké výstupy (bez doktorandů) 

Přehled tvůrčí a publikační činnosti v ČR v zahraničí CELKEM 

Knihy, odborné monografie 7 0 7 

Články v impaktovaných časopisech    

Články ve sbornících z konferencí 2 4 6 

Články v ostatních sbornících    



 126 

Články v neimpaktovaných odborných 

časopisech 

62 8 70 

Články v recenzovaných sbornících    

Učební texty    

Stati v knihách 3 3 3 

Ohlasy publikací 140 85 225 

Články v suplementech impaktovaných 

časopisů 

   

Katalogy 6 2 8 

 

Vědecké výstupy doktorandů 

Přehled tvůrčí a publikační činnosti v ČR v zahraničí CELKEM 

Knihy, odborné monografie 1 3 4 

Články v impaktovaných časopisech 1   

Články ve sbornících z konferencí  2 2 

Články v ostatních sbornících    

Články v odborných neimpaktovaných 

časopisech 

6 2 8 

Články v recenzovaných sbornících    

Stati v knihách 1 1 2 

Ohlasy publikací 20 32 52 

 

Významná ocenění pedagogů ITF: 

Rafał Milach  

The Cord Prize – finalista 

Dita Pepe 

Osobnost české fotografie roku 2012 – ocenění udělené Asociací profesionálních fotografů 

ČR, 2013 

3. Místo v soutěži Nejkrásnější česká kniha roku 2012, kategorie Krásná literatura (kniha 

Slečny), Památník národního písemnictví, Praha 2013 

Čestné uznání, Art Books Wanted International Award, mezinárodní knižní soutěž /kniha 

Slečny), Praha 2013  

Nominace Fotograf roku 2013, Czech Grand Design 2013, Praha 2013 

 

Úspěchy studentů na veřejnosti 

Anton Baša 

Společné výstavy: 

Institut tvůrčí fotografie FPF SU v Opavě. Prague Photo 2013, Kafkův dům, Praha,  

23.–28. 4. 2013. 

 

Lenka Bláhová 

Společné výstavy:  

Institut tvůrčí fotografie SU v Opavě. VI. ročník Prague Photo 2013, Kafkův dům, Praha,  

23.–28. 4. 2013. 

New Inspiration / New Vision. AMOYA (Artbanka Museum of Young Art), Praha,  

16. 4. 2012 – 15. 01. 2013. 

Vnitřní okruh v současné české fotografii, Galerie hlavního města Prahy, Městská knihovna, 

Praha, 15. 5.–18. 8. 2013.  

Jeunes Photographes Tchèques, L'Ecole des Beaux-Arts de Nîmes, Nimes, Francie,  

27. 3.– 17. 4. 2013.  

OFF station. Nádraží Plzeň Jižní předměstí, Plzeň, 18. 5.–2. 6. 2013.  



 127 

Krzysztof Borawski 

Společné výstavy: 

Inside/Outside. Studenci Instytutu Twórczej Fotografii Uniwersytetu Śląskiego w Opawie. 

Festival Interphoto, Białystok, hala Wystawowa Wydziału Architektury Politechniki 

Białostockiej, Białystok, Polsko, 2.–30. 9. 2013. 

 

Alicja Brodowicz 

Společné výstavy: 

Inside/Outside. Studenci Instytutu Twórczej Fotografii Uniwersytetu Śląskiego w Opawie. 

Festival Interphoto, Białystok, hala Wystawowa Wydziału Architektury Politechniki 

Białostockiej, Białystok, Polsko, 2.–30. 9. 2013. 

Inside/Outside. Polští student Institutu tvůrčí fotografie FPF SU v Opavě. Galerie Opera, 

Ostrava, 17. 10.–20. 11. 2013. 

 

Jan Brykczynski  

Autorské výstavy:  
Boiko. Anzenberger Gallery, Vídeň. 

Jan Brykczyński. 23. Mesiac fotografie, Galerie 7, Bratislava. 

Společné výstavy:  

European Photo Exhibition Award. Oslo. 

Grand Prix Fotofestiwal, finalista. Lódź, Polsko.  

Stand By - Sputnik Association. Szara Gallery, Cieszyn, Polsko. 

Stand By - Sputnik Association. Leica Gallery, Varšava.  

Syngenta Photography Award 2013, The Professional Commission 1st prize. winner, Londýn. 

U - Sputnik Photos Association. Warsztaty Kultury, Lublin, Polsko. 

 

Milan Bureš 

Autorské výstavy: 

Sevastopol, Art festival Artishock, Koktebel, Ukrajina, 12. 9.–19. 9. 2013  

Sevastopol, Reduta, Letní filmová škola, Uherské Hradiště, 26.7.–3. 8. 2013  

Společné výstavy:   
Czech Press Photo 2013. Staroměstská radnice v Praze, Praha, 20. 11. 2013–31. 1. 2014.  

Ocenění: 

Czech Press Photo 2013. 3. cena v kategorii Každodenní život. 

Kniha: 

BUREŠ, Milan. Sevastopol. Praha: Milan Bureš, 68 stran. ISBN 978-80-260-3766-8. 

 

Marco Ceccaroni 

Autorské výstavy:  
Anonimo Veneziano. Slezské divadlo v Opavě, Opava. 

Společné výstavy:  
Lorem ipsum. 6. ročník Prague Photo, Praha.  

Jeunes Photographes Tchèques. L'Ecole des Beaux-Arts de Nîmes, Nimes, Francie.  

Karolina. Photo No Photo, Slezské Rudoltice, Česká republika. 

Lorem ipsum. Klauzurní a diplomové práce 2012–2013, Dům umění Opava. 

Lorem ipsum. 2013 Sony World Photography Awards (Winners’ Exhibition at Somerset 

House, London), Londýn.  

 

Kristýna Erbenová 

Autorské výstavy:  
Soukromá území. Café Amadeus, Muzeum umění Olomouc, galerie Amadeus, Olomouc.  

Soukromá území. Light Cube Gallery Brno. 

 



 128 

Gabriel Fragner  

Společné výstavy: 

Vnitřní okruh v současné české fotografii.. Galerie Hlavního města Prahy, Městská knihovna, 

Praha 1, 15. 5.–18. 8. 2013. 

Konference Platform 2013, (prezentace portfolií mladých fotografů Evropy). Fotomuseum 

Winterthur, Grüzenstrasse 44 + 45, Winterthur, Švýcarsko, 25. 1.–27. 1. 2013. 

 

Roman Franc 

Kurátorská příprava výstav: 

Přirozeně: Karel Novák a Jock Sturges. Moravská Galerie, Brno, 26. 4.–1. 9. 2013. 

Přirozeně: Karel Novák a Jock Sturges. 23. Měsíc fotografie, Dom umenia, Bratislava,  

5.–30. 11. 2013.  

 

Richard Fuksa 

Společné výstavy:    
Klauzurní a diplomové práce 2013 – 2. část. Galerie Opera, Divadlo Jiřího Myrona, Národní 

divadlo moravskoslezské v Ostravě, Ostrava.   

 

Arkadiusz Gola  

Autorské výstavy:  
Know un to Good. Culture Commune - Scene nationale du bassin minier du Pas-de-Calais, 

Loos-en-Gohelle, Francie. 

Ars Cameralis Silesiae Superioris. Śląskie Centrum Dziedzictwa Kulturowego, Katowice, 

Polsko. 

Společné výstavy:  

Lidé z uhlí. Slezská Press Photo, zvláštní cena, Katowice, Polsko.   

Pracovní paměť. 5shotsmagazine.com, Poznań, Polsko. 

Inside / Outside. Studenci Instytutu Twórczej Fotografii Uniwersytetu Śląskiego w Opawie. 

Festival Interphoto, Białystok, hala Wystawowa Wydziału Architektury Politechniki 

Białostockiej, Białystok, Polsko, 2.–30. 9. 2013. 

Inside / Outside. Polští student Institutu tvůrčí fotografie FPF SU v Opavě. Galerie Opera, 

Ostrava, 17. 10.–20. 11. 2013. 

 

Krzysztof Gołuch  

Společné výstavy:  
Kochać człowieka 2013. Galeria Tyle światów, Oświęcimski Centrum Kultury, Osvětim, 

Polsko. 

Interphoto, Białystok, hala Wystawowa Wydziału Architektury Politechniki Białostockiej, 

Białystok, Polsko. 

Inside / Outside. Studenci Instytutu Twórczej Fotografii Uniwersytetu Śląskiego w Opawie. 

Festival Interphoto, Białystok, hala Wystawowa Wydziału Architektury Politechniki 

Białostockiej, Białystok, Polsko, 2.–30. 9. 2013. 

 

Marcin Grabowiecki 

Kniha 
Marcin Grabowiecki, Babie lato. Gliwice: Czytelnia Sztuki/ Muzeum w Gliwicach 2013, 76 

stran, ISBN: 978-83-89856-55-5 

Ocenění 
1. cena v soutěži „Konkurs na projekt książki fotograficznej”, Czytelnia Sztuki, Gliwice, 

2013. 

 



 129 

Anna Grzelewska 

Autorské výstavy: 

Julia Wannabe. Muzeum Uměni Olomouc, Café Amadeus, Olomouc, 19. 4.–16. 5. 2013. 

Julia Wannabe. Galeria Žlutá Ponorka, Znojmo, 2.– 4. 2. 2013. 

Julia Wannabe. Opolski Festiwal Fotografii, Muzeum Śląska Opolskiego, Opole, Polsko, 5.–

23. 9. 2013. 

Společné výstavy: 

Institut tvůrčí fotografie FPF SU, Prague Photo 2013, Kafkův dům Praha, 23.–28. 4. 2013. 

Jeunes Photographes. L'Ecole des Beaux-Arts de Nîmes, Nimes, Francie, 27. 3.–17. 4. 2013.  

Inside / Outside. Studenci Instytutu Twórczej Fotografii Uniwersytetu Śląskiego w Opawie. 

Festival Interphoto, Białystok, hala Wystawowa Wydziału Architektury Politechniki 

Białostockiej, Białystok, Polsko, 2.–30. 9. 2013. 

Julia Wannabe. XX8 Dni Sztuki Współczesnej, Białystok, Polsko, 17.–26. 5. 2013.  

Inside / Outside. Polští student Institutu tvůrčí fotografie FPF SU v Opavě. Galerie Opera, 

Ostrava, 17. 10.–20. 11. 2013. 

Fotografie v knihách: 

Zbigniew Libera Wolny Strzelec Zbigniew Libera, Sopot: Państwowa Galeria Sztuki, 2013. 80 

s. ISBN 978-83-61270-71-3-303. 

Zdjęcia Które Musisz Znać. Poznań: Press sp. z o.o. sp.k, 2013. 324 s. ISBN 978-83-936114-

2-3. 

 

Anna Gutová  

Společné výstavy: 

Vnitřní okruh v současné české fotografii. Galerie klavního města Prahy, Městská knihovna, 

Praha 1, Česká republika, 15. 5.–18. 8. 2013.  

Konference Platform 2013, (prezentace portfolií mladých fotografů Evropy). Fotomuseum 

Winterthur, Grüzenstrasse 44 + 45, Winterthur, Švýcarsko, 25. 1.–27. 1. 2013. 

 

Zuzana Halánová  

Společné výstavy: 
She loves me, she loves me not / Childless. Fotofestival Encontros da Imagem, Braga, 

Portugalsko. 

Abanonded Dream. Institut tvůrčí fotografie FPF SU v Opavě. OFF Festival Bratislava 2013, 

Pisztoryho palác, Bratislava, 8.–22. 11. 2013. 

Slovak Press Photo. Múzeum mesta Bratislavy - Stará radnica, Bratislava. 

Institut tvůrčí fotografie FPF SU v Opavě, Prague Photo, Kafkův dům, Praha, 23.–28. 5. 

2013.  

AFRIKTIVITY. V průběhu roku 2013 byl vystavován na náměstích šesti slovenských měst 

(Bratislava, Banská Bystrica, Košice, Žilina, Nitra). Projekt byl samostatně vystavován také  

v centrále OECD, Paříž.  

Ocenění: 

Cena VÚB fotografie roku 2012, Bratislava. 2. místo.  

Slovak Press Photo, 2. místo v kategorii Portrét. 

Slovak Press Photo, čestné uznání v kategorii Každodenní život. 

 

Katarzyna Hanusz – Oleksy 

Společné výstavy: 

Inside / Outside. Studenci Instytutu Twórczej Fotografii Uniwersytetu Śląskiego w Opawie. 

Festival Interphoto, Białystok, hala Wystawowa Wydziału Architektury Politechniki 

Białostockiej, Białystok, Polsko, 2. – 30. 9. 2013. 

Inside / Outside. Polští student Institutu tvůrčí fotografie FPF SU v Opavě. Galerie Opera, 

Ostrava, 17. 10. – 20. 11. 2013. 



 130 

Abanonded Dream. Institut tvůrčí fotografie FPF SU v Opavě. OFF Festival Bratislava 2013, 

Pisztoryho palác, Bratislava, 8.–22. 11. 2013. 

 

Dereck Hard  

Společné výstavy: 

Jeunes Photographes Tchèques. L'Ecole des Beaux-Arts de Nîmes, Nimes, Francie,  

27. 3.– 17. 4. 2013. 

Institut tvůrčí fotografie FPF SU b v Opavě, Prague Photo 2013, Kafkův dům, Praha,  

23.– 28. 4. 2013.  

Abanonded Dream. Institut tvůrčí fotografie FPF SU v Opavě. OFF Festival Bratislava 2013, 

Pisztoryho palác, Bratislava, 8.–22. 11. 2013. 

 

Lena Jakubčáková  

Společné výstavy:   
Prelínanie. Kasárne Kulturpark, Košice, Slovensko.  

Second Cities. Galéria Caraffova väznica, Prešov, Slovensko.  

Second Cities. Východoslovenské muzeum, Košice, Slovensko.  

Second Cities. Francouzský institut, Bratislava. 

Second Cities. Alcazar a Espace Culture, Marseille, Francie. 

Second Cities. Galerie Václava Lídla, Praha.   

 

Filip Jandourek  

Společné výstavy:   
Czech Press Photo 2013. Staroměstská radnice v Praze, Praha, 20. 11. 2013–31. 1. 2014.  

Ocenění:  

Czech Press Photo 2013, 3. cena v kategorii Portrét. 

 

Robert Kiss  

Společné výstavy:   
Klauzurní a diplomové práce 2013 – 2. část. Galerie Opera, Divadlo Jiřího Myrona, Národní 

divadlo moravskoslezské v Ostravě, Ostrava. 

 

Radek Kodera 

 Organizační a kurátorská příprava: 

Karel Steiner – Horizonty. Velká synagoga v Plzni, Plzeň, 5. 5.–31. 10. 2013. 

OFF Station Plzeň (se Zuzanou Zbořilovou). Jižní předměstí, Plzeň, 18. 5.–2. 6. 2013.  

Ladislav Michálek – Magický svět Bohumila Hrabala. Pro České centrum na Slovensku  

(1.– 20. 10. 2013 Stará Lubovňa; 21. 10.–7. 11. 2013 reprízy: Košice; 7. 11.–30. 11. 2013 

Michalovce; 5. 12.–31. 12. 2013 Piešťany, Slovensko.  

Andrew Jan Hauner - New York, 11. září 2001. Fotosympozium Město 2013, Fakulta umění a 

designu ZČU v Plzni, Plzeň, listopad 2013.  

Fotografie pro tematické výstavy a publikace: 

Plzeň. Průvodce architekturou města od 19. století po současnost. Text různí autoři (editor 

Petr Domanický). Fotografie Radovan Kodera (250 fotografií). Pro Statutární město Plzeň 

vydala Nava, 2013. 

Mikoláš Aleš v Plzni. Výstava o plzeňských sgrafitových realizacích autora v Západočeské 

galerii (galerie Masné krámy) a v Západočeském muzeu v Plzni, 5. 9.–11. 2013. Autoři Ivana 

Jonáková a Petr Domanický. Fotografie Radovan Kodera (60 fotografií). Stejnojmenná 

publikace, vydala Západočeská galerie v Plzni, 2013. 

Lesk, barvy a iluze. Architektura Plzně v 60. letech 20. století. Západočeská galerie v Plzni 

(Galerie „13“). Autor Petr Domanický. Fotografie Radovan Kodera (20 fotografií). 

Stejnojmenná publikace, vydala Západočeská galerie v Plzni, 2013. 

 



 131 

Renáta Mia Köhlerová 

Autorská výstava: 

Poznámky o mizejícím světě. Galerie Amadeus, Muzeum umění Olomouc, Olomouc,  

12. 11.– 31. 12. 2013. 

Společné výstavy: 

Institut tvůrčí fotografie FPF SU v Opavě. Prague Photo 2013, Kafkův dům, Praha,  

23. - 28. 4. 2013. 

Abanonded Dream. Institut tvůrčí fotografie FPF SU v Opavě. OFF Festival Bratislava 2013, 

Pisztoryho palác, Bratislava, 8.–22. 11. 2013 (se Štěpánkou Stein). 

 

Dušan Kochol 

Kniha: 

KOCHOL, Dušan. W. Ego Journals. Bratislava: Kanovits, 2013. 

Katalogy: 

KOCHOL, Dušan (ed.): On_Award. OFF Festival Bratislava 2009-2012. Bratislava, 

Ministerstvo kultury SR, 2013. 32 stran. 

KOCHOL, Dušan (ed.): OFF Festival Bratislava 2013. Bratislava: Ministerstvo kultury SR, 

2013. 24 stran. 

Kurátorská činnost: 

Ředitel OFF festivalu v Bratislavě, kurátorská příprava řady výstav. 

 

Peter Korček  

Společné výstavy:   
Slovak Press Photo, Múzeum mesta Bratislavy – Stará radnica, Bratislava 2013. 

 

Ocenění: 

Slovak Press Photo, 1. místo v kategorii Životní prostředí, 2. místo v kategorii Každodenní 

život, 3.místo v kategorii Portrét. Bratislava, 2013. 

Novinárska cena 2012, najlepšia fotografická aktualita. 

Cena VÚB foto roku 2013, finalista. 

 

David Koronczi 

Kurátorská příprava výstavy: 

Abanonded Dream. Institut tvůrčí fotografie FPF SU v Opavě. OFF Festival Bratislava 2013, 

Pisztoryho palác, Bratislava, 8.–22. 11. 2013 (se Štěpánkou Stein). 

 

 Milan Krištůfek  

Autorské výstavy:  
Natura Universum. Galerie Měsíc ve dne, České Budějovice, Česká republika.   

 

Adrian Lach 

Společné výstavy:   
Wydźwięk bardzo personalny. Galeria U, Wrocław, Polsko. 

 

Jan Langer   

Autorské výstavy: 

Století Češi. Galerie Obecního domu Opavské kulturní organizace OKO, Opava,  

7. 2.–31. 3. 2013. 

Století Češi. Galerie Opera, Divadlo Jiřího Myrona, Ostrava, 23. 5.– 26. 6. 2013. 

Krása Detailu. Galerie Obecního domu Opavské kulturní organizace OKO, Opava,  

4. 10.–3. 11. 2013.  

Století. České centrum, Vídeň, 8. 11.–7. 12. 2013. 



 132 

Společné výstavy: 

Fotojatka, audiovizuální festival tvůrčí fotografie. Kino Art, Brno, 29. 3. 2013. Reprízy: kino 

Aero, Praha, 5. 4. 2013; kino Kotva a Slavie, České Budějovice, 25. 4.–27. 4. 2013. 

Audiovizuální projekce souboru Století Češi,(http://www.fotojatka.cz). 

Publikace:  

Langer, Jan. Století Češi. Text Jiří Siostrzonek. Opava: Opavská kulturní organizace OKO, 

2013. ISBN: 978-80-905396-0-0.   

 

Daniel Laurinc  

Společné výstavy:   
Slovak Press Photo - 15 minút, Vždy budeš moje dieta. Výstava Slovak Press Photo, Múzeum 

mesta Bratislavy - Stará radnica, Bratislava. 

Abanonded Dream. Institut tvůrčí fotografie FPF SU v Opavě. OFF Festival Bratislava 2013, 

Pisztoryho palác, Bratislava, 8.–22. 11. 2013..  

Marseille vu par 100 photographes du monde / Mentalese. Bibliothèque départementale des 

Bouches-du-Rhône.  

AFRIKTIVITY. V průběhu roku 2013 byl vystavován na náměstích šesti slovenských měst 

(Bratislava, Banská Bystrica, Košice, Žilina, Nitra). Projekt byl samostatně vystavován také  

v centrále OECD, Paříž.  

 

Oldřich Malachta  

Společné výstavy:  

Klauzurní a diplomové práce 2013 - 2. část. Galerie Opera, Divadlo Jiřího Myrona, Národní 

divadlo moravskoslezské v Ostravě, Ostrava.   

 

Marek Malůšek  

Společné výstavy:  
Jeunes Photographes Tchèques. L'Ecole des Beaux-Arts de Nîmes, Nîmes, Francie,  

27. 3.– 17. 4. 2013. 

On the Road/Na cestě. Kino Kotva České Budějovice, Galerie Vednevnoci Hodonín, 

Komerční banka Nové Město nad Metují, Galerie U Sv. Anny Plzeň. 

 

Eva Malůšová 

Společné výstavy:  
Institut tvůrčí fotografie SU v Opavě. VI. ročník Prague Photo 2013, Kafkův dům, Praha,  

23.– 28. 4. 2013. 

Abanonded Dream. Institut tvůrčí fotografie FPF SU v Opavě. OFF Festival Bratislava 2013, 

Pisztoryho palác, Bratislava, 8.–22. 11. 2013. 

 

Agnieszka Michalak  

Společné výstavy:  

Inside / Outside. Studenci Instytutu Twórczej Fotografii Uniwersytetu Śląskiego w Opawie. 

Festival Interphoto, Białystok, hala Wystawowa Wydziału Architektury Politechniki 

Białostockiej, Białystok, Polsko, 2.–30. 9. 2013. 

Abanonded Dream. Institut tvůrčí fotografie FPF SU v Opavě. OFF Festival Bratislava 2013, 

Pisztoryho palác, Bratislava, 8.–22. 11. 2013. 

Inside / Outside. Polští studenti Institutu tvůrčí fotografie FPF SU. Galerie Opera, Divadlo 

Jiřího Myrona, Ostrava. 

 

David Mužík 

Publikace: 

MUŹÍK, David (ed.). Ročenka Skupiny 28. Praha, 2013. ISBN 978-80-260-3998-3. 



 133 

Kurátorská příprava výstav: 

Výstavy v Light Cube Gallery, Brno. 

Publicistická činnost: 

Profily mladých fotografů v časopise Foto, na www.ihned.cz a na www.young-fresh.eu. 

Grant: 

Grant Ministerstva kultury ČR na podporu portálu www.young-fresh.eu. 

 

Václav Němec  

Společné výstavy:  

Klauzurní a diplomové práce 2013 – 2. část. Galerie Opera, Divadlo Jiřího Myrona, Národní 

divadlo moravskoslezské v Ostravě, Ostrava. 

 

Martina Novozámská 

Badatelská spolupráce s Divadelním ústavem v Praze, texty o české divadelní fotografii pro 

Divadelní sborník. 

 

Drahomíra Otoupalová  

Společné výstavy:  

Klauzurní a diplomové práce 2013 – 2. část. Galerie Opera, Divadlo Jiřího Myrona, Národní 

divadlo moravskoslezské v Ostravě, Ostrava.  

 

Anna Orłowska 

Autorské výstavy: 

Sweet thing. PF Gallery, Poznań, Polsko, 27. 5.–30. 7. 2013. 

Společné výstavy: 

Tribute to Polish Fashion. Lookout Gallery, Varšava, 28.9.–26.10. 2013. 

Leakage. 28th International Festival of Fashion & Photography in Hyeres, Francie,  

26.–28. 4. 2013. 

Blackground. Grolsch ArtBoom Festival, Krakov, Polsko, 24. 6.–9. 7. 2013. 

Amber road. FLUSS, Vídeň, 5. 5.–28. 7. 2013. 

Tribute to Robakowski. Lokal_30 Gallery, Varšava, 1. 3.–15. 5. 2013. 

Ocenění: 

Jednoroční stipendium na School of Visual Arts in New York City (cena na International 

Festival of Fashion & Photography, Hyeres). 

 

Šimon Pikous 

Autorská výstava: 

Die Walküre. Kino Kotva, České Budějovice, 19. 10.–29. 11. 2013. 

Skupinová výstava: 

Prizma. Fotografická jGalerie M, Milevsko, 2. 7.–31. 7. 5. 2013. 

 

Daniel Poláček 

Společné výstavy:    

Vnitřní okruh v současné české fotografii. Galerie hlavního města Prahy, Praha,  

15. 5.–18. 8. 2013. 

Vnútorný okruh v súčasnej českej fotografii / The Intimate Circle in Contemporary Czech 

Photography. Mesiac fotografie, Dom umenia, Bratislava. 2.–30. 11. 2013. 

 

Michaela Pospíšilová Králová  

Autorské výstavy:  
Re-constructed diary. Leica Gallery Prague, Praha.  

http://www.ihned.cz/
http://www.young-fresh.eu/


 134 

Společné výstavy:  

Abanonded Dream. Institut tvůrčí fotografie FPF SU v Opavě. OFF Festival Bratislava 2013, 

Pisztoryho palác, Bratislava, 8.–22. 11. 2013. 

 

Eva Pospěchová  

Autorské výstavy:  
Asi že vím že… Light Cube Gallery, Brno, 18. 10.–18. 11. 2013. 

 

Katarzyna Sagatowska 

Společné výstavy: 

Inside / Outside. Studenci Instytutu Twórczej Fotografii Uniwersytetu Śląskiego w Opawie. 

Festival Interphoto, Białystok, hala Wystawowa Wydziału Architektury Politechniki 

Białostockiej, Białystok, Polsko, 2.–30. 9. 2013. 

Kurátorská příprava výstavy: 

11. Fotografia Kolekcjonerska - výstava a aukce fotografií nejvýznamnějších polských 

umělců. Centrum Sztuki Współczesnej Zamek Ujazdowski, Varšava, 11.–27. 10. 2013. 
 

Rafał Siderski 

Společné výstavy: 

Inside / Outside. Studenci Instytutu Twórczej Fotografii Uniwersytetu Śląskiego w Opawie. 

Festival Interphoto, Białystok, hala Wystawowa Wydziału Architektury Politechniki 

Białostockiej, Białystok, Polsko, 2.–30. 9. 2013. 
 

Pavel Maria Smejkal 

Společné výstavy:   

Prelínanie. Kasárne Kulturpark, Košice. 

Prelínanie. Galéria Caraffova väznica, Prešov. 

Krajina jako představa a prožitek. Dům umění, Znojmo. 

From Here On/Fatescapes. Arts Santa Monica, Barcelona. 

Second Cities. Východoslovenské muzeum, Košice; reprízy Francouzský institut, Bratislava; 

Alcazar a Espace Culture, Marseille, Francie; galerie Václava Lídla, Praha. 

Takí sme boli. Výstava Evropské hlavní město kultúry Košice 2013, Košice.   

 

Michaela Spurná 

Společné výstavy:    

Vnitřní okruh v současné české fotografii. Galerie hlavního města Prahy, Praha,  

15. 5.–18. 8. 2013. 

Vnútorný okruh v súčasnej českej fotografii / The Intimate Circle in Contemporary Czech 

Photography. Mesiac fotografie, Dom umenia, Bratislava. 2.–30. 11. 2013. 

 

Karol Stollmann  

Společné výstavy:   

Prelínanie. Kasárne Kulturpark, Košice; galéria Caraffova väznica, Prešov.  

 

Pawel Supernak 

Společné výstavy: 

Inside / Outside. Studenci Instytutu Twórczej Fotografii Uniwersytetu Śląskiego w Opawie. 

Festival Interphoto, Białystok, hala Wystawowa Wydziału Architektury Politechniki 

Białostockiej, Białystok, Polsko, 2.–30. 9. 2013. 

 

Tomáš Škoda 

Autorská výstava: 

Dva. Kavárna kino Scala, Brno, 13.– 30. 11. 2013. 



 135 

Branislav Štěpánek  

Autorská výstava:  
Umění pornografie. Galerie Cella, Opava. 

Lukáš Tofan 

Společné výstavy:    

Klauzurní a diplomové práce 2013 – 2. část. Galerie Opera, Divadlo Jiřího Myrona, Národní 

divadlo moravskoslezské v Ostravě, Ostrava. 

Czech Press Photo 2013. Staroměstská radnice v Praze, Praha, 20. 11. 2013–31. 1. 2014.  

   

Ocenění: 

Czech Press Photo 2013. Čestné uznání v kategorii Příroda a životní prostředí. 

 

Petr Toman  

Společné výstavy: 

Czech Press Photo 2013. Staroměstská radnice v Praze, Praha,  20. 11. 2013–31. 1. 2014.  

Ocenění: 

Czech Press Photo 2013. 2. cena v kategorii Všední život, 2. cena v kategorii Portrét. 

 

Václav Vašků  

Společné výstavy: 

Czech Press Photo 2013. Staroměstská radnice v Praze, Praha, 20. 11. 2013–31. 1. 2014.  

 

Imrich Veber 

Autorské výstavy:   
HOMOurban. Dům umění a Galerie Gottfrei, Opava. 

Šance změny. Výstaviště Flora, Olomouc. 

 

Společné výstavy: 
HOMOurban. Freud & Thal, Bruntál.  

HOMOurban. Finalisté ceny Emergentes DST, Braga, Portugalsko.  

HOMOurban. Město, Galerie Ladislava Sutnara, Plzeň. 

Ocenění: 

PhotoIreland. Finalista portfolio review, Dublin, Irsko. 

Art Books Wanted International Award. Finalista (kniha HOMOurban), Praha.  

Emergentes DST Award, festival Encontros da Imagem. Finalista portfolio review. Braga, 

Portugalsko. 

23. Měsíc fotografie v Bratislavě. Finalista, portfolio review. 

 

Jan Vermouzek 

Společné výstavy: 

Czech Press Photo. Staroměstská radnice v Praze, Praha, 20. 11. 2013–31. 1. 2014. 

Ocenění:  

Czech Press Photo. Čestné uznání v kategorii Každodenní život (s Martinem Wágnerem) 

 

Magda Veselá   

Společné výstavy:    

Vnitřní okruh v současné české fotografii. GHMP – Městská knihovna, Praha,  

15. 5.–18. 8. 2013. 

 

Petra Vlčková  

Společné výstavy:    
Klauzurní a diplomové práce 2013 – 2. část. Galerie Opera, Divadlo Jiřího Myrona, Národní 

divadlo moravskoslezské v Ostravě, Ostrava. 



 136 

Roman Vondrouš  

Autorské výstavy:   
Český člověk. Galerie GM FOTO, Pardubice, Česká republika. 

STEEPLECHASE. Galerie hlavního města Bratislavy, Bratislava.  

Společné výstavy:  

World Press Photo 2013, Amsterodam a 80 dalších měst.   

Czech Press Photo. Staroměstská radnice v Praze, Praha. 

Ocenění: 

Cena rektora Slezské univerzity v Opavě. 

World Press Photo 2013. 1. cena v kategorii Sport action, Cena Prahy WPP 

Czech Press Photo 2013. 2. cena v kategorii Sport, 3. cena v kategorii Umění. 

 

Dagmar Vyhnálková 

Společné výstavy:    

Klauzurní a diplomové práce 2013 - 2. část. Galerie Opera, Divadlo Jiřího Myrona, Národní 

divadlo moravskoslezské v Ostravě, Ostrava. 

Czech Press Photo 2013. Staroměstská radnice v Praze, Praha, 20. 11. 2013–31. 1. 2014.  

Ocenění: 

Czech Press Photo 2013 – Čestné uznání v kategorii Umění a zábava. 

 

Martin Wágner 

Autorské výstavy:   
Kde začíná Evropa. Festival Popenec, Odlochovice, Česká republika, 1.–2. 6. 2013. Reprízy: 

Městská knihovna, Sobotka, 30. 6.–31. 8. 2013; Divadlo, Pardubice, 19. 3.–10. 4. 2013; 

Galerie K, Český Brod, 25. 6.–31. 8. 2013; Kino Kotva, České Budějovice, 12. 4 –1. 6. 2013; 

Galerie Jiří Putna, Brno, 13. 9 –10. 10. 2013; Divadlo Aréna, Ostrava, 10. 9 – 8. 12. 2013; 

Дом Метенкова, Замки Чехии, Jekaterinburg, 8.10.– 10.11. 2013. 

Společné výstavy:    

On the Road / Na cestě. Kino Kotva, České Budějovice. 

Czech Press Photo. Staroměstská radnice v Praze, Praha, 20. 11. 2013–31. 1. 2014.  

Ocenění: 
Czech Press Photo. Čestné uznání v kategorii Každodenní život (s Janem Vermouzkem).  

 

Tomasz Wiech 

Ocenění: 

Photo Eye Best Books 2012, nominace knihy „Poland. In Search of Diamonds“. 

 

Artur Alan Willmann 

Společné výstavy: 

Inside/Outside. Studenci Instytutu Twórczej Fotografii Uniwersytetu Śląskiego w Opawie. 

Festival Interphoto, Białystok, hala Wystawowa Wydziału Architektury Politechniki 

Białostockiej, Białystok, Polsko, 2.–30. 9. 2013. 

Inside/Outside. Polští student Institutu tvůrčí fotografie FPF SU v Opavě. Galerie Opera, 

Ostrava, 17. 10.–20. 11. 2013. 

 

Ondřej Žižka  

Společné výstavy:    

Abanonded Dream. Institut tvůrčí fotografie FPF SU v Opavě. OFF Festival Bratislava 2013, 

Pisztoryho palác, Bratislava, 8.–22. 11. 2013. 

Kurátorská příprava výstavy: 

FRAME. 23. Měsíc fotografie, Galéria Artotéka, Bratislava. 
 



 137 

Vědecko-výzkumná činnost 

 

Projekt financovaný z Fondu vzdělávací politiky MŠMT 

Projekt hodnocení výsledků tvůrčí umělecké činnosti ke stanovení ukazatelů VKR a B3 pro 

umělecké školy, školy s uměleckými fakultami a školy s fakultami, které mají umělecké 

předměty ve studijních plánech. Řešitel za Slezskou univerzitu v Opavě: prof. PhDr. Vladimír 

Birgus. 

 

Interní grantový systém Slezské univerzity 

IGS/3/2013 – Prezentace Institutu tvůrčí fotografie FPF SU Opava na 23. Mezinárodním 

festival Mesiac fotografie a OFF festival v Bratislavě (řešitel doc. Mgr. Václav Podestát) 

IGS/4/2013 – Aktivní účast studentů a pedagogů Institutu tvůrčí fotografie FPF SU na 

festivalu Interfoto Bialystok (řešitel MgA. Mgr. Tomáš Pospěch, Ph. D.) 

 

Studentský grantový systém 

Projekt SGS/25/2013: Aktuální tendence současné české, slovenské a polské fotografie. 

Řešitel prof. PhDr. Vladimír Birgus, spolupráce Mgr. MgA. Tomáš Pospěch, Ph. D., Mgr. Jiří 

Siostrzonek, Ph. D., BcA. Tomáš Hliva, MgA. Jan Mahr, MgA. Marek Malůšek, Mgr. Rafal 

Milach, BcA. Imrich Veber. 

 

Rozvojový projekt  

Člen projektového týmu OP VK Integrated Approach (intenzifikace internacionálních, 

mezioborových a intersektoriálních přístupů ke studiu, CZ.1.07/2.2.00/28.0271) – Mgr. Jiří 

Siostrzonek, Ph.D. 

 

Mezinárodní programy 

Rafał Milach 

Magnum Emergency Found. Grant Magnum Foundation, Paříž.  

EEA Norway Grants / spolu Sputnik Photos, Varšava. 

 

Národní programy 

Rafał Milach 

Young Poland. Grant Polského ministerstva kultury, Varšava. 

 

 

Publikační činnost 

 

Knihy publikované v zahraničí 

MILACH, Rafał. Black Sea of Concrete. Warszawa: Rafal Milach, 2013. 76 s.  

ISBN-13: 978-8393336111.  

MILACH ,Rafał. 7 Rooms. Heidelberg: Kehrer Verlag, 2013. 152 s.  

ISBN-13: 978-3868282658.  

 

Knihy, odborné monografie publikované v ČR 

BIRGUS, Vladimír. Vnitřní okruh v současné české fotografii. / The Intimate Circle in 

Contemporary Czech Photography. Praha: KANT, 2013. 192 s. ISBN 978-80-7437-009-1. 

MOUCHA, Josef. Josef Jindřich Šechtl: Deník fotografa, 1928–1954 / Photographer's Diary, 

1928–1954. Tábor: Muzeum fotografie Šechtl a Voseček, 2013. 168 s. ISBN 978-80-904323-

3-8. 

MOUCHA, Josef. Antologie české fotografie Ze sbírky skupiny PPF. Praha: PPF Art a. s., 

2013. 192 s. ISBN 978-80-260-4526-7. 

MOUCHA, Josef. Czech Photography: An Anthology Photos from the PPF Collection. Praha: 

PPF Art a. s., 2013. 192 s. ISBN 978-80-260-4527-4. 



 138 

MOUCHA, Josef. Антология чешской фотографии Из коллекции фотографий Группы 

PPF. Praha: PPF Art a. s., 2013. 192 s. ISBN 978-80-260- 4528-1. 

POSPĚCH, Tomáš (ed.). Jiří Hanke, Pohledy z okna mého bytu. (Texty Tomáš Pospěch, 

František Stavinoha, Antonín Dufek, Vilém Flusser, Martin Hruška, Pavel Sedláček, Michal 

Janata, Josef Moucha, Jiřina Hankeová, Helena Musilová, Robert Silverio, Petr Třešňák), 

Praha: KANT, 2013. 192 s. ISBN 978-80-7437-110-3. 

SIOSTRZONEK, Jiří. Návrat domů aneb cesta legionáře Václava Balcara kolem světa. 

Praha: PositiF, 2013, 205 s. ISBN 978-80-87407-07-3. 

SIOSTRZONEK, Jiří. Jaroslav Charfreitág -Cesta do Nového světa 1902-1903. Praha: 

PositiF, 2013. 130 s. ISBN 978-80-87407-07-3. 

 

Stati v knihách (podíl na knižních publikacích) publikovaných v zahraničí: 

BIRGUS, Vladimír. Die tschechische Fotografie vor dem zweiten Weltkrieg. / Czech 

Photography Before World War II. In: STOOS, Toni, ZUCKRIEGL, Margit (eds.): 

Fotografie im Fokus. Die Sammlung Fotografis Bank Austria. / Focus on Photography. The 

Fotografis Bank Austria Collection. Salzburg + München, Museum der Moderne Salzburg + 

Hirmer, 2013, s. 78 – 99. ISBN 978-3-7774-2152-0. 

 

Stati v knihách (podíl na knižních publikacích) publikovaných v ČR: 

MOUCHA, Josef. Biografie a seznam výstav / Biography and list of exhibitions. In: KISIL, 

Aleš (ed.): Eva Fuka. Pábení / Fabulation. Praha: Leica Gallery Prague, 2013. ISBN 978-80-

905103-2-6. 

MOUCHA, Josef. Jiří Hanke – Svědectví pohledů z okna / Jiří Hanke – The Witness of Views 

from a Window. In: POSPĚCH, Tomáš (ed.): Jiří Hanke Pohledy z okna mého bytu / Views 

from the Window of my Flat. Praha: KANT, 2013. ISBN 978-80-7437-110-3. 

SIOSTRZONEK, Jiří. Zrození. In DOBEŠ, Roman: Divadlo F. X. Šaldy. Liberec: Divadlo 

FXKalby, 2013. 170 s. 152 –155. ISBN 978-80-260-5334-7.  

 

Články v odborných periodikách publikované v zahraničí: 

BIRGUS, Vladimír. Bratislavský Měsíc fotografie 2012. Foto noviny, (Bratislava). 2013, č. 

22, s. 8-9.ISSN 1337-6454. 

BIRGUS, Vladimír. Arles 2013. Foto noviny, (Bratislava). 2013, č. 25, s. 6-7.  

ISSN 1337-6454. Foto noviny (Bratislava). 2013, č. 22, s. 8-9. Bratislava: ISSN 1337-6454. 

MILACH, Rafał. 7 Rooms. Katalog Magazine (Odense), 2013. č. 2, s. 35-49.  

ISSN 0904-2334. 

MILACH, Rafał. In the car with R. Ojodepez magazine (Madrid), 2013. č. 35, s. 70-77.  

ISSN: 1696-0092 

MOUCHA, Josef. Dobrá nálada 1957–2012. Foto noviny, (Bratislava). 2013, č. 22, s. 13. 

Bratislava: ISSN 1337-6454. 

MOUCHA, Josef.: Zážitek z Drtikola. Foto noviny, (Bratislava), 2013, č. 23, s. 6.  

ISSN 1337-6454. 

MOUCHA, Josef. Kvadratura kruhu. Foto noviny, (Bratislava), 2013, č. 24, s. 8.:  

ISSN 1337-6454. 

MOUCHA, Josef. Fotogenie Alexandra Paula. Foto noviny, (Bratislava), 2013, č. 25, s. 13. 

ISSN 1337-6454. 

MOUCHA, Josef. Atelier Šechtlów. Karta, (Warszawa), č. 77, 2013, s. 2–29. Warszawa: 

ISSN 0867-3764.  

SIOSTRZONEK, Jiří. Současné subkultury jako možné alternativy při hledání strategií 

k utváření personální identity. In Prace kulturoznawcze XV. Przyszlość w kulturze. WUW 

Wroclaw, 2013, s. 247-257. ISSN 0239-666 I (AUWr), ISSSN 0860-6668 (PK). 

 



 139 

Články publikované v České republice: 

BIRGUS, Vladimír. The Paris Month of Photography and Paris Photo 2012. Fotograf, 2013, 

č. 21, s. 123-124. ISSN 1213-9602. 

BIRGUS, Vladimír. Měsíc fotografie a OFF_festival. Flash Art, Czech & Slovak Edition. 

2013, č. 26, s. 46-47. ISSN 1336-9644. 

BIRGUS, Vladimír. Bratislavský Měsíc fotografie. Ateliér, 2013, č. 1, s. 8. ISSN 1210-5236. 

BIRGUS, Vladimír. Výstava Krzysztofa Gieraltowského v Praze. Foto. 2013, č. 8, s. 47. 

ISSN 1805-3335. 

BIRGUS, Vladimír. Paris Photo 2012. Světová přehlídka fotografie. Foto. 2013, č. 8, s. 57-

67. ISSN 1805-3335. 

BIRGUS, Vladimír. České World Press Photo. Foto. 2013, č. 9, s. 45. ISSN 1805-3335. 

BIRGUS, Vladimír, STUCHLÍK, Zdeněk. Za Vojtěchem Bartkem. Foto. 2013, č. 10, s. 49. 

ISSN 1805-3335. 

BIRGUS, Vladimír. Trienále uprostřed Manhattanu. Foto. 2013, č. 12, s. 64-65. ISSN 1805-

3335. 

BIRGUS, Vladimír: Photo Espaňa 16. Foto. 2013, č. 13, s. 46-53. ISSN 1805-3335. 

BIRGUS, Vladimír. Arles 2013. Foto. 2013, č. 14, s. 46–55. ISSN 1805-3335. 

BIRGUS, Vladimír. Splacený dluh Funkemu. Foto. 2013, č. 15, s. 54-57. ISSN 1805-3335. 

BIRGUS, Vladimír. Paris Photo 2013. Foto. 2013, č. 16, s. 50-62. ISSN 1805-3335. 

BIRGUS, Vladimír. Photo Espaňa 2013: Bodies and Politics in Madrid. Fotograf, 2013, č. 22, 

s. 102-103. ISSN 1213-9602. 

MOUCHA, Josef. Uhrančivé torzo. Foto. 2013, č. 8, s. 54–55. ISSN 1805-3335. 

MOUCHA, Josef. Fluidum minulosti. Foto. 2013, č. 9, s. 44. ISSN 1805-3335. 

MOUCHA, Josef. Zapadlí vlastenci. Foto. 2013, č. 10, s. 48. ISSN 1805-3335. 

MOUCHA, Josef. Fasterova pilotní série. Ateliér. 2013, č. 10, s. 6. ISSN 1210-5236. 

MOUCHA, Josef. Moderní piktorialisté. Ateliér. 2013, č. 14–15, s. 7. ISSN 1210-5236. 

MOUCHA, Josef. Fotogenie Alexandra Paula. Ateliér. 2013, č. 21–22, s. 6. ISSN 1210-5236. 

MOUCHA, Josef. Funkovské žně světel a stínů. Ateliér. 2013, č. 25–26, s. 6.  

ISSN 1210-5236. 

MOUCHA, Josef. Řeč těla. Ateliér. 2013, č. 25–26, s. 7. ISSN 1210-5236. 

MOUCHA, Josef. Drtikolův triumf. Literární noviny. 2013, č. 9, s. 14–15. ISSN 1210-0021. 

MOUCHA, Josef. Kvadratura kruhu. Literární noviny. 2013, č. 23, s. 14. ISSN 1210-0021. 

MOUCHA, Josef. Skryté děje a dějiny. Literární noviny. 2013, č. 32, s. 14–15.  

ISSN 1210-0021. 

MOUCHA, Josef. Funkovské vyznání. Literární noviny. 2013, č. 50, s. 14–15.  

ISSN 1210-0021. 

MOUCHA, Josef. Běženec nocí. Literární noviny. 2013, č. 50–51, s. 14–15. ISSN 1210-0021. 

MOUCHA, Josef. Svéráz firmy Seidel. Fotograf. 2013, č. 21, s. 121. ISSN 1213-9602. 

MOUCHA, Josef. Fotografie a soutěska zvaná F. Fotograf. 2013, č. 21, s. 122–123.  

ISSN 1213-9602. 

MOUCHA, Josef. Zážitek z Drtikola. MF Dnes Víkend. 2. 3. 2013, č. 52, s. 36.  

ISSN 1210-1168. 

MOUCHA, Josef. Světlo východu. Souvislosti. 2013, č. 1, s. 62. ISSN 0862-6928 

MYŠKA, Miroslav. Vilém Reichmann / Grafogramy. Fotograf . 2013, č. 21. ISSN 2013-9602 

PODESTÁT, Václav. Litografie Emmy Srncové v Mariánské Týnici. Vlastivědný sborník, 

čtvrtletník pro regionální dějiny severního Plzeňska. 2013, roč. 23, č. 2, s. 6.  

ISSN 1801-0032. 

PODESTÁT, Václav. Plaská lípa – Ejhle člověk, 6. ročník celostátní fotografické soutěže. 

Předmluva v katalogu. Plasy, 2013. Bez ISBN. 

POSPĚCH, Tomáš. Fotografování fotografie. České modely neiluzivní fotografie, Flash Art, 

Czech & Slovak Edition. 2013, č. 26, s. 26–28. ISSN 1336-9644 

POSPĚCH, Tomáš. Fotografie jako bojovnice, pionýrka, lazebnice, služka. Jak se 

v Československu 40. a 50. let psalo o fotografii? Ateliér. 2013, č. 9, s. 2, 7. ISSN 1210-5236 



 140 

POSPĚCH, Tomáš. Vendula Knopová – Nedělej to nebo ti to zůstane, Fotograf. 2013, č. 22, 

s. 78–79. ISSN 1213-9602 

POSPĚCH, Tomáš. Jenom fotografie? S Ivanem Pinkavou o jeho práci a o proměně 

fotografické scény, rozhovor, Art + Antiques. 2013, č. 7 + 8, s. 34–40. ISSN 1213-8398 

POSPĚCH, Tomáš. Vít Šimánek, Fotografie 2003-13. Ateliér. 2013, č. 21–22, s. 6.  

ISSN 1210-5236 

POSPĚCH, Tomáš. Pocítit nezvratitelné plynutí času. Jiří Hanke, rozhovor, Foto. s. 38–45. 

ISSN 1805-3335 

SIOSTRZONEK, Jiří. Jsme spolu, ale sami. Čilichili. 2013, č. 4, s. 25-26.  

VILGUS , Petr. Expedice na měsíc. Měsíc fotografie v Bratislavě. Foto. 2013, č. 7, s. 22–37. 

ISSN 1805-3335. 

VILGUS, Petr. Stále na blízku. Rozhovor s Tomki Němcem. Foto. 2013, č. 7, s. 40–47.  

ISSN 1805-3335. 

VILGUS, Petr. Fotografie s lidskou tváří. Portrét. Foto. 2013, č. 8, s. 22–25.  

ISSN 1805-3335. 

VILGUS, Petr. Blahobyt je past. Štěpánka Stein a Salim Issa. Foto. 2013, č. 8, s. 36–43.  

ISSN 1805-3335. 

VILGUS, Petr. V dobré společnosti. Černobílá fotografie. Foto. 2013, č. 9, s. 14–15.  

ISSN 1805-3335. 

VILGUS, Petr. Na počátku byla velryba. Rozhovor s Milanem Jarošem. Foto. 2013, č. 9, s. 

34–41. ISSN 1805-3335. 

VILGUS, Petr. Fotograf muže s křídly. Rozloučení s Miroslavem Huckem. Foto. 2013, č. 9, 

s. 62–63. ISSN 1805-3335. 

VILGUS, Petr. V hlavní roli nápad. Foto. 2013, č. 10, s. 22–23. ISSN 1805-3335. 

VILGUS, Petr. World Press Photo: Hrůzný svět v obrazech. Foto. 2013, č. 10, s. 50–55.  

ISSN 1805-3335. 

VILGUS, Petr. Cesta do města. Foto. 2013, č. 11, s. 20–21. ISSN 1805-3335. 

VILGUS, Petr. Jsou média odrazem či původcem celospolečenské deprese? Foto. 2013, č. 11, 

s. 48. ISSN 1805-3335. 

VILGUS, Petr. Graffiti? Martha, ročník 1943. Foto. 2013, č. 11, s. 58–59. ISSN 1805-3335. 

VILGUS, Petr. Český vnitřní okruh. Foto. 2013, č. 11, s. 60–65. ISSN 1805-3335. 

VILGUS, Petr. Dokument doby? Foto. 2013, č. 12, s. 22–24. ISSN 1805-3335. 

VILGUS, Petr. Vítkovice Jindřicha ze Sovince. Rozhovor s Jindřichem Štreitem. Foto. 2013, 

č. 12, s. 40–47. ISSN 1805-3335. 

VILGUS, Petr. Svitavy, 33. ročník Národní soutěže amatérské fotografie. Foto. 2013, č. 12, s. 

60–62. ISSN 1805-3335. 

VILGUS, Petr. Plachý fotografující. Letní lidé Františka Dostála. Foto. 2013, č. 12, s. 68–69. 

ISSN 1805-3335. 

VILGUS, Petr. Ve stopách dobrodruha. Rozhovor s Michalem Novotným. Foto. 2013, č. 13, 

s. 36–43. ISSN 1805-3335. 

VILGUS, Petr. Sobolův temný svět. Recenze výstavy Jacoba Aue Sobola. Foto. 2013, č. 13, 

s. 54–57. ISSN 1805-3335. 

VILGUS, Petr. Soumrak fotoreportérů? Foto. 2013, č. 13, s. 62–63. ISSN 1805-3335. 

VILGUS, Petr. Kolář Ostravský. Ostrava Viktora Koláře. Foto. 2013, č. 13, s. 66–67.  

ISSN 1805-3335. 

VILGUS, Petr. Bezstarostná jízda – On the road. Foto. 2013, č. 14, s. 24. ISSN 1805-3335. 

VILGUS, Petr. Světový Roman z Pardubic. Rozhovor s Romanem Vondroušem. Foto. 2013, 

č. 14, s. 44–51. ISSN 1805-3335. 

VILGUS, Petr. 15 minut Zuzany Halánové a Daniela Laurince. Foto. 2013, č. 14, s. 64–67. 

ISSN 1805-3335. 

VILGUS, Petr. Hasta la victoria Siempre! Příběh fotografie Ernesta Che Guevary od Alberta 

Kordy. Foto. 2013, č. 14, s. 70–73. ISSN 1805-3335. 

VILGUS, Petr. CPP 2013. Recenze výsledků soutěže Czech Press Photo. Foto. 2013, č. 15, s. 



 141 

22–35. ISSN 1805-3335. 

VILGUS, Petr. Tvařte se, jako byste byly šťastné! Rozhovor s Josefem Mouchou. Foto. 2013, 

č. 15, s. 42–51. ISSN 1805-3335. 

VILGUS, Petr. Na společném fotografickém Dunaji. Recenze bratislavských fotografických 

festivalů 2013. Foto. 2013, č. 16, s. 24–34. ISSN 1805-3335. 

VILGUS, Petr. Fotografka, komunistka, špionka Edit Tudor-Hartová. Recenze výstavy ve 

Wien Museum. Foto. 2013, č. 16, s. 46–47. ISSN 1805-3335. 

VILGUS, Petr. Pád na cestě vzhůru. Pád balonu Kysibelka Rudolfa Bruner-Dvořáka. Foto. 

2013, č. 16, s. 68–70. ISSN 1805-3335. 

 

Články v zahraničních sbornících 

BIRGUS, Vladimír: František Drtikol. Desnudos modernistas, 1923-1929. / František Drtikol. 

Modernist Nudes, 1923-1929. In: Photo Espaňa 2013. XVI Festival internacional de 

fotografia yartes visuals. Madrid: La Fábrica, 2013, s. 64-65. ISBN 978-84-15691-14-3. 

BIRGUS, Vladimír. Vnútorný okruh v súčasnej českej fotografii. / The Intimate Circle in 

Contemporary Czech Photography. In: MACEK, Václav (ed.), 23. Mesiac fotografie 

Bratislava. / 23
rd

 Month of Photography Bratislava. Bratislava: FOTOFO – Stredoeurópsky 

dom fotografie, 2013, s. 52-55. ISBN 978-80-85739-63-3.  

MILACH, Rafał. Instant Curiosities. Polaroid in Polish Photography. In: KANICKI, Witold 

(ed.) Photograpphy Passion 8 Biennal of Photography, Poznań: Galeria Miejska Arsenal, 

2013. ISBN: 978-83-61886-51-8- 

MOUCHA, Josef. Vladimír Židlický / Řeč těla / Body Talks. In: MACEK, Václav (ed.), 

23. Mesiac fotografie Bratislava. / 23
rd

 Month of Photography Bratislava. Bratislava: 

FOTOFO – Stredoeurópsky dom fotografie, 2013, s. 8-9. ISBN 978-80-85739-63-3.  

 

Články ve sbornících publikovaných v ČR: 

MOUCHA, Josef. Dědictví Zdenko Feyfara. In Historická fotografie. Sborník pro prezentaci 

historické fotografie. Praha: Národní archiv, 2013. s. 90. ISBN 978-80-7469-027-3. 

SIOSTRZONEK, Jiří. Hledání identity „Českého člověka“ v dokumentární fotografii v 80. a 

90. letech 20. století. In: Černá M.; Návratová, J.; Štefanová, V.; Nekolný, B. a kol.: Naše 

národní identita v reflexi uměleckých oborů a kreativních oblastí. Praha: Institut umění – 

Divadelní ústav v Praze, 2013, 2012. s. 184-206. ISBN 978-80-7008-316-1. 

 

 

Recenzní a posuzovatelská činnost 

 

Vladimír Birgus 

Oponentský posudek pro habilitaci Václava Podestáta, Vysoká škola výtvarných umění, 

Bratislava. 

Oponentský posudek pro doktorát Štěpánky Bieleszové, Pedagogická fakulta Univerzity 

Palackého, Olomouc.  

 

Tomáš Pospěch 

Odborné posudky pro Ministerstvo kultury České republiky. 

Odborné posudky pro časopis umění Umění (ÚDU Akademie věd ČR). 

Odborné posudky pro Sešit pro umění, teorii a příbuzné zóny (AVU Praha). 

Posudek pro Slezské zemské muzeum v Opavě. 

Posudek pro Pollockovu nadaci. 

Posudky diplomových prací FMK UTB ve Zlíně. 

 

Jiří Siostrzonek 

Předseda poroty mezinárodního festivalu industriální fotografie Foto-Pein 2013, Rybnik, 

Polsko.  



 142 

Jindřich Štreit 

Profesorský posudek Tibor Huszár, FAMU Praha. 

Člen habilitační komise Václava Podestáta, Vysoká škola výtvarných umění, Bratislava. 

Doktorský posudek Štěpánka Bieleszová, Pedagogická fakulta Univerzity Palackého, 

Olomouc.  

Grantová komise Ministerstva kultury ČR – posudky grantů. Ateliér 2012. 

 

Petr Vilgus 

Oponentský posudek: Novák, Vojtěch: Proměna obrazu fotožurnalismu v digitální éře; Praha: 

Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze, Ústav informačních studií a knihovnictví / 

Studia nových médií, 2013. 68 s.  

Oponentský posudek:Vodrážková, Katrin: Fenomén filmu – informace – společnost; Praha: 

Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze, Ústav informačních studií a knihovnictví / 

Studia nových médií, 2013. 172 s. 

 

 

Výstavy 

 

Autorské výstavy 

BIRGUS, Vladimír. Fotografie 2007-2012. Muzeum Novojičínska, Žerotínský zámek, Nový 

Jičín, 8. 9. 2012–28. 2. 2013. 

MÁRA, Pavel. Le corps objet. Centre tchèque de Paris, Paris, 5. 11.–20. 12. 2013. 

MÁRA, Pavel. Corps accords. Galerie Délire en formation, Paris, 6. 11.–3. 12. 2013. 

MILACH, Rafal. 7 Rooms. Brandts Museum / Odense, Dánsko, 6. 9.2013–2. 3.2014. 

MILACH, Rafal. Black Sea of Concrete. Punctum Gallery, Fotofestival, Lódź, Polsko,  

8.–16. 6.2013 

MILACH, Rafal. Black Sea of Concrete. Polský intitut, Mesiac fotografie, Bratislava,  

8.–29.11. 2013. 

MILACH, Rafal. In the Car with R. Pauza Gallery, Krakow, 11. 1.2013–17.2.2013. 

http://www.fotopolis.pl/index.php?n=16213 

MILACH, Rafal. In the Car with R. ISA – Istituto Superiore Antincendi, Fotoleggendo 

Festival, Rome, 11.–31. 10. 2013. 

MOUCHA, Josef. Na vlastní stopě: Mošnov 1982, Dům umění, Opava, 14. 11.–31. 12. 2013. 

PEPE, Dita. Měj ráda sebe sama, Prague Photo, Indigo concept space, Praha, 2013. 

PEPE, Dita. Slečny, Galérie Aréna, Ostrava, 2013. 

POSPĚCH, Tomáš. Kurátorská práce / Reloaded, Ateliér Josefa Sudka, Praha,  

17. 1.–28. 2. 2013. 

STEIN, Štěpánka. Šampioni. Štěpánka Stein a Salim Issa. Galerie Václava Špály, Praha,  

3.5.–23.6.2013. 

ŠTREIT, Jindřich. Chlévská lyrika. Národní zemědělské muzeum, Praha, 1. 1.–31. 12.2013. 

ŠTREIT, Jindřich. Život místo ústavů. Hlavní nádraží, Hradec Králové, 2.–31.1. 2013. 

ŠTREIT, Jindřich. Brána naděje. Galerie Michalský dvůr, Bratislava, 8.–30. 1. 2013.  

ŠTREIT, Jindřich. People of Vitkov. The Atrium of The Hague City Hall, Haag,  

14.–25. 1. 2013. 

ŠTREIT, Jindřich. Abnormalizacija. Župnijska cerkev Marija, Mati Cerkve, Maribor,  

14. 1.– 5. 2. 2013. 

ŠTREIT, Jindřich. Divadelní svět Brno 2011. Pansky dvůr, Veselí na Moravě,  

19. 1.–19. 2. 2013.  

ŠTREIT, Jindřich. Život místo ústavů. Obchodní centrum FORUM, Liberec, 7.–29. 2. 2013. 

ŠTREIT, Jindřich. Lidé Vítkovska. Výstavní síň Městského klubu kultury, Litovel,  

7.–29. 2. 2013. 

ŠTREIT, Jindřich. Jedno světlo. Muzeum umění a designu, Benešov, 8. 2.–27. 3.2013. 



 143 

ŠTREIT, Jindřich. Abnormalizacija. Galerija Srečišče, Hostel Celica, Ljubljana,  

12. 2.– 19. 3. 2013.  

ŠTREIT, Jindřich. Brána naděje. Mestská knižnica, Piešťany, 8. 2.–30. 3. 2013. 

ŠTREIT, Jindřich. Život místo ústavů. Obchodní centrum Oáza, Kladno, 1. 3.–31. 3. 2013. 

ŠTREIT, Jindřich. Lidé Vítkovska. Kostel na Orlici, Letohrad, 3.–31.3.2013. 

ŠTREIT, Jindřich; SVOBODA, Jan. Zrcadlení. Horácká galerie, Nové Město na Moravě, 

14.3.–26.5.2013. 

ŠTREIT, Jindřich. Okamžik. Pedagogická fakulta Masarykovy univerzity, Brno,  

11.3.–12.4.2013. 

ŠTREIT, Jindřich. Brána naděje. Dělnický dům, Odry, 19.–21.3.2013. 

ŠTREIT, Jindřich. Brána naděje. Horácká galerie, Nové Město na Moravě, 26.3.–26.5.2013. 

ŠTREIT, Jindřich. Ocelový svět. Vlastivědné muzeum, Olomouc, 19.3.– 8.5.2013. 

ŠTREIT, Jindřich. Cesta ke svobodě. Galerie H, Jablonec nad Nisou , 2.–24. 4. 2013.  

ŠTREIT, Jindřich. Alsasko, Lidé ledkových dolů. Café au Chat noir, České Budějovice, 

1.4.–30. 6.2013. 

ŠTREIT, Jindřich. Jedno světlo. Kostel sv. Michala, Olomouc, 4.–29. 4. 2013. 

ŠTREIT, Jindřich. Jsme ze stejné planety. Malá scéna, Ústí nad Orlicí, 7. 4.–14. 4. 2013. 

ŠTREIT, Jindřich; ZACHOVALOVÁ, Marie. Černá srdce. Café, Olomouc, 8. 4. –5. 5. 2013 

ŠTREIT, Jindřich; BENKO, Imrich. Tokorben. Budapest Galériábar, Budapešť,  

18.4.–19. 5. 2013. 

ŠTREIT, Jindřich. Vítkovice. Galerie Gong, Ostrava, 9. 4.–5. 6. 2013. 

ŠTREIT, Jindřich. Skrze hříchy do nebe. Dům umění, kostel sv. Václava, Opava,  

12. 4.–12. 5. 2013. 

ŠTREIT, Jindřich. Vesnice mezi světlem a tmou. Kulturní dům, Drnovice 8.–20. 4. 2013. 

ŠTREIT, Jindřich. Jedno světlo. Konvent, Mikulov, 3.–31. 5. 2013. Prodlouženo do 31.6. 

ŠTREIT, Jindřich; FORMAN, Pavel. Společné příběhy. Dům umění, Opava,  

14. 5.–30. 6. 2013. 

ŠTREIT, Jindřich. Cesty života. Lázně, Bludov, 17. 5.–30. 6. 2013. Prodlouženo do 30.8. 

ŠTREIT, Jindřich. Lidé Vítkovska. Café bar Platýz, Praha, 21.–5. 8. 2013. Prodlouženo  

do 5. 10. 

ŠTREIT, Jindřich. Het leven tussen zwart en wit. Het Apeldoorns Centrum, Apeldoorn,  

25. 5. –23. 6. 2013  

ŠTREIT, Jindřich. Rodina. Černá louka, pavilón C, Ostrava, 21. 9.–31. 10. 2013. 

ŠTREIT, Jindřich. Školy bez bariér. Metropolitní univerzita, Praha, 23. 5.–31. 12. 2013. 

ŠTREIT, Jindřich. Lidé Vítkovska. Výstaviště T1, České Budějovice, 6.–7. 6. 2013. 

ŠTREIT, Jindřich; ZAJAC, Matuš; LOJAN, Andrej. Variácie. Malá synagóga, Trnava,  

6. 6.–11. 7. 2013.  

ŠTREIT, Jindřich; VOSYKOVÁ, Monika; KOCOUREK, Martin. Černá a bílá. Galerie 

Orlovna, Kroměříž, 24. 6.–21. 7. 2013. 

ŠTREIT, Jindřich. Brána naděje. Kostel sv. Václava, Litovel, 26. 6.–30. 8.2013. 

ŠTREIT, Jindřich. Abnormalizace. Galerie Zázvorka, Nové Město nad Metují,  

28.6.–28. 7. 2013. 

ŠTREIT, Jindřich. Brána naděje. Dům kultury, Vizovice, 29. 8.–27. 9. 2013. 

ŠTREIT, Jindřich. Jsme ze stejné planety. Refufest, Rakvice, 7. 9. 2013. 

ŠTREIT, Jindřich, Život místo ústavů. OC Varyáda, Karlovy Vary, 1.–31. 7. 2013. 

ŠTREIT, Jindřich. Budhismus. Galerie Auritus, Tábor, 9.– 30. 9.2013. 

ŠTREIT, Jindřich. Fotografie. Panský dvůr, Uherský Brod, 13. 9.–13. 10, 2013. Prodlouženo 

do 9.11. 

ŠTREIT, Jindřich. Dokouřeno. Trafika, Boskovice, 15. 9.–15. 10. 2013. Prodlouženo do 

31.12. 

ŠTREIT, Jindřich. Opojení. Cafe Mezanine, Brno, 1. 10.–30. 11. 2013.  

ŠTREIT, Jindřich. Brána naděje. Galerie U Minoritů, Uničov, 3. 10.–3. 11. 2013. 



 144 

ŠTREIT, Jindřich. Ve zpětném zrcátku. Galerie U doktorů, Valašské Meziříčí,  

4. 10.–31. 12. 2013 

ŠTREIT, Jindřich. Brána naděje. Galerie Carrafova věznice, Prešov, 8. 10.–26. 10. 2013. 

ŠTREIT, Jindřich. Brána naděje. Galerie Kasárna, Košice, 6.–29. 11.2013.  

ŠTREIT, Jindřich. Lidé Vítkovska. lázeňský dům Libuše, Karlova Studánka,  

11. 10.–31. 12. 2013  

ŠTREIT, Jindřich. Jsme ze stejné planety. Kulturní dům, Mladá Boleslav,  

17. 10.–17. 11. 2013 

ŠTREIT, Jindřich; SVOBODA, Jan. Identita reality. Langův dům, Frýdek-Místek,  

25. 10.–6. 11. 13. 

ŠTREIT, Jindřich. Brána naděje. Flemmichova vila, Krnov, 4. 11.–8. 12. 2013. 

ŠTREIT, Jindřich. Jindřich Štreit. Dom umenia, Piešťany, 7.–29. 11. 2013. 

ŠTREIT, Jindřich. Brána naděje. kult. dům Střecha,Vrbno pod Pradědem, 6.–31.12.2013. 

ŠTREIT, Jindřich. Plynutí času. Dělnický dům, Odry, 5.–6. 11. 2013. 

ŠTREIT, Jindřich. Děti. Gymnázium, Rýmařov, 1. 1.–20. 11. 2013. 

ŠTREIT, Jindřich. Vítkovice. Gymázium, Rýmařov, 27. 11.– 31. 12. 2013. 

ŠTREIT, Jindřich. Plakáty. Galerie Galium, Praha, 19. 11.–31. 12. 2013. 

ŠTREIT, Jindřich. Člověk člověku člověkem. Novoměstská radnice, Praha, 4.–8. 11.2013. 

ŠTREIT, Jindřich. Oberon. Muzeum města, Ostrava, 12.–31. 12. 2013. 

 

Účast na skupinových výstavách: 

Vladimír Birgus 

AIPAD Photography Show 2013, Park Avenue Armory, New York, 4.–7. 4. 2013. 

 

Marek Malůšek  

Ohlédnutí 2012. Galerie kina Hvězda, Uherské Hradiště, 6.–31. 1. 2013. 

Na cestě - On the road - Unterwegs. Kino Kotva, České Budějovice, 1. 3.–12. 4. 2013. 

Jeunes Photographes de l’Institut de Photographie Créative Université de Silésie. École 

Supériere Des Beaux-ArtS de Nimes, Nimes, 26. 3.–17. 4. 2013. 

Slezské Rudoltice 2013. Zámek Slezské Rudoltice, 15. 6.–7. 9. 2013. 

Na cestě - On the Road. Fotografický festival Nové Město nad Metují, prostory Komerční 

banky, Nové Město nad Metují, 28. 6.–31. 7. 2013. 

Na cestě - On the Road. Galerie Vednevnoci, Hodonín, 5.–31. 8. 2013. 

Na cestě - On the Road. Galerie U Svaté Anny, Plzeň, 6. 11.–6. 12. 2013. 

 

Pavel Mára 

Vnitřní okruh v současné české fotografii / The Intimate Circle in Contemporary Czech 

Photography. Galerie hlavního města Prahy – Městská knihovna, Praha, 

15. 5.–18. 8. 2013. 

Vnútorný okruh v súčasnej českej fotografii / The Intimate Circle in Contemporary Czech 

Photography. Mesiac fotografie, Dom umenia, Bratislava. 2.–30. 11. 2013. 

Proces na zámku. Volné sdružení M, Zámek Kvasiny, Kvasiny. 

Proces v Mánesově. Volné sdružení M, Galerie Mánesova 54, Praha. 

 

Rafal Milach 

Stand By, Sputnik Photos. Leica Gallery, Warszawa, 10. 12. 2013-26. 01.2014. 

Instant Curiosities. Galeria Miejska Arsenal, 8. Fotobiennale, Poznań, Polsko,  

15. 11.–15. 12.2013. 

 

Josef Moucha 

Na cestě / On the Road / Unterwegs, Jindřich Čermák, Petr Drábek, Marek Malůšek, Josef 

Moucha, Václav Němec, Michal Popieluch, Martin Wágner, Kavárna a předsálí kina Kotva, 

České Budějovice 1. 3.–12. 4. 2013 (premiéra). 

http://leica-camera.pl/aktualnosci/wydarzenia/stand-by-sputnik-photos/
http://leica-camera.pl/aktualnosci/wydarzenia/stand-by-sputnik-photos/


 145 

Miroslav Myška 

Qui, quando, quomodo. Záhorská galerie, Senica, Slovensko, 16. 5.–14. 7. 2013.  

 

Dita Pepe 

Vnitřní okruh v současné české fotografii / The Intimate Circle in Contemporary Czech 

Photography. Galerie hlavního města Prahy – Městská knihovna, Praha, 15. 5. – 18. 8. 2013. 

Identity: Psychological Portraiture, Robert Koch Gallery, San Francisco, 2013. 

Pinkabinet, Designblok, Kafkův dům, Praha 2013. 

Vnútorný okruh v súčasnej českej fotografii / The Intimate Circle in Contemporary Czech 

Photography. Mesiac fotografie, Dom umenia, Bratislava. 2.–30. 11. 2013. 

 

Václav Podestát 

Vnitřní okruh v současné české fotografii / The Intimate Circle in Contemporary Czech 

Photography. Galerie hlavního města Prahy – Městská knihovna, Praha, 15. 5.–18. 8. 2013. 

Land – Fotografie (Engl, Gotz, Kocourek, Kocourková, Kooijman, Maier, Maur, Mayer, 

Podestát, Pohnl, Schmidt, Spahn, Stolz). Oberfalzer Kunstlerhaus Schwandorf-Fronberg.  

15. 9.–20. 10. 2013.  

Vnútorný okruh v súčasnej českej fotografii / The Intimate Circle in Contemporary Czech 

Photography. Mesiac fotografie, Dom umenia, Bratislava. 2.–30. 11. 2013. 

 

Jan Pohribný 

Sensorium. Galerie umění, Karlovy Vary. 

PhotoNoPhoto. Zámek Slezské Rudoltice. 

Vissions of Possible Worlds. Fotofestival Dalí, Dalí, Yunnan, Čína. 

7 Perspectives. Imatra Art Museum, Imatra, Finsko. 

 

Tomáš Pospěch 

Cesta krajinou. Galerie Rampa, Ústí nad Labem, 4. 4.–1. 5. 2013. 

V obraze jídlo. Výklopník, Sudoměřice, 25. 7.–31. 8. 2013. 

Krajina jako představa a prožitek. Dům umění, Znojmo, 8. 6.–6. 7. 2013. 

V obraze jídlo. Kino Kotva, České Budějovice, 29. 11. 2013– 5. 1. 2014. 

 

Štěpánka Stein 

Výstava ceny Czech Grand Design - nominace 2013. Výstavní sál Národního technického 

muzea v Praze, Praha 2013, 23. 1.– 30. 3. 2013. 

 

Jindřich Štreit 

Užitečná symbióza. Americké centrum, Praha, 1.–30. 3. 2013.  

Jan Balabán, Jsem tady. Slezské zemské muzeum v Opavě, 19.–31. 3.2013  

Výstava Umělecké besedy, V umění volnost. Clan-Gallasův palác, Praha, 22.3.–10. 6. 2013 

OFF STATION, Rodina, domov, intimita. Plzeň, 18.5.–2. 6. 2013. 

Accrochage. Galerie 5. patro, Praha 25. 5.–15. 6. 2013. 

Freudenthal show. Bruntál, 20.–23. 6. 2013. 

Aktuár 12. Galerie Caesar Olomouc, 2.– 27. 7. 2013. 

Tváře města. Galerie G, Olomouc, 3. 7.–3. 8. 2013. 

Tichý život věcí. Galerie Patro, Olomouc, 9.–27. 7. 2013. 

Světlo jinak II. Café Amadeus, Muzeum umění Olomouc, Olomouc, 17. 9.–20. 10. 2013. 

Kde domov můj. Galerie DOX Praha, 10. 10. 2013–19. 1. 2014. 

Hommage Martin Martinček. Galerie umelcov Spiša, Spišská Nová Ves, 10. 10.–2. 12. 2013. 

Tschechische Collage. Stift Klosterneuburg - Sale-Terrena Galerie, 21. 2.–26. 6. 2013. 

Luis Quanto Quomodo. Záhorská galéria Jána Mudrocha, Senica 16. 5.–14. 8. 2013. 

Trude/GRIT, Side Gallery, Newcastle, 1. 6.–3. 8.2013. 

Hommage to Martin Martinček. Dom fotografie, Liptovský Mikuláš, 13. 6.–8. 9. 2013. 



 146 

Za křížím. Dom fotografie Liptovský Mikuláš, 5. 12.–30. 3 .2014. 

V obraze jídlo. Kino Kotva, České Budějovice, 29. 11.–31. 12.2013 . 

 

Skupinové výstavy Institutu tvůrčí fotografie FPF SU (výběr)    
Jeunes Photographes de l’Institut de Photographie Créative Université de Silésie. École 

Supériere Des Beaux-Arts de Nimes, Nimes, 26. 3.–17. 4. 2013. Kurátor Vladimír Birgus, 

spolupráce Pavel Mára. 

Institut tvůrčí fotografie Slezské university v Opavě, Prague Photo 2013, Kafkův dům, Praha, 

22.–28. 4. 2013. Kurátor Vladimír Birgus. 

Klauzurní a diplomové práce student Institutu tvůrčí fotografie FPF Slezské univetrzity 

v Opavě 2012-2013 – 1. část. Dům umění, Opava, 14. 5.– 0. 6. 2013. Kurátoři Vladimír 

Birgus a Václav Podestát. 

Inside / Outside. Polscy Studenti Instytutu Twórczej Fotografii Unywersitetu Ślaskiego 

w Opawie. Fotofestowal Interphoto, Bialystok, Hala Wystawowa Wydzialu Architektury 

Politechniku Bialostockiej, 2.–30. 9. 2013. Kurátor Vladimír Birgus, spolupráce Václav 

Podestát, Tomáš Pospěch a Jiří Siostrzonek. 

Inside / Outside. Polští student Institutu tvůrčí fotografie FPF SU v Opavě. Galerie Opera, 

Ostrava, 17. 10.–20. 11. 2013. Kurátor Vladimír Birgus, spolupráce Václav Podestát, Tomáš 

Pospěch a Jiří Siostrzonek. 

Abondened Dream. Institut tvůrčí fotografie Slezské university v Opavě, OFF festival 

Bratislava, Pisztoryho palác, Bratislava, 8.–22. 11. 2013. Kurátoři Štěpánka Stein a David 

Koronczi. 

Institut tvůrčí fotografie FPF SU v Opavě - Klauzurní a diplomové práce 2013 – 2. část. 

Galerie Opera, Ostrava, 21. 11. 2013–22. 1. 2014. Kurátoři Vladimír Birgus a Marek 

Malůšek. 

 

Kurátorská příprava výstav: 

Vladimír Birgus 

Jeunes Photographes Tchéques de l’Institut de Photographie Créative Université de Silésie. 

École Supériere Des Beaux-Arts de Nimes, 26. 3.–17. 4. 2013. Spolupráce Pavel Mára. 

Pavla Ortová: Smysl. Galerie Opera, Ostrava, 25. 4.–22. 5. 2013. 

Klauzurní a diplomové práce student Institutu tvůrčí fotografie FPF Slezské univetrzity 

v Opavě 2012-2013 – 1. část. Dům umění, Opava, 14. 5.–30. 6. 2013. Kurátoři Vladimír 

Birgus a Václav Podestát. 

Vnitřní okruh v současné české fotografii / The Intimate Circle in Contemporary Czech 

Photography. Galerie hlavního města Prahy – Městská knihovna, Praha, 

15. 5.–18. 8. 2013. 

Klauzurní a diplomové práce student Institutu tvůrčí fotografie FPF Slezské univetrzity 

v Opavě 2012-2013 – 1. část. Dům umění, Opava, 14. 5.–30. 6. 2013. Kurátoři Vladimír 

Birgus a Václav Podestát. 

František Drtikol. Desnudos modernistas, 1923-1929. Festival Photo Espaňa 2013, Real 

academia de bellas artes San Fernando, Madrid, 6. 6.–22. 9. 2013. 

Inside / Outside. Polscy Studenti Instytutu Twórczej Fotografii Unywersitetu Ślaskiego 

w Opawie. Fotofestowal Interphoto, Bialystok, Hala Wystawowa Wydzialu Architektury 

Politechniki Bialostockiej, 2.–30. 9. 2013. Spolupráce Václav Podestát, Tomáš Pospěch a Jiří 

Siostrzonek. 

Inside / Outside. Polští studenti Institutu tvůrčí fotografie FPF SU v Opavě. Galerie Opera, 

Ostrava, 17. 10.–20. 11. 2013. Kurátor Vladimír Birgus, spolupráce Václav Podestát, Tomáš 

Pospěch a Jiří Siostrzonek. 

Vnútorný okruh v súčasnej českej fotografii / The Intimate Circle in Contemporary Czech 

Photography. Mesiac fotografie, Dom umenia, Bratislava. 2.–30. 11. 2013. 



 147 

Institut tvůrčí fotografie FPF SU v Opavě - Klauzurní a diplomové práce 2013 – 2. část. 

Galerie Opera, Ostrava, 21. 11. 2013–22. 1. 2014. Kurátoři Vladimír Birgus a Marek 

Malůšek. 

 

Marek Malůšek 

Ohlédnutí 2012. Galerie kina Hvězda, Uherské Hradiště, leden 2013.  

Karel Tůma - Co je to v nás? Výběr 32. / malá retrospektiva. Galerie kina Hvězda, Uherské 

Hradiště, březen 2013. 

Čtvrtý výběr. Malá scéna, Ústí nad Orlicí, červen 2013. 

Institut tvůrčí fotografie FPF SU v Opavě - Klauzurní a diplomové práce 2013 – 2. část. 

Galerie Opera, Ostrava, 21. 11. 2013–22. 1. 2014. Kurátoři Vladimír Birgus a Marek 

Malůšek. 

O důvod více III, Filmová a televizní fakulta akademie múzických umění v Praze, Katedra 

fotografie. Galerie kina Hvězda, Uherské Hradiště, prosinec 2013. 

 

Rafał Milach 

Stand BY. Collective exhibition by Sputnik Photos in Leica Gallery Warsaw,  

10. 12. 2013–26. 1. 2014. 

U. Collective exhibition by Sputnik Photos in Warszataty Kultury, Lublin, 20. 7.– 6. 8. 2013. 

 

Josef Moucha   

Piktorialisté. Ateliér Josefa Sudka, Praha, 26. 6.–30. 8. 2013. 

Jaroslav Beneš / Fotografie. Fotografická galerie Fiducia, Moravská Ostrava,  

10. 10.–8. 11. 2013. 

Vladimír Židlický / Řeč těla / Body Talks. Galéria Michalský dvor, Bratislava,  

8.–30. 11. 2013. 

 

Miroslav Myška 

Vilém Reichmann. Nejen fotografie. Galerie Jiří Putna, Brno, 1.– 28. 2. 2013. 

 

Dita Pepe 

Photo no photo. Zámek Slezské Rudoltice, 2013. 

 

Václav Podestát 

Jubilanti Hollaru (ve spolupráci se Spolkem českých grafiků umělců Hollar). Muzeum 

a galerie severního Plzeňska v Mariánské Týnici, 23. 4.–2. 6. 2013. 

Klauzurní a diplomové práce student Institutu tvůrčí fotografie FPF Slezské univetrzity 

v Opavě 2012-2013 – 1. část. Dům umění, Opava, 14. 5.–30. 6. 2013. Kurátoři Vladimír 

Birgus a Václav Podestát. 

Letnice umělců – tvorba členů UVU Plzeňské oblasti. Muzeum a galerie severního Plzeňska 

v Mariánské Týnici. 26. 6.–1. 9. 2013. 

Emma Srncová – litografické listy. Muzeum a galerie severního Plzeňska v Mariánské Týnici. 

17. 7.–25. 8. 2013. 

Inside / Outside. Polscy Studenti Instytutu Twórczej Fotografii Unywersitetu Ślaskiego 

w Opawie. Fotofestowal Interphoto, Bialystok, Hala Wystawowa Wydzialu Architektury 

Politechniku Bialostockiej, 2.–30. 9. 2013. Kurátor Vladimír Birgus, spolupráce Václav 

Podestát, Tomáš Pospěch a Jiří Siostrzonek. 

Inside / Outside. Polští student Institutu tvůrčí fotografie FPF SU v Opavě. Galerie Opera, 

Ostrava, 17. 10.–20. 11. 2013. Kurátor Vladimír Birgus, spolupráce Václav Podestát, Tomáš 

Pospěch a Jiří Siostrzonek. 

 

Tomáš Pospěch 

Imrich Weber – Homo urban, Galerie Gotfrei a Dům umění, Opava. 



 148 

Tomáš Werner – Mimo normu, galerie Fiducia, Ostrava, 28. 3.–19. 4. 2013. 

Vendula Knopová, Jdou dva, prostřední spadne, Fait Gallery, Brno, 28. 5.–13. 9. 2013. 

Pavel Hečko – Restituce jako uvedení věci do původního stavu, galerie Fiducia, Ostrava,  

25. 6.–30. 7. 2013. 

Vít Šimánek: Fotografie 2003–2013, Galerie Opera, Divadlo Jiřího Myrona, Ostrava,  

18. 9.– 16. 10. 2013. 

Evžen Sobek, Life in Blue, Galerie Emzin, Ljubljana, Slovinsko. 

Dagmar Hochová, Akrobat na glóbu života, Galerie Fiducia, Ostrava,  

12. 12. 2013–15. 1. 2014. 

Mikulov. Fotografický ateliér 2013 (Michaela Danelová, Martina Houdková, Hana Ilčíková, 

Renáta Mia Köhlerová, Ilona Salajková, Ondřej Staněk, Tomáš Škoda, Tomáš Trojan), 

Galerie Konvent, Mikulov, 18. 10.–30. 10. 2013. 

Slovenská nová vlna, 80. léta, (kurátoři Tomáš Pospěch - Lucia L. Fišerová), Dům fotografie, 

GHMP, Praha, 16. 12. 2013–16. 3. 2014. 

Inside / Outside. Polscy Studenti Instytutu Twórczej Fotografii Unywersitetu Ślaskiego 

w Opawie. Fotofestowal Interphoto, Bialystok, Hala Wystawowa Wydzialu Architektury 

Politechniku Bialostockiej, 2.–30. 9. 2013. Kurátor Vladimír Birgus, spolupráce Václav 

Podestát, Tomáš Pospěch a Jiří Siostrzonek. 

Inside / Outside. Polští studenti Institutu tvůrčí fotografie FPF SU v Opavě. Galerie Opera, 

Ostrava, 17. 10.–20. 11. 2013. Kurátor Vladimír Birgus, spolupráce Václav Podestát, Tomáš 

Pospěch a Jiří Siostrzonek. 

 

Štěpánka Stein 

Prague Photo, výstava katedry fotografie FAMU (koncepce Štěpánka Stein a Štěpánka 

Šimlová), Kafkův dům, Praha 2013. 

Abandoned Dream. Institut tvůrčí fotografie Slezské university v Opavě, OFF festival 

Bratislava, Pisztoryho palace, (koncepce Štěpánka Stein a David Koronczi), Bratislava,  

8.– 28. 11. 2013. 

 

Jindřich Štreit  
 Anna Grzelewska. Café Amadeus, Muzeum umění, Olomouc (se Štěpánkou Bieleszovou). 

Světlo jinak II. Café Amadeus, Muzeum umění, Olomouc (se Štěpánkou Bieleszovou). 

Renata Mia Köhlerová. Café Amadeus, Muzeum umění, Olomouc (se Štěpánkou 

Bieleszovou). 

David Jedlička, Lesní směs. Muzeum a zámek v Bruntále. 

Dana Puchnarová, Den radosti. Muzeum a zámek v Bruntále. 

Vojtěch Pálka, Grafika. Muzeum a zámek v Bruntále. 

František Segrado, Recyklace. Muzeum a zámek, Bruntál. 

Jiří Doležel, Odboj. Gymnázium Litovel. 

Vladimír Chmela. Muzeum, Olomouc. 

Miroslav Pinkava. Dům kultury, Litovel. 

Jindřich Buxbaum. Zámek Holešov. 

Jindřich Buxbaum. Dům kultury, Litovel. 

Jindřich Buxbaum. Muzeum Boskovice. 

Jindřich Buxbaum. Synagoga, Loštice. 

Jindřich Buxbaum, Knihovna UP, Olomouc. 

Jindřich Buxbaum, Židovské muzeum, Brno. 

 

Katalogy 

a/ Publikované v zahraničí 

BIRGUS, Vladimír: Instytut fotografii twórczej, Unywersytet SlaskiOpava. In: Interphoto 

Bialystok, Bialystok, 2013. 



 149 

PODESTÁT, Václav. Land – Fotografie (Engl, Gotz, Kocourek, Kocourková, Kooijman, 

Maier, Maur, Mayer, Podestát, Pohnl, Schmidt, Spahn, Stolz). Katalog k výstavě. Oberfalzer 

Kunstlerhaus Schwandorf-Fronberg (německy 92 stran). 978-3-00-043143-2. 

 

b/ Publikované v ČR 

MOUCHA, Josef. Piktorialisté. Praha: Ateliér Josefa Sudka, PPF Art, a. s., 2013. 

POSPĚCH, Tomáš. Tomáš Werner – Hors Norme, Ostrava: Galerie Fiducia, edice FGF, sv. 

28, 2013, 32 s. 

POSPĚCH, Tomáš. Pavel Hečko – Restituce jako uvedení věci do původního stavu. (ed. 

Tomáš Pospěch, texty Tomáš Pospěch, Eva Pospěchová), Ostrava: Galerie Fiducia, edice 

FGF, sv. 29, 2013, 32 s. 

POSPĚCH, Tomáš. Vít Šimánek, Urban Zone. (text a výběr fotografií Tomáš Pospěch), 

Opava: ITF FPF SU, 2013, 32 s. 

POSPĚCH, Tomáš. Mikulov. Fotografický ateliér 2013, (text a výběr fotografií Tomáš 

Pospěch), Mikulov: vydalo Město Mikulov, 2013, 10 s. 

SIOSTRZONEK, Jiří (text): Dalibor Bednář – Lidé na pouti. Těšínské divadlo, Český Těšín  

2013, 12 s. 

 

Publikace vydané na ITF 

POSPĚCH, Tomáš (text a výběr fotografií). Vít Šimánek, Urban Zone. Opava: ITF FPF SU, 

2013, 32 s. 

SIOSTRZONEK, Jiří (text): Jan Langer. Století Češi. Opava: Opavská kulturní organizace ve 

spolupráci s Institutem tvůrčí fotografie FPF Slezské univerzity v Opavě, 2013. 42 s. ISBN 

978-80-905396-0-0. 

SIOSTRZONEK, Jiří. Návrat domů aneb cesta legionáře Václava Balcara kolem světa. 

Praha: PositiF (ve spolupráci s ITF FPF SU), 2013, 205 s. ISBN 978-80-87407-07-3.  

SIOSTRZONEK, Jiří. Jaroslav Charfreitág -Cesta do Nového světa 1902-1903. Praha: 

PositiF (ve spolupráci s ITF FPF SU), 2013. 130 s. ISBN 978-80-87407-07-3. 

 

Vystoupení pracovníků na zahraničních konferencích, sympoziích, workshopech, 

soutěžích, festivalech a výstavách  

Vladimír Birgus 

Jeunes Photographes de l’Institut de Photographie Créative Université de Silésie. Zahájení 

výstavy na École Supériere Des Beaux-Arts de Nimes, 26. 3. 2013.  

František Drtikol. Desnudos modernistas, 1923-1929. Zahájení výstavy na festivalu Photo 

Espaňa 2013, Real academia de bellas artes San Fernando, Madrid, 6. 6. 2013. 

Rencontres d Arles. Porotce ve Folio Portfolio Review na mezinárodním festivalu fotografie, 

Arles, 2.–7. 7. 2013. 

Prix Pictet 2013. Nominátor v mezinárodní soutěži, Londýn. 

Deutsche Börse Photography Award 2013. Nominátor v mezinárodní soutěži, Londýn a 

Frankfurt nad Mohanem. 

Inside / Outside. Polscy Studenti Instytutu Twórczej Fotografii Unywersitetu Ślaskiego w 

Opawie. Zahájní výstavy na Fotofestivalu Interphoto, Bialystok, 2. 9. 2013 (s Jiřím 

Siostrzonkem). 

Vnútorný okruh v súčasnej českej fotografii. Zahájení výstavy v rámci 23. Měsíce fotografie 

v Bratislavě, Dom umenia, Bratislava 5. 11. 2013. 

Vnútorný okruh v súčasnej českej fotografii, přednáška na mezinárodní konferenci v rámci 23. 

Měsíce fotografie v Bratislavě, Vysoká škola výtvarných umení, Bratislava 9. 11. 2013. 

Jan Langer. Století. Tschechisches Zentrum, Wien, 7. 11. 2013 – zahájení výstavy (s Jiřím 

Siostrzonkem). 



 150 

Visages et corps dans la photographie. Přednáška v rámci Paris Photo 2013. Centre tchéque, 

Paříž 16. 11. 2013. 

 

Jiří Siostrzonek 

Inside / Outside. Polscy Studenti Instytutu Twórczej Fotografii Unywersitetu Ślaskiego 

w Opawie. Zahájní výstavy na Fotofestivalu Interphoto, Bialystok, 2. 9. 2013 (s Vladimírem 

Birgusem). 

Fotografia industrialna. Přednáška v rámci fotografického festivalu v Domě kultury, Rybnik, 

17. 9. 2013. 

Současné subkultury jako možné alternativy při hledání strategií k utváření personální 

identity. Přednáška na mezinárodní konferenci Przyszlość w kulturze. Wroclaw, Polsko 2013 

Jan Langer - Století. Tschechisches Zentrum, Wien, 7. 11. 2013 – zahájení výstavy  

(s Vladimírem Birgusem). 

 

Jindřich Štreit 
Život s fotografií. Vysoká škola výtvarných umění Budapešť, přednáška pro studenty a 

fotografy / 19.4. Vesnice. Přednáška, Vysoká škola výtvarných umení, Bratislava 13. 9. 2013. 

Vesnice. Přednáška, Košice, 9. 10. 2013. 

Vesnice. Přednáška, Univerzita Komenského, katedra žurnalistiky, Bratislava 11. 11. 2013. 

Fotografie a umění. Městské museum, Lublaň, 13. 2. 2013.  

 

Vystoupení pracovníků na konferencích, sympoziích, workshopech, soutěžích, 

festivalech a výstavách v ČR 

Vladimír Birgus 
Zahajování výstav v Domě umění v Opavě, galerii Opera v Ostravě a v jiných galeriích a 

muzeích. Řada vystoupení v pořadech České televize (Události, komentáře, Události, Události 

v regionech, Události v kultuře, Artmix aj.) a různých stanic Českého rozhlasu. Texty 

v Lidových novinách, Ateliéru, Foto, Flash Art, Opavském a hlučínském deníku aj. Rozhovory 

v časopise Foto, Pražském deníku, Opavském a hlučínském deníku aj. 

 

Marek Malůšek 

Za pověstmi hradu Buchlova - roční výtvarný projekt zaměřený na poznávání historie hradu 

Buchlova. Spolupráce se studenty. Výstup v podobě dokumentárního filmu.  

Fotografický workshop v rámci Letní filmové školy v Uherském Hradišti, lektor fotografické 

školy (spolu s Karlem Cudlínem). 

Křižovatky poezie, vedení workshopu, výstup v podobě instalací ve veřejném prostoru. 

Celostátní fotografická soutěž Bystřická zrcadlení, účast v porotě. 

Fotografická soutěž Velehrad (v rámci Dnů lidí dobré vůle na Velehradě), účast v porotě, 

organizace soutěže, výstav a doprovodného programu. 

Fotografická soutěž a výstava Ohlédnutí, Uherské Hradiště, účast v porotě a organizace 

přehlídky. 

 

Miroslav Myška 

Vedení workshopů v Brně, pořádaného Fotoškolou Brno, březen, listopad 2013. 

 

Karel Poneš 

Kontrola obrazové kvality v procesu digitalizace archiválií, přednáška na sympoziu Možnosti 

a způsoby digitalizace fotografických, kinematografických a zvukových archiválií, 

konferenční sál Národního archivu, Praha, 21. 5. 2013 

 

Tomáš Pospěch 

Tono Stano. Beseda O fotografii, (moderátor Tomáš Pospěch), Dům fotografie, GHMP, 

Praha, 30. 1. 2013. 



 151 

Tomáš Pospěch – Reloaded. Beseda k výstavě, Ateliér Josefa Sudka, Praha, 4. 2. 2013. 

Pavel Vančát – Jan Malý, (moderátor Tomáš Pospěch), Beseda O fotografii, Dům fotografie, 

GHMP, Praha, 13. 3. 2013. 

Wilhelm Doderer a hranické vojenské školy, Městské muzeum v Hranicích, 23. 4. 2013. 

Robert Silverio – Rudo Prekop, (moderátor Tomáš Pospěch), Beseda O fotografii, Dům 

fotografie, GHMP, Praha, 15. 5. 2013. 

Antonín Dufek – Jindřich Štreit, (moderátor Tomáš Pospěch), Beseda O fotografii, Dům 

fotografie, GHMP, Praha, 22. 5. 2013. 

Tomáš Pospěch – Jiří Siostrzonek, Co archivuje nalezený archiv? Leica Gallery Prague, 

Praha, 25. 11. 2013. 

Porotce soutěže o nejlepší odborný článek zaměřený na vizuální umění a kulturu v období 

od konce 2. světové války do současnosti, Sešit pro umění, teorii a příbuzné zóny. 

Porotce ceny města Hranic – Nejlepší stavba roku. 

Cyklus přednášek FMK UTB Zlín. 

 

Jiří Siostrzonek 

Vystoupení v pořadu ČT „Před půlnocí“ 7. 1. 2013. 

Institut tvůrčí fotografie v Opavě. Přednáška, galerie Fiducia, Ostrava, 31.1. 2013. 

Jeden svět. Mezinárodní festival dokumentárních filmů o lidských právech. (spoluorganizace, 

lektorské úvody) Art klub, Opava, březen 2013. 

Kmeny – přednáška a beseda s Vladimírem 512. ART klub, Opava 15. 3. 2013. 

Dalibor Bednář – Lidé na pouti. Těšínské divadlo, Český Těšín 2013- úvodní slovo. 

Vizuální sociologie – přednáška na UTB Zlín, 4. 5. 2013. 

Pravěké umění? – přednáška v Domě umění v Opavě v rámci festivalu Další břehy,  

18. 4. 2013. 

Jan Langer – Století Češi. Zahájení výstavy v Galerii Opera, Ostrava, 23. 5. 2013. 

Naturismus ve fotografii. Beseda k výstavě Novák – Sturges, Dům umění města Brna, Brno, 

29. 4. 2013. 

Organizace fotografického workshopu a přednášky ve Slezských Rudolticích, 10.-12. 5. 2013. 

Spoluorganizace fotografického workshopu na divadelním festivalu Dreamfactory Ostrava, 

4.–9. 6. 2013. 

Krzystof Gieraltowski – Polské osobnosti. Zahájení výstavy v Domě umění v Opavě,  

15. 7. 2013.l 

Vernisáž výstupů workshopu na zámku ve Slezských Rudolticích, 15. 6. 2013 (úvodní slovo) 

Mezi ploty – multižánrový festival v Psychiatrické nemocnici v Opavě, přednášky, 

moderování, 12. 9. 2013. 

Opava dnem i nocí. Moderování křtu knihy Jana Pohribného, Jiřího Grygara, Petra Hořejše, 

Dagmar Hlubučkové, ART klub, Opava, 22. 9. 2013 

Na cestě – divadelní festival studentů kulturní dramaturgie FPF v Opavě, 22.–24.10. 2013, 

(moderování celého festivalu) 

Cyklus přednášek na Západočeské univerzitě v Plzni – Fakultě designu a umění.  

14.–15. 10. 2013 

Cesta ke svobodě. Jan Sokol, Jindřich Štreit. Moderování seminářů, ART klub Opava, 

Muzeum Hlučínska, Hlučín, 19.–20. 11. 2013 

Spoluorganizace konference a přednáška na mezinárodní konferenci Integrated Approach 

(intenzifikace internacionálních, mezioborových a intersektoriálních přístupů ke studiu) 

Konferenční centrum Praha, 3.–5. 12. 2013 

Co je to domov? Přednáška a seminář pro veřejnost ve spolupráci s DOX Praha, Opavská 

kulturní organizace, 23. 11. 2013 

Co archivuje objevený archiv. Přednáška v Leica Gallery Prague, Praha, 25.11. 2013  

(s Tomášem Pospěchem). 

 



 152 

Štěpánka Stein 

Seminář v rámci předmětu Reklama a společnost, reklamní fotografický průmysl 

New York University in Prague, Praha  

 

Jindřich Štreit 

Pohyblivý svátek. Přednáška pro veřejnost, Fiducia, Ostrava, 31. 1. 2013 (s Jiřím 

Siostrzonkem). 

Vesnice ve fotografii. Beseda, Dům fotografie, GHMP, Praha, 22. 5. 2013 (s Antonínem 

Dufkem). 

Sociální problematika. Přednáška, Metropolitní univerzita, Praha, 23. 5. 2013. 

Brána naděje. Přednáška, Akademické týdny, Nové Město nad Metují, 22. 7. 2013. 

Fotografická tvorba Jindřicha Štreita. Nejvyšší správní soud, Brno, 1. 10. 2013. 

Cesta ke svobodě. Přednáška, SUPŠ. Přednáška, Uherské Hradiště, 24. 10. 2013. 

Fotografie v období normalizace. Přednáška, FSS Masarykovy univerzity Brno, 16. 10. 2013. 

Fotografie vesnice. Přednáška, Divadlo u Valšů, Praha,19.11. 2013. 

Migrace a emigrace. Přednáška, FSS Masarykovy univerzity, Brno, MG Brno, 6. 12. 2013. 

Náboženství a svoboda, s J. Sokolem a J. Siostrzonkem, 20. 11. 2013. 

 

Spolupráce s jinými tuzemskými pracovišti 

Vladimír Birgus 

Člen Rady vysokých škol, člen Vědecké rady Slezské Univerzity v Opavě, člen Vědecké rady 

FPF SU v Opavě, předseda Oborové rady doktorského studia oboru Tvůrčí fotografie na FPF 

SU v Opavě, člen Asociace profesionálních fotografů ČR, člen Syndikátu novinářů ČR a stálý 

spolupracovník časopisů Ateliér a Foto. 

Marek Malůšek 

Člen výstavní a kulturní komise příspěvkové organizace Městská kina Uherské Hradiště. 

Pavel Mára 

Člen Oborové rady doktorského studia oboru Tvůrčí fotografie na FPF SU, člen redakční rady 

časopisu Film a doba, člen Syndikátu novinářů. 

Miroslav Myška 

Výuka v rekvalifikační fotografické škole v Brně, reklamní fotografie, velkoformátová 

fotografie, osvětlování, 2 semestry 

Václav Podestát 

Redaktor Vlastivědného sborníku - čtvrtletníku pro regionální dějiny severního Plzeňska, 

kurátor výstav v Muzeu a galerii Severního Plzeňska v Mariánské Týnici, člen Syndikátu 

novinářů a Asociace muzeí a galerií České republiky, předseda poroty celostátní fotografické 

soutěže Plaská lípa 2013.  

Karel Poneš 

Přednášky FA VUT Brno, fotografie architektury, 2 semestry, přednášky pro fotografickou 

školu Photogenia v Brně, předtisková příprava a tisk 

Tomáš Pospěch  

Člen (zástupce předsedy) výtvarné komise Ministerstva kultury pro oblast profesionálního 

výtvarného umění, člen Nákupní komise Moravské galerie v Brně, předseda občanského 

sdružení ArchiF, člen občanského sdružení MIMO, člen Syndikátu novinářů ČR 

a Uměleckohistorické společnosti, spolupráce s Galerií hlavního města Prahy (pořádání 

přednášek v Domě fotografie). 

Jiří Siostrzonek 

Člen Akademického senátu Slezské univerzity, člen Akademického senátu FPF SU, člen 

redakční rady časopisu Hlučínsko, vedoucí a dramaturg Klubu dokumentárního filmu 

v Obecním domě, Opava. Festival dokumentárních filmů Jeden svět, Opava, duben 2013 – 

spoluorganizace, odborné úvody, besedy. Festival Další Břehy, Opava, duben 2013 – 

spolupráce. 53. Multižánrový festival Bezručova Opava, září 2013, dramaturgická spolupráce, 

příprava, scénář a realizace 1 pořadu. Člen Syndikátu novinářů ČR, člen přípravného výboru 



 153 

kulturního festivalu „Další břehy“, „Bezručova Opava“, člen mediální rady České televize 

Ostrava. Externí pedagog FF Univerzity Palackého v Olomouci – katedra Dějin a teorie 

dramatických umění, předseda občanského sdružení Společnost přátel muzea Hlučínska. Člen 

České andragogické společnosti. 

Jindřich Štreit 

Člen Vědecké rady Univerzity Palackého v Olomouci, člen Vědecké rady Pedagogické 

fakulty Univerzity Palackého v Olomouci, člen Akademického senátu FPF SU v Opavě, člen 

grantové komise IGS SU v Opavě, člen Oborové rady doktorského studia na katedře Výtvarné 

výchovy na PF UP Olomouc, člen Oborové rady doktorského studia oboru Tvůrčí fotografie 

na FPF SU. Vedoucí fotografických porot při soutěžích, Brno, Šternberk Olomouc, Bystřice 

nad Pernštejnem, Praha. 

Petr Vilgus 

Zástupce šéfredaktora odborného časopisu Foto, člen sbírkové komise Svazu českých 

fotografů, člen poroty Národní soutěže amatérské fotografie ve Svitavách. 

 

 

Mezinárodní spolupráce 

 

Členství v mezinárodních organizacích a institucích 

Vladimír Birgus 
Člen European Society for the History of Photography ve Vídni, člen Fotografické akademie 

v Londýně, člen redakční rady časopisu Kwartalnik Fotografia (Września, Polsko), stálý 

spolupracovník časopisů European Photography (Berlín), Photonews (Hamburk), 

Photoresearcher (Vídeň), nominátor Deutsche Börse Photo Award (Londýn) a Prix Pictet 

(Londýn), hodnotitel portfolio review na festivalu v Arles. 

Jiří Siostrzonek 

Uniwersytet Wroclawski, Wroclaw – stálý spolupracovník, přednášky, spolupráce 

na projektech, Dom kultury Rybnik – spolupráce na dlouhodobých sociologicko-

fotografických projektech.  

 

Spolupráce se zahraničními institucemi 

Mezinárodní fotografický festival Photo Espaňa v Madridu 

ITF připravil pro letošní festival výstavu František Drtikol – modernistické akty 1923-1929, 

která byla uvedena v Královské akademii výtvarných umění San Fernando v Madridu od 

června do září 2013. Kurátorem byl Vladimír Birgus. 

 

Festival fotografie Rybnik 

Jiří Siostrzonek v porotě. 

 

Mezinárodní fotografický festival Rencontres d’Arles v Arles 

Vladimír Birgus byl hodnotitelem portfolio review, červenec 2013. Zahajovacích dnů 

festivalu se zúčastnila početná skupina studentů ITF. 

 

Měsíc fotografie v Bratislavě  

V hlavním programu 23. Měsíce fotografie byla v Domě umění v Bratislavě uvedena výstava 

Vnitřní okruh v současné české fotografii, kurátorsky připravená Vladimírem Birgusem, na 

níž byli z ITF zastoupeni Pavel Mára, Václav Podestát, Dita Pepe, Michaela Spurná a Daniel 

Poláček, výstava Black Sea of Concrete od Rafala Milacha a expozice studenta 4. ročníku 

Jana Brykczyńského. Výstava Sturges – Novák byla připravena studentem 5. ročníku 

Romanem Francem. Na mezinárodním sympoziu měl přednášku Vladimír Birgus. Hlavních 

dnů festivalu v listopadu 2012 se zúčastnilo přes 90 pedagogů a studentů ITF. 

 



 154 

OFF festival v Bratislavě 

OFF_festivalu, jehož ředitelem byl doktorand ITF Dušan Kochol, se ITF zúčastnil vlastní 

expozicí Abandoned Dream, kurátorsky připravenou Štěpánkou Stein a Davidem Koronczim. 

Součástí festivalu byla také expozice Milana Illíka, kterou zahájil Jindřich Štreit, výstavy 

studentů ITF Zuzany Halánové a Daniela Laurince, projekce Agnieszy Sniezek aj. 

 

Akademie výtvarných umění, Nimes 

Uvedení výstavy Mladí čeští fotografové z ITF v březnu 2013 ve výstavních sálech akademie, 

výměna pedagogických zkušeností. 

 

Vysoká škola výtvarných umění, Bratislava 

Spolupráce na workshopech, přednášky prof. Stacha na ITF a prof. Štreita na VŠVU, 

Uvedení výstavy VŠVU Tři dílny v galerii Opera v Ostravě, habiltace Václava Podestáta na 

VŠVU. 

 

Státní vysoká škola filmová, televizní a divadelní, Lodž 

Společná výstava na festivalu Interphoto Bialystok, výměna pedagogických zkušeností 

a literatury, připravování výstavy v Opavě. 

 

Vratislavská univerzita, Wroclaw 

Cyklus přednášek Mgr. Jiřího Siostrzonka, Ph. D. 

 

Fotografická akademie, Londýn 

prof. Vladimír Birgus členem, nominátor na Deutsche Burse Photography Prize. 

 

Evropská společnost pro dějiny fotografie, Vídeň 

prof. Vladimír Birgus členem. 

 

 

Kvalifikační postupy 

doc. Mgr. Václav Podestát – habilitace na Vysoké škole výtvarných umění v Bratislavě 

(listopad 2013).  

Mgr. MgA. Tomáš Pospěch, Ph. D. – doktorát na Institutu tvůrčí fotografie FPF SU v Opavě 

(červen 2013). Obhajoba disertační práce Historiografie a kritika české fotografie 1938-2000, 

vedoucí Vladimír Birgus, ITF FPF SU v Opavě, Opava 2013, 320 stran. 

V doktorském studiu na ITF FPF SU MgA. Jan Mahr, MgA. Marek Malůšek, Mgr. Rafal 

Milach. 

 

 

Soupis diplomových prací 

T = teoretická, P = praktická 

 

Bakalářské práce:  

 

BLÁHOVÁ, Lenka     T.: Blanka Chocholová  (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

P.: Nesouvislosti (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

BLUMAJEROVÁ, Greta T: Kriminalistická fotografie jako inspirace od roku 

1945 (Mgr. MgA. Tomáš Pospěch PhD.) 

         P: Intimní akt (doc. MgA Pavel Mára) 

BURIANOVÁ, Klára    T.: Gender a transgender v současné české fotografii 

         (Mgr. MgA. Tomáš Pospěch PhD.)  

         P.: Bez názvu (MgA Dita Pepe) 



 155 

ČERNÝ, Pavel T.: Absolventi Institutu tvůrčí fotografie 1994-2012 

z jihočeského kraje (RNDr. Petr Velkoborský) 

P.: +-100 (doc. Václav Podestát.) 

GORCZAKOWSKI, Marcin   T.: Portrét města: Fotografie Edwarda Janusze 

(prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

P.: Polsko, ne Francie-elegance (doc. Václav Podestát) 

GRYGORUK, Karol T.: Aspekty identity a její vliv na vybraných zástupců 

Americké intimní fotografie. (MgA. Rafał Miłach) 

P.: FAMILY COMES FIRST (doc. Václav Podestát) 

HAJDUGA, Jacek     T.: Witold Jacyków a jeho fotografické světy 

         (prof. Mgr. Jindřich Štreit)  

 P.: Vzpomínky z dolu (prof. Mgr. Jindřich Štreit) 

HAUNER JAN, Andrew T.: Vizualismus (Mgr. MgA. Tomáš Pospěch PhD.) 

P.: Dada - Děda (prof. Mgr. Jindřich Štreit) 

HAZAY, Atila T.: Historické fotografické techniky v současné české 

fotografii (Mgr. MgA. Tomáš Pospěch PhD.) 

P.: Hledání Higgse (RNDr. Petr Velkoborský) 

HLAVICA, Martin     T.: Ivo Gil (doc. Václav Podestát) 

P.: Předpoklady egoismu-reflexe tradic  

(BcA. Karel Poneš) 

HROMKOVÁ, Martina T.: Nefigurativní tendence ve fotografii v českých zemích 

po roce 1989 (Mgr. MgA. Tomáš Pospěch PhD.) 

P.: Hledání ztraceného vědomí  

(Mgr. MgA. Tomáš Pospěch PhD.) 

JANICA, Michał     T.: Moderní formy prezentace fotografií v Polsku 

          (Mgr. MgA. Tomáš Pospěch PhD.) 

P.: Relativismus a jeho důsledky  

(Mgr. MgA. Tomáš Pospěch PhD.) 

KARWAN, Karolina T.: Fotografické dvojice a jejich intimita v současné 

polské fotografii (MgA. Rafał Miłach)  

P.: Deeplodok (MgA. Rafał Miłach) 

KISS, Robert T.: Forenzní přístup k umělecké fotografii inspirované 

smrtí po roce 1945 (Prof. PhDr. Vladimír Birgus)  

P.: Lidické ženy a děti (Prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

LICHTANSKI, Michal T.: Propaganda na_fotografiích reportérů Centrální 

Fotografické Agentury (MgA. Rafał Miłach) 

P.: Mili (MgA. Rafał Miłach) 

MACHEK, Roman     T.: Jiří Bartoš nejen krajinář (Mgr. Jan Pohribný) 

 P.: Vnitřní svět (Mgr. Václav Podestát) 

MUŽÍK, David  T.: Expresivní polohy subjektivního dokumentu v 

 současné české fotografii (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

 P.: Prism (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

NOVÁČEK, Jiří     T.: Jindřich Přibík fotograf (doc. Václav Podestát) 

 P.: Aristokraté (prof. Mgr. Jindřich Štreit) 

OMELKA, Petr      T.: Fotografie v Galerii Výtvarného Umění v Hodoníně 

          (Miroslav Myška)  

 P.: Poutě (Miroslav Myška) 

ORŁOWSKA,Anna T.: Neviditelnost jako motiv v soucasné fotografii na 

vybraných príkladech.  

(Mgr. MgA. Tomáš Pospěch PhD.) 

P.: Plansza (Mgr. MgA. Tomáš Pospěch PhD.) 



 156 

PIEŃKOWSKI, Łukasz    T.: Mystika v polské fotografii po roce 1990 

(doc. Václav Podestát) 

 P.: Zahrada duše (Mgr. Václav Podestát) 

POSPĚCHOVÁ, Eva    T.: Jiří Šigut (Mgr. Jan Pohribný) 

 P.: Akorát že vím, že (Mgr. Jan Pohribný) 

RADECKI, Lech     T.: Urszula Czartoryska: První dáma polské fotografie 

         (Mgr. MgA. Tomáš Pospěch PhD.) 

        P.: Přístav 2 (Prof. Mgr. Jindřich Štreit) 

ROHÁRIK, Lukáš     T.: Dušan Slivka(Mgr. Jan Pohribný) 

P.: Zatišie (Mgr. MgA. Tomáš Pospěch PhD.) 

ROKICKA, Kamila T.: Současný trh s fotografickými knihami vydanými 

vlastním nákladem v Polsku (MgA. Rafał Miłach) 

P.: První osoba jednotného čisla  

(Mgr. MgA. Tomáš Pospěch PhD.) 

SEDLÁČKOVÁ, Lenka T.: Množství lidí denně viděných Fotografické dílo  

Ivo Loose (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

P.: O kus vedle (Mgr. MgA. Tomáš Pospěch) 

ŽABŽOVÁ, Michaela T.: Fotografické výstavy ve Francouzském institutu v 

Praze od roku 1990-2012 (prof. Mgr. Jindřich Štreit) 

P.: Who is the One (Mgr. MgA. Tomáš Pospěch) 

Magisterské práce: 

GOLA, Arkadiusz   T.: Novinářská fotografie na Slezsku v 60. a 80. letech 

  20.  století ve dvou největších regionálních denících  

  Trybuna Robotnicza a Dziennik Zachodni.  

(Prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

  P.: Interiery bydlení v dělnických čtvrtích v Horním  

  Slezsku (Prof. Mgr. Jindřich Štreit) 

GOŁUCH, Krzysztof    T.: Polské fotografky - dokumentaristky po roce 2000. 

          (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

         P.: Ragby (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

WÁGNER, Martin     T.: Dana Kyndrová (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

  P.: Kde začíná Evropa (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

ZBOŘILOVÁ, Zuzana  T.: Současná česká a slovenská fotografie  

 architektury Subjektivní tendence (Mgr. MgA. Tomáš  

 Pospěch PhD.) 

  P.: Portréty (MgA Dita Pepe) 

  

http://stag.slu.cz/wps/portal/%21ut/p/c5/hY5Rb4IwHMQ_Uv-2AttjpRugtti1ZcALIdMYmylkdrDy6YeJr253j5e7-6Eazb60w-nYulN3aT9RieqwiXKZkB3DkKuYACa5WQTsFYDiOa_CJk5ouoy2AEmEA8AiUJjTAiAj_7TfUQnLRtmnnntXbqd40HaSXtgPuDI6Xq30zrHdvngzK7pi3cHpuVPfVv_6vOXwQBSQSLvzAVWojh6ySUD6zua7b6V-1s8mdIusMU5Lz22FxZSN4ouPQr8QMRnC9-mdk-nNUGxQfzZDn47wCyub5wM%21/dl3/d3/L0lDU0lKSkthWWtLQ2xFS0NsRUtDbEVLQ2xFWSEvWUdVSUFBSUlJSU1NQ0tDRUFBSUFDR0lLQUdJT0JKQkpPQkZORk5PRkRMRExPREhQSFBPSEFpRUFNQUFBLzRDMWI5V19OcnhRREVTWklKUkNreVlTaEZKa29sR0tUSnhLQ1FBISEvN183T1FHM1BEMjBPU0MzMDIzT1UxNURGMDBRMC8yMzcxMDgwNDQxNTYvc3RhdGVLZXkvLTkyMjMzNzIwMzY4NTQ3NzU3NDQvcHJvaGxpemVuaUFjdGlvbi9jei56Y3Uuc3RhZy5wb3J0bGV0czE2OC5wcm9obGl6ZW5pLnByYWNlLlByYWNlRGV0YWlsQWN0aW9uL3ByYWNlSWRuby8zNDkxNi9kZXRhaWwvcHJhY2VJbmZv/


 157 

XIV. Výzkumný ústav CE IT4Innovation 2013 

 

doc. Ing. Petr Sosík, Dr. 

 

 

Stav výzkumných pracovníků  

 

Vedoucí ústavu:   doc. Ing. Petr Sosík, Dr. 

Řízení výzkumu:   doc. RNDr. Alice Kelemenová, CSc. 

Ekonomický manažer: Ing. Silvie Kašná 

 

Výzkumní pracovníci: prof. Ing. Dušan Marček, CSc. 

  prof. RNDr. Jozef Kelemen, DrSc.  

  doc. Ing. Petr Čermák, Ph.D. 

  doc. RNDr. Alice Kelemenová, CSc.  

  doc. Ing. Petr Sosík, Dr. 

   RNDr. Lucie Ciencialová, Ph.D. 

   RNDr. Luděk Cienciala, Ph.D. 

      RNDr. Miroslav Langer, Ph.D. 

      Jesús Miró-Bueno, PhD. 

 

Hlavní směry vědecko - výzkumné činnosti ústavu 

Výzkum je zaměřen na tyto oblasti:  

 teoretický výzkum systémů uměle vytvořených autonomních agentů, popisovaných 

metodami a prostředky formálních gramatik (gramatické systémy) a na bázi 

multimnožin (membránové systémy)  

 multiagentové a přírodou inspirované modely pro analýzu řad vysokofrekvenčních 

dat (např. finančních) a odhady projevů rizik  

 kognitivní analýza pravidlových bází realizujících chování agentů, využití pro 

redukci prostoru prohledávání evolučních algoritmů  

 modelování a výzkum reálných soustav robotických autonomních agentů - 

pojízdných i létajících (UAV - Unmanned Aerial Vehicles)  

 modelování systémů biologických agentů (bakteriální konjugace, quorum sensing), 

konstrukce simulačních modelů a výzkum jejich matematických vlastností.  

 Hlavními cíli divize SLU bezprostředně souvisejícími s vývojem aplikací pro 

superpočítač je výzkum a modelování multiagentových systémů, a to na dvou základních 

úrovních – jednak robotické multiagentové systémy, včetně létající multiagentní UAV 

(Unmanned Aerial Vehicles) platformy vybavené řadou senzorů, a jednak biologické 

multiagentní systémy, zejména na bakteriální a molekulární úrovni, s přesahy do oblasti 

systémové biologie. Odtud plyne rovněž plánované využití superpočítače: na první ze 

zmiňovaných rovin je to masívně paralelní zpracování dat získávaných senzory UAV 

systémů, zejména rekonstrukce a analýza obrazu s možnými aplikacemi např. v krizovém 

řízení, archeologii apod., ve druhé rovině je to modelování chování biologických 

multiagentních systémů složených z miliónů až miliard interagujících elementů přístupem 

známým pod zkratkou IPS (Interacting Particle Systems). Modelování je zaměřené na jejich 

kontrolu a cílené ovlivňování s možnými aplikacemi v systémové biologii, biomedicíně, 

biotechnologiích. 

Pedagogická činnost  

 Ústav se podílí na výuce studijních oborů Informatika a Aplikovaná informatika 

v bakalářském a magisterském stupni a dále na výuce doktorského studijního oboru 

Autonomní systémy. Do výuky jsou zaváděny inovované nebo nové předměty zaměřené na 



 158 

paralelní výpočty, robotické systémy včetně UAV (Unmanned Aerial Vehicles – bezpilotní 

vzdušné prostředky), zpracování obrazu se zaměřením na UAV a další. Podrobnosti  

o garantovaných oborech viz oddíl věnovaný Ústavu informatiky FPF SU. 

 

 

Publikační činnost 

 Všichni výzkumní pracovníci ústavu jsou současně pracovníky Ústavu informatiky FPF 

SU, proto jejich kompletní publikační činnost je uvedena v oddíle věnovaném Ústavu 

informatiky. Zde uvádíme pouze vybrané publikace vykazované v rámci indikátorů projektu 

IT4Innovations za rok 2013. 

 

Články v impaktových časopisech včetně impaktového faktoru (IF) 
 

publikované v zahraniční 

JAKEL, Milan, SOSÍK, Petr. Genetically evolved agents for stock price prediction. Acta 

Polytechnica Hungarica, 2013, vol. 10 (2), s. 21–35. IF 0,588 

LANGER, Miroslav, KELEMENOVÁ, Alice. On positioned eco-grammar systems and pure 

grammars of type 0. Neural Network World  2/13 (2013) 81-91 IF 0,362 

SOSÍK, Petr, RODRÍGUEZ-PATÓN, Alfonso, CIENCIALOVÁ, Lucie. Polynomial time 

bounded computations in spiking P systems. Neural Network World 1/13, 2013, 31–48.1/13, 

2013, 31–48. IF 0.362 

SOSÍK, Petr, A. PAUN, RODRÍGUEZ-PATÓN, Alfonso. P systems with proteins on 

membranes characterize PSPACE. Theoretical Comp. Sci., 2013, vol. 488, s. 78–95. IF 0,489 

SOSÍK, Petr A catalytic P system with two catalysts generating a non-semilinear set. 

Romanian Journal of Information Science and Technology, 2013, vol. 16 (1), s. 3–9. IF 0,283 

 

Další publikace: 
Celkem 12 dalších publikací za rok 2013: články ve sborníkových sériích indexovaných na 

WoS a/nebo ve Scopusu, kapitoly v knihách, podrobnosti viz oddíl věnovaný Ústavu 

informatiky FPF SU. 

 

 

 

XV. KABINET LEKTORSKÝCH JAZYKŮ 

 

Vedoucí ústavu:  PhDr. Radmila Dluhošová, odborná asistentka (angličtina, ruština) 

 

Pracovníci:    PhDr. Zdeňka Jirásková, odborná asistentka (němčina) 

          PhDr. Dana Kašingová, asistentka (angličtina, francouzština) 

          Mgr. Gabriela Entlová, odborná asistentka (angličtina)    

        Mgr. Alena Němcová, odborná asistentka (němčina) 

        Mgr. Martina Palyzová, asistentka (angličtina) 

          Mgr. Ludmila Fajkusová, externistka, (španělština) 

 

 

Pedagogická činnost 

 Kabinet lektorských jazyků (KLJ) zajišťoval v roce 2013 výuku cizích jazyků angličtiny, 

francouzštiny a němčiny pro ty studenty Filozoficko-přírodovědecké fakulty, Matematického 

ústavu a Fakulty veřejných politik, kteří mají cizí jazyk zařazen ve studijních plánech svých 

studijních programů.  

Studenti si volí cizí jazyk z nabídky KLJ jednak podle vlastního zájmu, jednak podle 

požadavků oboru. Některé obory stanoví studentům jako povinný jazyk angličtinu – fyzika  

a informatika, studenti Ústavu bohemistiky a knihovnictví mají povinný výběr jednoho cizího 



 159 

jazyka, studenti oboru historie a muzeologie mají z důvodu další potřeby v praxi povinnou 

němčinu a studenti ULGAT mají povinné dva cizí jazyky – angličtinu a němčinu. Koncepce 

výuky cizích jazyků vychází z faktu, že úroveň jazykových kompetencí přijatých studentů 

fakulty je různá, studenti jsou proto podle úrovně znalostí, které získali během svého 

středoškolského studia, děleni do skupin od začátečníků přes středně pokročilé až po 

pokročilé. Studentům, kteří prokázali výtečné znalosti daného jazyka vysvědčením o státní 

zkoušce nebo u nás uznávaného certifikátu, byla zkouška uznána. 

 Cílem výuky cizích jazyků je sjednotit úroveň znalostí studentů v oblasti lexikální, 

gramatické i syntaktické a následně prohloubit, rozšířit a upevnit dosažené znalosti systému 

jazyka v kombinaci s intenzivním nácvikem všech čtyř jazykových dovedností  

v komunikativním kontextu. Studenti jsou seznamováni se systémem jazyka v jeho běžném 

užívání s aplikací zajímavých textů pro poslech a čtení a se způsoby tvoření a obohacování 

slovní zásoby. Úkolem je vést studenty k uvědomělému a cílevědomému používání jazyka  

v komunikaci jak z hlediska plynulosti, tak správnosti. Výuka se opírá o učebnice příslušných 

jazyků z nabídky tuzemských i zahraničních nakladatelství, případně o skripta vlastní 

provenience. Využívány jsou rovněž odborné texty vycházející z požadavků a potřeb daného 

studijního oboru. Studenti se také v závislosti na jazykové úrovni seznamují s reáliemi 

příslušných jazykových oblastí, jejich historií a kulturou, se studijními možnostmi v cizině. 

Při domácím přípravě je kladen důraz na práci s internetem, s odbornými texty a s texty 

zabývajícími se aktuální problematikou. Studenti některých studijních oborů musí v rámci 

předepsaných nároků vypracovat seminární práce v cizím jazyku, což určitě přispívá 

k rozšíření jejich studijních předpokladů. 

 Vybraní pracovníci kabinetu se podíleli na zajištění odborných aktivit jiných ústavů, 

podíleli se na odborném výzkumu a vystupovali na odborných konferencích a seminářích.  

 

 

 

XV. KABINET TĚLESNÉ VÝCHOVY 
 

Pracovníci:   RNDr. Dalibor Musil, odborný asistent 

              Mgr. Lydie Janáčková, externistka 

 

Kabinet tělesné výchovy Filozoficko-přírodovědecké fakulty Slezské univerzity 

v Opavě zajišťoval v roce 2013 výuku studentů mateřské fakulty a Fakulty veřejných politik. 

Výuka tělesné výchovy byla nabízena kreditním způsobem v rámci volitelných předmětů. 

Studenti si mohli vybrat z těchto sportů: odbíjená, florbal, basketbal, kopaná, stolní tenis, 

aerobic, badminton, squash, plavání.  

Pracovníci kabinetu rovněž organizovali sportovní kurzy vodní turistiky, lyžování  

a snowboardingu. Podíleli se na organizaci akcí tělovýchovného vyžití nezávodního 

charakteru – např. noční inlinové vyjížďky městem ve spolupráci se Sportovními kurzy, s. r.o.  

a Magistrátem města Opavy. 

Během roku měli studenti možnost zvyšování své kvalifikace účastí na dalších 

odborných sportovních kurzech. 

Studenti Slezské univerzity v Opavě se také zúčastnili Akademických mistrovství 

České republiky v různých sportech. 

 


